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PRIMA INDUSTRIE SpA

Sede Legale: via Antonelli 32 - Collegno (TO)
Capitale sociale Euro 26.208.185 i.v.

Registro Imprese di Torino e P.IVA 03736080015

Convocazione di Assemblea

Si rende noto che & stato pubblicato sul sito internet della Societa (www.primaindustrie.com) I'Avviso di convocazione
dellAssemblea Ordinaria degli azionisti indetta presso lo Studio Notarile Associato Nardello Stefani Marcoz, Corso Duca
degli Abruzzi n. 18, Torino, alle ore 9.30 del 15 aprile 2019 in prima convocazione, ed in eventuale seconda convocazione
i116 aprile 2019, alle ore 11.00 presso PRIMA INDUSTRIE HQTC, Strada Torino-Pianezza n. 36, Collegno (TO), per deliberare
sul sequente:

Ordine del giorno

1. Bilancio di esercizio 2018 e relative relazioni: deliberazioni conseguenti. Esame bilancio consolidato 2018 e
Dichiarazione non finanziaria. Destinazione del risultato di esercizio e distribuzione dividendi;

2. Relazione sullaremunerazione ai sensi dell'articolo 123-ter del T.U.F.;

3. Nomina del collegio sindacale e del suo Presidente; determinazione del compenso per l'intera durata del periodo di
carica, esercizi 2019 -2020 - 20271;

4. Deliberazioniin materia di acquisto e disposizione di azioni proprie ai sensi degli articoli 2357 e 2357-ter del codice
civile, previa revoca della delibera assembleare del 20 aprile 2018;

Siprevede sin d'ora, considerata la composizione azionaria della Societa, che 'Assemblea potra costituirsi e deliberare
il116 aprile 2019.

Legittimazione all'intervento

Sono legittimati ad intervenire allAssemblea coloro che risulteranno titolari di diritto di voto al termine della giornata
contabile del 4 aprile 2019 (record date) e per i quali sia pervenuta alla Societa la relativa comunicazione effettuata
dall'intermediario abilitato.

Ogni legittimato potra farsi rappresentare in assemblea mediante delega conferita ai sensi di legge.

| moduli da utilizzare per conferire delega sono disponibili sul sito internet della societa (www.primaindustrie.com) e
saranno inviati a coloro che ne faranno richiesta telefonica al n. 011.41031(interno 4).

Documentazione

L’Avviso di convocazione dell’/Assemblea, reperibile sul sito internet della Societa (www.primaindustrie.com) contiene
tutte le informazioni e le istruzioni di dettaglio sui diritti esercitabili dagli Azionisti (presentazione di domande,
integrazione dell'ordine del giorno, deposito di liste per la nomina del collegio sindacale).

Le relazioni e |le proposte sugli argomenti all'ordine del giorno sono messe a disposizione del pubblico presso la sede
sociale, nel citato sito internet della Societa, nonché nel sito di stoccaggio Tinfo (www.linfo.it) entro i rispettivi termini
di legge e saranno trasmesse a coloro che ne faranno richiesta.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Ing. Gianfranco Carbonato
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Messaggio agli azionisti e agli altri stakeholder

Signore e Signori,

dopo un buon inizio, il 2018 si e trasformato in un anno
turbolento in conseguenza di varie problematiche
internazionali, quali la guerra commerciale tra USA e Cina,
il rallentamento economico in Europa e altre questioni in
specifici Paesi quali I'ltalia, il Regno Unito, la Turchia, ecc.

Dal punto di vista dei mercati di riferimento, quello
automobilistico (che nel 2017 aveva rappresentato il 25%
dei ricavi di PRIMA INDUSTRIE) ha risentito della mancata
crescita in Cina dopo 30 anni e delle incertezze generate
dall'evoluzione tecnologica dellintero settore verso nuovi
prodotti e nuovi modelli di business. In questo difficile
scenario, il nostro Gruppo ha mostrato un buon livello di
resilienza grazie alla propria ampia presenza geografica,
dovuta alla varieta di settori serviti e ai continui
investimenti in innovazione.

Siamo quindi lieti di annunciare un ulteriore anno record
nella nostra storia, con ricavi in crescita del 3,9% a 467
milioni di euro (+6% a cambi costanti), EBITDA adjusted al
10,3%., EBIT adjusted al 6,9% e un utile netto in crescita
del 28,9% a 24,1 milioni di euro.

L'utile netto ha beneficiato della vendita dellintera
partecipazione detenuta da PRIMA ELECTRO SpA in
EPS, mentre & stato influenzato negativamente da oneri
finanziari straordinari per il rinnovo dei finanziamenti a
medio-lungo termine e del Bond, impairment di alcuni
asset e altri costinon ricorrenti.

La liquidita generata nel periodo & stata assorbita
dallinvestimento per [lacquisizione del 19% della
societa cinese Lead Laser Cangzhou, dall'acquisto di
circa 100 mila azioni proprie, dai fabbisogni derivanti
dagli investimenti soprattutto in ricerca e sviluppo per
sostenere levoluzione del Gruppo e dallaumento di
circolante a sostegno dell'elevato portafoglio di fine anno.
Di conseguenza lIndebitamento Finanziario Netto al
31/12/2018 e stato pari a 74,6 milioni di euro, che evidenzia
un moderato incremento rispetto ai 69,6 milioni di euro
dell'esercizio precedente.

[l portafoglio ordini alla fine dell'anno si attesta a circa 170
milioni di euro (esclusi i servizi post-vendita), grazie alla
solida raccolta ordini, che nonostante un rallentamento in
Cina e nel mercato automobilistico, nell'anno ha raggiunto
i 471 milioni di euro.

L'anno2018 é statoriccodieventiedattivita, inparticolare:

m |l 25 gennaio e stata completata la fusione per
incorporazione di FINN-POWER ITALIA in PRIMA
INDUSTRIE SpA, ottenendo una semplificazione
organizzativa del Gruppo e sinergie di costo.

m |l 20 febbraio & stato sottoscritto un nuovo prestito
obbligazionario da 25 milioni di euro con durata 7
anni, in sostituzione del precedente da 40 milioni
di euro che & stato rimborsato anticipatamente,
consentendo significativi risparmi sui tassi di
interesse e prolungandone la durata.

E 115 giugno e stato firmato l'accordo per l'acquisizione
del 19% di Lead Laser Cangzhou, tramite PRIMA
POWER SUZHOU (in collaborazione con il nostro
partner Leeport), con lopzione per un eventuale
incremento della partecipazione fino al 41% entro la
primavera del 2020.

®m 1126 giugno ¢ stata inaugurata la nuova sede di PRIMA
POWER GmbH a Monaco, che consentira di migliorare
lapresenza di PRIMAINDUSTRIE sul secondo mercato
europeo del Gruppo.

m |l 3 ottobre il nostro HQTC ha ospitato il primo
Innovation Day del Gruppo, con oltre 160 ospiti, tra
i quali clienti e potenziali clienti, universita e centri
di ricerca, e un alto numero di rappresentanti dei
media internazionali, provenienti da 20 differenti
Paesi. Levento si e focalizzato sulle applicazioni
aerospaziali e di additive manufacturing ed & stata
anche loccasione per lanciare ufficialmente la PRIMA
ADDITIVE (la nuova divisione del Gruppo).

m Dal 23 al 26 ottobre abbiamo partecipato alla fiera
internazionale Euroblech 2018 ad Hannover, in
Germania, dove in un imponente stand di 1.400 m?

abbiamo esposto lintera gamma dei nostri nuovi ed

innovativi prodotti.
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B A 10 anni dall'acquisizione del Gruppo FINN-POWER,
nelmesedinovembre, FINN-POWER QY hacompletato
il suo trasferimento nel nuovissimo stabilimento di
20.000 m? da Kauhava a Seinajoki. La nuova sede, gia
operativa, sara ufficialmente inaugurata il 21 marzo
2019.

m |l 17 dicembre é stata siglata la partecipazione di
PRIMA INDUSTRIE SpA al Competence Center di
Torino (in collaborazione con I'Universita di Torino e il
Politecnico di Torino). Analogo coinvolgimento & stato
siglato I'11 gennaio 2019 a Milano.

L'attivita di ricerca e sviluppo, nel 2018, e stata come
sempre intensa, con un investimento del 5,1% dei ricavi
Laser Sharp e Combi Sharp, due nuovi prodotti laser
destinati in particolare ai mercati emergenti, la positiva
installazione delle nostre prime macchine di additive
manufacturing, l'estensione della nostra linea di fiber
laser CF fino a 10kW e il completamento dello sviluppo di
Lyrae 100, i nostri diodi multiemitter, la cui produzione e
iniziata alla fine dell'anno.

Il quadro appena illustrato risulta piuttosto positivo, ma
appare contraddittorio rispetto allandamento della nostra
azione in Borsa e dellarelativa capitalizzazione di mercato,
che e stata pesantemente influenzata dalla volatilita dei
titoli tecnologici su tutti i mercati mondiali e, inoltre, dalla
minore fiducia degli investitori internazionali nel mercato
italiano a causa della recente evoluzione politica.

A gennaio il nostro titolo ha recuperato solo parzialmente
la perdita di circa il 50% registrata nel corso dell'anno,
anche se sembra ancora molto lontana da una valutazione
equa, come confermato anche dalle recentiricerche degli
analisti.

Desideriamo comunque riconfermare ai nostri Azionisti
i nostri piu sentiti ringraziamenti per il sostegno e la
fiducia e nel contempo siamo lieti di informare che verra
proposto un aumento del 10% del dividendo per lanno
2018, passando cioe da €0,40 a €0,44 per azione.

2018 Relazione Finanziaria Annuale

In un anno reso turbolento dallaccendersi di varie
problematiche internazionali e dal rallentamento di alcuni
mercati, il Gruppo hamessoasegnoimiglioririsultatidella
propria storia, grazie al buon livello di resilienza legato alla
propria ampia presenza geografica, alla varieta di settori
servitiedall'elevatolivello tecnologico. L'anno 2019 appare
0ggi piu incerto a causa del contesto macroeconomico
globale. L'impegno del Gruppo & focalizzato sulla crescita
dell'efficienza e sul controllo dei costi al fine di migliorare
la propria redditivita, anche grazie al contributo degli
investimenti effettuati negli ultimi anni.

Esprimiamo altresi i nostri piu calorosi e sinceri
ringraziamenti a tutti i nostri dipendenti e stakeholder
per aver confermato il proprio sostegno e impegno per
concretizzare tutti gli sforzi focalizzati a far si che PRIMA
INDUSTRIE diventi sempre di piu un‘azienda sostenibile e

contribuisca ad un futuro migliore.

Gianfranco Carbonato
Presidente Esecutivo
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Capitolo 1- Organi Sociali della Capogruppo

Consiglio di Amministrazione

PRESIDENTE ESECUTIVO Gianfranco Carbonato

AMMINISTRATORI DELEGATI Ezio G. Basso

Domenico Peiretti

AMMINISTRATORI INDIPENDENT!I Donatella Busso
Paolo Cantarella
Carla Patrizia Ferrari
Paola Gatto
Mario Mauri
Marina Meliga

ALTRI AMMINISTRATORI Rafic Y. Mansour

Michael R. Mansour

Comitato Controllo e Rischi

PRESIDENTE Donatella Busso

COMPONENTI Paolo Cantarella

Carla Patrizia Ferrari

Comitato di Remunerazione

PRESIDENTE Mario Mauri

COMPONENTI Paola Gatto

Rafic Y. Mansour

Comitato per le operazioni
con Parti Correlate

PRESIDENTE Donatella Busso

COMPONENTI Paola Gatto

Marina Meliga

Comitato Strategico
PRESIDENTE
COMPONENTI

Gianfranco Carbonato

Ezio G. Basso
Domenico Peiretti
Paolo Cantarella
Mario Mauri
Michael R. Mansour
Marina Meliga

Collegio Sindacale

PRESIDENTE
SINDACIEFFETTIVI

Franco Nada

Maura Campra
Roberto Petrignani

SINDACI SUPPLENTI Roberto Coda

Gaetana Laselva

Societa di Revisione
PricewaterhouseCoopers S.p.A.

Scadenza Mandati e Nomine

Il Consiglio di Amministrazione rimarra in carica fino
allapprovazione del bilancio dell'esercizio 2019.

I Collegio Sindacale rimarra in carica fino
all'approvazione del bilancio dell'esercizio 2018.

La societa di Revisione e stata nominata dalla
Assemblea degli Azionisti del 11 Aprile 2017 per il
periodo 2017 - 2025.
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Capitolo 2 - Struttura del Gruppo Prima Industrie

(1 . 1
Il prospetto  riportato in
questa pagina, rappresenta la
situazione societaria del Gruppo
PRIMA INDUSTRIE alla data del
31/12/2018.

| Branch offices del Gruppo
sono identificati con le linee
tratteggiate.

(1) FINN-POWER QY detiene il 78%
di PRIMA POWER IBERICA SL
(il restante 22% & detenuto da
PRIMA INDUSTRIE SpA).

(2) PRIMA INDUSTRIE SpA detiene
il 70% della PRIMA POWER
SUZHOU Co. Ltd. (il restante 30%
& detenuto da terzi).

(3) PRIMA INDUSTRIE SpA ai fini
della reportistica & inclusa nella

\ Divisione PRIMA POWER. )
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Capitolo 3 - Profilo del Gruppo Prima Industrie

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE € leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni
industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre che nei settori dell'elettronica industriale e delle sorgenti
laser.

La capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA, fondata nel 1977 e quotata presso la Borsa Italiana dall'ottobre 1999 (attualmente
MTA - segmento STAR), progetta, produce e commercializza sistemi laser ad alta potenza per il taglio, la saldatura ed il
trattamento superficiale di componenti tridimensionali (3D) e piani(2D), pannellatrici e piegatrici.

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE € presente sul mercato da oltre 40 anni e vanta oltre 13.000 macchine installate in piu di 70
Paesi ed il business € strutturato in tre divisioni:

® PRIMA POWER per le macchine laser e per la lavorazione della lamiera;

B PRIMAELECTRO per l'elettronica industriale e le tecnologie laser;

m PRIMA ADDITIVE per i sistemi di additive manufacturing per applicazioni metalliche.

La divisione PRIMA POWER svolge attivita di progettazione, produzione e commercializzazione di:

B macchine per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);

m macchine per la lavorazione della lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati
di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di
automazione).

Tale divisione possiede stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE SpA), in Finlandia (FINN-POWER QY), negli
USA(PRIMA POWER LASERDYNE Llc), in Cina(PRIMA POWER SUZHOU Co. Ltd.)ed una presenza diretta commerciale e
di assistenza tecnica in Francia, Svizzera, Spagna, Germania, Regno Unito, Belgio, Polonia, Repubblica Ceca, Lituania,
Ungheria, Russia, Turchia, USA, Canada, Messico, Brasile, Cina, India, Corea del Sud, Australia ed Emirati Arabi.

La divisione PRIMA ELECTRO sviluppa, realizza e commercializza componenti elettronici di potenza, di controllo e
di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo ed a clienti terzi. La
divisione ha sedi produttive in Italia (PRIMA ELECTRO SpA) e negli USA (CONVERGENT - PHOTONICS Llc) nonché sedi
commerciali nel Regno Unito ed in Cina.

Ladivisione PRIMA ADDITIVE sviluppa, produce e commercializza soluzioni di additive manufacturing con le tecnologie
Powder Bed Fusion e Laser Metal Deposition.

E opportuno segnalare che il Gruppo nel corso del 2018 ha presentato il suo nuovo marchio PRIMA ADDITIVE, focalizzato
su soluzioni chiavi in mano in ambito additive manufacturing, sia per le tecnologie Metal Powder Bed, che Direct
Deposition, nonché il relativo supporto applicativo ed i servizi. PRIMA ADDITIVE & pertanto diventata la terza Divisione
del Gruppo e si aggiunge a PRIMA POWER e PRIMA ELECTRO. La nuova Divisione vede al lavoro un gruppo di giovani,
altamente specializzati e qualificati manager ed ingegneri. Lo scopo di questa nuova divisione & quello di sostenere
lo sviluppo di queste nuove tecnologie ed entrare nel mercato con nuove famiglie di macchine. Grazie a questo
investimento, si potranno sviluppare nuove attivita, incentrate sul tema della produzione additiva e, piu in generale ad
attivita legate all'innovazione tecnologica. La nuova divisione € stata pensata con spazi del tutto nuovi, con un nuovo
edificio che & in fase di costruzione accanto allHQTC di Collegno.

| dati economici e patrimoniali della PRIMA ADDITIVE sono al momento trascurabili e ai fini dell’ Informativa di Settore
non soddisfano le soglie quantitative previste dallIFRS 8, e pertanto taliinformazioni sono per I'esercizio 2018 aggregate
a quelle della Divisione PRIMA POWER.

A oltre 40 anni dalla fondazione, la missione del Gruppo PRIMA INDUSTRIE continua ad essere quella di espandere
sistematicamente la gamma dei propri prodotti e servizi e di continuare a crescere come fornitore mondiale di
sistemi laser e sistemi per il trattamento lamiera per applicazioni industriali, nonché di elettronica industriale, mercati
caratterizzati da alta tecnologia e in cui si riscontrano buoni tassi di crescita pur in presenza di un contesto ciclico.

Il presente progetto di bilancio & stato approvato dal Consiglio di Amministrazione del 01/03/2019.
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Capitolo 4 - Introduzione

La presente Relazione Finanziaria Annuale al 31/12/2018 del Gruppo PRIMA INDUSTRIE & redatta secondo quanto
indicato dallart.154 ter, comma 5 del TUF e successive modifiche, nonché del regolamento emittenti emanato
da CONSOB; & stata predisposta nel rispetto dei principi contabili internazionali IFRS emessi dall'international
Accounting Standards Board omologati dall'Unione Europea, nonché dalle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in Italia.

La presente Relazione Finanziaria Annuale & stata approvata dal Consiglio di Amministrazione del 01/03/2019 ed &
stataresa disponibile al pubblico in conformita a quanto previsto dall'art.2.2.3 del Regolamento di Borsa Italiana SpA
applicabile agli emittenti quotati nel segmento STAR.

La presente Relazione Finanziaria Annuale € stata assoggettata a revisione contabile.

E opportuno evidenziare che, al fine di consentire una migliore rappresentazione dei risultati economici, il Gruppo
presenta il conto economico con una vista per funzione, anziché per natura di spesa.

Il Gruppo presenta il conto economico per funzione altrimenti detto “a costo del venduto”; questa analisi dei costi
effettuata in base alla destinazione degli stessi € ritenuta piu rappresentativa rispetto alla cosiddetta presentazione
per natura di spesa. La forma scelta ¢, infatti, conforme alle modalita di reporting interno e di gestione del business
ed éinlinea con la prassi internazionale del settore in cui operail Gruppo.

Il “costo del venduto” comprende i costi delle funzioni che hanno partecipato in maniera diretta o ausiliaria alla
generazione dei ricavi per la vendita di prodotti e servizi. Include tutti i costi di materiali, di lavorazione e le spese
generali direttamente associati alla produzione.
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Capitolo 5 - Relazione sulla gestione del Gruppo

Sintesi risultati del Gruppo

Key performance indicator ("KPI")

VALORI ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31/12/17 VARIAZIONI VARIAZIONI %
ORDINI 471.245 480.640 (9.395) -2,0%
PORTAFOGLIO ORDINI 168.367 169.865 (498) -0,3%
RICAVI 466.932 449.503 17.429 3,9%
EBITDA 45.059 43.178 1.881 4,4%
EBITDA % 9,7% 9,6% 0,1% -
EBIT 28.041 26.296 1.745 6.6%
EBIT % 6,.0% 59% 0.1% -
RISULTATO NETTO 24.058 18.668 5.390 28,9%
FCF (8.802) 21.878 (30.680) -140,2%
PFN (74.839) (69.632) (5.007) ~1,2%
ORGANICO 1.871 1.781 90 51%

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)
(Organico espresso in unita)

VALORI ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31/12/17 VARIAZIONI VARIAZIONI %
RICAVI A CAMBI COSTANTI 476.553 449.503 27.050 6,0%
EBITDA Adj 47.904 45.063 2.841 6,3%
EBITDA Adj % 10,3% 10,0% 0.3% -
EBIT Adj 32.212 28.205 4.007 14,2%
EBIT Adj % 6,.9% 6,3% 0.6% -

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Per la definizione degli indici si rimanda all'Allegato 2 “Indicatori alternativi di performance NON-GAAP".

Fatti salienti del 2018

Fusione per incorporazione della societa Finn-Power Italia Srl nella Prima Industrie SpA

Con atto notarile del 25/01/2018, avente effetto giuridico dal 01/02/2018 € avvenuta la fusione per incorporazione
della societa FINN-POWER ITALIA Srl nella PRIMA INDUSTRIE SpA (controllante al 100%); gli effetti contabili e fiscali
sono retrodatati all'01/01/2018. Le motivazioni organizzative ed economiche di tale fusione tra le due societa sono
riconducibili allottimizzazione della struttura societaria del Gruppo facente capo a PRIMA INDUSTRIE SpA, mediante
I'accorciamentodellacatenadicontrollosugliinvestimentieall'ottimizzazione dicassa, amministrativa ed organizzativa,
e mediante la centralizzazione delle decisioni diinvestimento strategico nella Societa capogruppo. Trattasiinoltre, di
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una riorganizzazione aziendale che ha come obiettivo una migliore integrazione dell'organizzazione italiana di vendita
e post-vendita, nonché delle attivita relative a due stabilimenti produttivi italiani. Rilevante & pure la riduzione di costi
derivante dal processo d'integrazione.

La fusione (essendo lincorporante PRIMA INDUSTRIE controllante al 100% della incorporata FINN-POWER ITALIA
Srl) & stata realizzata in forma semplificata ai sensi dell'articolo 2505 c.c. ed & stata sottoposta per la competente
decisione, al Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA conformemente a quanto previsto dall'articolo 22
dello Statuto della Societa.

Cessione della partecipazione in Electro Power Systems SA

In data 24/01/2018 la PRIMA ELECTRO SpA ha sottoscritto con una societa appartenente al Gruppo ENGIE (una delle
maggiori utilities a livello globale con sede a Parigi) un accordo per la cessione dellintera partecipazione da essa
detenutain EPS SA("EPS”), societa operante nei sistemi di energy storage quotata sul mercato regolamentato Euronext
di Parigi.

L'accordo e stato siglato anche con gli altri principali azionisti di EPS e con il management della societa. L'operazione
€ avvenuta sulla base di una valutazione di 9,5 euro per azione ed ¢ stata seguita dal deposito di una Offerta Pubblica di
Acquisto obbligatoria allo stesso prezzo.

[l completamento e regolamento delloperazione € avvenuta nel corso del primo trimestre 2018 generando per il Gruppo
PRIMA INDUSTRIE una plusvalenza di 7,2 milioni di euro.

Emissione di un prestito obbligazionario

In data 09/02/2018 il Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA ha deliberato I'emissione di un prestito
obbligazionario senior a 7 anni, non convertibile, a tasso fisso, per un ammontare di 25 milioni di euro, da collocarsi
presso investitori qualificati italiani e/o esteri residenti nello Spazio Economico Europeo, con esclusione di quelli USA;
il prestito obbligazionario puo circolare esclusivamente tra tali investitori qualificati. Le obbligazioni hanno un taglio
minimo di euro 100.000 e pagano annualmente una cedola fissa del 3,5%. Il prestito obbligazionario, regolato dalla
legge inglese, scadra nel febbraio 2025. PRIMA INDUSTRIE SpA non prevede dirichiedere la trattazione del prestito in
una sede di negoziazione.

Rifinanziamento del debito a medio lungo termine

Nel corso del primo trimestre 2018, la PRIMA INDUSTRIE SpA ha completato il rifinanziamento delle principali
operazioni di debito a medio lungo termine, sottoscrivendo oltre al nuovo prestito obbligazionario, nuove operazioni
di finanziamento a cinque anni (tasso medio 1,70%) sottoscritte con BNL, MPS, BPM, UNICREDIT ed INTESA per
complessivi 90 milioni di euro, con distinti piani di ammortamento la cui ultima rata in scadenza sara il 31/03/2023
(di sequito per brevita complessivamente denominati “Finanziamenti 2018").

Inoltre nel corso del primo trimestre 2018, sono state integralmente rimborsate le principali operazioni di finanziamento
sottoscritte nel 2015, il Club Deal sottoscritto in Italia con Unicredit, Intesa e BNL integralmente rimborsato in data
14/03/2018 ed il Bond totalmente rimborsato in data 28/03/2018. Siricorda che il Finnish Loan sottoscritto in Finlandia
con Nordea & Danske era gia stato rimborsato a fine 2017.

Grazie a tali operazioni, il Gruppo ottiene il prolungamento medio di oltre tre anni delle linee finanziarie a medio lungo
termine, ad un tasso di interesse annuo medio ponderato del 2,10% circa, inferiore dell'1,60% rispetto al preesistente
parial 3,70% circa.

Piano di incentivazione azionaria 2018 - 2020

Indata 20/04/2018 'Assemblea degli Azionisti ha deliberato il Piano diIncentivazione del management, precedentemente
approvato dal Consiglio di Amministrazione del 16/03/2018, basato sullassegnazione gratuita, subordinatamente
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al raggiungimento di obiettivi aziendali predefiniti, di strumenti finanziari ai sensi dell'art. 114 bis del TUF (di sequito
Piano di Stock Grant); il Piano rappresenta uno strumento di incentivazione, fidelizzazione e retention dei manager che
concorrono maggiormente a contribuire allo sviluppo della Societa e del Gruppo.

Conferimento di una delega al CdA per effettuare aumenti di capitale a pagamento
nei limiti del 10% del capitale sociale

In data 20/04/2018 'Assemblea degli Azionisti in sessione straordinaria ha attribuito al Consiglio di Amministrazione,
per un periodo di cinque anni dalla data di deliberazione la facolta ai sensi dell'articolo 2443 del codice civile, con
ogni inerente potere di aumentare il capitale sociale a pagamento, in una o piu volte, in via scindibile ed anche in piu
tranches mediante emissione di azioni ordinarie con esclusione del diritto di opzione nei limiti del 10% del capitale
sociale esistente al momento di esercizio della delega, ai sensi dell'art. 2441, comma 4, secondo periodo del codice
civile, modificando di conseguenza l'articolo 5 dello Statuto Sociale.

Conferimento di una delega al CdA per 'aumento di capitale sociale gratuito a
servizio del piano di incentivazione azionaria 2018 - 2020

In data 20/04/2018 'Assemblea degli Azionisti in sessione straordinaria ha attribuito al Consiglio di Amministrazione,
ai sensi dellarticolo 2443 del codice civile, per il periodo di cinque anni dalla data della presente deliberazione, la
facolta di aumentare gratuitamente il capitale sociale anche in piu tranches, a servizio dell'attuazione del “Piano di
Incentivazione Azionaria 2018-2020", per un ammontare massimo pari a 337.500 euro (da imputare integralmente a
capitale) corrispondente a massime 135.000 azioni ordinarie, aventi le stesse caratteristiche di quelle in circolazione,
godimento regolare, mediante assegnazione di corrispondente importo massimo di utili e/o riserve di utili risultanti
dall'ultimo bilancio approvato ai sensi dell'articolo 2349 codice civile, nei termini, alle condizioni e secondo le modalita
previsti dal “Piano Incentivazione Azionaria 2018-2020" medesimo, modificando di conseguenza larticolo 5 dello
Statuto Sociale. Il massimo effetto diluitivo sugli azionisti derivante dallaumento di capitale al servizio del Piano, in
caso di assegnazione di tutte le Azioni, € pari all'1,29%.

Acquisto azioni proprie

In data 20/04/2018 'Assemblea degli Azionisti ha autorizzato I'acquisto, in una o piu volte, per un periodo di diciotto mesi,
di azioni ordinarie di PRIMA INDUSTRIE SpA per un numero massimo di azioni pari a 300.000, ovvero per un controvalore
massimo di acquisto pari a 12 milioni di euro, autorizzando la disposizione delle azioni proprie, in una o piu volte, senza
limiti temporali, nei modi ritenuti piu opportuni nellinteresse della Societa e nel rispetto della normativa applicabile.
Fra le finalita dell'autorizzazione rientra la possibilita di assegnare le azioni a servizio dei piani di incentivazione
azionaria a favore di amministratori, dipendenti e collaboratori della societa o di societa del Gruppo, oppure l'utilizzo
a servizio di eventuali assegnazioni gratuite ai soci, ovvero a servizio di operazioni straordinarie o quale strumento
di sostegno della liquidita del mercato. Gli acquisti saranno effettuati sui mercati regolamentati secondo le modalita
operative stabilite nei regolamenti di organizzazione e gestione dei mercati stessi secondo le modalita operative
stabilite nel regolamento di Borsa Italiana SpA, in conformita all'art. 144 bis, comma 1, lett. b), del Regolamento Consob
n. 11971/99 e successive modificazioni. Nel corso dell'ultimo trimestre 2018 sono state acquistate 100.000 azioni per un
controvalore di 1.966 migliaia di euro.

Acquisizione del 19% della societa Lead Laser

PRIMA INDUSTRIE SpA attraverso la societa controllata PRIMAPOWER SUZHOU Co. Ltd, di cuidetiene il 70%, ha firmato
in data 15/06/2018 un accordo, soggetto a condizioni che si sono verificate nei primi giorni di luglio, per l'acquisizione
di una partecipazione pari al 19% della societa cinese Cangzhou Lead Laser Technology Co. Ltd. ("Lead Laser"); il
controvalore complessivo & pari a circa 50 milioni di renminbi.



m 2018 Relazione Finanziaria Annuale Capitolo 5 - Relazione sulla Gestione del Gruppo

L'accordo prevede l'opzione non vincolante per il Gruppo di acquisire, entro il 2020, un ulteriore 41% della Lead Laser a
condizioni predefinite.

L'operazione & finalizzata ad accrescere la quota di mercato del Gruppo sul mercato cinese delle macchine laser 20, il
piu grande al mondo per dimensioni e tasso di crescita.

[l closing dell'operazione, con il pagamento ed il passaggio delle quote, & stato concluso in data 17/07/2018.

Nuovo Technology Center in Germania

A fine giugno PRIMA POWER ha ufficialmente inaugurato a Neufahrn, vicino a Monaco, la nuova sede della sua filiale
tedesca PRIMA POWER GmbH.

Questa nuova sede & un vero Technology Center che ospita una grande showroom, e aree dedicate a dimostrazioni,
applicazioni, studi tempi ciclo, corsi e conferenze. PRIMA POWER sposta la sua sede tedesca da Francoforte a Monaco,
allo scopo di essere piu vicino ai suoi clienti. Monaco ha infatti una posizione piu centrale rispetto ai Paesi di lingua
tedescaeallindustriametalmeccanicadellarea, ed e un hubinternazionale ben collegato a gran parte dei Paesi europei.
La filiale coprira l'area D-A-CH(Germania, Austria, Svizzera)la quale & strategica per il Gruppo e rappresenta uno dei piu
importanti mercatiin Europa, con circa il 5% di fatturato realizzato in questo mercato e una base di macchine installate
di oltre 1.000 macchine.

Costituzione Prima Electro Suzhou

Nel mese di settembre 2018 e stata costituita la societa cinese PRIMA ELECTRO SUZHOU, societa controllata al
100% da PRIMA ELECTRO SpA, con sede in Suzhou. La societa ha come obiettivo di business iniziale la produzione
e commercializzazione di prodotti elettronici, in particolare inverter di media potenza, nel mercato asiatico.
Successivamente il business della societa sara esteso alla produzione e commercializzazione di sorgenti laser fibra
nel mercato locale. L'operativita della societa & stata avviata ad inizio 2019 con 'assunzione di 7 dipendenti.

Nuova Divisione Prima Additive

Durante l'evento “Innovation Day”, presso 'HOTC di PRIMA INDUSTRIE a Collegno (T0), il Gruppo ha presentato il suo
nuovo marchio PRIMA ADDITIVE, focalizzato su soluzioni chiavi in mano per le tecnologie del Metal Powder Bed e
della Direct Deposition, nonché il relativo supporto applicativo ed i servizi. PRIMA ADDITIVE diventa la terza Divisione
del Gruppo e siaggiunge a PRIMA POWER e PRIMA ELECTRO. La nuova Divisione vede al lavoro un gruppo di giovani,
altamente specializzati e qualificati manager ed ingegneri, che presto avranno una nuova sede, attualmente in
costruzione, vicino all’HQTC.
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Contesto macroeconomico

Negli ultimi due anni (2017 e 2018) 'economia mondiale & cresciuta del 3,7% annuo, al netto dell'inflazione, con i Paesi
avanzati che, trainati dagli USA, hanno fatto registrare un +2,5% e i Paesi emergenti vicini al +5%, sostenuti dalla
eccellente (e persistente) performance dei Paesi dell'Asia sud-orientale, Cina e India prima di tutto.

Per il 2019 il Fondo Monetario si attende un rallentamento, ed il dubbio che si pongono tutti gli osservatori € se possa
arrivare una nuova crisi mondiale di cui si & quasi perso il ricordo. L'andamento delleconomia mondiale mostra
gia segnali di rallentamento, soprattutto in area Euro e in Cina oltre al fatto che le condizioni geopolitiche sono in
peggioramento.

L'entita della minor crescita non & tuttavia al momento preoccupante ed e principalmente il frutto di una minore
vivacita del commercio internazionale, complice anche la politica doganale dellAmministrazione Trump. Le previsioni
potrebbero pero essere riviste al ribasso nel caso vi fosse una escalation nella guerra commerciale fra USA e Cina.

Negli USA, il rallentamento non appare ancora all'orizzonte. L'economia americana chiude il 2018 con la crescita vicina
al 3% rispetto allanno precedente e con l'inflazione intorno al 2%. L'accelerazione della crescita registrata nel 2018
rispetto ai ritmi degli anni precedenti (in media al 2,2%) € in gran parte dovuta allo stimolo fiscale in un contesto di
politica monetaria e condizioni finanziarie espansive. Con lariduzione del contributo della politica fiscale, il passaggio
della politicamonetaria aunafase neutrale e il freno dei dazi, prende ora avvio una fase di rallentamento che dovrebbe
portare ad una progressiva riduzione della crescita. La previsione dell’'Ufficio Studi di Intesa Sanpaolo € di graduale
scivolamento della crescita trimestrale, a sequito della quale la dinamica annua del PIL dovrebbe scendere dal 2,9%
nel 2018, al 2,5% nel 2019 e all'1,9% nel 2020. 11 2019 sara un anno di transizione per le politiche economiche, da una
fase espansiva a una neutrale e, potenzialmente, restrittiva. L'evoluzione del ciclo nel 2019- 2020 dipendera dalle
decisioni sui tassi, da un lato, e da quelle sulla spesa pubblica e sui dazi, dall'altro.

In zona Euro il 2019 potrebbe essere un anno di svolte: svolta del ciclo con la fine della fase di espansione, ritorno della
crescita al trend e aumento piu deciso dell'inflazione da meta anno; svolta dei tassi con il primo rialzo del tasso sui
depositi. Inoltre, alla fine di quest'anno le istituzioni europee avranno cambiato volto, con il rinnovo del Parlamento
Europeo, della Commissione UE e con la scadenza del mandato di Draghi a fine ottobre. A ci0 si aggiunge la totale
mancanza di chiarezza sulla Brexit che potrebbe portare almeno nel breve-medio termine ad una contrazione degli
scambi con il Regno Unito.

E evidente che il picco di questo ciclo espansivo sia ormai passato e che le previsioni di crescita del PIL si siano
ridimensionate. Considerando le stime di Intesa Sanpaolo, il PIL 2019 dellEurozona dovrebbe attestarsi ad un massimo
1,5% e nel 2020, con un'ulteriore perdita di impulso, verso I',4%. Se la fase di espansione sembra volgere al termine,
non e prevista peraltro a breve una battuta d'arresto delleconomia dell'area euro, dal momento che i fondamentali per
la domanda interna restano di ampio supporto.

| ritmi di crescita della Cina sono sui minimi e il 2019 vedra continuare le tensioni commerciali fra USA e Cina, che
tuttavia sono solo parte di un conflitto piu profondo, che sara, assieme alla Brexit, fonte di incertezza.

| Mercati Emergenti potrebbero invece riscattarsi nel 2019. La stretta di liquidita globale e le tensioni commerciali
non saranno di aiuto; tuttavia, se la Federal Reserve decidera di sospendere il ciclo di inasprimento a giugno 2019, &
probabile che il dollaro ne verra indebolito. Cio allevierebbe la pressione sui Mercati Emergenti. Verosimilmente questi
mercati stanno gia prezzando lo scenario peggiore, dato che sia le azioni che le valute hanno avuto ribassi significativi.
Tuttavia, gli sviluppi macroeconomici saranno importanti e potrebbe servire un altro round di stimolo monetario e
fiscale da parte della Cina per incoraggiare gli investitori a tornare nella regione. Cid contribuirebbe a ridurre il timore di
un collasso delcommercio globale come quello del 2007-2008. D'altra parte, anche se il commercio Usa-Cinarallentera,
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non c'e ragione di aspettarsi una reale contrazione del commercio globale, a meno che non vi sia un'escalation globale
della guerra commerciale in atto fra Cina e USA.

E stazionario indice UCIMU (Associazione italiana dei costruttori di macchine utensili) degli ordini di macchine utensili
che, nel quarto trimestre 2018, ha segnato -0,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. In valore assoluto
lindice si & attestato a 161,6 (base 100 nel 2010).

[l risultato complessivo & stato determinato dal positivo riscontro degli ordinativi esteri, e dallarretramento degli ordini
raccolti dai costruttoriitaliani sul mercato interno che risulta, comunque, ancora vivace.

In particolare, gli ordini esteri sono cresciuti del 2,4% rispetto al periodo ottobre-dicembre 2017. Il valore assoluto
dell'indice si & attestato a 141,7.

Sul fronte interno, i costruttori italiani di macchine utensili hanno invece registrato un arretramento della raccolta
ordini del 6,3%, rispetto al quarto trimestre del 2017. Il valore assoluto dellindice si € attestato a 267,4: si tratta del
miglior risultato di sempre (confrontato con pari trimestre) ad esclusione, appunto, del record del quarto trimestre
2017. Se ¢ evidente che in Italia si sta attraversando una fase di rallentamento, € comunque importante considerare il
salto fatto in questi ultimi anni dal consumo italiano di macchine utensili.

Su base annua, l'indice UCIMU totale si conferma vicino al livello del 2017 (-0,8%); gli ordini esteri sono cresciuti del
5,2%, mentre gli ordini interni hanno registrato un arretramento dell'11,5%.
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Andamento economico

La societa ha chiuso l'esercizio 2018 raggiungendo un fatturato di 466.932 migliaia di euro, in crescita rispetto al 2017
del 3,9%. A cambi costanti la crescita sarebbe stata parial 6%.

Lacrescitadel fatturato € ormaiun trend costante neltempo e negliultimi 3anni il CAGR deiricavi(come sipu0 evincere
dal grafico esposto qui sotto) & stato dell'8,6%.
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Laredditivita del Gruppo e stata influenzata nel 2018 da un mix di prodotto che ha visto prevalere le macchine destinate
al settore sheet metal fabrication rispetto alle macchine destinate allindustria automotive.

Inoltre la performance risente di alcuni costi non ricorrenti, che hanno penalizzato I'EBIT per 4.171 migliaia di euro, e si
riferiscono principalmenteaconsulenze professionaliconnesse ad eventistraordinari(incluso M&A), allarilocalizzazione
dello stabilimento finlandese, alla ristrutturazione della filiale tedesca (che complessivamente incidono sullEBITDA
per 2.845 migliaia di euro)ed all'impairment di unimmobile (681 migliaia di euro) e di spese di sviluppo precedentemente
capitalizzate (645 migliaia di euro).

Il risultato netto consolidato ha beneficiato invece dei proventi non ricorrenti (pari a 7.179 migliaia di euro) legati alla
cessione dellintera partecipazione detenuta da PRIMA ELECTRO SpA nella societa EPS, che hanno piu che bilanciato
i costi finanziari (pari a 1.885 migliaia di euro) di natura non ricorrente legati al rifinanziamento del Bond e del debito
bancario a medio termine.
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Qui di sequito si espongono i principali indicatori economici del Gruppo suddivisi per Divisione, confrontati con il
corrispondente periodo dell'esercizio precedente:

Valori in migliaia di Euro

MARGINE = MARGINE RISULTATO
31/12/18 RICAVI LORDO LORDO % EBITDA  EBITDA % EBIT EBIT % NETTO
PRIMA POWER 434.617 99.621 22,9% 40.3M 9,3% 27.257 6,3% 16.587
PRIMA ELECTRO 58.858 13.054 22,2% 5.280 9,0% 1.317 2,2% 7.853
ELISIONI (26.543) (538) -2,0% (532) -2,0% (533) -2,0% (382)
GRUPPO 466.932 12.137 24,0% 45.059 9,7% 28.041 6,0% 24.058

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valoriin migliaia di Euro

MARGINE MARGINE RISULTATO
31712117 RICAVI LORDO LORDO % EBITDA EBITDA % EBIT EBIT % NETTO
PRIMA POWER 423.118 97.054 22,9% £1.137 9,7% 27.574 6,5% 18.045
PRIMA ELECTRO 52.325 9.778 18,7% 2.167 4,1% (1.166) -2,2% 839
ELISIONI (25.940) (283) -11% (126) -0,5% (112) -0,4% (218)
GRUPPO 449.503 106.549 23,7% 43.178 9,6% 26.296 5,9% 18.668

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di Euro

MARGINE = MARGINE RISULTATO
VARIAZIONI RICAVI LORDO LORDO % EBITDA EBITDA % EBIT EBIT % NETTO
PRIMA POWER 11.499 2.567 22,3% (826) -1,2% (317) -2,8% (1.458)
PRIMAELECTRO 6.533 3.276 50,1% 3.113 47,7% 2.483 38,0% 7.014
ELISIONI (603) (255) -42,3% (406) -67,3% (421) -69,8% (166)
GRUPPO 17.429 5.588 32,1% 1.881 10,8% 1.745 10,0% 5.390

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Siriportano quidiseguitoiricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 31/12/2018 confrontati conil corrispondente
periodo dellesercizio precedente:

RICAVI 31/12/18 3112717
migliaia di euro % migliaia di euro %
EMEA 293.145 62,8 242.240 53.9
AMERICAS 105.947 22,7 118.016 26,3
APAC 67.840 14,5 89.247 19,8
TOTALE 466.932 100,0 449.503 100,0

La tabella sopra esposta evidenzia che il fatturato del Gruppo dell'esercizio 2018 (confrontato con lesercizio 2017)
ha avuto una crescita importante nellarea EMEA (+21,0%); per contro si registra una flessione sia nelle AMERICAS
(-10,2%), che nellAPAC (-24,0%).

[l Gruppo ha generato ricavi consolidati nellarea EMEA per 293.145 migliaia di euro; in particolare il Gruppo harealizzato
buonirisultatiin Italia(18,4% deiricavi consolidati), nei Paesi del Nord Europa(10,1% dei ricavi consolidati), in Russia ed
Europa orientale (complessivamente 8,7% dei ricavi consolidati), in Spagna(5,1% dei ricavi consolidati) ed in Germania
(4,6% dei ricavi consolidati).
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La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS e diminuita rispetto al 2017, passando da 118.016 migliaia di euro a 105.947
migliaia di euro (-10,2%). La riduzione & esclusivamente imputabile al settore automotive, mentre lo sheet metal
fabrication hacontinuato acrescere. Dasegnalare inoltre che, acambi costanti, il fatturato nell'area AMERICAS sarebbe
stato inferiore allo scorso anno solo del 5,9%.

Per quanto riguarda i Paesi delllAPAC i ricavi sono diminuiti rispetto al 2017 passando da 89.247 migliaia di euro a 67.840
migliaia di euro (-24,0%); tale diminuzione é riferibile principalmente ad una flessione in Cina i cui ricavi passano
da 63.856 migliaia di euro a 45.485 migliaia di euro. Anche la flessione in Cina & principalmente attribuibile ad un
rallentamento dell'acquisizione ordini nel settore automotive.

Qui di sequito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali:

RICAVI 31/12/18 31712117
migliaia di euro % migliaia di euro %
PRIMA POWER 434.617 93,1 423.118 94,1
PRIMAELECTRO 58.858 12,6 52.325 11,6
Ricavi intersettoriali (26.543) (5,7) (25.940) (5,7)
TOTALE 466.932 100,0 449.503 100,0

Come si puo osservare dalla tabella sopra esposta, la crescita complessiva dei ricavi € attribuibile sia alla divisione
PRIMA POWER (11.499 migliaia di euro), che alla divisione PRIMA ELECTRO (6.533 migliaia di euro). La crescita dei ricavi
della divisione PRIMA ELECTRO e dovuta principalmente alle vendite dei prodotti DOTS, soprattutto alle forniture di
sistemi di saldatura orbitale (destinate al settore oil & gas).

Il costo del venduto al 31/12/2018 & pari a 354.795 migliaia di euro in aumento di 11.841 migliaia di euro rispetto al
31/12/2017 (pari a 342.954 migliaia di euro).

[l Margine Lordo del Gruppo al 31/12/2018 & pari a 112.137 migliaia di euro, in aumento di 5.588 migliaia di euro rispetto a
106.549 migliaia di euro dell'esercizio 2017; incidenza del margine sul fatturato & parial 24,0% ed e inleggero aumento
rispetto all'esercizio 2017(23,7%).

L'attivita di ricerca e sviluppo svolta dal Gruppo nel corso del 2018 & stata complessivamente pari a 23.843 migliaia di
euro (di cui 16.542 migliaia di euro nel segmento PRIMA POWER e 7.301 migliaia di euro nel segmento PRIMA ELECTRO)
pariacircail 5,1% dei ricavi consolidati.

La quota capitalizzata & stata pari a 6.348 migliaia di euro (di cui 3.317 migliaia di euro nel segmento PRIMA POWER e
3.031 migliaia di euro nel segmento PRIMA ELECTRO), in riduzione rispetto ai 7.134 migliaia di euro al 31/12/2017.
IIlivello di costisostenutiinattivitadiricerca e sviluppo di nuovi prodotti, testimoniail costante impegno del Gruppo per
linvestimento sul futuro ed il miglioramento, tramite la presenza di prodotti sempre tecnologicamente allavanguardia,
della propria competitivita sui mercati internazionali. Per tutte le attivita di sviluppo capitalizzate & stata verificata la
fattibilita tecnica e la generazione di probabili benefici economici futuri.

Nel corso dell'esercizio le principali attivita realizzate dalla divisione PRIMA POWER hanno riguardato:

m ampliamento di un modello di macchina 2D Laser principalmente destinato alla fascia bassa di mercato;

B sviluppo di nuove funzionalita per la tecnologia di taglio 2D Laser (incremento di potenza, sensoristica, parametri
tecnologici e componentistica ottica);

® ampliamento della gamma di opzioni e automazioni per un nuovo modello di macchina 3D Laser;



m 2018 Relazione Finanziaria Annuale Capitolo 5 - Relazione sulla Gestione del Gruppo

B sviluppo di funzionalita nellambito dell'Industry 4.0 dedicate alle macchine 2D e 3D Laser e alle macchine
pannellatrici;

® sviluppo di un nuova serie di pannellatrici e piegatrici con tecnologie servo-elettriche piu veloci, piu silenziose e
con un minore consumo energetico;

® sviluppo diun‘integrazione robotizzata per le macchine pannellatrici e piegatrici;

® sviluppo di una nuova macchina punzonatrice e laser per la categoria entry level ed ampliamento della gamma di
sistemi di immagazzinamento flessibile;

B attivita diricerca nell'Additive Manufacturing.

Nel corso dellesercizio le principali attivita realizzate dalla divisione PRIMA ELECTRO hanno riguardato:

B proseguimento delle attivita di sviluppo di componenti optoelettronici di potenza per applicazione a sorgenti laser
in fibra;

®  sviluppo dinuove sorgentilaser fibra per ampliare la gamma di potenza.

| costi netti diricerca e sviluppo sono paria 24.174 migliaia di euro in aumento di 2.219 migliaia di euro rispetto ai 21.955
migliaia di euro al 31/12/2017. Questa voce include i costi relativi ai progetti di ricerca e di sviluppo non capitalizzabili, i
costi dei Tech Centers e gli overhead ad essi collegati e viene esposta al netto dei proventi per contributi(sia nazionali,
che europei) contabilizzati secondo il principio di competenza.

Le spese di vendita e marketing che includono i costi della struttura commerciale quali il personale, le fiere e gli eventi
commerciali, il demo center, le attivita promo-pubblicitarie e gli overhead ad essi collegati sono pari a 31.505 migliaia di
euro in aumento di 1.555 migliaia di euro rispetto ai 29.950 migliaia di euro al 31/12/2017.

Le spese generali e amministrative che includono i costi collegabili alle strutture direzionali siano esse di Gruppo o
Divisionali, i costi del Finance, dellHR, dell'IT ed i servizi generali sono pari a 28.417 migliaia di euro in aumento di 69
migliaia di euro rispetto ai 28.348 migliaia di euro al 31/12/2017.

L'EBITDA del Gruppo al 31/12/2018 & pari a 45.059 migliaia di euro (9,7% dei ricavi) ed & in aumento di 1.881 migliaia di
euro rispetto al 31/12/2017 (43.178 migliaia di euro, pari al 9,6% dei ricavi).

Si evidenzia che sullEBITDA al 31/12/2018 incidono costi netti non ricorrenti pari a 2.845 migliaia di euro (al 31/12/2017
tali costi erano pari a 1.885 migliaia di euro), pertanto IEBITDA adjusted del Gruppo ¢ pari a 47.904 migliaia di euro
(10,3% dei ricavi) in aumento di 2.841 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente (45.063 migliaia di euro pari al
10,0%). In particolare nell'ultimo trimestre dellesercizio 'EBITDA adjusted € stato pari a 16.630 migliaia di euro (pari
all'11,2% sul fatturato del trimestre).

L'EBIT del Gruppo al 31/12/2018 & pari a 28.041 migliaia di euro (6,0% dei ricavi) ed € in aumento di 1.745 migliaia di euro
rispetto al 31/12/2017 (26.296 migliaia di euro, pari al 5,9% dei ricavi). Su questo risultato incidono gli ammortamenti
delle immobilizzazioni immateriali per 11.163 migliaia di euro, delle immobilizzazioni materiali per 4.529 migliaia di euro
e impairment per 1.326 migliaia di euro . Per quanto riguarda gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, essi
si riferiscono principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo (8.463 migliaia di euro) ed allammortamento
relativo al marchio iscritto nellambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER pari a 1.823 migliaia di euro.
L'EBIT al 31/12/2018 € penalizzato da costi di natura non ricorrente legati allimpairment di un immobile (classificato
nelle Attivita non correnti destinate alla dismissione) per 681 migliaia di euro e di spese di sviluppo precedentemente
capitalizzate per 645 migliaia di euro; di conseguenza I'EBIT adjusted risulta pari a 32.212 migliaia di euro (6,9% dei
ricavi), in crescita del 14,2% rispetto al 31/12/2017 (pari a 28.205 migliaia di euro). Nell'ultimo trimestre 'EBIT adjusted &
stato pari a 12.638 migliaia di euro (pari al 8,5% sul fatturato del trimestre).
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L'EBT del Gruppo al 31/12/2018 & positivo per 26.621 migliaia di euro ed & in aumento di 4.769 migliaia di euro rispetto
al 31/12/2017 (pari a 21.852 migliaia di euro). L'EBT del Gruppo sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria
(compresi utili e perdite su cambi) per 8.653 migliaia di euro (al 31/12/2017 erano pari a 7.000 migliaia di euro).

Gli oneri finanziari includono anche 1.885 migliaia di euro di costi correlati all'estinzione anticipata del Bond e del
finanziamento Club Deal avvenuta nellambito del rifinanziamento del debito a medio lungo termine, allo scopo di
prorogarne la durata di circa 3 anni e di ridurne il tasso di interesse del 2% circa.

GESTIONE FINANZIARIA (€/000) 31/12/18 3112117
Oneri Bond (1.323) (2.419)
Oneri anticipati Finanziamento Bond (1.515) -
Oneri Finanziamento Club Deal (94) (1.089)
Oneri anticipati Finanziamento Club Deal (370) -
Oneri Finanziamenti 2018 (1.290) -
Oneri Finanziamento Finnish Loan - (563)
Oneri anticipati Finanziamento Finnish Loan - (126)
Proventi/Oneri netti strumenti finanziari derivati (CRS) (1.185) 2.500
Proventi/Oneri netti strumenti finanziari derivati (IRS) (374) (82)
Svalutazione credito finanziario (18) -
Altri proventi/oneri finanziari (2.162) (2.248)
Oneri finanziari netti (8.411) (4.027)
Risultato netto transazioni valuta estera (242) (2.973)
Totale gestione finanziaria (8.653) (7.000)

[Irisultato della gestione cambi & negativo per 242 migliaia di euro(al 31/12/2017 era negativo per 2.973 migliaia di euro);
tuttavia occorre segnalare che il risultato della gestione dei derivati sui cambi € negativo per 1.165 migliaia di euro.

[l risultato di altre partecipazioni & positivo per 7.233 migliaia di euro e si riferisce per 54 migliaia di euro al ripristino
di valore della partecipazione Caretek (partecipazione posseduta dalla PRIMA ELECTRO SpA per il 19,3%) e per 7.179
migliaia di euro alla plusvalenza derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS SA (gia classificata tra
le "Attivita non correnti destinate alla dismissione”). Per maggiori informazioni in merito a tale operazione si veda il
paragrafo “Fatti salienti del 2018".

[l RISULTATO NETTO del Gruppo al 31/12/2018 & positivo per 24.058 migliaia di euro (positivo per 18.668 migliaia di euro
al 31/12/2017); mentre il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo € pari a 24.056 migliaia di euro. Le imposte sul
reddito dell'esercizio 2018 evidenziano un saldo netto negativo per 2.563 migliaia di euro. Il saldo della fiscalita corrente
e differita & pari 2.272 migliaia di euro, I'IRAP ¢ pari a 353 migliaia di euro e le altre imposte incluse quelle relative ad
esercizi precedenti sono positive per 62 migliaia di euro.
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Andamento situazione patrimoniale e finanziaria

Si espone qui di sequito una situazione patrimoniale riclassificata del Gruppo PRIMA INDUSTRIE.

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712717 VARIAZIONI
Immobilizzazioni materiali e immateriali 78.716 82.320 (3.604)
Avviamento 103.032 102.91 121
Partecipazioni e altre attivita non correnti 6.613 365 6.248
Attivita fiscali per imposte anticipate 11.973 11.340 633
ATTIVITA NON CORRENTI 200.334 196.936 3.398
Rimanenze 135.863 113.035 22.828
Crediti commerciali 110.757 113.649 (2.892)
Debiti commerciali (115.141) (110.465) (4.676)
Acconti (40.545) (43.620) 3.075
CAPITALE CIRCOLANTE OPERATIVO 90.934 72.599 18.335
Altre attivita e passivita correnti (14.733) (16.931) 2.198
Attivita e passivita fiscali correnti 2.549 3.308 (759)
Fondi per rischi e benefici ai dipendenti (30.574) (32.440) 1.866
Passivita fiscali per imposte differite (5.333) (5.997) 664
Attivita non correnti destinate alla dismissione 1.234 1.M 123
CAPITALE INVESTITO NETTO 244.41 218.586 25.825
INDEBITAMENTO NETTO 74.639 69.632 5.007
PATRIMONIO NETTO 169.772 148.954 20.818

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 166.438 147.668 18.770

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 3.334 1.286 2.048
FONTI DI FINANZIAMENTO 244.411 218.586 25.825

Le Immobilizzazioni materiali ed immateriali (diverse dallAvviamento) del Gruppo PRIMA INDUSTRIE sono diminuite

rispetto allo scorso esercizio di 3.604 migliaia di euro. | movimenti dell'esercizio sono relativi a:

B incrementi netti del periodo pari a 13.985 migliaia di euro (di cui 5.431 migliaia di euro relativi a costi di sviluppo al
netto di un credito d'imposta iscritto dalle due societa italiane);

B ammortamenti e svalutazioni per 16.337 migliaia di euro (di cui 9.105 migliaia di euro relativi a costi di sviluppo);

B riclassifica ad Attivita non correnti destinate alla dismissione per 1.531 migliaia di euro;

m effetto cambi positivi per 279 migliaia di euro.

La variazione dell'esercizio relativa all’Avviamento e imputabile al solo adeguamento valutario.
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Le Partecipazioni e altre attivita non correnti aumentano di 6.248 migliaia di euro in sequito principalmente:
B allacquisto (tramite la PRIMA POWER SUZHOU) del 19% della societa cinese Lead Laser per 6.201 migliaia di euro;
® alripristino di valore della partecipazione Caretek (posseduta da PRIMA ELECTRO SpA) per 54 migliaia di euro.

Il Capitale Circolante Operativo & aumentato rispetto allo scorso esercizio per sostenere 'elevato portafoglio di fine
anno e gli investimentiin ricerca e sviluppo.

Al 31/12/2018 I'Indebitamento Netto del Gruppo risulta pari a 74.639 migliaia di euro, rispetto a 69.632 migliaia di euro al
31/12/2017. Qui di sequito si espone il dettaglio dellindebitamento finanziario netto.

VALORI ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 311217
CREDITI FINANZIARI NON CORRENT! (4.876) -
CASSA E MEZZI EQUIVALENTI (71.078) (70.521)
CREDITI FINANZIARI CORRENTI (367) (849)
DEBITIABREVE 37.144 42.525
DEBITI AMEDIO LUNGO TERMINE 113.816 98.477
INDEBITAMENTO NETTO 74.639 69.632

Al fine di fornire una migliore informativa relativamente all'indebitamento finanziario netto consolidato al 31/12/2018,
occorre ricordare che (inclusi oneri accessori ed interessi maturati):

® il Bondammonta complessivamente a 25.455 migliaia di euro;

E iFinanziamenti 2018 ammontano a 83.100 migliaia di euro;

B idebiti verso societa di leasing (quasi esclusivamente di natura immobiliare) ammontano a 8.709 migliaia di euro.

Per maggiori dettagli in merito allindebitamento finanziario netto si veda la Nota 10 - Indebitamento finanziario netto.

[l Patrimonio Netto attribuibile agli azionisti della capogruppo & aumentato rispetto allo scorso esercizio di 18.770
migliaia di euro. Tale aumento & frutto dagli effetti positivi derivanti dal risultato del periodo (24.056 migliaia di euro),
dalla riserva di conversione (1.346 migliaia di euro) e dalleffetto derivante dal piano di Stock Grant (13 migliaia di
euro), ai quali si sono contrapposti gli effetti negativi derivanti dal pagamento dei dividendi (4.193 migliaia di euro),
dallacquisto di azioni proprie (1.966 migliaia di euro), dalla variazione della riserva per adeguamento fair value derivati
(407 migliaia di euro), dagli utili attuariali su piani a benefici definiti dei dipendenti (38 migliaia di euro) e dall'effetto
connesso allarideterminazione retroattiva nel patrimonio netto degli effetti derivantidall'adozione del nuovo principio
IFRS15 (41 migliaia di euro).

[l Patrimonio Netto degli azionisti di minoranza € aumentato di 2.048 migliaia di euro per effetto dellaumento di
capitale in PRIMA POWER SUZHOU (2.075 migliaia di euro) e del risultato complessivo del periodo (-27 migliaia di euro)
attribuibile ai terzi.
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Siriporta di sequito il Cash Flow del Gruppo PRIMA INDUSTRIE al 31/12/2018 confrontato con il corrispondente periodo
dell'esercizio precedente.

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712717 VARIAZIONI
Indebitamento netto Apertura (69.632) (84.215) 14.583
Flusso di cassa da attivita operative - prima del CCN 29.049 34.969 (5.920)
Variazioni del capitale circolante netto (18.335) (139) (18.196)
Flusso di cassa da attivita di operative 10.714 34.830 (24.116)
Capitalizzazioni nette costi di sviluppo (5.431) (6.843) 1.412
Investimento in Lead Laser (6.201) - (6.201)
Altriinvestimenti netti (7.884) (6.109) (1.775)
Flusso di cassa da attivita di investimento (19.516) (12.952) (6.564)
FREE CASH FLOW (FCF) (8.802) 21.878 (30.680)
Dividendi (4.193) (3.145) (1.048)
Azioni Proprie (1.966) - (1.966)
Risultato netto di partecipazioni 7.233 2.556 4.677
Altre Variazioni 2.049 - 2.049
Flusso di cassa da attivita finanziarie 3.123 (589) 3.712
Differenze cambio 672 (6.708) 7.378
CASH FLOW TOTALE (5.007) 14.583 (19.590)
Indebitamento netto Chiusura (74.639) (69.632) (5.007)

Impairment test

Un processo indispensabile nella redazione del bilancio del Gruppo PRIMA INDUSTRIE risulta essere I'impairment test
sugli avviamenti iscritti in bilancio.

Al fine di permettere agli utilizzatori del bilancio di cogliere in modo appropriato l'intero processo di valutazione
delle attivita (le assunzioni alla base, la metodologia di stima, i parametri utilizzati, ecc.), nelle successive note al
bilancio consolidato (si veda Nota 2 - Immobilizzazioni immateriali) si dara ampia spiegazione delle valutazioni e
delle assunzioni degli amministratori in merito a tale argomento. L'approvazione dell'approccio metodologico e delle
assunzioni sottostantil'impairment test dell'avviamento da parte degliamministratori di PRIMA INDUSTRIE € avvenuta
in via autonoma e anticipata rispetto al momento dell'approvazione del presente bilancio.

Si evidenzia che dagli esercizi di impairment effettuati non € emersa alcuna perdita di valore.
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Andamento commerciale

Nel corso dell'esercizio 2018 I'acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell'after-sale) & stata pari a 471,2 milioni di euro
indiminuzione del-2,0% rispetto ai 480,6 milioni dieuro al 31/12/2017. L'acquisizione ordini del segmento PRIMA POWER
¢ stata pari a 438 milioni di euro (inclusiva dei primi ordini acquisiti dalla Divisione PRIMA ADDITIVE - per maggiori
dettagli sulla Informativa di settore si veda il Capitolo 8), quella relativa al segmento PRIMA ELECTRO, da soli clienti
esterni al Gruppo, € stata pari a 33,2 milioni di euro.

[l portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell'after-sale) al 31/12/2018 ammonta a 169,4 milioni di euro (rispetto a
169,9 milioni di euro al 31/12/2017). Il portafoglio comprende 161,2 milioni di euro relativi al segmento PRIMA POWER e
8,2 milioni di euro relativi al segmento PRIMA ELECTRO.

Personale

Al 31/12/2018 i dipendenti del Gruppo sono pari a 1.871 di cui 1.5685 nella Divisione PRIMA POWER e 286 nella divisione
PRIMA ELECTRO. Rispetto al 31/12/2017 risultano complessivamente in aumento di 90 unita.

VALORI ESPRESSI IN UNITA PRIMA POWER PRIMA ELECTRO PRIMA GROUP
31/12/18 3112117 31/12/18 3112117 31/12/18 3112117
Production & Installation 568 547 141 128 709 675
Service & Spare Parts 496 476 14 15 510 491
R&D 204 190 68 67 272 257
Sales & Marketing 183 168 34 35 217 203
General & Administrative 134 128 29 27 163 155
Totale 1.585 1.509 286 272 1.871 1.781

Al fine di fornire una migliore comparabilita alcuni dati del 2017 sono stati riclassificati
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Operazioni con parti correlate

Nel periodo di riferimento non sono state concluse operazioni con parti correlate di maggiore rilevanza ai sensi
dell'articolo 5, comma 8 del Regolamento recante disposizioni in materia di parti correlate n°17221, emanato da Consob
in data 12/03/2010. Per ulteriori dettagli in merito alle altre operazioni intrattenute dal Gruppo con parti correlate, si
veda la sezione dedicata - Informativa su parti correlate delle Note lllustrative.

Si riporta qui di sequito un prospetto riepilogativo delle operazioni (erogazioni e rimborsi) relative ai finanziamenti
intercompany che, ai sensi dell'art. 14, comma 2 del citato Regolamento e dellart. 32 del Regolamento adottato dalla
societa in materia di parti correlate, sono esenti dall'applicazione della relativa procedura.

ADEGUAMENTO
VALORI ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/17 EROGAZIONI(*) RIMBORSI CAMBI INTERESSI 31/12/18
Finanziamenti erogati da Prima Industrie SpA
Prima Electro SpA 810 - (814) - 4 -
Prima Power South America Ltda - 500 - - 8 508
Prima Power Laserdyne LLC 1.680 - - 44 31 1.755
Prima Power Suzhou CO. LTD. 3.221 4,000  (4.838) - 69  2.452
Finanziamenti erogati da Prima Power Iberica S.L.
Prima Industrie SpA 4.000 3.000  (4.027) - 27  3.000
Finanziamenti erogati da Finn-Power OY
Prima Industrie SpA 5.074 - (5.000) - 43 117
Finanziamenti erogati da Prima Power
Central Europe Sp.z.0.0.
Prima Industrie SpA - 3.000 (M - 1 3.000
Finanziamenti erogati da Prima Power North America
Prima Power Laserdyne LLC 3.880 - (1.228) - %5 2.807
Convergent-Photonics LLC - 5.240 (36) - 86  5.290
TOTALE 18.665 15.740 (15.944) 44 424 18.929

(*)1 finanziamenti verso le societa Prima Power Laserdyne LLC e Convergent-Photonics LLC sono stati erogati in dollari

Gestione dei rischi del Gruppo Prima Industrie

Il Risk Model del Gruppo PRIMA INDUSTRIE, basato sugli standard di riferimento adattati alle categorie di rischio
specifiche del Gruppo, prevede la mappatura dei rischi per categorie identificate in base alla natura dei rischi stessi.
Tale modello viene rivisitato di pari passo con le modifiche organizzative necessarie e conseguenti il processo di
integrazione in atto. Tali aggiornamenti mirano alla riallocazione della mappatura dei rischi secondo uno schema per
categoria degli stessi: rischi di contesto e rischi di processo (a loro volta suddivisi in strategici, operativi e finanziari).

In generale, il Gruppo PRIMA INDUSTRIE operain un contesto di mercato molto dinamico e pertanto affronta molteplici
rischi nella conduzione del proprio business. Di consequenza, oltre ai rischi descritti qui di sequito si potrebbero
configurare ulteriori rischi ed incertezze di cui il Gruppo al momento non & a conoscenza o che nel contesto attuale
non sono considerati rilevanti.

Di sequito siriporta una sintetica descrizione dei principali rischi cui il Gruppo € esposto.
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Rischi di contesto

Rischi connessi alle condizioni generali delleconomia ed alla natura ciclica dei mercati
merceologici di riferimento

Lasituazione patrimoniale, economica e finanziariadel Gruppo PRIMA INDUSTRIE, operando in un contesto competitivo
globale, & influenzata dalle condizioni generali del mercato e dallandamento dell'economia mondiale. Di conseguenza,
I'eventuale situazione economica avversa o l'instabilita politica di uno o piu mercati in cui il Gruppo opera, comprese
le ridotte opportunita di accesso al credito, possono avere un rilevante impatto negativo sullandamento economico e
condizionarne le prospettive future sia nel breve che nel medio lungo termine.

L'attivita del Gruppo dipende anche dalle prestazioni di alcuni mercati merceologici di riferimento (automotive,
aerospace, home appliances, ecc) che sono storicamente soggetti a variazioni cicliche ed a prospettive economiche
future incerte. Ogni performance economica negativa di uno o piu di questi mercati, a prescindere dalleventuale
andamento generale positivo delleconomia mondiale, puo influire in modo significativo sulle performance economiche
e finanziarie e sulle prospettive strategiche del Gruppo, nel breve, medio e lungo termine e pud avere un effetto negativo
sull'attivita svolta dal Gruppo e sulla propria situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Rischi connessi all'ingresso sul mercato di nuovi concorrenti

[Isettoreincuioperail Gruppo & caratterizzato da un'elevata barriera tecnologica diingresso e risulta, pertanto, difficile
che nel settore possa entrare un gran numero di nuovi concorrenti, anche se la diffusione della tecnologia fibra ha
ridotto le barriere allingresso per le macchine laser. Tuttavia € possibile che investitori con ingenti risorse finanziarie
ed in grado di attrarre adeguate risorse umane e di sostenere economicamente i notevoli investimenti di start-up
necessari per essere competitivi sul mercato possano entrare nel mercato e modificarne il quadro competitivo e la
redditivita dei prodotti del Gruppo. Allo stesso modo, i concorrenti gia esistenti del Gruppo possono consolidare le
loro posizioni attraverso fusioni, joint venture o altre forme di accordi commerciali. Di conseguenza, il Gruppo PRIMA
INDUSTRIE pud competere con gruppi che dispongono di maggiori risorse finanziarie, dimensioni maggiori e capacita
di produzione migliori, cosi come una presenza in tutto il mondo piu diversificata in grado di sviluppare maggiori
economie di scala e politiche di prezzo aggressive.

Inoltre, seil Gruppo non & in grado di continuare a fornire i propri servizi ai clienti esistenti, garantendo un elevato livello
di soddisfazione, o di sviluppare nuovi prodotti e servizi per attirare nuovi clienti, per rispondere alle loro esigenze,
per aumentare la propria efficienza operativa e per ridurre le spese generali, pud non essere in grado di competere
con successo nei mercati piu importanti. Qualora il Gruppo non riuscisse a mantenere la propria posizione nei mercati
rilevanti, questo potrebbe avere un impatto negativo sullattivita, sui risultati, sulle condizioni finanziarie o sulle
prospettive future.

Rischi connessi al fabbisogno di mezzi finanziari

La gestione ordinaria del business aziendale comporta la disponibilita di cospicue risorse finanziarie da dedicare al
finanziamento del capitale circolante. La dinamica competitiva comporta altresi la necessita di disporre di consistenti
disponibilita finanziarie atte a supportare gli investimentiin ricerca e sviluppo di nuovi prodotti, nonché investimenti di
carattere commerciale e produttivo per linsediamento diretto in nuovi mercati geografici di interesse.

Inoltre, come piu volte accaduto, il Gruppo pu0 avere la necessita di ricevere un finanziamento per valutare opportunita
di crescita tramite acquisizioni. Il Gruppo, coerentemente alla propria politica di sviluppo mantiene il livello deqli
affidamenti e dei prestiti bancari, concessi da primari istituti di credito, ad un livello ritenuto idoneo per evitare
situazioni di tensione finanziaria. Tuttavia, nonostante la recente rinegoziazione del debito, non si pu¢ escludere che
una situazione di incertezza dei mercati possa comportare una tensione finanziaria e/o Iimpossibilita di disporre di
adequate risorse per finanziare la crescita ed i piani di investimento.
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Rischi connessi alla dipendenza dal personale chiave del Gruppo

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE annovera alcune figure chiave che, grazie allesperienza maturata nel settore ed alla
profonda conoscenza dellattivita del Gruppo, consequita in virtu del rapporto pluriennale con il Gruppo, hanno
contribuito in maniera determinante al successo dello stesso. Dalla abilita e dal coinvolgimento delle figure chiave
dipendono, in parte, i risultati futuri del Gruppo.

La capacita di attrarre e trattenere personale qualificato da parte del Gruppo costituisce uno degli elementi che
contribuisce al raggiungimento di determinati risultati. Qualora una o piu figure chiave dovessero interrompere la
propria collaborazione con il Gruppo e quest'ultimo non fosse in grado di attrarre ulteriore personale qualificato, si
potrebbe verificare il rischio che lo stesso non riesca a sostituirle tempestivamente con figure equalmente qualificate
ed idonee ad assicurare, anche nel breve periodo, il medesimo apporto, con conseguenti effetti negativi sullattivita e
sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo.

Rischi di processo - strategici

Rischi connessi alla concorrenza

[l mercato in cui opera il Gruppo PRIMA INDUSTRIE & caratterizzato da una forte competitivita e da un elevato tasso
di innovazione tecnologica. Alla luce di cio, l'attivita del Gruppo & particolarmente orientata alla ricerca e sviluppo e
allintroduzione di nuovi prodotti tecnologicamente avanzati al fine dirispondere alladomanda di mercato. Tuttavianon
vi & certezza che dette attivita consentiranno al Gruppo di mantenere e/o migliorare la propria posizione competitiva,
anche in relazione alla possibile introduzione di prodotti concorrenti maggiormente innovativi. In tal caso, l'attivita,
la redditivita operativa e la condizione finanziaria del Gruppo possono subire effetti negativi. Nonostante l'esistenza
di brevetti e di altre forme di protezione della proprieta intellettuale a cui il Gruppo fa affidamento, vi & il rischio che
i concorrenti possano sviluppare (senza violare i diritti di proprieta intellettuale del Gruppo) prodotti e tecnologie
similari o crearne di alternativi, con prezzi pit bassi, con una maggiore qualita o con un livello di funzionalita piu elevato.
Cio puo avere impatti negativi sulla competitivita del Gruppo, con conseguente effetto sulla situazione patrimoniale,
economica e finanziaria del Gruppo.

Rischi connessi all'innovazione tecnologica e all'introduzione di nuovi prodotti

L'attivita del Gruppo PRIMA INDUSTRIE & particolarmente orientata alla ricerca e sviluppo e all'introduzione di nuovi
prodottitecnologicamente avanzati. Un eventuale ritardo nellintroduzione di nuovi prodotti nel mercato, in un contesto
molto dinamico e concorrenziale, potrebbe danneggiare la strategia del Gruppo con effetti negativi sulla sua redditivita
operativa e condizione finanziaria.

Rischi connessi alla proprieta intellettuale ed al know-how

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE possiede un certo numero di brevetti e altre proprieta intellettuali. Inoltre, il Gruppo non
puo garantire che ogni brevetto che ha richiesto o previsto, nei nuovi piani di sviluppo tecnologico, sia concesso in
ciascun Paese in cui si ritenga necessaria o auspicabile la concessione. Soggetti esterni possono violare i brevetti e/o
i diritti di proprieta intellettuale del Gruppo senza che lo stesso possa essere in grado di contrastare tali violazioni per
motivi legali o di fatto. Conseguentemente, se il Gruppo non € in grado di proteggere la proprieta intellettuale, pud non
essere in grado di trarre profitto dai progressi nella tecnologia consequiti, portando una riduzione dei risultati futuri e
un peggioramento della posizione competitiva del Gruppo.

Parallelamente, il Gruppo non puo escludere la possibilita di violare i brevetti o altri diritti di proprieta intellettuale di
terzi e cio pud comportare il divieto di utilizzo delle tecnologie interessate o I'alterazione dei processi di produzione o
il pagamento di un risarcimento.

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE non pu¢ garantire il grado di protezione dei propri segreti industriali, o che terzi non
svilupperanno lo stesso o simile know-how in modo indipendente. Eventuali restrizioni alla consegna e alla produzione
o interruzioni di produzione a causa di violazione di brevetto, o alla successiva acquisizione di licenze corrispondenti,
possono avere un effetto negativo rilevante sull'attivita e sui risultati del Gruppo.
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Rischi connessi a potenziali acquisizioni future

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE valuta l'opportunita di migliorare il proprio business realizzando operazioni di efficienza
0 espandendo lofferta dei propri prodotti. Di conseguenza, il Gruppo ha realizzato, e potra in futuro effettuare,
acquisizioni o partnership strategiche o altre operazioni rilevanti. Tali operazioni potrebbero comportare il sorgere
di un ulteriore debito e/o altre passivita che potrebbero avere un effetto negativo sulla situazione patrimoniale,
economica e finanziaria del Gruppo.

Rischi connessi alla presenza sui mercati internazionali e su nuovi mercati emergenti

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE negli ultimi anni si € sviluppato con una capillare organizzazione geografica ed ha oggi una
sufficiente copertura commerciale dei mercati emergenti. La gestione di un'organizzazione internazionale richiede
un forte management ed ingenti risorse finanziarie. La presenza su mercati internazionali comporta rischi aggiuntivi
quali, per esempio, mutevoli condizioni del mercato, barriere commerciali, diversita nei regimi fiscali, limitazioni agli
investimenti esteri e disordini civili. Inoltre, l'attuale contesto internazionale molto dinamico, potrebbe configurare
situazioni non previste nella strategia data dal Gruppo con il rischio di avere effetti negativi sull'attivita del Gruppo.
Negli ultimi anni il Gruppo ha esteso la sua presenza geograficamente anche in mercati emergenti. || mantenimento
dellaquotadimercato pud comportare il sostenimento diinvestimentifinanziari, commerciali e tecnici; in mancanzadei
quali la percentuale detenuta dall'azienda pu0 contrarsi, con impatti negativi sullandamento economico complessivo.

Rischi di processo - operativi

Rischi connessi all'eventuale difettosita dei prodotti venduti dal Gruppo ed alla tempistica di
consegna ai clienti

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE produce e commercializza prodotti ad elevato contenuto tecnologico. Una parte
significativa dei prodotti venduti € rappresentata da prodotti nuovi o di recente progettazione, i quali per la loro
complessita possono presentare problemi di qualita e richiedere tempi lunghi di installazione. Eventuali difettosita dei
prodotti possono richiedere interventi di manutenzione straordinaria e comportare responsabilita contrattuali oltre
che avere impatti negativi sullimmagine del Gruppo.

In proposito, si sottolinea che le divisioni del Gruppo PRIMA INDUSTRIE considerano il miglioramento continuo
della qualita un obiettivo primario. A tale riguardo, le divisioni hanno costituito autonome organizzazioni finalizzate
al controllo continuo della qualita, mentre in ogni stabilimento produttivo sono presenti le unita locali che operano
secondo i principi di qualita definiti dalla rispettiva divisione. Inoltre, eventuali situazioni di concentrazione della
produzione in particolari periodi dellanno possono generare difficolta nel rispetto delle tempistiche di consegna
concordate con il cliente con conseguenti potenziali richieste di risarcimento del danno subito.

Rischi connessi alla dipendenza da fornitori e alla potenziale interruzione nella fornitura

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE acquista componenti da un ampio numero di fornitori e dipende da servizi e prodotti forniti
da societa esterne. La possibile dipendenza dai produttori di sorgenti laser fibra (al momento appannaggio di pochi
soggetti), &€ mitigata dall'avvio dellindustrializzazione del nostro laser con tecnologia fibra. Una stretta collaborazione
tra i produttori ed i fornitori € usuale nei settori in cui il Gruppo opera e, anche se puo portare benefici economici in
termini diriduzione dei costi, puo anche significare che il Gruppo sia esposto alla possibilita che le difficolta, comprese
quelle di natura finanziaria, vissute da questi fornitori(siano esse originate da fattori interni o esterni) possano avere un
impatto negativo sull'attivita del Gruppo. Gli ordini di acquisto di materie prime e componenti semilavorati ai fornitori
sono pianificati secondo specifiche regole di flusso di messa a disposizione dei componenti alle linee di produzione
degli stabilimenti produttivi. Eventuali ritardi nella consegna di materie prime e semilavorati da parte dei fornitori
possono comportare a loro volta ritardi nella consegna dei prodotti al cliente; questo non garantisce la certezza di
recuperare dal fornitore l'eventuale richiesta dei danni da parte del cliente, con conseguente impatto negativo sul
risultato economico della societa.
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Rischi connessi all'eventuale danno causato dai prodotti del Gruppo

| prodotti del Gruppo PRIMA INDUSTRIE sono utilizzati dai clienti per il taglio, la saldatura e la piegatura di componenti
metallici e, anche se altamente automatizzati, € necessario I'intervento di personale dei clienti, i quali sono esposti ad
alcuni rischi insiti nei processi di produzione. Di conseguenza, eventuali danni al personale dei clienti, non del tutto
coperto da assicurazione, possono avere un effetto negativo sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria del
Gruppo.

Rischi connessi agli impianti produttivi del Gruppo

Gli impianti produttivi del Gruppo sono attualmente situati in quattro Paesi e sono soggetti a rischi operativi, inclusi
i rischi di produzione come i guasti di apparecchiature, il mancato rispetto della normativa vigente, la revoca dei
permessi e delle licenze, la mancanza di manodopera o interruzioni di lavoro, i disastri naturali, i sabotaggi, gli attacchi
o le interruzioni dei rifornimenti di materie prime. Qualsiasi interruzione dellattivita negli stabilimenti produttivi, a
causa di questi o altri eventi, pu0 avere un impatto negativo sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria del
Gruppo.

Rischi connessi ai guastiinformatici del sistema, alle interruzioni direte e alle violazioniin materia
di sicurezza dati

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE & soggetto a guasti informatici del sistema, interruzioni di rete e violazioni in materia di
sicurezza dei dati, che possono influenzare negativamente l'attivita del Gruppo. Il Gruppo dipende dalla tecnologia per
mantenere e migliorare l'efficienza e l'efficacia delle proprie operazioni e per interfacciarsi con i propri clienti, nonché
per mantenere la precisione e lefficienza del reporting e dei controlli interni. Inefficienze nel sistema informativo
possono provocare difficolta di processo, impedimenti nella produzione o spedizione dei prodotti e la perdita o il
danneggiamento di proprietaintellettuale attraverso violazioni della sicurezza. | sistemiinformativi del Gruppo possono
anche essere penetrati da soggetti esterni intenti a estrarre informazioni.

Rischi relativi alla salute, alla sicurezza e al'ambiente

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE e soggetto a normative in materia di salute, sicurezza ed ambiente nei vari Paesi nei quali
opera. L'inosservanza di tali normative a sequito di processi operativi non adeguatamente presidiati o, in particolare
nei nuovi mercati, per una non adeguata valutazione di tali adempimenti puo esporre il Gruppo a rischi con impatti
significativi sull'attivita, sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria e sulla propria reputazione. A riduzione
di tale rischio, si evidenzia che il Gruppo adotta procedure di gestione della salute, sicurezza ed ambiente mirati a
garantire il rispetto delle rispettive normative locali.

Rischi connessi a contenziosi di natura legale, fiscale o giuslavoristica

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE nell'esercizio della propria attivita imprenditoriale, pud incorrere in contenziosi di natura
legale, fiscale o giuslavoristica. Il Gruppo adotta le misure necessarie atte a prevenire ed attenuare eventuali sanzioni
che possono derivare da tali procedimenti.

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE e soggetto a cambiamenti nella normativa fiscale nei Paesi in cui opera. Nonostante il
Gruppo predisponga, laddove necessario, un fondo per le dispute fiscali, per i debiti fiscali imprevisti si puo verificare
un effetto negativo sulle condizioni finanziarie e sui risultati del Gruppo dovuto ad accantonamenti di fondi non capienti
o per via di situazioni non prevedibili.

Si ricorda che la societa statunitense PRIMA POWER LASERDYNE, detenuta indirettamente al 100% da PRIMA
INDUSTRIE SpA (peril tramite di FINN-POWER 0Y e PRIMA POWER NORTH AMERICA), ha ricevuto nel corso del 2017 una
subpoena dal Federal Grand Jury, che richiede informazioni relativamente ad alcune esportazioni ed attivita correlate
dal 2011 in avanti. PRIMA POWER LASERDYNE, con il supporto degli studi legali incaricati di assistere la societa su
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questo tema, sta prontamente rispondendo a quanto richiesto nella subpoena e sta attivamente collaborando con le
autorita governative. Nel corso dell'anno sono proseguite le attivita, ma senza significative e sostanziali evoluzioni,
pertanto le informazioni al momento disponibili non consentono di valutare il possibile impatto di questa vicenda. |
costilegali finora sostenuti sono stati regolarmente registrati nel conto economico della PRIMA POWER LASERDYNE.

Rischi di processo - finanziari

Rischio di liquidita e gestione del capitale circolante

[l rischio di liquidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni
finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti. Il rischio di liquidita cui & soggetto il Gruppo puo sorgere
dai ritardi di incasso delle proprie vendite e piu in generale dalle difficolta ad ottenere finanziamenti a supporto delle
attivita operative nei tempi necessari. | flussi di cassa, le necessita di finanziamento e la liquidita delle societa del
Gruppo sono monitorati o gestiti centralmente sotto il controllo della tesoreria di Gruppo, con l'obiettivo di garantire
un'efficace ed efficiente gestione delle risorse finanziarie.

| prodotti finiti del Gruppo sono tipicamente un investimento per le aziende clienti, per cui il loro incasso pu0 avvenire
anche pertranche, la cuiultimaavviene dopo lamessain funzione del macchinario o sistema presso il suo stabilimento.
[l lasso temporale necessario per il ciclo produttivo e la messa in funzione e pertanto normalmente molto pit lungo di
quello relativo al pagamento dei fornitori. Inoltre i clienti spesso realizzano I'investimento con un supporto finanziario
a medio lungo termine, supporto che a volte richiede tempi lunghi per l'ottenimento. E" usuale che il Gruppo si trovi a
dover far fronte a queste esigenze e pertanto che il suo ciclo di capitale circolante possa allungarsi temporalmente e
influire negativamente sulla liquidita del Gruppo. Queste situazioni generano in capo al Gruppo la necessita di disporre
di adeguate linee di credito e di sopportare il costo per I'utilizzo delle stesse. Un andamento del mercato finanziario
difficoltoso o difficolta intrinseche da parte dei clienti nel reperire risorse finanziarie in tempi brevi possono impattare
negativamente sullandamento economico e finanziario del Gruppo.

Rischi connessi alla fluttuazione dei tassi di interesse e dei tassi di cambio

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE utilizza varie forme di finanziamento finalizzate alla copertura dei fabbisogni finanziari
della propria attivita. Variazioni nei livelli dei tassi di interesse possono pertanto comportare incrementi o riduzioni
nel costo dei finanziamenti. Per fare fronte ai rischi relativi all'oscillazione dei tassi di interesse su operazioni di
finanziamento, il Gruppo puo ricorrere, se necessario, a strumenti finanziari di copertura. Nonostante cio, repentine
fluttuazioni nei tassi di interesse possono avere un impatto negativo sui risultati economici e finanziari a causa dei
maggiori oneri finanziari sulla parte di indebitamento non coperta tempestivamente da strumenti derivati. Occorre
precisare che l'attuale indebitamento del Gruppo include un'obbligazione non convertibile di durata settennale il cui
tasso di interesse ¢ fisso, pertanto non é soggetto alla fluttuazione dei tassi di interesse. Inoltre, operando il Gruppo
PRIMA INDUSTRIE su scala mondiale e con societa controllate in numerosi Paesi del mondo, I'impatto della fluttuazione
delle diverse monete in cui sono denominatii bilanci delle societa del Gruppo pud determinare rilevanti conseguenze a
livello economico e patrimoniale; per far fronte a questo rischio finanziario, il Gruppo adotta una politica di copertura
tramite I'utilizzo di strumenti derivati.

Rischio di credito

Il Gruppo tratta solo con clienti noti ed affidabili, inoltre, il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell'esercizio in
modo che I'importo delle esposizioni a perdite non sia significativo.

Si segnala che non vi sono concentrazioni significative del rischio di credito nel Gruppo. Le attivita finanziarie sono
rilevate in bilancio al netto della svalutazione calcolata sulla base del rischio di inadempienza della controparte,
determinata considerando le informazioni disponibili sulla solvibilita del cliente ed eventualmente considerando i dati
storici.
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Andamento del titolo e azioni proprie

Nel corso dell'esercizio 2018 il valore del titolo PRIMA INDUSTRIE & passato da un valore unitario di 33,81 euro al
02/01/2018 ad un valore di 17,20 euro per azione al 28/12/2018, con un deprezzamento del 49% nel periodo, in linea con
'andamento dei mercati azionari penalizzato dall'elevato grado di incertezza geopolitica.

[l valore massimo del titolo nel periodo considerato & stato paria 42,5 euro, toccato in data 03/05/2018, mentre il valore
minimo & stato pari a 16,54 euro (21/12/2018). Infine, successivamente alla chiusura dell'anno, il titolo ha parzialmente
recuperato la perdita divalore, anche se rimanendo su valoriancora molto lontanirispetto ai massimi del 2018 e rispetto
alle indicazioni di target price degli analisti finanziari.

Tale andamento ¢ illustrato nel grafico che segue:
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In data 20/04/2018 I'Assemblea degli Azionisti ha autorizzato la societa all'acquisto, in una o piu volte, per un periodo di
diciotto mesi, diazioniordinarie di PRIMAINDUSTRIE SpA. Alladata della presente Relazione Finanziaria Annuale PRIMA
INDUSTRIE detiene n° 100.000 azioni proprie (0,95% del capitale sociale), parte delle quali potra essere assegnata
gratuitamente a servizio di piani di incentivazione azionaria.
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Azionariato

Al 31/12/2018 il capitale sociale di PRIMA INDUSTRIE SpA ammonta ad 26.208 migliaia di euro ripartito in n°10.483.274
azioni ordinarie del valore nominale di Euro 2,50 ciascuna. Non sono state emesse categorie di azioni diverse dalle
azioni ordinarie.

Alla luce delle risultanze del libro Soci dopo il pagamento dell'ultimo dividendo e delle comunicazioni pervenute alla
Societa o all'autorita di vigilanza, la struttura azionaria piu aggiornata, con evidenza delle partecipazioni rilevanti, si
presenta come segue:

M 29,10% 7 6,94%
THE RASHANIMA TRUST MANAGEMENT
(through Erste

International SA)

¥ 10,01% 5.21%
AZIONARIATO LEE Joseph CACEIS BANK
(directly or through (Crédit Agricole)

World Leader Ltd.)

9,98% 38,76 %
YUNFENG GAO MARKET
(through Sharp focus

International Ltd.)

Ai sensi del combinato disposto dellarticolo 1, comma , lett. w-quater 1) del D. Lgs. 58/1998 e dell‘articolo 117, comma 1del Regolamento
Emittenti Consob 11971/1999, sono classificate come partecipazioni rilevanti le partecipazioni di coloro che partecipano al capitale
sociale dellEmittente con una quota superiore al 5%, essendo 'Emittente definito come PMI.



2018 Relazione Finanziaria Annuale Capitolo 5 - Relazione sulla Gestione del Gruppo

Corporate governance

[l quadro complessivo della corporate governance di PRIMA INDUSTRIE, inteso come il sistema delle regole e
delle procedure cui gli organi sociali fanno riferimento per ispirare la propria linea di condotta ed adempiere alle
diverse responsabilita nei confronti dei propri stakeholder, & stato definito tenendo presenti le norme vigenti e le
raccomandazioni contenute nel Codice di Autodisciplina nella versione approvata nel 2015 dal Comitato perla Corporate
Governance e promosso da Borsa Italiana S.p.A., ABI, Ania, Assogestioni, Assonime e Confindustria.
Aisensidellarticolo 123-bis del D.Lgs. n. 58/1998, (il"TUF") e degli articoli 89-bis e 144-decies del Regolamento Emittenti
Consob, la Societa redige annualmente la “Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari” (basata sul
principio del “comply or explain”) con la quale fornisce idonea informativa sul proprio sistema di Corporate Governance.
In particolare la Relazione contiene una descrizione generale del sistema di governo societario adottato dal Gruppo
e riporta le informazioni sugli assetti proprietari e sull'adesione al Codice di Autodisciplina, ivi incluse le principali
pratiche di Governance applicate e le caratteristiche del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi anche in
relazione al processo di informativa finanziaria.

La Relazione fornisce, anzitutto, numerose informazioni circa gli organi sociali della Societa, la loro composizione, la
durata in carica, il funzionamento, le loro attribuzioni e altre informazioni circa gli ulteriori elementi che connotano
I'assetto di governo societario. Inoltre, contiene diverse informazioni, anche anagrafiche, sugli esponenti aziendali,
unitamente al loro profilo personale e professionale.

Nella stessa relazione, vengono poi fornite notizie sul sistema di remunerazione degli Amministratori e dei Dirigenti

con responsabilita strategiche (anche attraverso il richiamo alla Relazione sulla Remunerazione da pubblicarsi ai

sensi dell'art. 84-quater del Regolamento Emittenti Consob), sulle regole da applicarsi in tema di trattamento delle

informazioni riservate e di operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale, con parti correlate,

atipiche o inusuali.

In particolare, in ossequio al Decreto Legislativo n. 173/2008, che ha recepito nel nostro ordinamento la Direttiva

2006/46, la Relazione contiene informazioni riguardanti:

a) le pratiche di governo societario effettivamente applicate dalla societa al di la degli obblighi previsti dalle norme
legislative o regolamentari;

b) le principali caratteristiche dei sistemi di gestione dei rischi e di controllo interno esistentiin relazione al processo
di informativa finanziaria, anche consolidata;

c) i meccanismi di funzionamento dellassemblea degli azionisti, i suoi principali poteri, i diritti degli azionisti e le
modalita del loro esercizio;

d) lacomposizione e il funzionamento degli organi di amministrazione e controllo e dei loro comitati.

Inoltre la Relazione recepisce le modifiche che il decreto legislativo n. 254 del 30 dicembre 2016 ha apportato all'articolo

123-bis del TUF, prevedendo lobbligo per gli emittenti diinserire nella relazione sul governo societario “una descrizione

delle politiche in materia di diversita applicate in relazione alla composizione degli organi di amministrazione, gestione

e controllo relativamente ad aspetti quali l'eta, la composizione di genere e il percorso formativo e professionale,

nonché una descrizione degli obiettivi, delle modalita di attuazione e dei risultati di tali politiche”.

La Relazione costituisce un documento separato dal Bilancio d'esercizio ed € messa annualmente a disposizione degli
Azionisti insieme alla documentazione prevista per I'assemblea di bilancio e viene altresi pubblicata sul sito Internet
della Societa (www.primaindustrie.com).

PRIMA INDUSTRIE SpA controlla alcune societa aventi sede in Stati non appartenenti allUnione Europea che rivestono
significativa rilevanza ai sensi dell'art. 36 del Regolamento Consob 16191/2007 come modificato con delibera Consob
18214/2012 concernente la disciplina dei mercati ("Regolamento Mercati’). Con riferimento ai dati al 31/12/2018, si
segnala che sono state adottate procedure adequate per assicurare l'ottemperanza alla predetta normativa e che
sussistono le condizioni di cui al citato art. 36.
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Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario

PRIMA INDUSTRIE SpA in quanto Ente di Interesse Pubblico redige e presenta, a partire dallesercizio 2017, la
Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario, sotto forma di relazione distinta, cosi come previsto
dall'art.5 “Collocazione della dichiarazione e regime di pubblicita” del D. Lgs. 254/2016 riguardante la comunicazione
di informazioni di carattere non finanziario e di informazioni sulla diversita da parte di talune imprese e di taluni gruppi
di grandi dimensioni. Inoltre, in allegato alla Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario viene presentata la
relazione (attestazione) emessa dal revisore designato ai sensi dell'art. 3, comma 10, del D. Lgs. n. 254/2016.

La Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario & disponibile nella sezione “Investors” del sito
www.primaindustrie.com.

Applicazione del D.Lgs. 231/2001

L'Emittente ha adottato un Modello di organizzazione, gestione e controllo, ai sensi del Decreto Legislativo n. 231/2001.

I Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo risponde alle sequenti esigenze:

m descrivere il contenuto e le finalita del Decreto 231/01;

m elencare e descrivere i Reati Presupposto, individuare le “Aree Sensibili” in cui i Reati stessi possono essere
commessiei“Protocolli”di comportamento e controllo per prevenire i rischi di commissione dei Reati Presupposto;

m adottare il Codice Etico aziendale, sensibilizzando tutti i destinatari al suo scrupoloso rispetto;

m definire i criteri di nomina, i compiti e le responsabilita dellOrganismo di Vigilanza (“0dV") e le modalita di
segnalazione delle presunte violazioni del Modello;

B sottolineare la necessita delle attivita di formazione e comunicazione finalizzate alla conoscenza del Modello e dei
documenti ad esso collegati da parte di tutti i destinatari dello stesso;

B adottare un Sistema Sanzionatorio per i comportamenti non conformi al Modello.

I Modello viene rivisto periodicamente per tenere conto del mutato contesto normativo, delle intervenute modifiche
nell'assetto organizzativo delllEmittente e/o di quanto emerso nel corso delle verifiche sulla sua applicazione.

Il compito di vigilare sulladeguatezza, sulla corretta attuazione e sullosservanza del Modello di Organizzazione e
affidato all'Organismo di Vigilanza, che riporta al Consiglio di Amministrazione.

In data 11/04/2017 il Consiglio di Amministrazione della societa ha nominato il nuovo Organismo di Vigilanza, che risulta
composto da due membri del Collegio Sindacale e dal responsabile Internal Audit di Gruppo e restera in carica fino
allapprovazione del Bilancio d’Esercizio 2019.

Investimenti e spese per la sicurezza sui luoghi di lavoro

Le spese complessive per la sicurezza sostenute da PRIMA INDUSTRIE SpA nel 2018 sono state pari a 39 migliaia di
euro. Le voci di spesa riguardano documentazione, consulenza e formazione per la sicurezza, dispositivi di protezione
visiva da raggi laser, attrezzatura individuale antinfortunistica, cartellonistica, messa in sicurezza aree di lavoro ed
interventi ergonomici sulle postazioni di lavoro.
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Evoluzione prevedibile della gestione

In un anno reso turbolento dall'accendersi di varie problematiche internazionali e dal rallentamento di alcuni mercati,
il Gruppo ha messo a segno i migliori risultati della propria storia, grazie al buon livello di resilienza legato alla propria
ampia presenza geografica, alla varieta di settori serviti ed allelevato livello tecnologico. L'anno 2019 appare 0ggi piu
incerto a causa del contesto macroeconomico globale. L'impegno del Gruppo & focalizzato sulla crescita dell'efficienza
e sul controllo dei costial fine dimigliorare la propria redditivita, anche grazie al contributo degli investimenti effettuati
negli ultimi anni.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura di bilancio e fino alla data di approvazione
della presente Relazione Finanziaria Annuale.

Operazioni atipiche ed inusuali

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28/07/2006 n. DEM/6064296, si precisa che, nel periodo di riferimento, il
Gruppo non ha posto in essere operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla Comunicazione stessa.

Attivita di direzione e coordinamento

PRIMA INDUSTRIE SpA non € soggetta ad attivita di direzione e coordinamento da parte di societa o enti e definisce in
piena autonomia i propri indirizzi strategici generali ed operativi.

Regime di opt-out

[l Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA ha deliberato in data 12/11/2012, ai sensi della Delibera Consob
n. 18079 del 20 gennaio 2012, di aderire al regime di opt-out di cui agli articoli 70, comma 8 e 71, comma 1-bis, del
Regolamento Emittenti, avvalendosi pertanto della facolta di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti
informativi prescritti in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, aumento di capitale mediante
conferimento di beni in natura, acquisizioni e cessioni.
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Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Signori Azionisti,

Auspichiamo che Voi accogliate positivamente la volonta della Societa di proseguire con la politica di remunerazione
del capitale dirischio e Viinvitiamo a voler procedere all'approvazione del progetto di bilancio di esercizio della Vostra
Societa al 31/12/2018 che chiude con un utile netto pari a euro 4.423.969 e:

B adestinare a Riserva Legale una quota del predetto utile netto, pari ad euro 221.198;

m adistribuire, sotto forma di dividendo ordinario, i residui euro 4.202.771 del predetto utile, nonché euro 365.870
relativiad utilipregressinon distribuiti e precedentemente accantonatia Riserva Straordinaria, pariad un dividendo
complessivo unitario di euro 0,44 per ciascuna delle azioni che risulteranno in circolazione alla data di stacco
cedola, escluse le azioni proprie in portafoglio a quella data. Il valore complessivo dellammontare dei dividendi,
tenuto conto delle azioni in circolazione alla data del 1 marzo 2019 (n° 10.383.274), & stimato in euro 4.568.641.

Per il Consiglio di Amministrazione
[l Presidente

Gianfranco Carbonato



Bilancio consolidato del
Gruppo Prima Industrie

al 31/12/2018

Prospetti contabili
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Capitolo 6 - Bilancio consolidato del Gruppo
Prima Industrie al 31/12/2018

Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 31/12/17
Immobilizzazioni materiali 1 36.749 35.628
Immobilizzazioni immateriali 2 145.000 149.603
Altre partecipazioni 3 6.613 355
Attivita finanziarie non correnti 4 4.876 10
Attivita fiscali per imposte anticipate 5 11.973 11.340
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 205.211 196.936
Rimanenze 6 135.863 113.035
Crediti commerciali 7 110.757 113.649
Altri crediti 8 8.929 8.019
Altre attivita fiscali 9 9.667 9.380
Strumenti finanziari derivati 10 26 58
Attivita finanziarie correnti 10 341 791
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 10 71.078 70.521
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 336.661 315.453
Attivita non correnti destinate alla dismissione 11 1.234 1M
TOTALE ATTIVITA 543.106 513.500
Capitale sociale 12 26.208 26.208
Riserva legale 12 4.992 4.653
Altre riserve 12 69.154 69.312
Riserva da differenza di conversione 12 2.706 1.360
Utili (perdite) a nuovo 12 39.322 27.620
Utile (perdita) dell'esercizio 12 24.056 18.515
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 166.438 147.668
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 3.334 1.286
TOTALE PATRIMONIO NETTO 169.772 148.954
Finanziamenti 10 113.180 98.396
Benefici ai dipendenti 13 7.570 7.694
Passivita fiscali per imposte differite 14 5:883 5.997
Fondi per rischi ed oneri 15 198 172
Strumenti finanziari derivati 10 636 80
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 126.917 112.339
Debiti commerciali 16 115.141 110.465
Acconti 16 40.545 43.620
Altri debiti 16 23.664 24.951
Debiti verso banche e finanziamenti 10 37.028 42.525
Passivita fiscali per imposte correnti 17 7.117 6.072
Fondi per rischi ed oneri 15 22.806 24.574
Strumenti finanziari derivati 10 116 -
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 246.417 252.207

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 543.106 513.500
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Conto economico consolidato

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 31712/17 (*)
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 18 466.932 449.503
Costo del Venduto 19 (354.795) (342.954)
MARGINE LORDO 12.137 106.549
Costi diricerca e sviluppo 20 (24.174) (21.955)
Spese di vendita e marketing 21 (31.505) (29.950)
Spese generali e amministrative 22 (28.417) (28.348)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 28.041 26.296
Proventi finanziari 23 4.452 2.760
Oneri finanziari 23 (12.863) (6.787)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera 23 (242) (2.973)
Risultato netto di altre partecipazioni (**) 24 7.233 2.556
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 26.621 21.852
Imposte correnti e differite 25 (2.563) (3.184)
RISULTATO NETTO 24,058 18.668
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 24.056 18.515
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 2 153
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 26 2,30 1,77
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 26 2,27 1,77

(*) alfine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.
(**) Si evidenzia che in tale voce & incluso un provento di natura finanziaria derivante dalla cessione di azioni della societa EPS SA.
Tale partecipazione era classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attivita non correnti destinate alla dismissione.
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Conto economico complessivo consolidato

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 3112117
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A) 24,058 18.668
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti 12 (50) 55
Effetto fiscale 12 12 (14)

Totale altri Utili/(Perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a conto economico al netto (38) 41
dell'effetto fiscale (B)

Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura

di flussi finanziari 12 (542) 5
Effetto fiscale 12 135 )]
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese 12 1317 (5.566)
estere

Totale altri Utili/(Perdite) complessivi che saranno

successivamente riclassificati a conto economico al netto 910 (5.562)
dell'effetto fiscale (C)

RISULTATO NETTO DEL PERIODO COMPLESSIVO (A) +(B) +(C) 24.930 13.147
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 24.957 13.073

- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza (27) 74
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato

dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017

SPESE RISERVA PER
RISERVA AUMENTO RISERVA ADEGUAMENTO
VALORI IN MIGLIAIA CAPITALE SOVRAPPREZZO AZIONI RISERVA CAPITALE STOCK FAIR VALUE
DI EURO SOCIALE AZIONI PROPRIE LEGALE SOCIALE GRANT DERIVATI
Saldo al 01/01/17 26.208 57.507 - 4,565 (1.286) - (63)
Pagamento dividendi - - - - - - -
Destinazione utile
. - - - 88 - - -
esercizio precedente
Risultato di periodo _ _ _ _ _ _ 5
complessivo
Saldo al 31/12/17 26.208 57.507 - 4.653 (1.286) - (58)
dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018
SPESE RISERVA PER
RISERVA AUMENTO RISERVA ADEGUAMENTO
VALORI IN MIGLIAIA CAPITALE SOVRAPPREZZO AZIONI RISERVA CAPITALE STOCK FAIR VALUE
DI EURO SOCIALE AZIONI PROPRIE LEGALE SOCIALE GRANT DERIVATI
Saldo al 31/12/17 26.208 57.507 - 4.653 (1.286) - (58)
Impatto adozione IFRS 15 - - - - - - -
Saldo al 01/01/18 26.208 57.507 - 4.653 (1.286) - (58)
Pagamento dividendi - - - - - - -
Acquisto Azioni Proprie - - (1.966) - - - -
Piano Stock Grant - - - - - 13 -
Aumento Capitale sociale _ _ _ _ _ _ _
Prima Power Suzhou
Destinazione utile
. - - - 339 - - -
esercizio precedente
RlsultatOQ| periodo _ _ _ _ _ _ (407)
complessivo
Saldo al 31/12/18 26.208 57.507 (1.966) 4,992 (1.286) 13 (465)
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PATRIMONIO PATRIMONIO
UTILl/ NETTO NETTO
ALTRE RISERVA DI (PERDITE) A RISULTATO DI AZIONISTI AZIONISTI DI PATRIMONIO
RISERVE CONVERSIONE NUOVO PERIODO CAPOGRUPPO MINORANZA NETTO
14.581 6.849 19.277 10.102 137.740 1.212 138.952
(3.145) - - - (3.145) - (3.145)
1.670 - 8.344 (10.102) - - -
43 (5.489) (1) 18.515 13.073 74 13.147
13.149 1.360 27.620 18.515 147.668 1.286 148.954
PATRIMONIO PATRIMONIO
UTILI/ NETTO NETTO
ALTRE RISERVA DI (PERDITE) A RISULTATO DI AZIONISTI AZIONISTI DI PATRIMONIO
RISERVE CONVERSIONE NUOvo PERIODO CAPOGRUPPO MINORANZA NETTO
13.149 1.360 27.620 18.515 147.668 1.286 148.954
- - (41) - (41) - (41)
13.149 1.360 27.579 18.515 147.627 1.286 148.913
(4.193) - - - (4.193) - (4.193)
_ ; - - (1.966) - (1.966)
- - - - 13 - 13
- - - - - 2.075 2.075
6.433 - 11.743 (18.515) - - -
(38) 1.346 - 24.056 24.957 (27) 24.930
15.351 2.706 39.322 24,056 166.438 3.334 169.772
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Rendiconto finanziario consolidato

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712717 (*)
Risultato netto 24.058 18.668
Rettifiche (sub-totale) (13.098) 13.139
Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 17.018 16.882
Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni (**) (7.179) (2.560)
Variazione delle attivita/passivita fiscali per imposte anticipate/differite (1.297) (2.128)
Variazione dei fondi relativi al personale (124) (406)
Variazione delle rimanenze (22.828) (14.474)
Variazione dei crediti commerciali 2.892 (25.272)
Variazione dei debiti commerciali e acconti 1.601 39.608
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attivita/passivita (3.181) 1.489
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita operative 10.960 31.807

Cash flow derivante dall‘attivita di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (***) (7.207) (5.449)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (1.399) (641)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo (5.431) (6.843)
Incassi da vendita di immobilizzazioni 205 100
Investimento in Lead Laser (6.201) -
Svalutazione/Ripristino di valore altre partecipazioni (54) 5
Variazione di altre partecipazioni (****) 7.903 2.622

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita di investimento (12.184) (10.206)
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Rendiconto finanziario consolidato (segue)

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31/12/17 (*)

Cash flow derivante dall'attivita di finanziamento

Variazione altre attivita/passivita finanziarie e altre voci minori (4.120) (1.089)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 110.486 33.615
Rimborsi di prestiti e finanziamenti(inclusi bank overdrafts) (100.401) (38.323)
Rimborsi di leasing finanziari (1.058) (603)
Pagamento dividendi (4.193) (3.145)
Altre variazioni del patrimonio netto (2.032) 4]
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita di finanziamento (1.318) (9.504)
Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz. azionisti di minoranza 2.075 -
Effetto delle variazioni dei cambi 1.025 (4.2586)
Flusso monetario complessivo 558 7.841
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio 70.521 62.680
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo 71.078 70.521

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712717 (*)
Imposte sul reddito corrisposte 3.187 6.512
Interessi corrisposti 5.719 5.081

(*) Al fine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.

(**)  Tale plusvalenza siriferisce alla cessione di azioni della societd EPS SA, partecipazione che era classificata nella Situazione Patrimoniale
fra le Attivita non correnti destinate alla dismissione.

(**) Noninclude i leasing finanziari su immobili.

(***) Incluse partecipazioni che erano classificate fra le attivita non correnti destinate alla dismissione.
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Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata
ai sensi della delibera Consob N.15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 31712117 CORRELATE
Immobilizzazioni materiali 1 36.749 = 35.628 -
Immobilizzazioni immateriali 2 145.000 = 149.603 -
Altre partecipazioni 3 6.613 180 355 180
Attivita finanziarie non correnti 4 4.876 = 10 -
Attivita fiscali per imposte anticipate 5 11.973 = 11.340 -
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 205.21 196.936
Rimanenze 6 135.863 = 113.035 -
Crediti commerciali 7 110.757 72 113.649 164
Altri crediti 8 8.929 = 8.019 -
Altre attivita fiscali 9 9.667 = 9.380 -
Strumenti finanziari derivati 10 26 = 58 -
Attivita finanziarie correnti 10 341 = 791 -
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 10 71.078 = 70.521 -
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 336.661 315.453
Attivita non correnti destinate alla dismissione 1 1.234 = 1m 727

TOTALE ATTIVITA 543.106 513.500
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Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata
ai sensi della delibera Consob N.15519 del 27/07/2006 (segue)

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 31/12/17 CORRELATE
Capitale sociale 12 26.208 = 26.208 -
Riserva legale 12 4.992 = 4.653 -
Altre riserve 12 69.154 = 69.312 -
Riserva da differenza di conversione 12 2.706 = 1.360 -
Utili (perdite) a nuovo 12 39.322 = 27.620 -
Utile (perdita) dell'esercizio 12 24.056 = 18.515 -
Z::’t:nc‘n:::,ogr:;?oattribuibile agli azionisti 166.438 147,668 _
Zg;:;‘:::::;z :etto attribuibile agli azionisti 3.334 1.286 _
TOTALE PATRIMONIO NETTO 169.772 148.954
Finanziamenti 10 113.180 = 98.396 -
Benefici ai dipendenti 13 7.570 = 7.694 -
Passivita fiscali per imposte differite 14 5.5 = 5.997 -
Fondi per rischi ed oneri 15 198 = 172 -
Strumenti finanziari derivati 10 636 = 80 -
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 126.917 112.339
Debiti commerciali 16 115.141 = 110.465 -
Acconti 16 40.545 = 43.620 -
Altri debiti 16 23.664 850 24.951 1.553
Debiti verso banche e finanziamenti 10 37.028 = 42.525 -
Passivita fiscali per imposte correnti 17 7.117 = 6.072 -
Fondi per rischi ed oneri 15 22.806 = 24574 -
Strumenti finanziari derivati 10 116 = - -
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 246.417 252.207

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 543.106 513.500
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Conto economico consolidato
ai sensi della delibera Consob N.15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 31/12/17(*) CORRELATE
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 18 466.932 24 449.503 270
Costo del Venduto 19 (354.795) (122) (342.954) -
MARGINE LORDO 12137 = 106.549 -
Costi diricerca e sviluppo 20 (24.174) 73 (21.955) -
Spese di vendita e marketing 21 (31.505) - (29.950) -
Spese generali e amministrative 22 (28.417) (1.363) (28.348) (2.263)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 28.041 26.296
di cui.: impatto delle partite di natura (4.171) (1.908)
nonricorrente
Proventi finanziari 23 4.452 = 2.760 -
Oneri finanziari 23 (12.863) = (6.787) -
:'\r’]i?lgllﬁtaoen;';t;derivante da transazioni 23 (242) _ (2.973) _
Risultato netto di altre partecipazioni (**) 24 7.233 7.179 2.556 2.560
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 26.621 21.852 -
:L f’urii:cr:f:,::: delle partite di natura 1.059 521
Imposte correnti e differite 25 (2.563) - (3.184) -
RISULTATO NETTO 24,058 18.668 -
- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 24.056 18.515
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 2 153
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 26 2,30 1,77
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 26 2,27 1,77

(*) alfine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.
(**) Si evidenzia che in tale voce é incluso un provento di natura finanziaria derivante dalla cessione di azioni della societa EPS SA.
Tale partecipazione era classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attivita non correnti destinate alla dismissione.
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Rendiconto finanziario consolidato
ai sensi della delibera Consob N.15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 CORRELATE 31/12/17 (*) CORRELATE
Risultato netto 24.058 18.668
Rettifiche (sub-totale) (13.098) - 13.139 -
Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 17.018 = 16.882 -
Plustalenza da oessione azloni i altre 7179 o9 @se0) (2560
per mposte andepatoidiorte s - e :
Variazione dei fondi relativi al personale (124) = (406) -
Variazione delle rimanenze (22.828) = (14.474) -
Variazione dei crediti commerciali 2.892 92 (25.272) (113)
Variazione dei debiti commerciali e acconti 1.601 = 39.608 -
Locons et el e v ow) oy s
Flass monetrs genratoassait)
Cash flow derivante dall'attivita di investimento
Acquisto di immobilizzazioni materiali (***) (7.207) - (5.449) -
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (1.399) = (641) -
Capitalizzazione nette costi di sviluppo (5.431) - (6.843) -
Incassi da vendita di immobilizzazioni 205 = 100 -
Investimento in Lead Laser (6.201) = - -
Svalutazione/Ripristino di valore altre partecipazioni (54) 5 -
Variazione di altre partecipazioni (****) 7.903 7.906 2.622 852
Flusso monetario generato/(assorbito) (12.184) (10.206)

dalle attivita di investimento
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Rendiconto finanziario consolidato
ai sensi della delibera Consob N.15519 del 27/07/2006 (segue)

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 CORRELATE 31712717 (*) CORRELATE
Cash flow derivante dall'attivita di finanziamento
Var|aZ|one‘aIt‘re a'FtIVIta/paSSIVIta finanziarie (4.120) _ (1.089) _
e altre voci minori
Stipulazione di prestiti e finanziamenti _ _
(inclusi bank overdrafts) B 33615
Rimborsi di prestiti e finanziamenti
(inclusi bank overdrafts) (100-401) (38.523)
Rimborsi di leasing finanziari (1.058) = (603) -
Pagamento dividendi (4.193) - (3.145) -
Altre variazioni del patrimonio netto (2.032) - 4] -
Flusso monetario generato/(assorbito)
dalle attivita di finanziamento (1.318) (9.504)
Flusso monetario generato/(assorbito)
. s S 2.075 -
da variaz. azionisti di minoranza
Effetto delle variazioni dei cambi 1.025 - (4.256) -
Flusso monetario complessivo 558 7.841
Dlip?r-llblllta. I|qU|d.e.e mezzi equivalenti 70.521 62.680
all'inizio dell'esercizio
Dlsp?nlblllta Ilq.mde e mezzi equivalenti 7.078 70.521
alla fine del periodo
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31/12/17 (*)
Imposte sul reddito corrisposte 3.187 = 6.512 -
Interessi corrisposti 5.719 = 5.081 -

(*) Al fine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.

(**)  Tale plusvalenza siriferisce alla cessione di azioni della societd EPS SA, partecipazione che era classificata nella Situazione Patrimoniale
fra le Attivita non correnti destinate alla dismissione.

(**)  Noninclude i leasing finanziari su immobili.

(***) Incluse partecipazioni che erano classificate fra le attivita non correnti destinate alla dismissione.






Descrizione dei
Principi Contabili




Capitolo 7 - Descrizione dei Principi Contabili 2018 Relazione Finanziaria Annuale “

Capitolo 7 - Descrizione dei principi contabili

Principi di consolidamento

Il bilancio consolidato comprende i bilanci di PRIMA INDUSTRIE SpA (Capogruppo) e delle sue controllate redatti
al 31 dicembre di ogni anno. | bilanci delle controllate sono redatti adottando i medesimi principi contabili della
Capogruppo; eventualirettifiche di consolidamento sono apportate perrendere omogenee le voci che sono influenzate
dall'applicazione di principi contabili differenti. Tutti i saldi e le transazioni infragruppo, inclusi eventuali utili non
realizzati derivanti da rapporti intrattenuti tra societa del Gruppo, sono completamente eliminati. Gli utili e le perdite
non realizzate con societa collegate sono eliminati per la parte di pertinenza del Gruppo.

Le societa controllate sono consolidate integralmente a partire dalla data di acquisizione, ovvero dalla data in cui il
Gruppo acquisisce il controllo, e cessano di essere consolidate alla data in cui il controllo & trasferito al di fuori del
Gruppo. Gli interessi di minoranza rappresentano la parte di profitti o perdite e delle attivita nette non detenute dal
Gruppo e sono esposti in una voce separata del conto economico, e nello stato patrimoniale tra le componenti del
patrimonio netto, separatamente dal patrimonio netto del Gruppo.

(a) Societa controllate

Il controllo sussiste quando la capogruppo ha il potere di dirigere le attivita rilevanti della societa ed & esposta alla
variabilita dei risultati. Generalmente il controllo si presume se il Gruppo detiene piu della meta dei diritti di voto, anche
mediante patti parasociali o diritti di voto potenziali. Le societa controllate sono consolidate dal momento in cui il
Gruppo e in grado d'esercitare il controllo, sono de-consolidate nel momento in cui il controllo cessa.

Il Gruppo contabilizza le acquisizioni delle quote di partecipazioni di controllo mediante il “metodo dell'acquisto
("acquisition method").

Le attivita e le passivita identificabili acquisite sono iscritte nel bilancio consolidato inizialmente al fair value,
determinato alla data d'acquisizione.

L'eccedenza del costo rispetto alla quota di partecipazione del fair value delle attivita nette acquisite, € capitalizzata
come avviamento tra le immobilizzazioni immateriali se positiva, se negativa & iscritta immediatamente a conto

"

economico.
| costi, i ricavi, i crediti, i debiti e gli utili/perdite realizzati tra societa appartenenti al Gruppo sono eliminati. Ove
necessario, i principi contabili delle societa controllate sono modificati per renderli omogenei a quelli della societa
capogruppo.

(b) Societa collegate e joint venture

Le societa collegate sono quelle nelle quali il Gruppo esercita un‘influenza notevole, ma non il controllo. L'influenza
notevole si presume in caso di possesso di una percentuale dei diritti di voto superiore al 20%. Le societa collegate
sono, inizialmente iscritte al costo e poi contabilizzate attraverso il metodo del patrimonio netto. Le joint venture sono
societa assoggettate al controllo comune. Esse sono contabilizzate in accordo con quanto previsto dallIFRS 11.

La partecipazione del Gruppo nelle societa collegate e nelle joint venture include I'avviamento conteggiato allatto
dellacquisizione, al netto delle perdite di valore eventualmente cumulate.

[l conto economico del Gruppo riflette la quota di pertinenza del risultato della societa collegata e della joint venture.
Se la collegata o la joint venture iscrive una rettifica con diretta imputazione a patrimonio netto, il Gruppo rileva la
propria quota di pertinenza dandone rappresentazione, nel prospetto di movimentazione del patrimonio netto.

Il riconoscimento di una quota di perdita della collegata o della joint venture nei conti del Gruppo ha come limite
I'azzeramento del valore dellinvestimento; le ulteriori quote di perdita sono iscritte tra le passivita, solamente se il
Gruppo ha delle obbligazioni o ha effettuato dei pagamenti per conto della collegata o della joint venture.
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(c) Altre imprese

Le partecipazioni nelle quali il Gruppo non esercita il controllo, linfluenza notevole o il controllo congiunto, sono
inizialmente iscritte al fair value.

Ai sensi delllFRS 9, tali partecipazioni sono successivamente valutate al fair value con effetti a conto economico, a
meno che non siano irrevocabilmente elette come investimenti partecipativi valutati al fair value con effetti iscritti nel
conto economico complessivo ai sensi dellopzione prevista dal medesimo principio.

La scelta della modalita di valutazione delle partecipazioni € operata in maniera selettiva per ciascuna partecipazione.
La valutazione al costo di una partecipazione di minoranza & consentita nei casi limitati in cui il costo rappresenti
un‘adequata stima del fair value.

Principi contabili utilizzati

Principi per la predisposizione del bilancio consolidato

Il bilancio consolidato 2018 & stato predisposto nel rispetto dei Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi
dalllnternational Accounting Standards Board ("IASB”) e omologati dall'Unione Europea, nonché dei provvedimenti
emanatiin attuazione dell'Art. 9 del D. Lgs. n. 38/2005.

Per IFRS siintendono anche tuttii principi contabiliinternazionalirivisti(“IAS") e tutte le interpretazioni dell'International
Financial Reporting Interpretations Committee (“IFRIC"), precedentemente denominate Standing Interpretations
Committee ("SIC").

Il bilancio & redatto sulla base del principio del costo storico, ad eccezione degli strumenti finanziari che sono stati
valutati al fair value. [l Gruppo ha applicato principi contabili coerenti con quelli dell'esercizio precedente, ad eccezione
delle modifiche di principi ed interpretazioni in vigore dall'01/01/2018.

Continuita aziendale

[l bilancio consolidato al 31/12/2018 e stato redatto nel presupposto della continuazione dell'attivita aziendale in quanto
vi € la ragionevole aspettativa che PRIMA INDUSTRIE continuera la sua attivita operativa in un futuro prevedibile. In
particolare la consistenza del portafoglio ordini, il rapporto equilibrato fra il capitale di rischio e capitale di debito, lo
scadenziamento dei debiti bancaria medio-lungo termine, la disponibilita di sufficientilinee di credito, sonoi principali
fattori presiin considerazione per ritenere, allo stato attuale, che non vi siano dubbi sulla prospettiva della continuita
aziendale per il Gruppo.

Schemi di Bilancio

Dal 2017, il Gruppo presenta il conto economico per funzione altrimenti detto “a costo del venduto”; questa analisi
dei costi effettuata in base alla destinazione degli stessi € ritenuta piu rappresentativa rispetto alla cosiddetta
presentazione per natura di spesa. La forma scelta ¢, infatti, conforme alle modalita di reporting interno e di gestione
del business ed & in linea con la prassi internazionale del settore in cui opera il Gruppo.

Il “costo del venduto” comprende i costi delle funzioni che hanno partecipato in maniera diretta o ausiliaria alla
generazione dei ricavi per la vendita di prodotti e servizi. Include tutti i costi di materiali, di lavorazione e le spese
generali direttamente associati alla produzione.

Per gquanto riguarda gli schemidiBilancio, il Gruppo ha effettuato la scelta di utilizzare gli schemi descritti qui di sequito:

a) per quanto riguarda la Situazione patrimoniale - finanziaria consolidata & stato adottato lo schema che presenta
le attivita e passivita distinguendo tra “correnti” (ovvero liquidabili / esigibili entro 12 mesi) e “non correnti’ (ovvero
liquidabili / esigibili oltre i 12 mesi);

b) per quanto riguarda il Conto Economico consolidato, si & adottato lo schema che prevede la ripartizione dei costi
per funzione; il Conto economico complessivo consolidato include, oltre all'utile del periodo, come da Conto
economico consolidato, le altre variazioni dei movimenti di Patrimonio Netto diverse da quelle con gli Azionisti;
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c) perquantoriguardail Prospetto delle variazioni di patrimonio netto, si & adottato lo schema che riconcilia l'apertura
e la chiusura di ogni voce del patrimonio sia per il periodo in corso che per quello precedente;

d) per quanto riguarda il Rendiconto finanziario si & scelto il metodo c.d. “indiretto”, nel quale si determina il flusso
finanziario netto dell'attivita operativa rettificando I'utile e la perdita per gli effetti:
m degli elementi non monetari qualiammortamenti e svalutazioni;
m delle variazioni delle rimanenze, dei crediti e dei debiti generati dall'attivita operativa;
B deglialtri elementii cui flussi finanziari sono generati dall'attivita di investimento e di finanziamento.

Si precisa, infine, che con riferimento alla Delibera Consob n.15519 del 27 luglio 2006 in merito agli schemi di bilancio,
sono stati inseriti specifici schemi supplementari di conto economico e di situazione patrimoniale - finanziaria con
evidenza dei rapporti significativi con parti correlate e delle operazioni non ricorrenti, al fine di garantire una migliore
leggibilita complessiva degli schemi di bilancio.

Aggregazioni aziendali e avviamento

Aggregazioni aziendali

Le aggregazioni aziendali sono contabilizzate utilizzando il metodo dell'acquisizione (come previsto dell’ IFRS3). |l
corrispettivo di un‘acquisizione ¢ valutato come somma del corrispettivo trasferito misurato al fair value alla data di
acquisizione e dellimporto di qualsiasi partecipazione di minoranza nell'acquisita gia detenuta. Per ogni aggregazione
aziendale, l'acquirente deve valutare qualsiasi partecipazione di minoranza nell'acquisita al fair value oppure in
proporzione alla quota della partecipazione di minoranza nelle attivita nette identificabili dellacquisita. | costi di
acquisizione sono spesati e classificati tra le spese amministrative.

Ogni corrispettivo potenziale deve essere rilevato dallacquirente al fair value alla data di acquisizione.

Nel caso di acquisizione di aziende, le attivita, le passivita e le passivita potenziali acquisite ed identificabili sono
rilevate al loro valore contabile (fair value) alla data di acquisizione. La differenza positiva tra il costo d'acquisto e la
quota di interessenza del Gruppo nel valore corrente di tali attivita e passivita e classificato come avviamento ed &
iscritta in bilancio come attivita immateriale. L'eventuale differenza negativa (“avviamento negativo’) € invece rilevata
a conto economico al momento dell'acquisizione.

Dopo liniziale iscrizione, l'avviamento non € soggetto ad ammortamento e viene decrementato delle eventuali perdite
di valore accumulate, determinate con le modalita descritte nel sequito. L'avviamento relativo a partecipazioni in
imprese collegate e joint venture € incluso nel valore di carico di tali societa.

L'avviamento viene sottoposto ad un‘analisi di recuperabilita con cadenza annuale o anche piu breve nel caso in cui
si verifichino eventi o cambiamenti di circostanze che possano far emergere eventuali perdite di valore. Al fine di
verificare la presenza di riduzioni di valore, 'avviamento acquisito in un‘aggregazione aziendale & allocato, alla data di
acquisizione, alle singole unita generatrici di flussi del Gruppo, o ai gruppi di unita generatrici di flussi che dovrebbero
beneficiare delle sinergie dellaggregazione, indipendentemente dal fatto che altre attivita o passivita dellacquisita
siano assegnate a tali unita o raggruppamenti di unita.

Ogni unita o gruppo di unita a cui l'avviamento & allocato:
B rappresentail livello pit basso, nellambito del Gruppo, a cui l'avviamento &€ monitorato ai fini di gestione interna; e
B non e pit ampio dei segmenti identificabili dallinformativa di settore del Gruppo.

L'eventuale perdita di valore & identificata attraverso il confronto fra il valore contabile dell'unita generatrice di cassa
ed il suo valore recuperabile, determinato con le modalita indicate nel paragrafo "Perdite di valore delle attivita”. Nel
caso in cui il valore recuperabile da parte dell'unita generatrice di flussi sia inferiore al valore di carico attribuito, si
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rileva la relativa perdita di valore. Tale perdita di valore non é ripristinata nel caso in cui vengano meno i motivi che la
hanno generata.

Se l'avviamento e stato allocato a un'unita generatrice di flussi finanziari e l'entita dismette parte delle attivita di
tale unita, I'avviamento associato all'attivita dismessa deve essere incluso nel valore contabile dell'attivita quando si
determina I'utile o la perdita derivante dalla dismissione. L'avviamento associato con l'attivita dismessa deve essere
determinato sulla base dei valori relativi dell'attivita dismessa e della parte mantenuta dall'unita generatrice di flussi
finanziari.

Se i valori iniziali di un'aggregazione aziendale sono incompleti alla data di chiusura del bilancio in cui l'aggregazione
aziendale € avvenuta, il Gruppo riporta nel proprio bilancio consolidato i valori provvisori degli elementi per cui non puo
essere conclusa la rilevazione. Tali valori provvisori sono rettificati nel periodo di misurazione per tenere conto delle
nuove informazioni ottenute su fatti e circostanze esistenti alla data di acquisizione che, se note, avrebbero avuto
effetti sul valore delle attivita e passivita riconosciute a tale data.

Letransazioniincuilacontrollanteacquisisce o cede ulterioriquote diminoranzasenzamodificareilcontrollo esercitato
sulla controllata sono transazioni con i soci e pertanto i relativi effetti devono essere riconosciuti a patrimonio netto:
non vi saranno rettifiche al valore dellavviamento ed utili o perdite rilevati nel conto economico.

Perdita di valore delle attivita (“impairment”)

Le attivita a vita utile indefinita, non soggette ad ammortamento, sono sottoposte annualmente alla verifica del loro
valore di recupero (“impairment”) ed ogni volta che esiste un‘indicazione che il loro valore contabile abbia subito una
perdita di valore.

Le attivita soggette ad ammortamento sono sottoposte a impairment test solo se esiste un’indicazione che il loro
valore contabile abbia subito una perdita di valore.

L'avviamento acquisito ed allocato nel corso dell'esercizio € sottoposto a verifica dellarecuperabilita del valore alla fine
dell'esercizio in cui l'acquisizione e l'allocazione sono avvenute.

Al fine della verifica della sua recuperabilita, 'avviamento & allocato, alla data di acquisizione, ad ogni unita o gruppo di
unita generatrici di flussi di cassa che beneficiano dellacquisizione.

L'ammontare della svalutazione per “impairment” &€ determinato come differenza tra il valore contabile dell'attivita ed
il suo valore recuperabile, determinato come il maggiore tra il prezzo di vendita al netto dei costi di transazione ed
il suo valore d’'uso, ovvero il valore attuale dei flussi finanziari stimati, al netto delle imposte, applicando un tasso di
sconto che riflette le valutazioni correnti di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell'attivita.
La perdita per riduzione di valore &€ imputata dapprima ariduzione del valore contabile dell'avviamento allocato all'unita
(o al gruppo di unita) e solo successivamente alle altre attivita dell'unita in proporzione al loro valore contabile fino
allammontare del valore recuperabile delle attivita a vita utile definita. Una perdita di valore ¢ iscritta se il valore
recuperabile e inferiore al valore contabile. Quando, successivamente, una perdita su attivita diversa dall'avviamento
viene meno o si riduce, il valore contabile dell'attivita o dell'unita generatrice di flussi finanziari € incrementato fino
alla nuova stima del valore recuperabile e non puo eccedere il valore che sarebbe stato determinato se non fosse stata
rilevata alcuna perdita per riduzione di valore. Il ripristino di una perdita di valore ¢ iscritto immediatamente nel conto
economico.

Immobilizzazioni materiali

Tutte le categorie d'immobilizzazioni materiali, compresi gli investimenti immobiliari, sono iscritte in bilancio al
costo storico ridotto per lammortamento e “impairment”, ad eccezione dei terreni, iscritti al costo storico ridotto,
eventualmente, per “impairment”. Il costo include tutte le spese direttamente attribuibili allacquisto.
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| costi sostenuti dopo l'acquisto dellattivita sono contabilizzati ad incremento del loro valore storico o iscritti
separatamente, solo se & probabile che generino dei benefici economici futuri ed il loro costo sia misurabile in modo
attendibile.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali & calcolato attraverso il metodo lineare, in modo da distribuire il
valore contabile residuo sulla vita economico-tecnica stimata.

Gli interventi di manutenzione straordinaria capitalizzati ad incremento di un‘attivita gia esistente sono ammortizzati
sulla base della vita utile residua di tale attivita, o se minore, nel periodo che intercorre fino al successivo intervento
di manutenzione.

Il valore residuo e la vita utile delle immobilizzazioni materiali sono rivisti, e modificati se necessario, alla data di
chiusura del bilancio.

Le plusvalenze e le minusvalenze da cessione delle immobilizzazioni materiali sono iscritte a conto economico e sono
determinate confrontando il loro valore contabile con il prezzo di vendita.

Le attivita possedute mediante contratti di leasing finanziario, attraverso i quali sono sostanzialmente trasferiti sul
Gruppo tutti i rischi ed i benefici legati alla proprieta, sono riconosciute come attivita del Gruppo al loro fair value o,
se inferiore, al valore attuale dei pagamenti minimi dovuti per il leasing. |l canone di leasing & scorporato tra la quota
capitale e la quota interessi, determinata applicando un tasso d’interesse costante al debito residuo.

Il debito finanziario verso la societa di leasing & iscritto tra le passivita a breve termine, per la quota corrente, e tra le
passivitaalungo termine perlaquotadarimborsare oltre I'esercizio. Il costo perinteressi e imputato a conto economico
per tutta la durata del contratto. Il bene oggetto del leasing finanziario & iscritto tra le immobilizzazioni materiali ed &
ammortizzato in base alla vita utile economico-tecnica stimata del bene.

Le locazioninelle quali il locatore mantiene sostanzialmente tuttiirischiedibeneficilegatialla proprieta dei beni sono
classificate come leasing operativi. | costi riferiti a leasing operativi sono rilevati a conto economico lungo la durata
del contratto di leasing.

Gli investimenti immobiliari posseduti al fine di conseguire canoni di locazione sono valutati al costo al netto di
ammortamenti e perdite per riduzione di valore accumulati.

Immobilizzazioni immateriali

A vita utile indefinita

(a) Avviamento

L'avviamento derivante da aggregazioni aziendali & inizialmente iscritto al costo alla data di acquisizione, cosi come
definito precedentemente.

L'avviamento generatosi per 'acquisizione della quota di partecipazione in societa controllate e incluso tra le attivita
immateriali. L'avviamento generatosi dall'acquisizione di una quota di partecipazione in societa collegate e joint
venture e incluso nel valore della partecipazione.

L'avviamentononé&ammortizzato, maé sottopostoaverifiche peridentificare eventualiriduzionidivalore, annualmente,
o piu frequentemente se specifici eventi o modificate circostanze indicano la possibilita che abbia subito una perdita di
valore. Dopo larilevazione iniziale, l'avviamento é valutato al costo al netto delle eventuali perdite di valore accumulate.
Al momento della cessione del controllo dellimpresa precedentemente acquisita, la plusvalenza o minusvalenza da
cessione tiene conto del corrispondente valore residuo dellavviamento precedentemente iscritto.
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Le attivitaimmaterialiavita utile indefinita non sono ammortizzate, ma sottoposte annualmente, o pit frequentemente
ogni qualvolta vi sia un'indicazione di perdita di valore, a verifica di impairment.

A vita utile definita

(b) Software

Le licenze software sono capitalizzate al costo sostenuto per il loro ottenimento e la messa in uso ed ammortizzate in
base alla vita utile stimata.

| costiassociati allo sviluppo ed al mantenimento dei programmi software sono considerati costi dell'esercizio e quindi
imputati a conto economico per competenza.

(c)Costidiricerca e sviluppo

| costi di ricerca sono iscritti a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

| costi di sviluppo sostenuti in relazione ad un determinato progetto sono capitalizzati se le sequenti condizioni sono

rispettate:

B jcostipossono essere determinati in modo attendibile;

B |a fattibilita tecnica dei progetti, i volumi ed i prezzi attesi indicano che i costi sostenuti nella fase di sviluppo
genereranno benefici economici futuri.

| costi di ricerca imputati a conto economico nel corso degli esercizi precedenti non sono capitalizzati a posteriori, se
in un secondo tempo si manifestano i requisiti richiesti.

| costi di sviluppo aventi vita utile definita sono ammortizzati dalla data di commercializzazione del prodotto, sulla base
del periodo in cui si stima produrranno dei benefici economici; in ogni caso non superiore ad 8 anni. | costi di sviluppo
non aventi queste caratteristiche sono addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti.

(d) Marchio

| marchi, sono considerati attivita a vita utile definita. Tali attivita, in accordo con lo IAS 38, sono ammortizzate
utilizzando un metodo che riflette 'andamento in base al quale i benefici economici futuri del bene si suppone siano
consumati dall'entita.

(e) Altre attivita immateriali

Le altre attivita immateriali acquistate separatamente sono capitalizzate al costo, mentre quelle acquisite attraverso
operazioni di aggregazioni d'imprese sono capitalizzate al fair value identificato alla data d'acquisizione.

Dopo la prima rilevazione, le immobilizzazioni immateriali a vita utile definita sono iscritte al costo, ridotto per
ammortamento ed “impairment”; le immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita, al costo ridotto per il solo
“impairment”.

Le attivita immateriali sono sottoposte annualmente alla verifica di “impairment” e ogni qualvolta vi siano ragioni che
lo rendano opportuno; tale analisi puo essere condotta a livello di singolo bene immateriale o d'unita generatrice di
flussi finanziari. La vita utile delle altre immobilizzazioni immateriali & riesaminata con cadenza annuale: eventuali
cambiamenti, laddove possibili, sono apportati con applicazioni prospettiche.

Strumenti finanziari

Presentazione

Gli strumenti finanziari detenuti dal Gruppo sono inclusi nelle voci di bilancio di seguito descritte.

Lavoce Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correntiinclude le partecipazioniin altre imprese, le partecipazioni
inimprese a controllo congiunto e altre attivita finanziarie non correnti.



Capitolo 7 - Descrizione dei Principi Contabili 2018 Relazione Finanziaria Annuale

Le Attivita finanziarie correnti includono i crediti commerciali e le disponibilita e mezzi equivalenti. In particolare, la
voce Disponibilita e mezzi equivalenti include i depositi bancari.

Le passivita finanziarie si riferiscono ai debiti finanziari, comprensivi dei debiti per anticipazioni su ordini o su cessione
di crediti, nonché alle altre passivita finanziarie (che includono il fair value negativo degli strumenti finanziari derivati),
ai debiti commerciali e agli altri debiti.

Valutazione
Le partecipazioniin altre imprese e le partecipazioni in imprese a controllo congiunto incluse tra le attivita finanziarie
non correnti sono contabilizzate secondo quanto descritto nel precedente paragrafo “Principi di consolidamento”.

L'IFRS 9 identifica le sequenti categorie di attivita finanziarie, la cui classificazione e frutto di una valutazione che
dipende da entrambi i seguenti aspetti: a) dal business model adottato nella gestione delle attivita finanziarie, e b) dalle
caratteristiche dei flussi di cassa contrattuali da queste generati:

B Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato (AC): tali attivita rientrano in un business model del tipo hold to
collect e generano flussi di cassa contrattuali che hanno natura di capitale ed interessi.

m Attivita finanziarie valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico complessivo
(FVOCI): tali attivita rientrano in un business model del tipo hold to collect and sell e generano flussi di cassa
contrattuali che hanno natura di capitale e interessi.

m Attivita finanziarie valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico (FVPL): tale
categoriahanaturaresiduale ed accoglie tutte le attivita finanziarie diverse da quelle valutate al costo ammortizzato
ed al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico complessivo, tra cui le partecipazioni
di minoranza, oltre alle attivita finanziarie che non superano I'SPPI test, compresi i derivati non di copertura e le
partecipazioni diverse da quelle valutate con il metodo del patrimonio netto.

® Eventuali partecipazioni di minoranza, irrevocabilmente elette al momento della rilevazione iniziale come
strumenti finanziari del tipo FVOCI senza “recycling”. Nel contesto di tale opzione, contrariamente a quanto accade
generalmente nella categoria FVOCI: 1) gli utili e le perdite rilevati in OCI non sono successivamente trasferiti a
conto economico, sebbene l'utile o la perdita cumulati possano essere trasferiti all'interno del patrimonio netto; 2)
gli strumenti di equity categorizzati al FVOCI in forza di tale opzione non sono soggetti ad impairment accounting;
3) i dividendi sono ancora rilevati a conto economico, a meno che non rappresentino chiaramente un recupero di
parte del costo dell'investimento.

Strumenti finanziari derivati

Coerentemente con quanto stabilito dall'IFRS 9, gli strumenti finanziari derivati possono essere contabilizzati secondo
le modalita stabilite per 'hedge accounting solo quando:

B all'inizio della copertura, esistono la designazione formale e la documentazione della relazione di copertura stessa;
B sipresume che la copertura sia altamente efficace;

m [efficacia pu0 essere attendibilmente misurata e

B lacopertura stessa € altamente efficace durante i diversi periodi contabili per i quali & designata.

Tutti gli strumenti finanziari derivati sono misurati al fair value, come stabilito dall' [FRS 9.

Quando gli strumenti finanziari hanno le caratteristiche per essere contabilizzati in hedge accounting, si applicano i

seguenti trattamenti contabili:

B Cash flow hedge. Se uno strumento finanziario derivato e designato come copertura dell'esposizione alla variabilita
dei flussi di cassa futuri di un‘attivita o di una passivita iscritta in bilancio o di un'operazione prevista altamente
probabile e che potrebbe avere effetti sul conto economico, la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo
strumento finanziario derivato e rilevata negli Altri utili/(perdite) complessivi. L'utile o la perdita cumulati sono
stornati dagli Altri utili/(perdite) complessivi e contabilizzati a conto economico nello stesso periodo in cui &
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rilevato il correlato effetto economico delloperazione oggetto di copertura. L'utile o la perdita associati ad una
copertura (o a parte di copertura) divenuta inefficace, sono iscritti a conto economico immediatamente. Se uno
strumento di copertura o una relazione di copertura sono chiusi, ma l'operazione oggetto di copertura non si e
ancora realizzata, gli utili e le perdite cumulati, fino quel momento iscritti negli Altri utili/(perdite) complessivi, sono
rilevati a conto economico in correlazione con la rilevazione degli effetti economici delloperazione coperta. Se
l'operazione oggetto di coperturanon & piu ritenuta probabile, gli utili o le perdite non ancora realizzati sospesi negli
Altri utili/(perdite) complessivi sono rilevati immediatamente a conto economico.

m Fairvalue hedge. Se uno strumento finanziario derivato € designato come copertura dell'esposizione alle variazioni
del fair value di un‘attivita o di una passivita di bilancio attribuibili ad un particolare rischio che pud determinare
effetti sul conto economico, l'utile o la perdita derivante dalle successive valutazioni del fair value dello strumento
di copertura sono rilevati a conto economico. L'utile o la perdita sulla posta coperta, attribuibile al rischio coperto,
modificano il valore di carico di tale posta e sono rilevati a conto economico.

B Hedge of a net Investment. Se uno strumento finanziario derivato € designato come copertura di un investimento
netto in una gestione estera, la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo strumento finanziario derivato
e rilevata negli Altri utili/(perdite) complessivi. L'utile o la perdita cumulati sono stornati dal patrimonio netto e
contabilizzati a conto economico alla data di dismissione dell'attivita estera.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie includono i debiti finanziari, comprensivi dei debiti per anticipazioni su ordini 0 su cessione di
crediti, nonché altre passivita finanziarie, ivi inclusi gli strumenti finanziari derivati e le passivita a fronte delle attivita
iscritte nell'ambito dei contratti di locazione finanziaria.

Le passivita finanziarie sono classificate nelle sequenti due categorie ai sensi delllFRS 9: 1) passivita finanziarie
valutate al costo ammortizzato utilizzando il metodo del tasso d'interesse effettivo ("AC"); 2) passivita finanziarie
valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico (“FVPL"), a loro volta classificate
nelle due sottocateqgorie Held for Trading e FVPL at inception. La maggior parte delle passivita finanziarie del gruppo
rientrano nella prima categoria.

Finanziamenti

| finanziamenti sono inizialmente iscritti in bilancio al fair value, al netto deventuali oneri accessori. Dopo la prima
rilevazione essi sono contabilizzati in base al criterio del costo ammortizzato. Ogni differenza tra l'incasso al netto
d’eventuali oneri accessori ed il valore di rimborso & iscritto a conto economico per competenza in base al metodo del
tasso d'interesse effettivo. | finanziamenti sono iscritti tra le passivita a breve termine, a meno che il Gruppo non abbia
un diritto incondizionato al loro differimento oltre i 12 mesi dopo la data di chiusura del bilancio.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al minore tra il costo ed il valore netto di presumibile realizzo, quest’ultimo
rappresentato dal normale valore di vendita in attivita ordinaria, al netto delle spese variabili di vendita. Il costo &
determinato usando il metodo del costo medio ponderato. |l costo dei prodotti finiti e dei semilavorati comprende
i costi di progettazione, le materie prime, il costo del lavoro diretto, altri costi diretti ed altri costi indiretti allocabili
all'attivita produttiva in base ad una normale capacita produttiva e allo stato davanzamento. Tale configurazione di
costo noninclude gli oneri finanziari.

Sono calcolati fondi svalutazione per materiali, prodotti finiti, pezzi di ricambio e altre forniture considerati obsoleti o
alentarotazione, tenuto conto del loro utilizzo futuro atteso e del loro valore di realizzo.
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Crediti commerciali ed altri crediti

| crediticommerciali sono inizialmente iscritti al fair value e misurati successivamente al costo ammortizzato mediante
il metodo del tasso d'interesse effettivo, al netto della svalutazione per tener conto della loro inesigibilita.

La svalutazione del credito & basata sul modello delle perdite attese previsto dall'lFRS 9, in particolare la svalutazione
dei crediti commerciali viene effettuato adottando un approccio semplificato, che prevede la stima della perdita attesa
lungo tuttalavitadel credito. La stima e effettuata principalmente attraverso la determinazione dell'inesigibilita media
attesa, basata su indicatori storico-statistici, eventualmente adeguata utilizzando elementi prospettici. Per alcune
categorie di crediti caratterizzate da elementi di rischio peculiari vengono invece effettuate valutazioni specifiche
sulle singole posizioni creditorie.

Cessione dei crediti

| crediti ceduti a sequito di operazioni di factoring sono eliminati dall'attivo dello stato patrimoniale se e solo se i rischi
ed i benefici correlati alla loro titolarita sono stati sostanzialmente trasferiti al cessionario. | crediti pro-solvendo ed i
crediti pro-soluto che non soddisfano il suddetto requisito rimangono iscritti nel bilancio della societa, sebbene siano
stati legalmente ceduti; in tal caso una passivita finanziaria di pari importo e contabilizzata nel bilancio consolidato
come debiti per anticipazioni su cessione di crediti. Gli utili e le perdite relativi alla cessione di tali attivita sono rilevati
solo quando le attivita stesse sono rimosse dallo stato patrimoniale di Gruppo.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide ed i mezzi equivalenti includono la cassa, i depositi bancari immediatamente disponibili e gli
scopertidi conto corrente ed altriinvestimenti liquidi esigibili entro tre mesi. Gli scoperti di conto corrente sonoiscritti
in bilancio trai finanziamenti a breve termine.

Attivita destinate alla vendita

La voce Attivita destinate alla vendita include le attivita non correnti (o gruppi di attivita in dismissione) il cui valore
contabile sara recuperato principalmente attraverso la vendita piuttosto che attraverso l'utilizzo continuativo. Le
attivita destinate alla vendita sono valutate al minore tra il loro valore netto contabile e il fair value al netto dei costi di
vendita e non sono soggette ad ammortamento.

Capitale sociale

Le azioni ordinarie sono classificate nel patrimonio netto.

Gli oneri accessori legati direttamente alle emissioni azionarie o alle opzioni sono iscritti nel patrimonio in deduzione
della cassaricevuta. Quando il Gruppo acquista azioni della capogruppo (azioni proprie), il prezzo pagato al netto di ogni
onere accessorio di diretta imputazione, e dedotto dal patrimonio netto del Gruppo finché le azioni proprie non sono
cancellate o vendute.

Imposte correnti e differite

L'onere per imposte sul reddito, di competenza dellesercizio, € determinato in base alla normativa vigente ed alle
aliquote applicabili alla data di chiusura del bilancio. Le imposte sul reddito sono rilevate nel conto economico. Per
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quanto riguardain particolare le due societa italiane, si evidenzia che € in vigore il regime di tassazione del consolidato
nazionale ai sensi dell'art. 117/129 del testo unico delle imposte sul reddito (TUIR).

Le imposte differite sono calcolate su tutte le differenze temporanee tra il valore fiscale ed il valore contabile delle
attivita e passivita del bilancio consolidato.

Le imposte differite non sono conteggiate:

® sullavviamento derivante da un‘aggregazione d'impresa;

B sulliscrizione iniziale di attivita e passivita, derivanti da una transazione che non sia un‘aggregazione d'impresa e
che non comporti effetti né sul risultato dell'esercizio calcolato ai fini del bilancio né sull'imponibile fiscale.

Le imposte differite sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali e le leggi che sono state emanate alla data di chiusura
delbilancio, o sostanzialmente emanate, e che ci siattende che saranno applicate almomento delrigiro delle differenze
temporanee che hanno generato l'iscrizione delle imposte differite.

Le attivita per imposte anticipate sono iscritte in bilancio solo se & probabile la manifestazione, al momento del
rigiro delle differenze temporanee, di un reddito imponibile sufficiente alla loro compensazione. | crediti per imposte
anticipate sono riesaminati ad ogni chiusura d’esercizio, ed eventualmente ridotti nella misura in cui non risulti piu
probabile che sufficienti redditi imponibili possano rendersi disponibili nel futuro in modo da permettere in tutto o in
parte a tale credito di essere utilizzato.

Le imposte differite sono calcolate anche sulle differenze temporanee che si originano sulle partecipazioni in societa
controllate, collegate, joint venture, ad eccezione del caso in cui il rigiro delle differenze temporanee pud essere
controllato dal Gruppo e sia probabile che esso non si verifichi nellimmediato futuro. Le imposte differite relative a
componentirilevati direttamente a patrimonio netto sono anch'esse imputate direttamente a patrimonio netto.

Benefici a dipendenti

In data 16/06/2011 lo IASB ha emesso un emendamento allo “IAS 19 - Benefici ai dipendenti”, che modifica le regole
di riconoscimento dei piani a benefici definiti e dei terminations benefits. Le principali variazioni riguardano il
riconoscimento nella situazione patrimoniale - finanziaria del deficit o surplus del piano, lI'introduzione dellonere
finanziario netto e la classificazione degli oneri finanziari netti. In particolare:

B Riconoscimento del deficit o surplus del piano: lemendamento elimina l'opzione di differire gli utili e le perdite
attuariali con il “metodo del corridoio” e ne richiede il riconoscimento direttamente tra gli Altri Utili (perdite)
complessivi e il riconoscimento a conto economico dei costi relativi alle prestazioni di lavoro passate;

B Onere finanziario netto: l'onere finanziario netto € composto da oneri finanziari calcolati sul valore attuale delle
passivita per piani a benefici definiti, i proventi finanziari derivanti dalla valutazione delle attivita a servizio del
piano e gli oneri o proventi finanziari derivanti da eventuali limiti al riconoscimento del surplus del piano. L'onere
finanziario netto viene determinato utilizzando per tutte queste componentiil tasso di attualizzazione utilizzato per
la valutazione dell'obbligazione per piani a benefici definiti all'inizio del periodo;

m Classificazione degli onerifinanziari netti: gli oneri finanziari netti dovranno essere riconosciuti trai Proventi(oneri)
finanziari del Conto Economico.

(a) Piani pensionistici

Sino al 31/12/2006 il fondo trattamento di fine rapporto (TFR) delle societa italiane era considerato un piano a benefici
definiti. Ladisciplinaditale fondo & statamodificatadallalegge 27/12/2008, n. 296 (“Legge Finanziaria2007) e successivi
Decreti e Regolamenti emanati nei primi mesi del 2007. Alla luce di tali modifiche, e in particolare con riferimento alle



Capitolo 7 - Descrizione dei Principi Contabili 2018 Relazione Finanziaria Annuale

societa con almeno 50 dipendenti, tale istituto € ora da considerarsi un piano a benefici definiti esclusivamente per
le quote maturate anteriormente al 1° gennaio 2007 (e non ancora liquidate a bilancio), mentre per le quote maturate
successivamente a tale data esso é assimilabile ad un piano a contribuzione definita.

| piani a benefici definiti sono piani pensionistici che definiscono 'lammontare del beneficio pensionistico spettante al
lavoratore al momento della cessazione del rapporto di lavoro, ammontare che dipende da diversi fattori quali l'eta, gli
anni di servizio ed il salario.

| piani a contribuzione definita sono piani pensionistici per i quali il Gruppo versa un ammontare fisso ad unentita
separata. [l Gruppo non ha alcuna obbligazione legale o implicita a pagare ulteriori somme qualora le attivita a servizio
del piano dovessero rivelarsi insufficienti a pagare ai dipendentii benefici spettanti per il servizio corrente e per quello
prestato.

| piani qui descritti sono stati contabilizzati sequendo quanto stabilito dallo IAS19.

(b) Benefici concessi al raggiungimento di una certa anzianita aziendale

Alcune societa del Gruppo riconoscono ai propri dipendenti dei benefici al raggiungimento di una certa anzianita
aziendale.

| benefici qui descritti sono stati contabilizzati sequendo quanto stabilito dallo IAS19.

(c) Incentivi, bonus e schemi per la condivisione dei profitti

[l Gruppo iscrive un costo ed un debito a fronte delle passivita che si originano per bonus, incentivi ai dipendenti e
schemi per la condivisione dei profitti, determinati mediante una formula che tiene conto dei profitti attribuibili agli
azionisti fatti certiaggiustamenti. Il Gruppo iscrive una passivita ad un fondo solo se € probabile che si verifichilevento,
se contrattualmente obbligato o se esiste una consuetudine tale da definire un'obbligazione implicita.

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri sono effettuati quando:

B peril Gruppo sorge un'obbligazione legale o implicita come risultato di eventi passati;
B e probabile unimpiego dirisorse per soddisfare lobbligazione ed il suo ammontare;
® |ammontare dellobbligazione & stimabile in modo attendibile.

| fondi di ristrutturazione comprendono sia la passivita derivante dallincentivo all'esodo sia le penalita legate alla
cessazione dei contratti di leasing. Non sono accantonati fondi per rischi ed oneri a fronte di future perdite operative.
Gli accantonamenti sono iscritti attualizzando le migliori stime effettuate dagli amministratori per identificare
'ammontare dei costi che il Gruppo deve sostenere, alla data di chiusura del bilancio, per estinguere l'obbligazione.

Riconoscimento dei ricavi

[ ricavi sono esposti al netto dell'lVA, dei resi, degli sconti e delle transazioni tra societa del Gruppo.

Il Gruppo contabilizza i ricavi ai sensi delllFRS 15 - Ricavi provenienti da contratti con i clienti, il quale ha introdotto un

quadro complessivo di riferimento per la rilevazione e la misurazione dei ricavi finalizzato a rappresentare fedelmente

il processo di trasferimento dei beni e servizi ai clienti per un ammontare che riflette il corrispettivo che ci si attende

di ottenere in cambio dei beni e dei servizi forniti. Questo principio & applicato utilizzando un modello costituito dalle

seguenti cinque fasi fondamentali:

B Identificazione del contratto con il cliente: avviene quando le parti approvano il contratto, dotato di sostanza
commerciale, e individuano i rispettivi diritti ed obblighi. Il contratto deve essere legalmente vincolante, deve
identificare il diritto aricevere beni e/o servizi, il corrispettivo ed i termini di pagamento.
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m |dentificazione delle obbligazioni contrattuali(i.e. performance obligation) in esso contenute, ossia le promesse di
trasferimento di beni e servizi distinti.

m Determinazione del corrispettivo della transazione (i.e. transaction price): si tratta dellimporto contrattualizzato
complessivamente con la controparte lungo la durata contrattuale.

m Allocazione del prezzo alle diverse obbligazioni contrattuali: in proporzione ai rispettivi stand alone selling price
determinati in base ai prezzi di listino.

B Rilevazione del ricavo al soddisfacimento delle obbligazioni contrattuali.

(a) Vendita di beni

Con riferimento alla vendita dei sistemi laser, delle macchine per la lavorazione della lamiera e dei componenti, il
Gruppo rileva il ricavo nel momento in cui trasferisce il controllo del bene al proprio cliente; tale momento coincide
generalmente con l'ottenimento del diritto al pagamento da parte del Gruppo e con il trasferimento del possesso
materiale del bene, che incorpora il passaggio dei rischi e dei benefici significativi della proprieta. Il Gruppo identifica
nellestensione di garanzia rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare
separatamente.

(b) Prestazioni di servizi
[ ricavi per prestazioni di servizi sono contabilizzati in base allo stato d'avanzamento nell'esercizio in cui essi sono resi.

Distribuzione dei dividendi

La distribuzione dei dividendi agli azionisti genera la nascita di un debito al momento dell'approvazione dellAssemblea
degli azionisti.

Utile per azione

L'utile base per azione ¢ calcolato dividendo il risultato economico del Gruppo per la media ponderata delle azioni
in circolazione durante l'esercizio. Ai fini del calcolo dell'utile diluito per azione, la media ponderata delle azioni in
circolazione & modificata assumendo la conversione di tutte le azioni aventi potenziale effetto diluitivo. Anche il
risultato netto del Gruppo é rettificato per tener conto degli effetti, al netto delle imposte, della conversione delle
azioni aventi potenziale effetto diluitivo emesse dalle societa controllate.

Contributi Pubblici

| contributi pubblici sono iscritti in bilancio al loro fair value, solamente se esiste la ragionevole certezza della loro
concessione ed il Gruppo abbia soddisfatto tutti i requisiti dettati dalle condizioni per ottenerli. | ricavi per contributi
pubblici sono iscritti a conto economico in base al sostenimento dei costi per i quali sono stati concessi.

Conversione delle poste in valuta

(a) Valuta funzionale e valuta di presentazione

| bilanci delle societa controllate, collegate e joint venture sono predisposti nella loro valuta funzionale, ossia quella
utilizzata nel loro ambiente economico primario. La valuta di presentazione adottata dal Gruppo PRIMA INDUSTRIE &
l'euro.
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(b) Attivita, passivita e transazioni in valuta diversa dall'euro

Le transazioniinvalutadiversadall'euro sonorilevate, inizialmente, al tasso dicambio in essere alla data delloperazione.
Le attivita e le passivita in valuta diversa dall'euro sono convertite in euro usando il tasso di cambio in vigore alla data
di chiusura del bilancio. Tutte le differenze cambio sono rilevate nel conto economico.

(c) Societa del Gruppo

Alladatadichiusuradibilancio le attivita e le passivita delle societadel Gruppoin valuta diversa dall'euro sono convertite
in euro al tasso di cambio in vigore alla data di chiusura del bilancio. Il loro conto economico & convertito utilizzando
il cambio medio dell'esercizio. Le differenze di cambio sono rilevate direttamente a patrimonio netto e sono esposte
separatamente nella “Riserva di conversione”, fino alla dismissione della societa partecipata.

La stima del fair value (valore equo)

Il fair value degli strumenti finanziari quotati in un mercato attivo & determinato in base ai prezzi di mercato alla data
di chiusura del bilancio. Il prezzo di mercato di riferimento per le attivita finanziarie detenute dal Gruppo ¢ il prezzo
corrente di vendita(prezzo d'acquisto per le passivita finanziarie).

Il fair value degli strumenti finanziari che non sono trattatiin un mercato attivo &€ determinato attraverso varie tecniche
valutative e delle ipotesi in base alle condizioni di mercato esistenti alla data di chiusura del bilancio. Per le passivita a
medio e lungo termine si confrontano i prezzi di strumenti finanziari similari quotati, per le altre categorie di strumenti
finanziari si attualizzano i flussi finanziari.

I fair value degli IRS e determinato attualizzando i flussi finanziari stimati da esso derivanti alla data di bilancio. Per i
creditis'ipotizza cheil valore nominale al netto delle eventuali rettifiche apportate per tenere conto dellaloro esigibilita,
approssimi il fair value. Il fair value delle passivita finanziarie ai fini dell'informativa & determinato attualizzando i flussi
finanziari da contratto ad un tasso d'interesse che approssima il tasso di mercato al quale il Gruppo si finanzia.

Valutazioni discrezionali e stime contabili significative

La predisposizione del bilancio richiede al management l'effettuazione di una serie di assunzioni soggettive e di stime
fondate sullesperienza passata.

L'applicazione di tali stime e assunzioni influenza 'ammontare degliimporti delle attivita e passivita iscritte nello stato
patrimoniale, nonché dei costi e proventi rilevati nel conto economico. | risultati effettivi possono differire in misura
anche significativa dalle stime effettuate, considerata la naturale incertezza che circonda le assunzioni e le condizioni
su cui si fondano le stime.

In particolare, tenuto conto dell'incertezza che permane su alcuni mercati e nel contesto economico-finanziario nel
qualeil Gruppo operanon sipuo escludere il concretizzarsi, nel prossimo esercizio, dirisultati diversi da quanto stimato
e che quindi potrebbero richiedere rettifiche, ad oggi ovviamente né stimabili né prevedibili, anche significative, al
valore contabile delle relative voci. Le voci di bilancio principalmente interessate da tali situazioni di incertezza sono
i fondi svalutazione crediti e svalutazione magazzino, le attivita non correnti (attivita immateriali e materiali), i fondi
pensione e altri benefici successivi al rapporto di lavoro, le imposte differite attive.

Di sequito e riepilogato il principale processo di valutazione e le assunzioni chiave utilizzate nel processo che possono
avere effetti significativi sui valori rilevati nel bilancio consolidato o per le quali esiste il rischio che possano emergere
rettifiche di valore al valore contabile delle attivita e passivita nellesercizio successivo a quello di riferimento del
bilancio.
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Valore recuperabile dellavviamento

L'impairment test dell'avviamento € avvenuto nella configurazione divalore d'uso, determinato con riferimento al valore
dei flussireddituali, attualizzati al WACC, per il periodo esplicito 2019-2021, maggiorati del terminal value. Tale esercizio
non ha messo in luce la necessita di apportare svalutazioni al valore contabile dell'avviamento.

[l valore recuperabile dipende sensibilmente dal tasso di sconto utilizzato nel modello dei flussi di cassa attualizzati
cosi come dai flussi di cassa attesiin futuro e dal tasso di crescita utilizzato ai fini dellestrapolazione. Le ipotesi chiave
utilizzate per determinare il valore recuperabile per le diverse unita generatrici di flussi di cassa, inclusa una analisi di
sensitivita, sono dettagliatamente esposte nella Nota 2 - Immobilizzazioni immateriali.

Costidiricerca e sviluppo

| costi di ricerca e sviluppo che soddisfano i requisiti per la loro capitalizzazione sono iscritti tra le Immobilizzazioni
Immateriali. La vita media dei progetti di ricerca e sviluppo e stimata in un arco temporale massimo di 8 anni che
rappresenta il periodo medio in cui si stima i prodotti genereranno flussi finanziari per il Gruppo.

Imposte anticipate e differite

Leimposte differite attive e passive iscritte inbilancio sono determinate applicando alle differenze trail valore contabile
e quello fiscalmente riconosciuto delle diverse attivita e passivita le aliquote fiscali che si presume siano in vigore nei
diversi Paesinellanno in cui si prevede che le differenze temporanee vengano meno. Le imposte anticipate relative alle
perdite fiscali riportabili agli esercizi successivi sono iscritte in bilancio, solo se e nella misura in cui il management
ritenga probabile che negli esercizi successivi la societa interessata consegua un risultato fiscale positivo tale da
consentirne l'assorbimento.

Nel caso in cui successivamente al momento di effettuazione delle stime sopravvengano circostanze che inducono a
modificare tali valutazioni, ovvero sia variata l'aliquota utilizzata per il calcolo delle imposte differite, le poste iscritte a
bilancio subiranno degli aggiustamenti.

Fondo svalutazione magazzino

Nella determinazione del fondo svalutazione magazzino, le societa del Gruppo effettuano una serie di stime
relativamente ai futuri fabbisogni delle varie tipologie di prodotti e materiali presentiin inventario, sulla base dei propri
piani di produzione e dell'esperienza passata delle richieste della clientela. Nel caso in cui tali stime non si rivelino
appropriate, cio sitradurrainunaggiustamento delle riserve di obsolescenza, conil relativoimpattoaconto economico.

Fondo svalutazione crediti

Gli accantonamenti per svalutazione crediti sono determinati sulla base di un‘analisi delle singole posizioni creditorie
e alla luce dell'esperienza passata in termini di recupero crediti e delle relazioni con i singoli clienti. Nel caso in cui si
verifichi un improvviso deterioramento delle condizioni economico-finanziarie di un importante cliente, cio potrebbe
tradursinellanecessitadi provvedere alladeguamento del fondo svalutazione crediti, coniconseguentiriflessi negativi
in termini di risultato economico.

Benefici a dipendenti

In numerose societa del Gruppo (in particolare in Italia, in Germania e in Francia) sono presenti programmi, previsti
dalla legge o da contratto, di benefici a dipendenti da percepirsi successivamente alla conclusione del rapporto di
lavoro. La determinazione dellimporto da iscrivere a bilancio richiede l'effettuazione di stime attuariali che prendono
in considerazione una serie di assunzioni relativamente a parametri quali i tassi annui d'inflazione, di crescita dei salari,
I'aliquota annuale di turn-over del personale e ulteriori altre variabili. Un'eventuale variazione di tali parametri richiede
un riadeguamento delle stime attuariali e, conseguentemente, degliimporti rilevati a bilancio.
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Variazioni dei principi contabili

Adozione IFRS 9 e IFRS 15

IFRS9 Strumenti Finanziari

Dall'01/01/2018 e entrato in vigore il nuovo principio contabile “IFRS 9 - Strumenti Finanziari” che sostituisce o “IAS
39 - Strumenti Finanziari : Rilevazione e Valutazione” e apporta importanti modifiche alla precedente quida sulla
classificazione e misurazione delle attivita finanziarie, introducendo un modello di “expected credit loss” per lariduzione

di valore delle attivita finanziarie.

L'IFRS 9introduce in particolare le seguenti novita:

a) Classificazione e valutazione

L'IFRS 9 classifica le attivita finanziarie nelle sequenti categorie principali: 1) costo ammortizzato (AC), 2) Fair Value
Through Other Comprehensive Income (FVTOCI), 3) Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL). La classificazione
allinterno delle tre categorie & determinata dal business model (i.e. “hold to collect” / "hold to collect and sell’) e dalle
caratteristiche dei flussi di cassa (i.e. “principal / principal + interest”).

IlGruppo nonhaidentificatoimpattisignificativial 31/12/2018 conseguentiallapplicazione deirequisiti di classificazione
e valutazione previsti dall'lFRS 9.

b) Riduzione di valore

| nuovi requisiti per I'impairment previsti dalllFRS 9 si basano su un modello di perdita atteso ("Expected Credit Loss",
“ECL") e sostituiscono il modello di perdita sostenuta dallo IAS 39. Il modello di perdita atteso si applica agli strumenti
di debito (come depositi bancari, prestiti, titoli di debito e crediti commerciali) rilevati al AC o FVTOCI, piu i crediti per
leasing, attivita contrattuali e contratti di garanzia finanziaria che non sono valutati al FVTPL.

Per le attivita contrattuali derivanti dallIFRS 15 e dai crediti commerciali, il Gruppo applica un modello semplificato
di rilevazione delle perdite attese nel corso della vita in quanto tali voci non hanno una componente di finanziamento
significativa.

c) Hedge accounting

Le nuove regole introdotte dall'IFRS 9 per la rilevazione contabile delle attivita di copertura non hanno introdotto
rilevanti elementi sostanziali ma hanno previsto un collegamento maggiore tra la sostanza delle operazioni di gestione
del rischio e la loro contabilizzazione. Il nuovo modello ha reso l'applicazione dellHedge Accounting piu semplice,
permettendo alle entita di applicare le operazioni di copertura su una scala piu ampia.

Il Gruppo ha stabilito che tutte le relazioni di copertura esistenti che sono attualmente designate come coperture
efficaci continuano a qualificarsi per I'hegde accounting in accordo con I'lFRS 9.

Poiché I'lFRS 9 non modifica il principio generale in base al quale un'entita contabilizza i rapporti di copertura efficaci,
I'applicazione dei requisiti richiesti dall'lFRS 9 ai fini della definizione delle coperture non ha avuto impatti significativi
sul bilancio del Gruppo.

IFRS 15 - Ricavi provenienti da contratti con i clienti

Il nuovo principio IFRS 15 - “Ricavi provenienti da contratti con i clienti” e i relativi “Chiarimenti sull'lFRS 15 Ricavi
provenienti da contratto coniclienti”(di sequito “IFRS 15") sostituiscono il precedente IAS 18 “Ricavi”, IAS 11" Commesse
alungo termine “ e varie interpretazioni relative ai ricavi.

Il nuovo principio contabile prevede la rilevazione dei ricavi basata sui seguenti cinque passaggi:

®m identificazione del contratto con il cliente;

m identificazione delle performance obligations(ossia gli impegni contrattuali a trasferire beni e/o servizi al cliente);

B determinazione del prezzo della transazione;

m allocazione del prezzo della transazione alle performance obligations identificate sulla base del prezzo di vendita
stand alone di ciascun bene o servizio; e

m rilevazione del ricavo quando la relativa performance obligation risulta soddisfatta.
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L'applicazione del nuovo principio nellambito della vendita di beni (sistemi laser, macchine lavorazione lamiera e
componenti)non ha avuto impatti.

Taliricavisono conseguentemente contabilizzati secondo le definizioni contenute nel nuovo principio contabile IFRS 15
“at a point in time”; a sequito delladozione delllFRS 15 il Gruppo ha identificato nel periodo di estensione della garanzia
sulle macchine rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare separatamente.
Inbasealle analisiportateaterminedal Grupposualtre tipologiediricavo (prestazione diservizi, dividendi) l'applicazione
del principio non ha avuto alcun impatto sul patrimonio netto al 31/12/2017 e al 31/12/2018.

Il Gruppo si € avvalso della facolta prevista dall'lFRS 15 di rilevare l'effetto connesso alla rideterminazione retroattiva
dei valori nel patrimonio netto al 01/01/2018, avendo riguardo alle fattispecie esistenti a tale data, senza effettuare il
restatement degli esercizi precedenti posti a confronto.

Di sequito siriporta la sintesi degli effetti del'adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura all'01/01/2018; non vi sono
effetti sulla posizione finanziaria netta:

PUBBLICATO EFFETTI ADOZIONE RIESPOSTO
VALORI IN € MIGLIAIA 01/01/18 IFRS 15 01/01/18
Attivita non correnti 196.936 16 196.952
Attivita correnti 315.453 - 315.453
Attivita non correnti destinate alla dismissione 1M - 1M
Totale Attivita 513.500 16 513.516
Patrimonio Netto 148.954 (41) 148.913
Passivita non correnti 112.339 - 112.339
Passivita correnti 252.207 57 252.264
Totale Passivita 513.500 16 513.516

Principi contabili ed interpretazioni recepiti dall'lUnione Europea in vigore dall’'01/01/2018
Coerentemente con quanto richiesto dallo IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)
vengono qui di sequito indicati e brevemente illustrati gli IFRS in vigore a partire dal 01/01/2018.

IFRIC 22 - Operazioni in valuta estera con pagamento anticipato/acconto ricevuto

L'interpretazione riguarda le operazioni in valuta estera nel caso in cui una societa riconosca un‘attivita o una passivita
non monetaria proveniente dal pagamento o dall'incasso di un anticipo prima che la societa riconosca il relativo asset,
costo oricavo.

Modifiche all'lFRS 2 - Classificazione e valutazione dei pagamenti basati su azioni

Le modifiche riguardano:

® |e modalita di calcolo del fair value di operazioni con pagamento basato su azioni regolate per cassa alla data di
valutazione (i.e. alla data di assegnazione, alla data di chiusura di ogni periodo contabile e alla data di regolazione)
che devono essere effettuate tenendo in considerazione le condizioni di mercato (ad es. un target di prezzo delle
azioni) e le condizioni diverse da quelle di maturazione;

m iltrattamento contabile delle operazioni con pagamento basato su azioni regolate con strumenti rappresentativi di
capitale nelle quali l'entita opera da sostituto dimposta per le passivita fiscali del dipendente (ritenuta d'acconto);

B lacontabilizzazione delle modifiche ai termini e alle condizioni che determinano il cambiamento di classificazione da
pagamenti basati su azioni “regolati per cassa” a pagamenti basati su azioni “regolati con strumenti rappresentativi
di capitale”.
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Modifiche allo IAS 40 - Investimenti immobiliari
Le modifiche apportate al principio forniscono dei chiarimenti sui cambiamenti di destinazione che portano a
qualificare un bene che non e investimento immobiliare come tale o viceversa.

Miglioramenti agli IFRS (ciclo 2014-2016)
Le modifiche riguardano IFRS 1“Prima adozione degli International Financial Reporting Standards”, IFRS12 “Informativa
sulle partecipazioniin altre entita” e IAS 28 “Partecipazioni in societa collegate e joint venture”.

L'adozione di tali modifiche ed interpretazioni non ha comportato alcun effetto sul bilancio consolidato al 31/12/2018.

Principi contabili ed interpretazioni emessi dallo IASB e recepiti dall'lUnione Europea
Alla data di riferimento della presente Relazione Finanziaria Annuale sono stati emessi dallo IASB ed omologati
dall'Unione Europea i seguenti principi.

IFRS 16 - Leasing

In data 13/01/2016 lo IASB ha pubblicato il principio “IFRS 16 - Leasing” che € destinato a sostituire il principio “IAS 17 -
Leasing”, nonché le interpretazioni“IFRIC 4 Determinare se un accordo contiene un leasing”, “SIC-15 Leasing Operativo
- Incentivi” e “SIC-27 La valutazione della sostanza delle operazioni nella forma legale del leasing”. Il principio, che sara
applicato dal Gruppo a partire dal 01/01/2019, fornisce una nuova definizione di lease ed introduce un criterio basato sul
controllo(right of use)di un bene per distinguere i contratti di lease dai contratti per la fornitura di servizi, individuando
qualidiscriminanti: I'identificazione del bene, il diritto di sostituzione dello stesso, il diritto ad ottenere sostanzialmente
tutti i benefici economici rivenienti dalluso del bene e, da ultimo, il diritto di dirigere l'uso del bene sottostante il
contratto. Il principio stabilisce, inoltre, un modello unico di riconoscimento e valutazione dei contratti di lease per
il locatario (lessee) che prevede l'iscrizione del bene oggetto di lease anche operativo nell'attivo con contropartita un

debito finanziario. Al contrario, lo Standard non comprende modifiche significative perilocatori.

Il Gruppo ha completato il progetto di assessment preliminare dei potenziali impatti rivenienti dall'applicazione del
nuovo principio alla data ditransizione (1°gennaio 2019). Tale processo si & declinato in diverse fasi, tra cuila mappatura
completa dei contratti potenzialmente idonei a contenere un lease e l'analisi degli stessi al fine di comprenderne
le principali clausole rilevanti ai fini delllFRS 16. A tal riguardo, il Gruppo ha scelto di avvalersi per tutti i contratti
dell'espediente pratico che consente, in fase di transizione, di applicare i requisiti del principio solo ai contratti
identificati quali lease sulla base dell'lFRIC 4 e dello IAS 17.

Il Gruppo ha scelto di applicare il metodo retrospettivo semplificato. In particolare, il Gruppo contabilizzera,
relativamente ai contratti di lease precedentemente classificati come operativi una passivita finanziaria e un diritto
d’'uso pari al valore attuale dei pagamenti futuri residui alla data di transizione, attualizzati utilizzando per ciascun
contratto lincremental borrowing rate applicabile alla data di transizione.

Nelladottare 'lFRS 16, Il Gruppo intende avvalersi dell'esenzione concessa dal principio in relazione agli short-term lease
per tutte le classi di attivita. Parimenti, il Gruppo si avvarra dellesenzione concessa dal principio per quanto concerne i
contrattidilease periqualil'asset sottostante si configura come low-value asset (ai fini di tale determinazione, il Gruppo
ha considerato i beni sottostanti al contratto di lease che non superano, quando nuovi, una valore pari a circa Euro 5
migliaia). | contratti per i quali & stata applicata I'esenzione riguardano principalmente computers, telefoni e tablet,
stampanti, altri dispositivi elettronici, mobilio e arredi. Per tali contratti l'introduzione dellIFRS 16 non comportera la
rilevazione della passivita finanziaria del lease e del relativo diritto d'uso, ma i canoni di locazione saranno rilevati a
conto economico su base lineare per la durata dei rispettivi contratti.
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[IGruppointende avvalersiinoltre, per tutte le categorie di attivita, dell'esenzione concessadal principioinrelazione alla
possibilitadinon scorporare e contabilizzare separatamente le non-lease components, che saranno invece considerate
insieme alle lease components nella determinazione della passivita finanziaria del lease e del relativo diritto d'uso.

Conriferimento alle regole di transizione, il Gruppo siavvarra dei sequenti espedienti pratici disponibiliin caso di scelta

del metodo di transizione retrospettivo modificato:

B classificazione dei contratti che scadono entro 12 mesi dalla data di transizione come short term lease. Per tali
contrattii canoni di lease saranno iscritti a conto economico su base lineare;

B esclusione dei costi direttiiniziali dalla misurazione del diritto d'uso al 01/01/2019;

m utilizzo delle informazioni presenti alla data di transizione per la determinazione del lease term, con particolare
riferimento all'esercizio di opzioni di estensione e di chiusura anticipata.

La transizione all'lFRS 16 introduce alcuni elementi di giudizio professionale che comportano la definizione di alcune
policy contabili e l'utilizzo diassunzioni e di stime in relazione al lease term e alla definizione del tasso di attualizzazione.
Le principali sono riassunte di seguito:

® ilGruppo hadecisodinonapplicare I'lFRS 16 per i contratti contenentiun lease che hanno come attivita sottostante
un bene immateriale;

B |ease term: il Gruppo ha analizzato la totalita dei contratti di lease, andando a definire per ciascuno di essi il lease
term, dato dal periodo “non cancellabile” unitamente agli effetti di eventuali clausole di estensione o terminazione
anticipata il cui esercizio & stato ritenuto ragionevolmente certo. Nello specifico, per gli immobili tale valutazione
ha considerato i fatti e le circostanze specifiche di ciascuna attivita. Per quanto riguarda le altre categorie di beni,
principalmente auto aziendali ed attrezzature, il Gruppo ha generalmente ritenuto non probabile l'esercizio di
eventuali clausole di estensione o terminazione anticipata in considerazione della prassi abitualmente sequita dal
Gruppo;

m definizione del tasso di attualizzazione: il Gruppo ha eletto di adottare l'incremental borrowing rate al fine della
determinazione della passivita finanziaria riferita ai contratti di lease. Tale tasso, diversificato a seconda del Paese
e della valuta di riferimento del contratto di lease, rappresenta l'interesse che il Gruppo dovrebbe pagare per un
prestito con durata e garanzie simili, necessario per ottenere un asset di valore simile all'attivita sottostante il right
of use, in un contesto economico simile.

Al 31/12/2018, il Gruppo ha impegni futuri non cancellabili riferiti a contratti di leasing operativo per circa 32,6 milioni di
euro. Un assessment preliminare indica che circa 31,7 milioni di euro di tali contratti fanno riferimento a lease diversi
da quelli per cui sono stati utilizzati gli espedienti pratici per short-term e low value e con riferimento ai quali il Gruppo
rilevera un diritto d'uso di circa 27,4 milioni di euro e conseguentemente una corrispondente passivita finanziaria di
circa 27,4 milioni di euro.

Modifiche all’ IFRS 9 - Strumenti finanziari- Elementi di pagamento anticipato con compensazione negativa
Le modifiche chiariscono la classificazione di determinate attivita finanziarie rimborsabili anticipatamente. Tali
modifiche sono applicabili dal 01/01/2019.

IFRIC 23 - Incertezza sul trattamento delle imposte sul reddito

L'interpretazione chiarisce come riflettere gli effetti dellincertezza nella contabilizzazione delle imposte sul reddito
nel caso in cui il trattamento fiscale di una specifica transazione non sia chiaro. Le disposizioni introdotte da tale
interpretazione sono applicabili dal 01/01/2019.
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Attualmente il Gruppo sta analizzando tali modifiche ed interpretazioni e valutando se la loro adozione portera un
impatto significativo sul bilancio consolidato, ad eccezione di quelli derivanti dall'applicazione dell”IFRS 16 - Leasing",
piu sopra descritti.

Principi contabili ed interpretazioni emessi dallo IASB e non ancora recepiti dall’'Unione Europea
Alla data di redazione della presente Relazione Finanziaria Annuale, i sequenti nuovi Principi ed Interpretazioni sono
stati emessi dallo IASB, ma non sono ancora stati recepiti dalla Unione Europea:

B [IFRS17"Insurance Contracts”, emesso in data 18/05/2017, il principio disciplinail trattamento contabile dei contratti
assicurativi emessi e dei contratti di riassicurazione posseduti.

B Modifiche allo IAS 28 “Interessi a lungo termine in societa collegate e joint venture” che chiariscono che una
societa applica I''lFRS 9 agli interessi a lungo termine in una societa collegata o joint venture che fanno parte
dellinvestimento netto nella collegata o joint venture. Tali modifiche sono applicabili dal 01/01/2019.

B Miglioramenti agli IFRS (ciclo 2015-2017) - Le modifiche riguardano IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 e IAS 23 tutte applicabili
dal 01/01/2019.

® Modifiche allo “IAS 19 - Benefici per dipendenti” - Le modifiche precisano che quando un'entita ricalcola la propria
passivita (attivita) netta per piani a benefici definiti dopo una modifica, una riduzione o un regolamento del piano,
deve utilizzare le ipotesi attuariali aggiornate per determinare il costo del servizio corrente e gli interessi netti per
la parte rimanente del periodo di riferimento annuale. Tali modifiche sono applicabili dal 01/01/2019.

B Modifica dei riferimenti al Quadro Sistematico degli IFRS (Conceptual Framework) negli standard in vigore, al fine
di allineare citazioni e riferimenti al documento stesso in versione aggiornata. Tali modifiche sono applicabili dal
01/01/2020.

B Modifiche all'“IFRS 3 - Business Combinations”. Le modifiche sono volte al chiarimento da un punto di vista pratico
della definizione di “business”, al fine di agevolare I'entita nel determinare se ha acquisito un‘attivita o un gruppo di
attivita. Tali modifiche sono applicabili dal 01/01/2020.

B Modifiche allo IAS 1 e allo IAS 8: Definizione di materialita. Le modifiche sono volte al chiarimento della definizione
di materialita ed all'allineamento della definizione utilizzata nel Quadro concettuale con quella presente negli
standard stessi. Tali modifiche sono applicabili dal 01/01/2020.

Attualmente il Gruppo sta analizzando i principiriportati e valutando se laloro adozione portera un impatto significativo
sul bilancio consolidato.

[l Gruppo adottera tali nuovi principi, emendamenti ed interpretazioni, sulla base della data di applicazione prevista.
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Capitolo 8 - Note illustrative al bilancio consolidato
al 31/12/2018

| dati esposti nelle note illustrative, se non diversamente indicato sono espressi in migliaia di euro.

Informativa di settore

In applicazione dellIFRS 8 il management del Gruppo, coerentemente con il suo modello di controllo e gestione, ha
identificato nelle sue due Divisioni PRIMA POWER e PRIMA ELECTRO i settori operativi oggetto di informativa.

La divisione PRIMA POWER effettua la progettazione, la produzione e la commercializzazione di:

B macchine laser per il taglio, la saldatura e la foratura di componenti metallici sia tridimensionali (3D) che
bidimensionali(2D) e

B macchine per la lavorazione della lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati
di punzonatura e cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di
automazione).

Ladivisione PRIMA ELECTRO svolge attivita di sviluppo, realizzazione e commercializzazione di componenti elettronici
di potenza, dicontrollo e di sorgentilaser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle macchine del Gruppo
ed a clienti terzi.

E opportuno segnalare che il Gruppo nel corso del IV trimestre 2018 ha presentato il suo nuovo marchio PRIMA
ADDITIVE, focalizzato su soluzioni chiavi in mano in ambito Additive Manufacturing, sia per le tecnologie Metal Powder
Bed, che Direct Deposition, nonché il relativo supporto applicativo ed i servizi. PRIMA ADDITIVE e pertanto diventata
la terza Divisione del Gruppo e si aggiunge a PRIMA POWER e PRIMA ELECTRO. La nuova Divisione vede al lavoro un
gruppo di giovani, altamente specializzati e qualificati manager ed ingegneri. | dati economici e patrimoniali della
PRIMA ADDITIVE sono al momento trascurabili e ai fini della presente Informativa di Settore non soddisfano le soglie
quantitative previste dalllFRS 8, e pertanto taliinformazioni sono per I'esercizio 2018 aggregate a quelle della Divisione
PRIMA POWER.
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| prospettiseguentiriportano I'informativa economica-finanziaria direttamente attribuibile alle Divisioni PRIMA POWER
e PRIMA ELECTRO, cosi come sopra descritto.

GRUPPO
PRIMA POWER PRIMA ELECTRO ELISIONI PRIMA INDUSTRIE
VALORI IN EURO MIGLIAIA 31/12/18 31/12/17 31/12/18 31/12/17 31/12/18 31712/17 31/12/18 31712/17
Ricavi netti delle vendite
o 434.617 423.118 58.858 52.325 (26.543) (25.940) 466.932 449.503
e delle prestazioni
Costo del Venduto (334.996) (326.064) (45.804) (42.547) 26.005 25.657 (354.795)  (342.954)
MARGINE LORDO 99.621 97.054 13.054 9.778 (538) (283) 112137 106.549
Costi diricerca e sviluppo (18.604) (17.102) (5.570) (5.012) = 159 (24.174) (21.955)
Spese di vendita e marketing (29.207) (27.227) (2.299) (2.686) 1 (37) (31.505) (29.950)
Spese generali e amministrative (24.553) (25.151) (3.868) (3.248) 4 49 (28.417) (28.348)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 27.257 27.574 1.317 (1.166) (533) m2) 28.041 26.296
Oneri finanziari (netti) (7.803) (3.524) (608) (503) = - (8.41) (4.027)
Risultato netto derivante da
- (307) (2.852) 65 (121) = - (242) (2.973)
transazioniin valuta estera
Risultato netto di altre
. - - 7.233 2.556 - - 7.233 2.556
partecipazioni
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 19.147 21.198 8.007 766 (533) (m2) 26.621 21.852
Imposte correnti e differite (2.560) (3.153) (154) 73 151 (104) (2.563) (3.184)
RISULTATO NETTO 16.587 18.045 7.853 839 (382) (216) 24.058 18.668
- di cui attribuibile agli azionisti
16.585 17.892 7.853 839 (382) (216) 24.056 18.515
della Capogruppo
- di cui attribuibile agli azionisti
2 153 - - - - 2 153

di minoranza
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GRUPPO
PRIMA POWER PRIMA ELECTRO ELISIONI PRIMA INDUSTRIE

VALORIIN EURO MIGLIAIA 31/12/18 31/12/17 31/12/18 3112717 31/12/18 3112717 31/12/18 3112/17
Immobilizzazioni materiali 26.514 26.995 10.235 8.632 = 1 36.749 35.628
Immobilizzazioni immateriali 127.531 132.525 20.482 20.073 (3.013) (2.995) 145.000 149.603
Partecipazioni 17.485 11.281 73 19 (10.945) (10.945) 6.613 355
Attivita finanziarie non correnti 3.362 - 1.515 10 (1) - 4.876 10
Attivita fiscali per imposte anticipate 8.024 8.053 3.415 2.921 534 366 11.973 11.340
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 182.916 178.854 35.720 31.655 (13.425) (13.573) 205.21 196.936
Rimanenze 113.682 95.716 24.085 18.687 (1.904) (1.368) 135.863 113.035
Crediti commerciali 104.760 106.973 15.411 15.598 (9.414) (8.922) 110.757 113.649
Altri crediti 7.516 6.599 1.410 1.416 3 4 8.929 8.019
Altre attivita fiscali 5.964 7.606 4.275 2.186 (572) (412) 9.667 9.380
Strumenti finanziari derivati 26 58 = - = - 26 58
Attivita finanziarie correnti 5.631 1.602 = - (5.290) (811) 341 791
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 68.940 68.052 2.138 2.469 = - 71.078 70.521
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 306.519 286.606 47.319 40.356 (17.177) (11.509) 336.661  315.453
Attivita non correnti destinate

alla dismissione 255 384 - 721 - - 1.234 1m
TOTALE ATTIVITA 490.669  465.844 83.039 72.738 (30.602) (25.082) 543.106  513.500
PATRIMONIO NETTO 144.858 132.101 40.188 31.688 (15.274) (14.835) 169.772  148.954
Finanziamenti 107.402 90.720 11.068 7.676 (5.290) - 113.180 98.396
Benefici ai dipendenti 5.1 5.117 2.459 2.576 = 1 7.570 7.694
Passivita fiscali per imposte differite 3.582 4.31 1.863 1.793 (112) (107) 5.333 5.997
Fondi per rischi ed oneri 197 172 = - 1 - 198 172
Strumenti finanziari derivati 636 80 = - = - 636 80
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 116.928 100.400 15.390 12.045 (5.401) (106) 126.917 112.339
Debiti commerciali 109.218 105.954 15.325 13.356 (9.402) (8.845) 115.141 110.465
Acconti 40.017 43.167 216 453 312 - 40.545 43.620
Altri debiti 20.704 21.928 2.961 3.039 (1) (16) 23.664 24.951
Debiti verso banche e finanziamenti 29.616 32.506 7.412 10.879 = (860) 37.028 42.525
Passivita fiscali per imposte correnti 7.006 6.011 691 481 (580) (420) 7.117 6.072
Fondi per rischi ed oneri 22.206 23.7717 856 797 (2586) - 22.806 24.574
Strumenti finanziari derivati 116 - = - = - 116 -
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 228.883 233.343 27.461 29.005 (9.927) (10.141) 246.417 252.207

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 490.669 465.844 83.039 72.738 (30.602) (25.082) 543.106 513.500
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Prima Power

| ricavi della divisione PRIMA POWER sono in aumento del 2,7% rispetto allesercizio precedente. La divisione ha
realizzato ottimi risultati in termini di ricavi in Italia (17,1% dei ricavi di divisione), nei Paesi del Nord Europa (10,8%),
in Spagna(5,5%) ed in Germania (4,9%). | Paesi dell'area NAFTA pesano per il 23,6% dei ricavi della divisione e la Cina
incide peril 9,7%.

L'EBIT al 31/12/2018 & pari a 27.257 migliaia di euro ed & in diminuzione di 317 migliaia di euro; su tale risultato incidono
ammortamenti ed impairment per 13.054 migliaia di euro di cui 6.757 migliaia di euro relativiad ammortamenti dei costi
di sviluppo ed allammortamento relativo al marchio iscritto nellambito dellaggregazione aziendale del Gruppo FINN-
POWER pari a 1.823 migliaia di euro.

Occorre precisare che sullEBIT al 31/12/2018 incidono costi di natura non ricorrenti per 3.529 migliaia di euro e si
riferiscono principalmente per 1.160 migliaia di euro a costi di ristrutturazione/riorganizzazione, per 1.685 migliaia di
euro a contenziosi legali/fiscali e penalita da clienti e per 681 migliaia di euro ad un impairment di un immobile. Al
31/12/2017 gli eventi di natura non ricorrente erano negativi per 2.632 migliaia di euro.

Prima Electro

| ricavi della divisione PRIMA ELECTRO sono in aumento rispetto al 31/12/2017 di 6.533 migliaia di euro. La crescita dei
ricavi della divisione PRIMA ELECTRO ¢ dovuta alle vendite dei prodotti DOTS, soprattutto alle forniture di sistemi di
saldatura orbitale (destinate al settore oil & gas). LEBIT & positivo per 1.317 migliaia di euro ed & in aumento di 2.483
migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente; su tale risultato incidono ammortamenti di immobilizzazioni materiali
per 1.561 migliaia di euro ed ammortamenti di immobilizzazioni immateriali ed impairment per 2.402 migliaia di euro
relativi (di cui 1.705 migliaia di euro relativi a costi di sviluppo). Occorre precisare che sul’EBIT al 31/12/2018 incidono
oneri di natura non ricorrente per 645 migliaia di euro legati ad impairment di alcuni costi di sviluppo; gli eventi non
ricorrenti al 31/12/2017 erano positivi per 723 migliaia di euro.
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Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

1. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali alla data del 31/12/2018 sono pari a 36.749 migliaia di euro in aumento di 1.121 migliaia di
euro rispetto al 31/12/2017.

Per un maggior dettaglio si veda la tabella qui di sequito esposta.
TERRENI E IMPIANTIE  ATTREZZATURE ALTRI IMMOBILIZZ.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI FABBRICATI MACCHINARI IND.LIE COMM.LI BENI INCORSO TOTALE
Valore netto al 31 Dicembre 2016 25.420 2.975 3.456 2.742 687 35.281
Esercizio 2017

Incrementi 837 895 1.491 1.178 1.168 5.569
Dismissioni - (450) (307) (737) - (1.494)
Utilizzo fondo ammortamento - 425 277 692 - 1.384
Ammortamento (1.001) (812) (1.389)  (1.184) - (4.386)
Impairment - - - - (23) (23)
rF:;:LZ?is;riiche fra Immobilizzazioni 5 147 9 _ (154) B
Fr:quLaaStS;:;Zne fra Immobilizzazioni _ _ _ (73) ~ (73)
Differenze di cambio (282) (35) (204) (96) (23)  (640)
Valore netto al 31 Dicembre 2017 24.979 3.145 3.326 2,522 1.655 35.628
Esercizio 2018

Incrementi 141 2.029 1.200 2.780 1.210 7.360
Dismissioni (81) (490) (61)  (1.337) (138)  (2.087)
Utilizzo fondo ammortamento 61 443 59 1.319 - 1.882
Ammortamento (1.118) (768) (1.403)  (1.242) - (4.529)
ii;:iaei;s;riiche fra Immobilizzazioni 991 88 973 94 (1.446) _
(F:{cl)(l:'lr?esnstlrldcehsiifnr:tétgilve:tjigr%?ssione (1.531) ) ) ) - (1531)
Differenze di cambio 2 (6) 63 (21) (12) 26
Valore netto al 31 Dicembre 2018 23.466 4.44] 3.457 4.115 1.269 36.749

Gli incrementi relativi all'esercizio sono stati pari a 7.360 migliaia di euro e le dismissioni nette sono state pari a 205
migliaia di euro. Come si evince dalla tabella sopra esposta, gli incrementi piu significativi dell'esercizio si riferiscono
agli Impianti e macchinari ed alla categoria Altri beni (in cui sono classificate principalmente le macchine d'ufficio
elettroniche, gli arredi e le autovetture).

Gliammortamenti dell'esercizio sono stati complessivamente paria 4.529 migliaia di euro, mentre le differenze cambio
hanno inciso positivamente per 26 migliaia di euro.
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Di sequito si evidenzia il valore netto contabile delle immobilizzazioni materiali acquisite tramite leasing finanziario.

31/12/18 31/12/17
Terreni e Fabbricati 9.449 9.5629
Impianti e macchinari 443 605
Attrezzature Industriali e commerciali 13 22
Altri beni 830 729
TOTALE 10.735 10.885

2. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali alla data del 31/12/2018 sono pari a 145.000 migliaia di euro in diminuzione rispetto al
31/12/2017 di 4.603 migliaia di euro.

Per un maggior dettaglio si veda la tabella qui di sequito esposta.
COSTIDI ALTRE IMMOB.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI AVVIAMENTO SVILUPPO IMMAT. TOTALE
Valore netto al 31 Dicembre 2016 103.262 37.536 14.915 155.713
Esercizio 2017

Incrementi/(decrementi) - 6.843 B4 7.484
Ammortamento - (8.488) (3.984) (12.472)
Riclassifiche fra Immobilizzazioni materiali - - 73 73
Differenze di cambio (351) (792) (52) (1.195)
Valore netto al 31 Dicembre 2017 102.911 35.099 11.593 149.603
Esercizio 2018

Incrementi/(decrementi) - 5.431 1.399 6.830
Ammortamento - (8.463) (2.700) (11.163)
Impairment e Svalutazioni - (645) - (645)
Differenze di cambio 121 258 (4) 375
Valore netto al 31 Dicembre 2018 103.032 31.680 10.288 145.000

La voce piu significativa e rappresentata dall’Avviamento, che alla data del 31/12/2018 & pari a 103.032 migliaia di euro.
Tutti gliavviamentiiscritti in bilancio siriferiscono al maggiore valore pagato rispetto al valore equo delle attivita nette
acquisite, alla data di acquisizione.

Qui di sequito siespone unatabella con il valore di carico dellavviamento allocato ad ognuna delle Cash Generating Unit
(di sequito anche CGU).

VALORE CONTABILE AVVIAMENTO VALORE CONTABILE AVVIAMENTO

UNITA GENERATRICE DI FLUSSI DI CASSA 31/12/18 3112/17
PRIMA POWER 97.708 97.633
PRIMA ELECTRO - BU Electronics 4.316 4.316
PRIMA ELECTRO - BU Laser 1.008 962

TOTALE 103.032 102.911
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Prima Power

Al'31/12/2018 il valore recuperabile dell'unita generatrice di flussi di cassa & stato sottoposto a test di impairment al fine
di verificare l'esistenza di eventuali perdite di valore, attraverso il confronto fra il valore contabile dell'unita (inclusivo
dellavviamento) e il valore d'uso, ovvero il valore attuale dei flussi finanziari futuri attesi che si suppone deriveranno
dall'uso continuativo e dalla eventuale dismissione della medesima alla fine della sua vita utile.

Il valore d'uso e stato determinato attualizzando i flussi di cassa contenuti nel business plan della divisione PRIMA
POWER approvato dal Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA avente ad oggetto I'arco temporale
01/01/2019 - 31/12/2021. Le assunzioni operate nella previsione dei flussi di cassa nel periodo di proiezione esplicita
sono state effettuate su presupposti prudenziali ed utilizzando aspettative future realistiche e realizzabili. Al fine di
determinare il valore d'uso della CGU sono considerati i flussi finanziari attualizzati dei 3 anni di proiezione esplicita
sommati ad un valore terminale, per determinare il quale & stato utilizzato il criterio dell'attualizzazione della rendita
perpetua. Il tasso di attualizzazione applicato ai flussi di cassa prospettici & pari al 8,44 % post-tax(al 31/12/2017 il tasso
post-tax era 7,80%), calcolato tenendo in considerazione il settore in cui operala CGU, i Paesiin cuila CGU si aspetta di
realizzare i risultati pianificati, la struttura di indebitamento a regime e l'attuale situazione congiunturale. Per i flussi di
cassa relativi agli esercizi successivi al periodo di proiezione esplicita, e stato ipotizzato un tasso di crescita dello 0,5%
(identico a quello utilizzato negli anni precedenti), coerente con le aspettative di crescita.

La determinazione del valore d'uso secondo il processo illustrato ha condotto ad un valore recuperabile sensibilmente
superiore al valore contabile dell'unita generatrice di cassa, consentendo di non apportare alcuna riduzione al valore
dellavviamento allocato sulla CGU PRIMA POWER.

Rispetto agli assunti di base appena descritti, € stata effettuata anche un’analisi di sensitivita dei risultati rispetto al
WACC, al tasso di crescita (g) ed ai risultati previsionali. In particolare, anche con aumenti significativi del costo del
capitale e azzerando il tasso di crescita (g) in perpetuita, i valori d'uso non fanno emergere perdite da impairment.
Infatti, ipotizzando un tasso di crescita (g) pari a zero, il WACC (post-tax) che renderebbe il valore recuperabile della
CGU pari al suo valore contabile sarebbe il 24,0%.

Si & provveduto inoltre a svolgere unanalisi di sensitivita con risultati previsionali inferiori alle aspettative riflesse nel
piano 2019 - 2021; se siriducessero i ricavi previsti peril 2019 del 5% (e conseguentemente 'EBITDA) e si mantenessero
inalteratiitassidicrescita percentuali degli esercizi successivi, anche in questo caso(con un WACC post-tax del 11,04 %
ed un tasso di crescita allo 0,5%) i valori d'uso non farebbero emergere perdite da impairment. Ipotizzando un tasso
di crescita (g) pari allo 0,5% ed un WACC post-tax 11,04%, una riduzione dei ricavi futuri di circa il 20% (mantenendo
sempre inalteratiitassidicrescita percentuali degliesercizi successivi e considerando una struttura dei costicoerente
conil livello di fatturato), renderebbe il valore recuperabile della CGU pari al suo valore contabile.

Nel riportare i dati di tale ultima sensitivita, occorre tenere presente che si tratta di un esercizio teorico che presenta
delle limitazioni. Infatti nellambito dell'industry di riferimento, quanto maggiori sono le contrazioni di ricavi, tanto
superiori sono i tassi di crescita durante la fase positiva del ciclo. Pertanto una riduzione dei ricavi di circa il 20%,
mantenendo inalterati i tassi di crescita degli anni successivi (per cui senza un recupero della percentuale di ricavi
perduta nel corso del quinquennio), vorrebbe significare o una contrazione del mercato delle macchine utensili nel
prossimo ciclo oppure una perdita di quote di mercato del segmento PRIMA POWER. Entrambi questi eventi non
appaiono al momento probabili.

Alla conclusione del test al 31/12/2018, il valore d'uso della CGU PRIMA-POWER risulta superiore al valore contabile di
oltre 200 milioni di euro.
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Prima Electro - BU Electronics

[l valore d'uso ¢ stato determinato attualizzando i flussi di cassa contenuti nel business plan della divisione PRIMA
ELECTROBUELECTRONICS approvatodal Consigliodi Amministrazione diPRIMAELECTRO SpAaventead oggettolarco
temporale 01/01/2019 - 31/12/2023. Le assunzioni operate nella previsione dei flussi di cassa nel periodo di proiezione
esplicita sono state effettuate su presupposti prudenziali ed utilizzando aspettative future realistiche e realizzabili.
Al fine di determinare il valore d’'uso della CGU sono considerati i flussi finanziari attualizzati dei 5 anni di proiezione
esplicita sommati ad un valore terminale, per determinare il quale & stato utilizzato il criterio dell'attualizzazione della
rendita perpetua. |l tasso di attualizzazione applicato ai flussi di cassa prospettici e pari al 9,64 % (post-tax), calcolato
tenendo in considerazione il settore in cui operala CGU, i Paesiin cuila CGU si aspetta direalizzare i risultati pianificati,
la struttura di indebitamento a regime e I'attuale situazione congiunturale. Per i flussi di cassa relativi agli esercizi
successivial periodo di proiezione esplicita, & stato ipotizzato un tasso dicrescitadello 0,5% (identico a quello utilizzato
negli anni precedenti), coerente con le recenti valutazioni del mercato.

La determinazione del valore d'uso secondo il processo illustrato ha condotto ad un valore recuperabile superiore al
valore contabile dell'unita generatrice di cassa, consentendo dinonapportare alcunariduzione al valore dell'avviamento
allocato sulla CGU PRIMA ELECTRO BU ELECTRONICS.

Rispetto agli assunti di base appena descritti, € stata effettuata anche un‘analisi di sensitivita dei risultati rispetto al
WACC, al tasso di crescita (g) ed ai risultati previsionali. In particolare, anche con aumenti significativi del costo del
capitale e azzerando il tasso di crescita (g) in perpetuita, i valori d'uso non fanno emergere perdite da impairment.
Infatti, ipotizzando un tasso di crescita (g) pari a zero, il WACC (post-tax) che renderebbe il valore recuperabile della
CGU pari al suo valore contabile sarebbe il 50,0%.

Si e provveduto inoltre a svolgere unanalisi di sensitivita con risultati previsionali inferiori alle aspettative riflesse nel
piano 2019-2023; se siriducesseroiricavi previsti peril 2019 del 5% (e conseguentemente 'EBITDA) e simantenessero
inalteratiitassidi crescita percentuali degli esercizi successivi, anche in questo caso(con un WACC post-tax del 13,16 %
ed un tasso di crescita allo 0,5%) i valori d'uso non farebbero emergere perdite da impairment. Ipotizzando un tasso di
crescita(g)pariallo 0,5% ed un WACC post-tax 13,16 %, unariduzione dei ricavi futuridi circail 30 % (mantenendo sempre
inalterati i tassi di crescita percentuali degli esercizi successivi e considerando una struttura dei costi coerente coniil
livello di fatturato), renderebbe il valore recuperabile della CGU pari al suo valore contabile.

Alla conclusione del test al 31/12/2018, il valore d’'uso della CGU risulta superiore al valore contabile di oltre 30 milioni
di euro.

Prima Electro - BU Laser

[l valore d'uso & stato determinato attualizzando i flussi di cassa contenuti nel business plan della divisione PRIMA
ELECTRO BU LASER approvato dal Consiglio di Amministrazione di PRIMA ELECTRO SpA avente ad oggetto l'arco
temporale 01/01/2019 - 31/12/2023. Le assunzioni operate nella previsione dei flussi di cassa nel periodo di proiezione
esplicita sono state effettuate su presupposti prudenziali ed utilizzando aspettative future realistiche e realizzabili.
Al fine di determinare il valore d’'uso della CGU sono considerati i flussi finanziari attualizzati dei 5 anni di proiezione
esplicita sommati ad un valore terminale, per determinare il quale & stato utilizzato il criterio dell'attualizzazione della
rendita perpetua. |l tasso di attualizzazione applicato ai flussi di cassa prospettici & pari al 8,44 % (post-tax), calcolato
tenendo in considerazione il settore in cui operala CGU, i Paesiin cuila CGU si aspetta di realizzare i risultati pianificati,
la struttura di indebitamento a regime e l'attuale situazione congiunturale. Per i flussi di cassa relativi agli esercizi
successivial periodo di proiezione esplicita, & stato ipotizzato un tasso dicrescitadello 0,5% (identico a quello utilizzato
negli anni precedenti), coerente con le recenti valutazioni del mercato.
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La determinazione del valore d'uso secondo il processo illustrato ha condotto ad un valore recuperabile superiore al
valore contabile dell'unita generatrice di cassa, consentendo dinon apportare alcunariduzione al valore dellavviamento
allocato sulla CGU PRIMA ELECTRO BU LASER.

Rispetto agli assunti di base appena descritti, € stata effettuata anche un‘analisi di sensitivita dei risultati rispetto al
WACC, al tasso di crescita (g) ed ai risultati previsionali. In particolare, anche con aumenti significativi del costo del
capitale e azzerando il tasso di crescita (g) in perpetuita, i valori d'uso non fanno emergere perdite da impairment.
Infatti, ipotizzando un tasso di crescita (g) pari a zero, il WACC (post-tax) che renderebbe il valore recuperabile della
CGU pari al suo valore contabile sarebbe 11,8 %.

Si e provveduto inoltre a svolgere un‘analisi di sensitivita con risultati previsionali inferiori alle aspettative riflesse nel
piano 2019 -2023; se siriducessero i ricavi previsti per il 2019 del 5% (e conseguentemente 'EBITDA) e si mantenessero
inalteratiitassidicrescita percentuali degli esercizi successivi, anche in questo caso(con un WACC post-taxdel 10,14 %
ed un tasso di crescita allo 0,5%) i valori d'uso non farebbero emergere perdite da impairment. Ipotizzando un tasso
di crescita (g) pari allo 0,5% ed un WACC post-tax 10,14%, una riduzione dei ricavi futuri di circa il 5,0% (mantenendo
sempre inalteratiitassidicrescita percentuali degliesercizisuccessivi e considerando una struttura dei costi coerente
conil livello di fatturato), renderebbe il valore recuperabile della CGU pari al suo valore contabile.

Alla conclusione del test al 31/12/2018, il valore d'uso della CGU risulta superiore al valore contabile.

Altre immobilizzazioni immateriali

Come si evince dalla movimentazione dell'esercizio la maggior parte degli incrementi del 2018 sono relativi alla
capitalizzazione dei costi di sviluppo.

In considerazione del business condotto da PRIMA INDUSTRIE SpA (e da tutte le altre societa del Gruppo) avente un
alto contenuto tecnologico, risulta assolutamente indispensabile un costante investimento in attivita sia di ricerca sia
di sviluppo. Il Gruppo continua ad investire considerevolmente nello sviluppo dei propri prodotti, onde conservare il
vantaggio competitivo ed essere pronto in questa fase di ripresa del mercato di riferimento.

La capitalizzazione dei costi di sviluppo & stata effettuata dal Gruppo PRIMA INDUSTRIE ove sussistano le condizioni
previste dallo IAS 38. Per tutte le attivita di sviluppo di nuovi progetti capitalizzate & stata verificata la fattibilita tecnica
e la generazione di probabili benefici economici futuri. | costi capitalizzati sui progetti di sviluppo sono monitorati
singolarmente e sono misurati attraverso i benefici economici attesi dall'entrata in funzione degli stessi. | costi
capitalizzati su progetti per i quali la fattibilita tecnica risulta incerta o non piu strategica sono imputati al conto
economico. La tariffa utilizzata nella valorizzazione delle ore di sviluppo interne riflette il costo orario industriale del
personale dedicato.

Si evidenzia un impairment di spese di sviluppo precedentemente capitalizzate per 645 migliaia di euro.

Si ricorda che nella categoria “Altre immobilizzazioni immateriali” & classificato il marchio derivante dalla Purchase
Price Allocation di FINN-POWER OY avvenuta nel 2008. Il valore netto del marchio FINN-POWER al 31/12/2018 ¢ pari a
7.572 migliaia di euro.

[l marchio "FINN-POWER" e stato definito un‘attivita a vita definita, in quanto si ritiene che il suo utilizzo per fini
commerciali e produttivi abbia limiti temporali identificati in 15 anni, e conseguentemente é assoggettato al processo
di ammortamento.
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3. Altre Partecipazioni

[l valore delle Altre Partecipazioni al 31/12/2018 ammonta a 6.613 migliaia di euro ed € in aumento di 6.258 migliaia di
euro rispetto al 31/12/2017 per effetto principalmente:

m dell'acquisto da parte di PRIMA POWER SUZHOU della partecipazione in Lead Laser per 6.201 migliaia di euro;

m alripristino di valore della partecipazione Caretek (posseduta da PRIMA ELECTRO SpA) per 54 migliaia di euro.

Tale voce al 31/12/2018 risulta essere cosi composta:

B Caretek Srl: 73 migliaia di euro (partecipazione pari al 19,3% detenuta da PRIMA ELECTRO SpA);

m  Fimecc QY: 50 migliaia di euro (partecipazione pari al 2,4% detenuta da FINN POWER QY);

B Harmamedi QY: 25 migliaia di euro (partecipazione pari all'8,3% detenuta da FINN POWER 0Y);

B |amiera Servizi Srl: 11 migliaia di euro (partecipazione pari al 19% detenuta da PRIMA INDUSTRIE SpA);

m 3D NT: 180 migliaia di euro (partecipazione pari al 15% detenuta da PRIMA INDUSTRIE SpA);

B Prima Power Sheet Metal Solution: 41 migliaia di euro (partecipazione pari al 19% detenuta da PRIMA INDUSTRIE
SpA);

Lead Laser: 6.201 migliaia di euro (partecipazione pari al 19% detenuta da PRIMA POWER SUZHOU);

Altre partecipazioni minori: 32 migliaia di euro.

4, Attivita Finanziarie non correnti

Le attivita finanziarie non correnti al 31/12/2018 sono pari a 4.876 migliaia di euro e si riferiscono a:

B un deposito vincolato a garanzia di un finanziamento erogato da Cassa Depositi e Prestiti e Mediocredito Italiano
(cosiddetto “Finanziamento Smilla”) per 4.233 migliaia di euro;

B undeposito per 633 migliaia di euro posseduto dalla PRIMA POWER SUZHOU;

® unfinanziamento erogato dalla PRIMA ELECTRO SpA alla societa partecipata Caretek Srl per 10 migliaia di euro.

5. Attivita fiscali per imposte anticipate

Le Attivita fiscali perimposte anticipate sono paria11.973 migliaia di euro, in aumento rispetto all'esercizio precedente
di 633 migliaia di euro.

ATTIVITA FISCALI PER IMPOSTE ANTICIPATE 31/12/18 31/12/17
Saldo di apertura 1.340 11.555
Incrementi 2.258 2.882
Decrementi (1.750) (2.423)
Differenze di cambio 125 (674)

Saldo di chiusura 11.973 1.340
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Si espone qui di sequito la composizione delle attivita fiscali per imposte anticipate al 31/12/2018.

ATTIVITA FISCALI PER IMPOSTE ANTICIPATE 31/12/18 3112117
Fondi rischi ed oneri e altre passivita 4.512 4.525
Rimanenze 3.606 2.979
Perdite fiscali riportabili a nuovo 2.357 1.890
Benenfici a dipendenti 658 710
Crediti commerciali 208 286
Altre 632 950
TOTALE 1.973 1.340

La contabilizzazione in bilancio delle imposte anticipate € stata effettuata, solo laddove ne esistano i presupposti di
recuperabilita. La valutazione sulla recuperabilita delle imposte anticipate tiene conto della redditivita attesa negli

esercizi futuri. Le imposte anticipate sulle perdite fiscali riportabili a nuovo sono state riconosciute nella misura in cui
€ probabile che sia disponibile un reddito imponibile futuro a fronte del quale possano essere recuperate. Alla luce di
quanto illustrato, non sono intervenuti elementi tali da modificare le valutazioni precedenti circa la recuperabilita delle

imposte anticipate.

6. Rimanenze

La tabella che seque, mostra la composizione delle rimanenze al 31/12/2018 e al 31/12/2017.

RIMANENZE 31/12/18 31712/17
Materie prime 48.907 38.434
Semilavorati 25.996 24.223
Prodotti finiti 69.370 58.043
(Fondo svalutazione rimanenze) (8.410) (7.665)
TOTALE 135.863 113.035

Il valore netto delle rimanenze di magazzino al 31/12/2018 mostra un incremento pari a 22.828 migliaia di euro rispetto

al 31/12/2017.

Il fondo svalutazione rimanenze nel corso dell'esercizio 2018 ha subito la sequente movimentazione.

FONDO SVALUTAZIONE RIMANENZE 31/12/18
Valore al 31 Dicembre 2017 (7.665)
Accantonamenti (1.271)
Utilizzi 601
Effetto Cambi (75)
Valore netto al 31 Dicembre 2018 (8.410)

Gli utilizzi del periodo si sono principalmente avuti in sequito alla vendita di beni sui quali si era precedentemente

accantonato un fondo, oppure per l'aggiornamento della stima delle perdite attese.
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7. Crediti commerciali

| crediti commerciali netti al 31/12/2018 ammontano a 110.757 migliaia di euro e sono in diminuzione di 2.892 migliaia di
euro rispetto al 31/12/2017.

CREDITI COMMERCIALI 31/12/18 31/12/17
Crediti verso clienti 114.238 117.032
Fondo svalutazione crediti (3.481) (3.383)
TOTALE 110.757 13.649

Il fondo svalutazione crediti nel corso del 2018 ha subito la sequente movimentazione.

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Valore al 31 Dicembre 2017 (3.383)
Accantonamenti (748)
Utilizzi 618
Effetto cambi 30
Valore netto al 31 Dicembre 2018 (3.481)

In applicazione al nuovo principio IFRS 9 il Gruppo valuta i crediti commerciali adottando una logica di perdita attesa
(expected credit loss); il Gruppo ha adottato l'approccio semplificato pertanto il fondo svalutazione crediti riflette le
perdite attese in base alla vita del credito; nel determinare il fondo il Gruppo si & basato sulla esperienza storica, su
indicatori esterni e su informazioni prospettiche.

Peralcune categorie dicrediti caratterizzate da elementidirischio peculiari sono state effettuate valutazioni specifiche
sulle singole posizioni creditorie.

Si espone qui di sequito la composizione dei crediti commerciali (al lordo del fondo svalutazione crediti) suddivisi per
scadenza.

CREDITI PER SCADENZA

A scadere 60.116
Scaduto 0-180 giorni 40.399
Scaduto 180 - 365 giorni 6.115
Scaduto oltre Tanno 7.608
TOTALE 114.238

L'elevato credit standing medio della clientela, 'assenza di una significativa concentrazione del credito, riducono il
rischio di credito e rendono adeguato il fondo svalutazione crediti. In particolare, la recuperabilita dei crediti e
I'eventuale necessita di una svalutazione degli stessi sono frutto di un processo che comporta giudizi soggettivi da
parte del Gruppo. | fattori considerati riguardano principalmente il merito creditizio della controparte, componenti
tecniche (quali eventuali modifiche di progettazione e/o ritardi nellesecuzione), 'ammontare e la tempistica dei
pagamenti futuri attesi ed eventuali azioni poste o da porre in essere per il recupero dei crediti.
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Gli altri crediti correnti alla data del 31/12/2018 sono pari a 8.929 migliaia di euro e sono aumentati rispetto al 31/12/2017

di 910 migliaia di euro. Di seguito si espone la composizione degli Altri Crediti confrontati con I'esercizio precedente.

ALTRI CREDITI 31/12/18 3112117
Anticipi pagati a fornitori 4.391 2.833
Contributi di ricerca e sviluppo da ricevere 2.105 2.438
Ratei e risconti attivi 1.651 1.492
Creditivari 552 980
Anticipi a dipendenti 230 276
TOTALE 8.929 8.019

| contributi di ricerca e sviluppo da ricevere in diminuzione di 333 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente, si
riferiscono a contributi su progetti finanziati dalla Comunita Europea, dal Ministero dello Sviluppo Economico e dalla
Regione Piemonte che verranno erogati alle societa PRIMA INDUSTRIE SpA e PRIMA ELECTRO SpA.

| ratei e risconti attivi accolgono prevalentemente quote di costi(qualiad esempio assicurazioni, canonileasing, canoni
per licenze dei sistemi informativi e/o software) di competenza degli esercizi successivi il cui esborso finanziario & gia

avvenuto al 31/12/2018.

9. Altre attivita fiscali

Le altre attivita fiscali al 31/12/2018 sono pari a 9.667 migliaia di euro, in aumento di 287 migliaia di euro rispetto al

31/12/2017.
ALTRE ATTIVITA FISCALI 31/12/18 3112117
Crediti IVA 4.646 5.762
Credito d'imposta R&D 2.561 1.001
Anticipi diimposte dirette 1.331 1.497
Crediti verso Erario 1.048 1.048
Altri crediti per attivita fiscali minori 47 62
Crediti per ritenute fiscali 34 10
TOTALE 9.667 9.380

Il credito verso l'erario pari a 1.048 migliaia di euro si riferisce ad una presentazione delle istanze di rimborso IRES
(deduzione IRAP ai fini IRES per gli anni 2007-2011) sorto a febbraio 2013.

10. Indebitamento finanziario netto

Al 31/12/2018 l'indebitamento finanziario netto del Gruppo risulta negativo per 79.515 migliaia di euro, in aumento di
9.883 migliaia di euro rispetto 31/12/2017 (negativo per 69.632 migliaia di euro). Per una migliore comprensione della
variazione dell'indebitamento finanziario netto avvenuta nel corso del 2018, si veda il rendiconto finanziario consolidato
del periodo.
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Siriportano di sequito le informazioni finanziarie richieste dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio

2006:
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 31/12/18 3112/17 VARIAZIONI
A CASSA 71.078 70.521 557
B ALTRE DISPONIBILITA LIQUIDE - - -
C  TITOLIDETENUTI PER LA NEGOZIAZIONE - - -
D LIQUIDITA (A+B+C) 71.078 70.521 557
E CREDITIFINANZIARI CORRENTI 367 849 (482)
F DEBITIBANCARI CORRENTI 2.718 6.192 (3.474)
G PARTE CORRENTE DELLINDEBITAMENTO NON CORRENTE 30.474 31.295 (821)
H OBBLIGAZIONI EMESSE 693 867 (174)
| ALTRIDEBITI FINANZIARI CORRENTI 3.259 4,171 (912)
J INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE (F+G+H+l) 37.144 42,525 (5.381)
K INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE NETTO (J-D-E) (34.301) (28.845) (5.456)
L  DEBITIBANCARINON CORRENTI 72.818 47.355 25.463
M  OBBLIGAZIONI EMESSE 24.762 39.733 (14.971)
N ALTRIDEBITI FINANZIARI NON CORRENT] 16.236 11.389 4.847
0 INDEBITAMENTO FINANZIARIO NON CORRENTE (L+M+N) 113.816 98.477 15.339
P INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (K+0) 79.515 69.632 9.883

Lariconciliazione con I'Indebitamento netto del Gruppo riportato nella Relazione sulla Gestione & la sequente:

31/12/18 31/12/17
Indebitamento finanziario netto com. CONSOB n. DEM/6064293 79.515 69.632
Deposito vincolato Smilla 4.233 -
Deposito Prima Power Suzhou 633 -
Finanziamento Caretek 10 -
Indebitamento finanziario netto 74.639 69.632

Liquidita

Le liquidita ammontano a 71.078 migliaia di euro e sono composte da:

B depositi bancari per 71.023 migliaia dieuro e

B cassa per 55 migliaia di euro.

Per maggiori dettagli relativi alle disponibilita liquide si veda il Rendiconto Finanziario consolidato.

Crediti finanziari correnti

| crediti finanziari correnti ammontano a 367 migliaia di euro ed includono:

B undeposito per 217 migliaia di euro posseduto dalla PRIMA POWER SUZHOU;

B uncredito verso la societa Wuhan Unity derivante dalla cessione da parte di PRIMA INDUSTRIE SpA dell'ultimo 5%
della partecipazione nella Shanghai Unity Prima pari a 118 migliaia di euro;

B strumentifinanziari di copertura sul rischio cambio (Currency Rate Swap) per 26 migliaia di euro;

B un credito verso la societa Lamiera Servizi pari a 6 migliaia di euro, societa partecipata di PRIMA INDUSTRIE SpA
al19%.
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Obbligazioni emesse

Al fine di una migliore comprensione delle variazioni intercorse nei prestiti obbligazionari, occorre evidenziare che,
nel corso del primo trimestre 2018, la PRIMA INDUSTRIE SpA ha sottoscritto un nuovo prestito obbligazionario senior
a 7 anni, non convertibile, con una cedola fissa del 3,5%, per un ammontare di 25 milioni di euro ed ha integralmente
rimborsato il precedente prestito da 40 milioni di euro sottoscritto nel primo trimestre 2015.

Il debito verso gli obbligazionistiammonta complessivamente a 25.734 migliaia di euro, inclusivo di interessi maturati,
ma non ancora liquidati per un importo pari a 734 migliaia di euro. Il debito si riferisce esclusivamente al Bond emesso
nel corso del primo trimestre 2018 e scadente il 09/02/2025. Il debito netto esposto in bilancio ammonta a 25.455
migliaia di euro, poiché a parziale riduzione del debito sono stati portati gli oneri accessori sostenuti al momento
dell'emissione delle obbligazioni.

La quota a scadenza oltre i 12 mesi & pari 24.762 migliaia di euro.

Indebitamento bancario

Al fine di una migliore comprensione delle variazioni intercorse nell'indebitamento bancario, occorre evidenziare
che, nel corso del primo trimestre 2018, la PRIMA INDUSTRIE SpA ha completato il rifinanziamento delle principali
operazioni di debito a medio lungo termine, sottoscrivendo oltre al succitato nuovo prestito obbligazionario, nuove
operazioni di finanziamento a cinque anni(tasso medio 1,70%) sottoscritte con BNL, MPS, BPM, UNICREDIT ed INTESA
per complessivi 90 milioni di euro, con distinti piani diammortamento la cui ultima rata in scadenza sara il 30/06/2023.

Inoltre nel corso del primo trimestre 2018, sono state integralmente rimborsate le principali operazioni di finanziamento
sottoscritte nel 2015, il Club Deal sottoscritto in Italia con Unicredit, Intesa e BNL integralmente rimborsato in data
14/03/2018. Siricorda che il Finnish Loan sottoscritto in Finlandia con Nordea & Danske era gia stato rimborsato a fine
2017.

| debiti principali inclusi nell'indebitamento bancario sono i Finanziamenti 2018:
®  BNL 2017/2022

= MPS2018/2023

m BPM2018/2022

= UNICREDIT 2018/2022

m INTESA 2018/2023

Il finanziamento BNL 2017/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 17.007 migliaia di euro, inclusivo di
interessi maturati, ma non ancora liquidati per un importo pari a 7 migliaia di euro. Il debito netto esposto in bilancio &
paria16.928 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del finanziamento.

[l finanziamento BNL 2017/2022 & per 13.953 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

Il finanziamento MPS 2018/2023 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 9.300 migliaia di euro, il debito netto
esposto in bilancio & pari a 9.272 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.

Il finanziamento MPS 2018/2023 ¢ per 7.881 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.
Il finanziamento BPM 2018/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 20.000 migliaia di euro, il debito netto

esposto in bilancio e pari a 19.890 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.
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[l finanziamento BPM 2018/2022 ¢ per 15.599 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento UNICREDIT 2018/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 22.222 migliaia di euro, il debito
netto esposto in bilancio & pari a 22.070 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.

[l finanziamento UNICREDIT 2018/2022 ¢ per 16.562 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento INTESA 2018/2023 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 15.038 migliaia di euro, inclusivo di
interessi maturati, ma non ancora liquidati per un importo pari a 38 migliaia di euro. Il debito netto esposto in bilancio &
paria14.941 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del finanziamento.

[l finanziamento INTESA 2018/2023 & per 11.598 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

Nei debiti bancari non correnti sono inclusi anche altri finanziamenti bancari per 6.589 migliaia di euro e si riferiscono
principalmente a finanziamenti sottoscritti dalle due societa italiane PRIMA INDUSTRIE SpA e PRIMA ELECTRO SpA.
Tra i debiti bancari non correnti sono inclusi strumenti finanziari derivati (IRS - Interest Rate Swap) il cui fair value al
31/12/2018 & pari a 636 migliaia di euro.

Nellindebitamento bancario corrente (considerando anche la parte corrente dellindebitamento non corrente) sono
ricompresilaquotaabreve deifinanziamenti BNL 2017/2022 per 2.975 migliaia di euro, MPS 2018/2023 per 1.391 migliaia
di euro, BPM 2018/2022 per 4.291 migliaia di euro, UNICREDIT 2018/2022 per 5.508 migliaia di euro e INTESA 2018/2023
per 3.343 migliaia di euro oltre che a bank overdrafts per 2.602 migliaia di euro ed altri finanziamenti bancari per 12.966
migliaia di euro. Tra i debiti bancari non correnti sono inclusi altresi alcuni strumenti finanziari derivati su rischi cambi
(CRS - Currency Rate Swap) il cui fair value al 31/12/2018 € pari a 116 migliaia di euro.

Altri Debiti Finanziari
Gli Altri debiti finanziariammontano complessivamente a 19.495 migliaia di euro (di cui 3.259 migliaia correnti).

Gli altri debiti finanziari accolgono:

B debiti per leasing finanziari per un importo pari a 8.709 migliaia di euro (di cui 1.298 migliaia di euro correnti);

B altri debiti finanziari per 10.786 migliaia di euro (di cui 1.961 migliaia di euro correnti); tali debiti si riferiscono
principalmente a finanziamenti agevolati ministeriali.

Indicatori finanziari (“covenants”)

| contratti di finanziamento BNL, Intesa, Unicredit, BPM, MPS ed il Bond prevedono il rispetto di una serie di parametri
economici-finanziari (covenants) per tutto il periodo di durata degli stessi e con valori variabili nei diversi periodi di
misurazione.
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Siespongono qui di sequito le tabelle con l'indicazione dei covenants attualmente in vigore per il 31/12/2018 ed i periodi
di misurazione sequenti.

BNL, INTESA, UNICREDIT, BPM, MPS

Rapporto EBITDA(*)/Oneri Finanziari Netti 4,25 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
su base consolidata non inferiore a: il 30/06 e il 31/12 di ogni anno
Rapporto Indebitamento Finanziario Netto/EBITDA(*) 3,00 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
su base consolidata non superiore (**) a: il 30/06 e il 31/12 di ogni anno
Rapporto Indebitamento Finanziario Netto/Patrimonio 1,5 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
netto su base consolidata non superiore a (***): il 30/06 e il 31/12 di ogni anno
BOND
Rapporto EBITDA (*)/Oneri Finanziari Netti 3,5 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
su base consolidata non inferiore a: il 30/06 e il 31/12 di ogni anno
Rapporto Indebitamento Finanziario Netto/EBITDA(*) 4,0 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
su base consolidata non superiore a: il 30/06 e il 31/12 di ogni anno
Rapporto Indebitamento Finanziario Netto/Patrimonio 1,5 per tutta la durata del prestito, da calcolarsi
netto su base consolidata non superiore a: il 30/06 e il 31/12 di ogni anno

(*)  alnetto dei costi di natura non ricorrente
(**) peril finanziamento MPS il paramentro € 3,5
(***) covenant applicabile solo al finanziamento BPM

Tuttii covenants misurati sul bilancio consolidato al 31/12/2018 risultano rispettati.

Strumenti di copertura dei flussi finanziari e contabilizzazione delle relative operazioni
[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE utilizza strumenti finanziari di copertura delle fluttuazioni sia dei tassi di interesse, che dei
tassi di cambio con riferimento a transazioni commerciali in dollari, renminbi ed in sterline.

Coerentemente con quanto stabilito dall'IFRS 9, gli strumenti finanziari derivati possono essere contabilizzati secondo
le modalita stabilite per I'hedge accounting solo quando:

®m allinizio della copertura, esistono la designazione formale e la documentazione della relazione di copertura stessa;
B sipresume che la copertura sia altamente efficace;

m [efficacia puo essere attendibilmente misurata e

B lacopertura stessa e altamente efficace durante i diversi periodi contabili per i quali &€ designata.

Tutti gli strumenti finanziari derivati sono misurati al fair value, come stabilito dalllFRS 9.
Il Gruppo alla data del 31/12/2018 possiede alcuni strumenti derivati per un importo netto negativo complessivo pari

a 726 migliaia di euro, di cui attivita correnti per 26 migliaia di euro, passivita non correnti per 636 migliaia di euro e
passivita correnti per 116 migliaia di euro.
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Strumenti finanziari derivati attivi correnti

. DATA NOZIONALE MTM

TIPOLOGIA SOCIETA CONTROPARTE SCADENZA RIFERIMENTO 31/12/18
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA Intesa Sanpaolo 26/06/19 $1.000 €9
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  MPS 20/09/19 $2.000 €17
TOTALE €26

Strumenti finanziari derivati passivi non correnti

. DATA NOZIONALE MTM

TIPOLOGIA SOCIETA CONTROPARTE SCADENZA RIFERIMENTO 31/12/18
IRS - Hedge accounting Prima Industrie SpA  BNL 19/12/22 €17.000 €120
IRS - Hedge accounting Prima Industrie SpA  BPM 3112/22 €20.000 €223
IRS - Hedge accounting Prima Industrie SpA  Unicredit 3112/22 €22.222 €155
IRS - Hedge accounting Prima Industrie SpA  Intesa Sanpaolo 31/03/23 €15.000 €138

TOTALE €636

Strumenti finanziari derivati passivi correnti

. DATA NOZIONALE MTM

TIPOLOGIA SOCIETA CONTROPARTE SCADENZA RIFERIMENTO 31/12/18
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  Intesa Sanpaolo 20/09/19 $1.000 €7
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  BNL 29/03/19 $2.000 €33
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  BNL 28/06/19 $1.000 €30
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  MPS 27/03/19 $2.000 €21
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  MPS 26/06/19 $2.000 €20
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  MPS 26/06/19 $1.000 €2
CRS - Non hedge accounting Prima Industrie SpA  MPS 20/03/19 ¥2.000 €3
TOTALE €116

L'IFRS 7 richiede che la classificazione degli strumenti finanziari al fair value sia determinata in base alla qualita delle
fonti degli input usati nella valutazione del medesimo.

La classificazione IFRS 7 comporta la seguente gerarchia:

m livello 1: determinazione del fair value in base a prezzi quotati (“unadjusted”) in mercati attivi per identici assets o
liabilities;

m livello 2: determinazione del fair value in base a input diversi da prezzi quotati inclusi nel “livello 1", ma che sono
osservabili direttamente o indirettamente. Rientrano in questa categoria gli strumenti con cui il Gruppo mitiga i
rischi derivanti dalla fluttuazione dei tassi di interesse e di cambio;

®m livello 3: determinazione del fair value in base a modelli di valutazione i cui input non sono basati su dati di mercato
osservabili (“unobservable inputs”). Non sono presenti strumenti finanziari cosi valutati.
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VALORI IN MIGLIAIA DI EURO LIVELLO1 LIVELLO 2 LIVELLO 3

Attivita valutate al fair value - 26 -

Altre attivita - - -

TOTALE ATTIVITA - 26 -

Passivita valutate al fair value - 752 -

Altre passivita - - -
TOTALE PASSIVITA - 752 -

Come previsto dall'amendment allo IAS 7, di sequito si espone un prospetto delle variazioni delle passivita derivanti da
attivita di finanziamento, siano esse variazioni derivanti da flussi finanziari o variazioni non in disponibilita liquide.

VARIAZIONI NON IN DISPONIBILITA LIQUIDE

VARIAZIONI DA
EURO MIGLIAIA 31/12/17 FLUSSIFINANZIARI ACCENSIONI EFFETTOCAMBI FAIR VALUE 31/12/18
Debiti finanziari 90.743 25.230 - 7 - 116.044
Obbligazioni emesse 40.600 (15.145) - - - 25.455
Leasing 9.578 (1.058) 153 36 - 8.709
Derivati 80 - - - 672 752
TOTALE 141.001 9.027 153 107 672 150.960

Ripartizione debiti finanziari per scadenza e tasso di interesse

Si espone qui di sequito la suddivisione dei debiti finanziari verso banche ed altri finanziatori (inclusi i debiti verso
leasing e debiti bancari per derivati al solo fine di fornire una situazione in quadratura con i dati esposti in bilancio) per
scadenza e tasso diinteresse.

Debiti finanziari correnti

DEBITI BANCARI CORRENTI TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
Bank overdrafts N/A Avista 2.602
Derivato - CRS N/A N/A 116

TOTALE 2.718
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PARTE CORRENTE DELLINDEBITAMENTO NON CORRENTE TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18

Unicredit 2018/2022 Euribor 6m +1,85% 3112/22 5.508
Banco BPM 2018/2022 Euribor 6m +1,80% 3112/22 4.291
ICBC 1,75% 04/01/19 4.034
Banca Intesa 2018/2023 Euribor 6m +1,25% 31/03/23 3.343
BNL 2017/2022 Euribor Bm +1,55% 19/12/22 2.975
Banco BPM Euribor 3m +1,40% 30/09/19 1.910
Banco BPM Euribor 3m +1,50% 30/09/19 1.520
Banco BPM Euribor 3m +1,30% 30/09/19 1.516
MPS 2018/2023 Euribor 6m +1,45% 30/06/23 1.391
Banca d'Alba Euribor 3m +1,20% 3112/21 990
Banco do Brasil 1,70% 30/09/20 838
UBI 1,30% 09/11/20 755
CR Savigliano Euribor 6m+15% 30/06/21 659
Banca Unicredit/Sace Euribor 3m +1,80% 30/06/20 597
Banca Sella Euribor 3m +1,70% 24/06/19 147
TOTALE 30.474
OBBLIGAZIONI EMESSE TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
Bond 3.5% 28/02/25 693
TOTALE 693
ALTRI DEBITI FINANZIARI CORRENTI TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
BCC Euribor 3m +1,30% 30/06/20 671
Smilla 0,50% 31/12/25 1.009
MISE 0,448% 26/11/23 175
UBI 0,50% 03/06/26 106
Leasing finanziari N/A N/A 1.298
TOTALE 3.259
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Debiti finanziari non correnti

2018 Relazione Finanziaria Annuale “

DEBITI BANCARI NON CORRENTI TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
Unicredit 2018/2022 Euribor 6m +1,85% 3112/22 16.562
Banco BPM 2018/2022 Euribor 6m +1,80% 3112/22 15.599
BNL 2017/2022 Euribor 6m +1,55% 1912/22 13.953
Banca Intesa 2018/2023 Euribor 6m +1,25% 31/03/23 11.598
MPS 2018/2023 Euribor 6m +1,45% 30/06/23 7.881
Banco do Brasil 1,70% 30/09/20 2.498
Banca d'Alba Euribor 3m +1,20% 3112/21 2.020
CR Savigliano Euribor 6m +1,5% 30/06/21 1.007
UBI 1,30% 09/11/20 764
Banca Unicredit/Sace Euribor 3m +1,80% 30/06/20 300
Derivato - IRS N/A N/A 636
TOTALE 72.818
OBBLIGAZIONI EMESSE TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
Bond 3.5% 28/02/25 24.762
TOTALE 24,762
ALTRI DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI TASSO DI INTERESSE EFFETTIVO SCADENZA 31/12/18
Smilla 0,50% 31112/25 6.178
Smilla Euribor 6m +3,5% 31/12/25 847
UBI 0,50% 03/06/26 755
MISE 0,448% 26/11/23 706
BCC Euribor 3m +1,30% 31112/25 339
Leasing finanziari N/A N/A 7.411
TOTALE 16.236
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Siriporta qui di sequito la distribuzione temporale dei pagamenti dei debiti finanziari.

VALORI ESPRESSI IN EURO MIGLIAIA 2019 2020 2021 2022 EOLTRE TOTALE
DEBITI BANCARI CORRENTI (*) 2.602 - - - 2.602
Z,gll?\lTCEOCR%REIT\IETI\IETE DELLINDEBITAMENTO 30.474 _ _ _ 30.474
ALTRIDEBITI FINANZIARI CORRENTI 3.259 - - - 3.259
DEBITI BANCARINON CORRENTI (*) - 22.720 23.879 25.683 72.182
OBBLIGAZIONI EMESSE 693 (43) (44) 24.849 25.455
ALTRIDEBITI FINANZIARI NON CORRENTI - 2.777 2.354 11.105 16.236
TOTALE 37.028 25.454 26.189 61.537 150.208

(*)escluso il fair value dei derivati

Si evidenzia che i debiti bancari correnti si riferiscono a bank overdrafts.

11. Attivita non correnti destinate alla dismissione

Al 31/12/2018 il valore delle attivita non correnti destinate alla dismissione & paria 1.234 migliaia di euro ed &€ aumentato

rispetto allo scorso esercizio di 123 migliaia per effetto:

B della cessione integrale della partecipazione in EPS (al 31/12/2017 detenuta da PRIMA ELECTRO SpA al 10,1%) per
727 migliaia di euro;

B riclassifica per 1.531 migliaia di euro di un immobile sito in provincia di Brescia (al 31/12/2017 era classificato nella
voce Terreni e Fabbricati); si precisa che nel corso del 2018 tale immobile & stato svalutato di 681 migliaia di euro per
adeguarlo al suo fair value che al 31/12/2018 risulta essere pari a 850 migliaia di euro.

La voce include altresi 384 migliaia di euro relativi ad alcune unita immobiliari in corso di costruzione possedute dalla
Capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA situate nel mantovano. Si precisa che nel corso del primo trimestre 2019 ¢ stata
venduta la prima unita immobiliare.

Tutti i beni classificati in questa categoria sono disponibili per la vendita immediata e si ritiene tale evento altamente
probabile, poiché la Direzione si € impegnata in un programma di dismissione.

12. Patrimonio netto

Capitale sociale
[l Capitale Sociale ammonta a 26.208 migliaia di euro (suddiviso in 10.483.274 azioni ordinarie del valore nominale di
euro 2,50 cadauna).

Riserva legale
La voce ammonta a 4.992 migliaia di euro e si € incrementata in sequito allaccantonamento della quota obbligatoria
dell'utile maturato nell'esercizio 2017.
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Altre riserve

La voce Altre riserve ha un valore di 69.154 migliaia di euro ed € composta da:

B Riserva sovrapprezzo azioni: paria 57.507 migliaia di euro.

B Riserva acquisto azioni proprie: negativa per 1.966 migliaia di euro.

B Speseaumento capitale sociale: € negativa per 1.286 migliaia di euro e rappresentai costi sostenuti per gliaumenti
di capitale sociale (ad esempio, spese bancarie, consulenze legali e amministrative, etc.).

m Riserva per adeguamento fair value derivati: € negativa per 465 migliaia di euro ed e relativa alla parte iscritta
direttamente a patrimonio netto, al netto dell'effetto fiscale, del valore di mercato dei contratti derivati di copertura
dei rischi sulla variabilita dei tassi di interesse.

B Riserva Stock Grant: paria 13 migliaia di euro.

B Altreriserve: pari a 15.351 migliaia di euro.

Riserva di conversione
La Riserva di conversione ¢ positiva per 2.706 migliaia di euro, ed € aumentata rispetto allo scorso esercizio di 1.346
migliaia di euro.

Utili a nuovo

Talevocerisulta positiva per 39.322 migliaiadieuro erecepisceirisultatideglianni precedentidelle societa consolidate,
la variazione per area di consolidamento e le minusvalenze/plusvalenze generatesi per effetto dellacquisto o della
cessione delle azioni proprie e l'effetto degli utili/perdite attuariali al netto delleffetto fiscale sulle indennita di fine
rapporto dei dipendenti. Include altresi gli importi relativi alle differenze di trattamento contabile emerse alla data di
transizione agli IAS/IFRS, riconducibili alle rettifiche operate sui saldi relativi ai bilanci redatti in conformita ai principi
contabili nazionali.

Risultato di periodo
Tale voce accoglie l'utile dell'esercizio attribuibile agli azionisti di maggioranza della Capogruppo pari a 24.056 migliaia
di euro (utile di 18.515 migliaia di euro al 31/12/2017).

Patrimonio netto azionisti di minoranza

Tale voce & positiva per 3.334 migliaia di euro(al 31/12/2017 ammontava a 1.286 migliaia di euro) ed & aumentata di 2.048
migliaia di euro rispetto allo scorso esercizio. | movimenti del patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza si
riferiscono al risultato complessivo del periodo ed allaumento di capitale sociale in PRIMA POWER SUZHOU.

Risultato di periodo complessivo

[l risultato di periodo complessivo & pari a 24.930 migliaia di euro ed & cosi composto:

m  Utile del periodo pari a 24.058 migliaia di euro;

B Riserva di conversione: positiva per 1.317 migliaia di euro (di cui 1.346 migliaia di euro si riferiscono agli azionisti di
maggioranza e -29 migliaia di euro agli azionisti di minoranza);

B Riserva per adeguamento fair value derivati: negativa per 407 migliaia di euro (al netto di un effetto fiscale pari a
+135 migliaio di euro);

m Effetto degli utili/perdite attuariali sulle indennita di fine rapporto dei dipendenti in accordo all'applicazione dello
IAS19 revised: negativo per 38 migliaia di euro (al netto di un effetto fiscale pari a +12 migliaia di euro).

Raccordo trarisultato e patrimonio netto della capogruppo e gli analoghi valori del Gruppo
Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 si riporta il prospetto di raccordo fra il risultato dell'esercizio
2018 ed il patrimonio netto al 31/12/2018 di Gruppo con gli analoghi valori della Capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA.
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PATRIMONIO PATRIMONIO
RACCORDO TRA RISULTATO E PATRIMONIO NETTO DELLA NETTO AL RISULTATO NETTO AL RISULTATO
CAPOGRUPPO E GLI ANALOGHI VALORI DEL GRUPPO 31/12/18 AL 31/12/18 31/12/17 AL 317/12/17
Bilancio Separato di PRIMA INDUSTRIE S.p.A. 102.919 4.424 105.541 6.771
Contab|l|.z.za2|on.e del patnmomg netto e deirisultati 045.924 06.253 034 164 19.639
consequiti dalle imprese consolidate
Contabilizzazione Avviamentiinclusa porzione
allocata su Marchio e Customer List 15.467 ek 17.527 (3.180)
Eliminazione dei valori delle partecipazioni consolidate
nel bilancio della PRIMA INDUSTRIE SpA e SRl (200.780) 1.976
.El|m|n.aZ|one degl|.ut|I| edellg perdlt.e.lnfra?grL‘Jppo (10.315) (1.493) (8.750) (1.349)
inclusi nel magazzino e nelle immobilizzazioni
EI|m|na2|on§ deI.Ie gvalutaz!on|/r|valuta2|on| 1630 248 1382 1.496
delle partecipazioni consolidate
EI|m|n'a2|‘one dei dividendi distribuiti tra _ (9.817) _ (7.671)
le societa controllate
Effetto fiscale su rettifiche di consolidamento 816 985 (198) 998
Altre scritture di consolidamento 26 (198) 268 (12)
Bilancio Consolidato del Gruppo PRIMA INDUSTRIE 169.772 24.058 148.954 18.668

13. Benefici ai dipendenti

La voce Benefici ai dipendenti al 31/12/2018 & pari a 7.570 migliaia di euro ed € in diminuzione rispetto al 31/12/2017 di

124 migliaia di euro; questa voce comprende:

®m il Trattamento di Fine Rapporto (TFR) riconosciuto dalle societa italiane ai dipendenti;

un premio di anzianita riconosciuto dalla Capogruppo e da PRIMA ELECTRO SpA ai propri dipendenti;

[
® unfondo pensione riconosciuto da PRIMA POWER GmbH e da PRIMA POWER France Sarl ai propri dipendenti;
B undebito per benefici ai dipendenti iscritto da PRIMA INDUSTRIE SpA per il suo branch office in Corea del Sud.

Siriporta qui di sequito un raffronto delle voci in oggetto.

BENEFICI Al DIPENDENTI 31/12/18 31/12/17
TFR 5.115 5.330
Premio di anzianita e altri fondi pensione 2.455 2.364
TOTALE 7.570 7.694
Siriporta di seguito una movimentazione del Trattamento di Fine Rapporto.

TFR 2018 2017
Saldo di apertura 5.330 5.694
TFR pagato nel periodo (316) (381)
Utili/perdite attuariali 44 (44)
Oneri finanziari 57 61
Saldo di chiusura 5.115 5.330
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Le principali ipotesi attuariali utilizzate per la stima della passivita finale relativa ai benefici ai dipendenti sono le

seguenti.

IPOTESI ATTUARIALI 31/12/18 31/12/17
Tasso annuo tecnico di attualizzazione 1.13% - 1,57% 0,88% -1,92%
Tasso annuo di inflazione 1,50% 1.5%-2,0%
Tasso annuo diincremento TFR e altri fondi pensione 2,63%-3,0% 2,0%-2,63%

Per il Trattamento di Fine Rapporto ed il Premio di anzianita sono state assunte le seqguenti ipotesi demografiche:
H e probabilita di morte determinate dalla Regione Generale dello Stato denominate RG48;

m perle probabilita di inabilita quelle, distinte per sesso, adottate nel modello INPS per tutte le proiezioni al 2010;
B [|'epocadipensionamento parial primo dei requisiti pensionabili per I'Assicurazione Generale Obbligatoria;

B |e probabilita di uscita per cause diverse dalla morte per una frequenza diversa a seconda delle societa;

B e probabilita di anticipazione si &€ supposto un valore annuo pari al 3,0%.

Inoltre peril solo TFR ¢ stata svolta un‘analisi di sensitivita che ha mostrato un impatto non rilevante con la variazione
delle seguenti variabili:

m Tasso diattualizzazione +0,50%/-0,50%

B Tassodiinflazione +0,25%/-0,25%

m Tassodi Turnover +2,00%/-2,00%.

14. Passivita fiscali per imposte differite

Le passivita fiscali per imposte differite sono paria5.333 migliaia di euro, in diminuzione di 664 migliaia di euro rispetto
al 31/12/2017.

PASSIVITA FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE 31/12/18 31712717
Saldo di apertura 5.997 8.341
Incrementi 17 746
Decrementi (919) (2.738)
Differenze di cambio 84 (352)
Saldo di chiusura 5.333 5.997

Si espone qui di sequito la composizione delle passivita fiscali per imposte differite al 31/12/2018 e al 31/12/2017.

PASSIVITA FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE 31/12/18 31712717
Attivita materiali/immateriali non correnti/leasing finanziario 5.213 5.726
Crediti/Debiti commerciali e altre voci 120 246
Benefici a dipendenti = 25
TOTALE 5.333 5.997

Si segnala che le passivita fiscali per imposte differite sul marchio derivanti dalla aggregazione aziendale del Gruppo
FINN-POWER sono pari a 2.158 migliaia di euro.

Non sono state iscritte imposte differite sulle riserve di utili non distribuiti delle controllate.
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15. Fondi per rischi ed oneri

[fondiperrischied onerisono paria23.004 migliaiadieuro e sono diminuitirispetto al 31/12/2017 di 1.742 migliaia di euro;
la quota non corrente si riferisce esclusivamente al fondo indennita clientela agenti ed ammonta complessivamente a
198 migliaia di euro.

Siriporta qui di sequito un prospetto riepilogativo della quota a breve.

FONDO COMPLET. PROGETTI

FONDI RISCHI A BREVE FONDO GARANZIA E ALTRI FONDI TOTALE
Valore al 31 Dicembre 2016 10.769 7.655 18.424
Accantonamenti 9.791 10.913 20.704
Utilizzi del periodo (7.563) (6.148) (13.711)
Differenze di cambio (500) (343) (843)
Valore al 31 Dicembre 2017 12.497 12.077 24574
Accantonamenti 6.442 8.481 14.923
Utilizzi del periodo (5.235) (11.648) (16.883)
Differenze di cambio 123 69 192
Valore al 31 Dicembre 2018 13.827 8.979 22.806

| fondi rischi correnti si riferiscono principalmente alla garanzia di prodotti(13.827 migliaia di euro) ed alla miglior stima
dei costiancorada sostenere per il completamento di alcune attivita ancillari alla vendita di macchinari gia riconosciuti
a ricavo (8.118 migliaia di euro). Il Fondo garanzia é relativo agli accantonamenti per interventi in garanzia tecnica sui
prodotti del Gruppo ed e ritenuto congruo in rapporto ai costi di garanzia che dovranno essere sostenuti.

Gli altri fondi pari a 861 migliaia di euro si riferiscono a procedimenti legali, fiscali ed altre vertenze; tali fondi
rappresentano la miglior stima da parte del management delle passivita che devono essere contabilizzate con
riferimento a procedimenti legali, fiscali sorti nel corso dellordinaria attivita operativa nei confronti di rivenditori,
clienti, fornitori o autorita pubbliche ed amministrazioni finanziarie.

16. Debiti commerciali, acconti ed altri debiti

[l valore dei debiti commerciali € aumentato rispetto al 31/12/2017 di 4.676 migliaia di euro.

La voce Acconti da clienti & diminuita rispetto al 31/12/2017 ed & pari a 40.545 migliaia di euro; si ricorda che tale voce
contiene, sia gli acconti su ordini relativi a macchine non ancora consegnate, sia quelli generati dall'applicazione del
principio contabile IFRS 15 relativi a macchine gia consegnate, ma non ancora accettate dal cliente finale e pertanto
non iscrivibili tra i ricavi.

La voce Altri debiti & diminuita di 1.287 migliaia di euro rispetto al 31/12/2017 ed accoglie debiti previdenziali e
assistenziali, debiti verso dipendenti, ratei e risconti passivi ed altri debiti minori.

Per maggiori dettagli si veda la tabella qui di seguito esposta.

DEBITI COMMERCIALI, ACCONTI ED ALTRI DEBITI 31/12/18 31/12/17
Debiti commerciali 115.141 110.465
Acconti 40.545 43.620
Altri debiti 23.664 24.951

TOTALE 179.350 179.036
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17. Passivita fiscali per imposte correnti

Le passivita fiscali per imposte correnti al 31/12/2018 risultano essere pari a 7.117 migliaia di euro, in aumento di 1.045
migliaia di euro rispetto al 31/12/2017.

Laripartizione delle passivita fiscali € esposta di sequito.

PASSIVITA FISCALI PER IMPOSTE CORRENTI 31/12/18 3112117
Debiti per IVA 3.072 3.032
Debiti per imposte sul reddito 2.292 1.144
Debiti per ritenute IRPEF 1.437 1.566
Altri debiti minori 316 330
TOTALE 7117 6.072

Conto economico consolidato

Come gia evidenziato in precedenza, il Gruppo presenta il conto economico per “funzione”. Ai sensi del paragrafo n.104
dello “IAS 1 - Presentazione del bilancio”, si segnala che i costi del personale ammontano a 111.877 migliaia di euro
(111.167 migliaia di euro al 31/12/2017). Gliammortamenti ed impairment al 31/12/2018 sono pari a 17.018 migliaia di euro
(al 31/12/2017 erano pari a 16.882 migliaia di euro). Risulta opportuno evidenziare che gli ammortamenti relativi alle

immobilizzazioni immateriali sono pari a 11.163 migliaia di euro (di cui costi di sviluppo pari a 8.463 migliaia di euro e
marchio pari a 1.823 migliaia di euro).

18. Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni

| ricavi delle vendite e delle prestazioni sono stati ampiamente commentati nel capitolo 5 del presente documento
“Relazione sulla Gestione del Gruppo” al paragrafo “Andamento economico”.

19. Costo del venduto

Il costo del venduto comprende i costi delle funzioni che hanno partecipato in maniera diretta o ausiliaria alla
generazione deiricavi per la vendita di prodotti o servizi. Pertanto in tale voce si comprendono il costo di produzione
o di acquisto dei prodotti e delle merci che sono state vendute; include anche tutti i costi dei materiali, di lavorazione
e le spese generali direttamente associati alla produzione. Si segnala che sono comprese anche le svalutazioni delle
rimanenze di magazzino, gli accantonamenti rilevati a copertura dei costi di garanzia dei prodotti venduti, i costi di
trasporto e di assicurazione sostenuti per le consegne ai clienti, nonché le commissioni di vendita riconosciute ad
agenti o distributori terzi. Il costo del venduto al 31/12/2018 e pari a 354.795 migliaia di euro ed € aumentato di 11.841
rispetto al 31/12/2017; fra le principali componenti vi sono i materiali (236.522 migliaia di euro), le lavorazioni ed i servizi
esterni(23.468 migliaia di euro).

20. Costi diricerca e sviluppo

L'attivita di ricerca e sviluppo svolta dal Gruppo nel corso del 2018 e stata complessivamente pari a 23.843 migliaia di
euro. La voce ricerca e sviluppo esposta nel conto economico al 31/12/2018 ammonta a 24.174 migliaia di euro ed € in
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aumento di 2.219 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente; tale voce € esposta al netto delle capitalizzazioni
dei costi di ricerca e sviluppo pari a 6.348 migliaia di euro, contributi (sia nazionali che europei) per 2.450 migliaia
di euro e costi dei Tech Centers, overhead e crediti fiscali positivi per 983 migliaia di euro. Tale voce include altresi
ammortamenti ed impairment per 10.114 migliaia di euro.

21. Spese di vendita e marketing

Questa voce include, per destinazione i costi della struttura commerciale quali il personale, le fiere e gli eventi
commerciali, il demo center, le attivita promo-pubblicitarie e gli overhead ad essi collegati.
Le spese di vendita e marketing nel 2018 sono pari a 31.505 migliaia di euro, contro 29.950 migliaia di euro del 2017.

22. Spese generali e amministrative

Questavoceinclude tuttiicosticollegabilialle strutture direzionali siano esse di Gruppo o Divisionali, i costi del Finance,
dell'HR, dell'lT ed i servizi generali. Le spese generali e amministrative ammontano a 28.417 migliaia di euro nel 2018, in
aumento rispetto al 31/12/2017 (pari a 28.348 migliaia di euro).

23. Proventi ed oneri finanziari

La gestione finanziaria del 2018 risulta negativa per 8.653 migliaia di euro.

GESTIONE FINANZIARIA 31/12/18 31/12/17
Proventi finanziari 4.452 2.760
Oneri finanziari (12.863) (6.787)
Oneri finanziari netti (8.411) (4.027)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (242) (2.973)
Totale gestione finanziaria (8.653) (7.000)

Si evidenzia che i proventi finanziari al 31/12/2018 accolgono proventi per la gestione dei derivati su cambi pari a 4.271
migliaia di euro.

Gli oneri finanziari includono oneri pari a 2.838 migliaia di euro legati al Bond e 1.290 migliaia di euro relativi ai
finanziamenti stipulati nel 2018.

Sisegnala che gli oneri finanziari al 31/12/2018 includono oneri non ricorrenti dovuti all'integrale rimborso anticipato del
Bond per 1.515 migliaia di euro e del finanziamento Club Deal per 370 migliaia di euro.

Si segnalainoltre, che nel corso dell'esercizio 2018 sono stati pagati interessi netti per un importo pari a 5.719 migliaia
di euro.

24, Risultato netto di altre partecipazioni

[l risultato netto delle altre partecipazioni € positivo per 7.233 migliaia di euro e si riferisce per 54 migliaia di euro al
ripristino divalore della partecipazione Caretek(partecipazione posseduta dallaPRIMAELECTRO SpA peril 19,3%)e per
7.179 migliaia di euro alla plusvalenza derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS SA(gia classificata
tra le "Attivita non correnti destinate alla dismissione”). Per maggiori informazioni in merito a tale operazione si veda il
paragrafo “Fatti salienti del periodo” della Relazione sulla Gestione.
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25. Imposte correnti e differite

Le imposte sul reddito del 2018 evidenziano un saldo netto negativo di 2.563 migliaia di euro. |l saldo della fiscalita
corrente e differita & negativo per 2.272 migliaia di euro, I''RAP ¢ pari a 353 migliaia di euro e le altre imposte incluse
quelle relative ad esercizi precedenti sono positive per 62 migliaia di euro.

IMPOSTE SUL REDDITO 2018 2017
};2Elzsstnee?‘?ertrteon;Iesr;]vlgr?tdedclit;Consolidato Fiscale) 18:588) (5.142)
IRAP (353) (602)
Fiscalita differita 1.287 2.693
Imposte esercizi precedenti 84 (58)
Altre imposte (22) (75)
TOTALE (2.563) (3.184)

Si segnala inoltre, che nel corso dell'esercizio 2018 sono state pagate imposte correnti (inclusa IRAP) per un importo
pari a 3.187 migliaia di euro.

La riconciliazione tra l'onere fiscale inscritto in Bilancio Consolidato e l'onere fiscale teorico, determinato sulla base
delle aliquote fiscali teoriche vigenti nei Paesi di residenza delle societa del Gruppo, € la sequente:

IMPOSTE SUL REDDITO EFFETTIVE 2018 2017
Imposte correnti sul Reddito Teoriche (esclusa IRAP) (7.210) (7.728)
Effetto fiscale variazioni permanenti 2.034 2.685
Effetto fiscale variazioni temporanee (394) (1.883)
Effetto fiscale utilizzo/(eccedenza) perdite 2.342 1.676
Altre differenze (331) 106
IMPOSTE SUL REDDITO EFFETTIVE (3.559) (5.142)

26. Risultato base per azione

[l calcolo del risultato base per azione al 31/12/2018, positivo per 2,30 euro (positivo per 1,77 euro al 31/12/2017), & dato
dal risultato attribuibile agli azionisti della Capogruppo, diviso la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione

nel periodo.
RISULTATO BASE PER AZIONE 31/12/18 31712/17
Risultato netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo (Euro/000) 24.056 18.515
Media ponderata numero azioni ordinarie 10.467.500 10.483.274
Risultato base per azione (Euro) 2,30 1,77

[l risultato diluito per azione al 31/12/2018 e positivo per 2,27 (positivo per 1,77 euro al 31/12/2017) calcolato dividendo il
risultato attribuibile agli azionisti della Capogruppo per la media ponderata delle azioni in circolazione, rettificato per
tener conto degli effetti di tutte le potenziali azioni ordinarie con effetto diluitivo. Come potenziali azioni ordinarie con
effetto diluitivo, sono state considerate quelle legate al piano di stock grant.
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RISULTATO DILUITO PER AZIONE 31/12/18 31/12/17
Risultato netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo (Euro/000) 24.056 18.515
Media ponderata numero azioni ordinarie 10.467.500 10.483.274
Numero medio di azioni ordinarie rettificato 10.617.500 10.483.274
Risultato base per azione (Euro) 2,27 1,77

Informativa sulla trasparenza delle erogazioni pubbliche

Ai sensi dellarticolo 1 commi 125-129 della legge n.124/2017 successivamente integrata dal decreto legge “Sicurezza”
(n.113/2018)e dal decretolegge "Semplificazione”(n.135/2018) si espone qui di seguito I'Informativa relativa a sovvenzioni,
contributi, incarichi retribuiti e comunque ai vantaggi economici di qualunque genere erogati alle societa italiane
del Gruppo PRIMA INDUSTRIE nellesercizio 2018 dalle pubbliche amministrazioni e da una serie di soggetti a queste
assimilati con cui intrattengono rapporti economici.

| soggetti individuati come fonte delle erogazioni di cui dare informativa sono:

B Le pubbliche amministrazioni e i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33;

m Lesocietacontrollate, didiritto o di fatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni, comprese
le societa con azioni quotate in mercati regolamentati e le loro partecipate;

m Le societa a partecipazione pubblica, comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentatie le
loro partecipate.

IMPORTO
SOGGETTO BENEFICIARIO ENTE EROGATORE DESCRIZIONE RICEVUTO
Valori espressi in migliaia di euro
Prima Industrie SpA Ministero dello Sviluppo Economico Credito d'Imposta R&D 517
Prima Industrie SpA Unione Europea Contributi R&D 770
Prima Electro SpA Regione Piemonte Contributi R&D 1.102
Prima Electro SpA Unione Europea Contributi R&D 575
Prima Electro SpA Ministero dello Sviluppo Economico Credito d'Imposta R&D 521
Prima Electro SpA Ministero del Lavoro e delle politiche sociali Contributi Alta Formazione 12
Totale 3.497

Inoltre, le due societa italiane hanno incassato nel corso dell'esercizio 2018 i sequenti finanziamenti:

® finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Prestitia fronte del progetto Smilla per complessivi 7.620 migliaia di
euro(dicui 4.911 migliaia di euro incassati dalla PRIMA INDUSTRIE SpA e 2.709 migliaia di euro dalla PRIMAELECTRO
SpA);

B ultime tranche pari a 106 migliaia di euro del finanziamento concesso dal MISE alla PRIMA ELECTRO SpA.

Si espone qui di sequito I'lnformativa relativa a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque ai vantaggi
economici di qualunque genere di competenza 2018 delle societa italiane del Gruppo PRIMA INDUSTRIE.
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IMPORTO DI
SOGGETTO BENEFICIARIO ENTE EROGATORE DESCRIZIONE COMPETENZA
Valori espressi in migliaia di euro
Prima Industrie SpA Ministero dello Sviluppo Economico Credito d'Imposta R&D 1.391
Prima Industrie SpA Unione Europea Contributi R&D 704
Prima Industrie SpA Regione Piemonte Contributi R&D 249
Prima Electro SpA Regione Piemonte Contributi R&D 1.061
Prima Electro SpA Unione Europea Contributi R&D 143
Prima Electro SpA Ministero dello Sviluppo Economico Credito d'Imposta R&D 1.160
Prima Electro SpA Ministero del Lavoro e delle politiche sociali  Contributi Alta Formazione 12
TOTALE 4.720

Garanzie prestate, impegni ed altre passivita potenziali

Si espone qui di sequito la situazione al 31/12/2018 delle garanzie prestate e degli impegni assunti dal Gruppo.

VALORI ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712117
Garanzie prestate 45.538 59.371
Impegni verso societa di leasing 1.373 1.548
Altriimpegni e diritti contrattuali rilevanti 32.595 11.805
TOTALE 79.506 72.724

Al 31/12/2018 le garanzie prestate dal Gruppo PRIMA INDUSTRIE ammontano a 45.538 migliaia di euro e siriferiscono a
garanzie in favore di controparti commerciali e di fidejussioni verso istituti di credito.

Gli “Impegni verso societa di leasing” si riferiscono a patti di riacquisto per vendite effettuate tramite intermediari
finanziari.

Gli “Altri impegni e diritti contrattuali rilevanti” si riferiscono principalmente ad affitti di immobili, noleggi e leasing
operativi.

Il Gruppo PRIMA INDUSTRIE, oltre alle passivita probabili per le quali sono stati stanziati nei fondi rischi i relativi
accantonamenti, non ha passivita potenziali da indicare, cosi come descritte nello IAS 37.
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Informativa su parti correlate

Di sequito si espone l'informativa su parti correlate relativa agli organi di amministrazione, di controllo e management
strategico, le societa EPS, 3D-NT e Rodstein.

La societa 3D-NT & una start-up nel campo dell'additive manufacturing, nello specifico nella tecnologia metal powder
bed. PRIMAINDUSTRIE SpA haacquisito una partecipazione del 15% nelmaggio 2017 e viene considerata parte correlata
in quanto in essa sono coinvolte persone che occupano ruoli manageriali o di soci in PRIMA INDUSTRIE SpA.

La societa RODSTEIN & una societa finlandese che sviluppa e produce condotti sbarre; viene considerata parte
correlata in quanto in essa sono coinvolte alcune persone che occupano ruoli manageriali allinterno della PRIMA
INDUSTRIE SpA.

ORGANI DI AMMINISTRAZIONE,
DICONTROLLO E MANAGEMENT

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE STRATEGICO EPS 3D-NT RODSTEIN TOTALE
CREDITI AL 01/01/2018 - 160 4 164
CREDITI AL 31/12/2018 - - 72 72
DEBITI AL 01/01/2018 1.653 - - 1.553
DEBITI AL 31/12/2018 850 - - 850
RICAVI 01/01/2018 - 31/12/2018 - - 106 106
COSTI 01/01/2018 - 31/12/2018 1.453 - - 40 1.493
VARIAZIONE CREDITI

01/01/2018 - 31/12/2018 - (160) 68 - (92)
VARIAZIONE DEBITI

01/01/2018 - 31/12/2018 (703) - - - (703)

Gestione dei rischi finanziari

Gli strumenti finanziari del Gruppo, destinati a finanziarne l'attivita operativa, comprendono i finanziamenti bancari,
i contratti di leasing finanziario e factoring, i depositi bancari a vista e a breve termine. Vi sono poi altri strumenti
finanziari, come i debiti ed i crediti commerciali, derivanti dall'attivita operativa.

[l Gruppo PRIMA INDUSTRIE ¢ principalmente esposto alle sequenti categorie di rischio:
® Rischio tasso diinteresse

B Rischio tasso di cambio

® Rischio dicredito

B Rischio diliquidita

[l Gruppo ha adottato specifiche policies al fine di gestire correttamente i menzionati rischi con lo scopo di tutelare la
propria attivita e la propria capacita di creare valore per gli Azionisti e per tutti gli Stakeholder.

Si dettagliano qui di seqguito gli obiettivi e le politiche del Gruppo per la gestione dei rischi qui sopra elencati.

Rischio tasso di interesse

La posizione debitoria verso il sistema creditizio ed il mercato dei capitali puo essere negoziata a tasso fisso o0 a tasso
variabile.
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La variazione dei tassi di interesse di mercato genera le seguenti categorie di rischio:

B unavariazione in aumento dei tassi di mercato espone al rischio di maggiori oneri finanziari da pagare sulla quota
di debito a tasso variabile;

B unavariazione inriduzione dei tassi di mercato espone al rischio di oneri finanziari eccessivi da pagare sulla quota
di debito a tasso fisso.

In particolare le strategie adottate dal Gruppo per fronteggiare tale rischio sono le sequenti:
B Tassodiinteresse » Gestione/Hedging

L'esposizione al tasso di interesse e di natura strutturale, in quanto lindebitamento finanziario netto genera oneri
finanziarinettisoggettiallavolatilitadeltassodiinteresse, secondo le condizioni contrattuali stabilite conle controparti
finanziarie. Di conseguenza la strategia individuata & di Gestione/Hedging e si concretizzain:

B monitoring continuo dellesposizione al rischio tasso di interesse;

B attivita di hedging attraverso strumenti finanziari derivati.

Rischio tasso di cambio

La posizione debitoria verso il sistema bancario ed il mercato dei capitali, nonché verso gli altri creditori puo essere
espressa nella propria valuta di conto (euro), oppure in altre valute di conto. In tal caso, l'onere finanziario del debito in
valuta & soggetto al rischio tasso d'interesse non del mercato euro, ma del mercato della valuta prescelta.
L'atteggiamento e le strategie da persequire verso i fattori di rischio sono determinati da una pluralita di elementi che
riguardano sia le caratteristiche dei mercati di riferimento, sia il loro impatto sui risultati di bilancio aziendali. Possono
essere, infatti, identificati quattro possibili indirizzi strategici distinti per la gestione operativa dei singoli fattori di
rischio:

B "Avoid”strategy(elusione)

m Accettazione

m Gestione/Hedging

B "Market Intelligence” (speculazione)

In particolare le strategie prevalentemente adottate dal Gruppo per fronteggiare tale rischio sono le sequenti:
B Tasso di cambio » Gestione/Hedging

L'esposizione al rischio tasso di cambio derivante da fattori finanziari € attualmente contenuta in quanto l'azienda non
assume finanziamenti in valuta diversa dall'euro, ad eccezione di alcuni finanziamenti delle societa controllate USA,
per cui i dollari statunitensi costituiscono la valuta di riferimento.

Relativamente alle partite commerciali, invece, esiste alivello di Gruppo una certa esposizione al rischio tasso di cambio
sia perché i flussi di acquisto in dollari statunitensi della capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA, della FINN-POWER QY e
della PRIMA ELECTRO SpA non sono sufficienti a bilanciare i flussi di vendita denominati in dollari statunitensi, sia
perché il Gruppo opera con altre valute diverse dall'euro.

[l Gruppo si € dotato di linee guida per la gestione dei rischi cambi nelle principali valute in cui opera (essenzialmente
dollaro statunitense e renminbi cinese). L'obiettivo & di coprire dal rischio di cambio i risultati di budget, attraverso la
sottoscrizione di strumenti derivati di copertura. La gestione di tali coperture e effettuata dalla Capogruppo PRIMA
INDUSTRIE SpA.
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Il Gruppo effettua pertanto un monitoring per ridurre tale rischio di cambio anche attraverso il ricorso a strumenti di
copertura.

Inoltre, per le residuali operazioniin valuta di conto diverse dal dollaro statunitense e dal renminbi cinese non coperte
da strumenti derivati ad hoc, la strategia di gestione del rischio & piuttosto di accettazione, sia perché si tratta
prevalentemente di poste di modesto valore, sia per la difficolta di reperire strumenti di copertura idonei.

Rischio di credito

Il Gruppo tratta solo con clienti noti ed affidabili, inoltre, il saldo dei crediti viene monitorato nel corso dell'esercizio in
modo che limporto delle esposizioni a perdite non sia significativo.
A questo fine & stata istituita nellambito di PRIMA INDUSTRIE una funzione di credit management di Gruppo.

Si segnala che non vi sono concentrazioni significative del rischio di credito nel Gruppo. Le attivita finanziarie sono
rilevate in bilancio al netto della svalutazione calcolata sulla base del rischio di inadempienza della controparte,
determinata considerando le informazioni disponibili sulla solvibilita del cliente ed eventualmente considerando i dati
storici.

In ottemperanza alla comunicazione CONSOB DEM/RM 11070007 del 05/08/2011, si informa che il Gruppo PRIMA
INDUSTRIE non detiene alcun titolo obbligazionario emesso da governi centrali e locali e neppure da enti governativi,
tantomeno ha erogato prestiti a queste istituzioni.

Rischio di liquidita

[l rischio liquidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni
finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti.

[l rischio di liquidita cui & soggetto il Gruppo puo sorgere dai ritardi di pagamento delle proprie vendite e piu in generale
dalle difficolta ad ottenere finanziamenti a supporto delle attivita operative nei tempi necessari. | flussi di cassa, le
necessitadifinanziamentoelaliquiditadelle societadel Gruppo sono monitorati o gestiti centralmente sottoil controllo
della tesoreria di Gruppo, con l'obiettivo di garantire un'efficace ed efficiente gestione delle risorse finanziarie.

Il Gruppo opera al fine di realizzare operazioni di raccolta sui diversi mercati finanziari con varie forme tecniche, con
lo scopo di garantire un giusto livello di liquidita sia attuale che prospettico. Lobiettivo strategico & di far si che in
ogni momento il Gruppo disponga di affidamenti sufficienti a fronteggiare le scadenze finanziarie dei successivi dodici
mesi.

L'attuale difficile contesto dei mercati sia operativisia finanziaririchiede particolare attenzione alla gestione del rischio
liquidita e in tal senso particolare attenzione e posta alle azioni tese a generare risorse finanziarie con la gestione
operativa e al mantenimento di un adeguato livello di liquidita disponibile.

Il Gruppo prevede, quindi, di far fronte ai fabbisogni derivanti dai debiti finanziari in scadenza e dagli investimenti
previsti attraverso i flussi derivanti dalla gestione operativa, la liquidita disponibile, I'utilizzo delle linee di credito, il
rinnovo dei prestiti bancari ed eventualmente il ricorso ad altre forme di provvista di natura non ordinaria.
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Eventi ed operazioni di natura non ricorrente

La tabella di sequito sintetizza le operazioni di natura non ricorrente poste in essere dal Gruppo nel corso del 2018 che
hanno avuto impatto positivo sul conto economico per 1.059 migliaia di euro.

EVENTI ED OPERAZIONI COSTIDI SPESE DI SPESE RISULTATO VARIAZIONE
SIGNIFICATIVE NON RICORRENTI MARGINE RICERCAE VENDITAE GENERALIE GESTIONE NETTODI  TOTALE AL TOTALEAL 2018 VERSO
(ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO) LORDO  SVILUPPO  MARKETING AMMINISTRATIVE  FINANZIARIA PARTECIPAZIONI  31/12/2018 31/12/2017 2017
M&A/Riorganizzazione/ ~ )

fistrutturazione (578) (5) (303) (274) (1.160) (1.125) (35)
Contenziosi legali/fiscali ~ ~ ~

e penalita da clienti (51) (17) (1.157) (1.685) (1.504) (181)
Altri eventi minori - - - - - - - Th4 (744)
Impairment di ) } _ ~ )

immobilizzazioni materiali (681) (681) (23) (658)
Impairment di B ~ ~ ~ ~ B
immobilizzazioni immateriali (645) (845) (645)
EBIT (1.089) (650) (320) (2.112) - - (4.17) (1.908) (2.263)
Oneri anticipati Bond e

finanziamento Club Deal - - - - (1.885) - (1.885) (126) (1.759)
e Finnish Loan

Svalutazione credito

finanziario ) - - - (18) - (18) (5) m3)
Riprist?no \{alore _ _ _ - 54 54 - b4
partecipazione Caretek

Plusvalenza da cessione

azioni EPS SA - - - - - 779 779 2.560 4,619
EBT (1.089) (650) (320) (2.112) (2.003) 7.233 1.059 521 538

Fra i costi non ricorrenti, che hanno penalizzato I'EBIT complessivamente per 4.171 migliaia di euro si riferiscono
principalmente a consulenze professionali connesse ad eventi straordinari (incluso M&A), alla rilocalizzazione dello
stabilimento finlandese ed alla ristrutturazione della filiale tedesca. Si segnala che trai contenziosilegali sono incluse
le consulenze legali relative alla PRIMA POWER LASERDYNE Subpoena. A tal fine si ricorda che, nel corso dell'esercizio
2017, lasocieta statunitense PRIMA POWER LASERDYNE ha ricevuto una subpoena dal Federal Grand Jury, che richiede
informazioni relativamente ad alcune esportazioni ed attivita correlate dal 2011 in avanti. PRIMA POWER LASERDYNE,
con il supporto degli studi legali incaricati di assistere la societa su questo tema, sta prontamente rispondendo a
quanto richiesto nella subpoena e sta attivamente collaborando con le autorita governative. Nel corso dell'anno sono
prosequite le attivita, ma senza significative e sostanziali evoluzioni, pertanto le informazioni al momento disponibili
non consentono di valutare il possibile impatto di questa vicenda. Inoltre, hanno inciso negativamente l'impairment
dellimmobile sito in provincia di Brescia classificato fra le Attivita non correnti destinate alla dismissione pari 681
migliaia di euro e di alcuni costi di sviluppo della Divisione PRIMA ELECTRO SpA pari a 645 migliaia di euro.

SullEBT hanno inciso negativamente i costi correlati all'estinzione anticipata del Bond e del finanziamento Club Deal
avvenuta nellambito del rifinanziamento del debito a medio lungo termine e ha inciso positivamente la plusvalenza
derivante dalla cessione integrale della partecipazione in EPS.
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Transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 20086, si precisa che nel corso del 2018 il Gruppo non ha posto in
essere operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla Comunicazione stessa, secondo la quale le operazioni
atipiche e/o inusuali, sono quelle operazioni che per significativita/rilevanza, natura delle controparti, oggetto della
transazione, modalita di determinazione del prezzo di trasferimento e tempistica dell'accadimento (prossimita alla
chiusura dell'esercizio) possono dare luogo a dubbi in ordine: alla correttezza/completezza delle informazioni in
bilancio, al conflitto di interessi, alla salvaguardia del patrimonio aziendale, alla tutela degli azionisti di minoranza.

Firma organo amministrativo delegato
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Attestazione del bilancio al 31/12/2018

Al SENSI DELL'ART. 81-TER DEL REGOLAMENTO CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1998 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

1. | sottoscritti Gianfranco Carbonato (Presidente Esecutivo) e Davide Danieli (Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari) della PRIMA INDUSTRIE SpA attestano, tenuto anche conto di quanto previsto
dall'art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

B [adeguatezzainrelazione alle caratteristiche dellimpresa e
m [effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio consolidato nel
corso dellesercizio 2018.
2. Alriguardo non sono emersi aspetti dirilievo
3. Siattesta, inoltre, che:
3.1 il bilancio consolidato:
a) eredattoin conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita europea ai
sensi del regolamento (CE)n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002;
b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
c) éidoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e
finanziaria dellemittente e dellinsieme delle imprese incluse nel consolidamento.
3.2 la relazione sulla gestione comprende un‘analisi attendibile dellandamento e del risultato della gestione,
nonché della situazione dell'emittente e dellinsieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla
descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposti.

Data: 01/03/2019

Firma Presidente Esecutivo

Firma Dirigente Preposto alla redazione dei documenti
contabili societari




Bilancio d’Esercizio

di Prima Industrie SpA
al 31/12/2018
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Capitolo 9 - Bilancio d’esercizio di Prima Industrie SpA
al 31/12/2018

Situazione patrimoniale - finanziaria

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 31/12/17
Immobilizzazioni materiali 1 18.889 14.278
Immobilizzazioni immateriali 2 11.500 9.666
Partecipazioniin societa controllate 3 163.227 171.937
Altre partecipazioni 4 235 232
Attivita finanziarie non correnti 5 3.228 -
Attivita fiscali per imposte anticipate 6 3.860 2.590
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 200.939 198.703
Rimanenze 7 44.913 25.462
Crediti commerciali 8 75.704 57.181
Altri crediti 9 4.493 2.657
Altre attivita fiscali 10 5.148 2.008
Strumenti finanziari derivati 11 26 57
Attivita finanziarie correnti 5 4.339 6.503
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 12 27.926 25.243
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 162.549 119.1M
Attivita non correnti destinate alla dismissione 13 1.234 -
TOTALE ATTIVITA 364.722 317.814
Capitale sociale 14 26.208 26.208
Riserva legale 14 4.992 4.653
Altre riserve 14 68.993 69.607
Utili (perdite) a nuovo 14 (1.698) (1.698)
Utile (perdita) dell'esercizio 14 4.424 6.771
TOTALE PATRIMONIO NETTO 102.919 105.541
Finanziamenti 15 106.262 89.939
Benefici ai dipendenti 16 4.522 3.635
Passivita fiscali per imposte differite 17 1.317 885
Fondi per rischi ed oneri 18 1.827 1.472
Strumenti finanziari derivati 11 636 80
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 114.564 96.011
Debiti commerciali 19 82.568 58.293
Acconti 19 10.120 5.538
Altri debiti 19 8.427 7.973
Debiti verso banche e finanziamenti 15 35.377 35.812
Passivita fiscali per imposte correnti 20 2.597 3.126
Fondi per rischi ed oneri 18 8.034 5.620
Strumenti finanziari derivati 1 116 -
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 147.239 116.262

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 364.722 317.814
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Conto economico

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 31/12/17 (%)
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 21 224.778 153.465
Costo del Venduto 22 (195.203) (128.371)
MARGINE LORDO 29.575 25.094
Costi diricerca e sviluppo 23 (7.402) (4.271)
Spese di vendita e marketing 24 (8.514) (6.288)
Spese generali e amministrative 25 (9.555) (8.075)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 4.104 6.460
Proventi finanziari 26 11.662 8.237
Oneri finanziari 26 (12.137) (6.560)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera 26 410 (525)
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 4.039 7.612
Imposte correnti e differite 27 385 (841)
RISULTATO NETTO 4.424 6.771

(*) al fine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.
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Conto economico complessivo

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 3112117
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A) 4.424 6.7
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti 14 (46) 56
Effetto fiscale 14 12 (14)

Totale altri Utili/(Perdite) complessivi che non saranno
successivamente riclassificati a conto economico al netto (34) 42
dell'effetto fiscale (B)

Parte efficace degli utili/(perdite) sugli strumenti di copertura

di flussi finanziari r B2 5
Effetto fiscale 14 135 (1)
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione del branch office " _ 1

della Corea del Sud

Totale altri Utili/(Perdite) complessivi che saranno
successivamente riclassificati a conto economico al netto (407) 5
dell'effetto fiscale (C)

RISULTATO NETTO DEL PERIODO COMPLESSIVO (A) +(B) +(C) 3.983 6.818
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

SPESE

RISERVA AUMENTO

CAPITALE SOVRAPPREZZO AZIONI RISERVA CAPITALE

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO SOCIALE AZIONI PROPRIE LEGALE SOCIALE
Saldo al 31/12/16 26.208 57.507 - 4.565 (1.286)
Destinazione utile esercizio preced. - - - 88 -
Distribuzione dividendi - - - - -
Risultato di periodo complessivo - - - - -
Saldo al 31/12/17 26.208 57.507 - 4.653 (1.286)
Destinazione utile esercizio preced. - - - 339 -
Acquisto Azioni Proprie - - (1.966) - -
Piano Stock Grant - - - - -

Distribuzione dividendi - - - - _

Avanzo da fusione - - - - _

Risultato di periodo complessivo - - - - -

Saldo al 31/12/18 26.208 57.507 (1.966) 4.992 (1.286)
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RISERVA PER
ADEGUAMENTO
RISERVA PER FAIR VALUE UTILI / (PERDITE) A RISULTATO DI PATRIMONIO
STOCK GRANT DERIVATI  ALTRERISERVE NUOVO PERIODO NETTO
- (63) 14.877 (1.698) 1.758 101.868
- - 1.670 - (1.758) -
- - (3.145) - - (3.145)
- 5 42 - 6.771 6.818
- (58) 13.444 (1.698) 6.77 105.541
- - 6.432 - (8.771) -
- - - - - (1.966)
13 - - - - 13
- - (4.193) - - (4.193)
- - (459) - - (459)
- (407) (34) - 4.424 3.983
13 (465) 15.190 (1.698) 4.424 102.919
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Rendiconto finanziario

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 3112117
Risultato netto 4.424 6.771
Rettifiche (sub-totale) (5.355) 5.690
Ammortamenti ed impairment 5.801 3.285
Variazione delle attivita/passivita fiscali per imposte anticipate/differite (402) (220)
Variazione dei fondi relativi al personale (17) (143)
Variazione delle rimanenze (8.220) (1.017)
Variazione dei crediti commerciali (1.360) (13.914)
Variazione dei debiti commerciali e acconti 3.433 13.827
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attivita/passivita (4.590) 3.872
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita operative (A) (931) 12.461

Cash flow derivante dall‘attivita di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (*) (1.188) (1.081)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (778) (364)
Capitalizzazione nette costi di sviluppo (1.887) (1.803)
Acquisto partecipazione FINN-POWER ITALIA = (13.548)
Aumento capitale sociale PRIMA POWER SUZHOU (4.838) -
Svalutazione PRIMA POWER SOUTH AMERICA 358 315
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER AUSTRALASIA 8 n
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER Gmbh = 1.306
Variazione in altre partecipazioni (2) (220)

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita di investimento (B) (8.327) (15.364)
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Rendiconto finanziario (seque)

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 3112117

Cash flow derivante dall‘attivita di finanziamento

Variazione di crediti finanziari e di altre attivita finanziarie (1.064) 2.183
Variazione altre passivita finanziarie non correnti e altre voci minori 296 (951)
Stipulazione di prestiti e finanziamenti 112.541 32.246
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (98.258) (9.527)
Rimborsi di leasing finanziari (619) (161)
Dividendi (4.193) (3.145)
Variazione altre voci del patrimonio netto (2.093) L4
Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attivita di finanziamento (C) 6.610 20.689
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C) (2.648) 17.786
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E) 25.243 7.457
Disponibilita liquide rinvenienti dalla fusione con FINN-POWER ITALIA Srl (F) 5.331 -
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=D+E+F) 27.926 25.243

(*)include attivita non correnti destinate alla dismissione

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31/12/17

Imposte sul reddito corrisposte 495 289

Interessi corrisposti 4.868 3.623
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Situazione patrimoniale - finanziaria
ai sensi della delibera Consob N. 15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 31712117 CORRELATE
Immobilizzazioni materiali 1 18.889 = 14.278 -
Immobilizzazioni immateriali 2 11.500 = 9.666 -
Partecipazioniin societa controllate 3 163.227 163.227 171.937 171.937
Altre partecipazioni 4 235 180 232 180
Attivita finanziarie non correnti 5 3.228 500 - -
Attivita fiscali per imposte anticipate 6 3.860 = 2.590 -
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 200.939 198.703
Rimanenze 7 44.913 = 25.462 -
Crediti commerciali 8 75.704 34.674 57.181 18.371
Altri crediti 9 4.493 164 2.657 160
Altre attivita fiscali 10 5.148 = 2.008 -
Strumenti finanziari derivati 11 26 = 57 -
Attivita finanziarie correnti 5 4.339 4.215 6.503 5.712
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 12 27.926 = 25.243 -
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 162.549 1m9.m
Attivita non correnti destinate alla dismissione 13 1.234 = - -

TOTALE ATTIVITA 364.722 317.814
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Situazione patrimoniale - finanziaria
ai sensi della delibera Consob N. 15519 del 27/07/2006 (segue)

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 3112/17 CORRELATE
Capitale sociale 14 26.208 = 26.208 -
Riserva legale 14 4.992 = 4.653 -
Altre riserve 14 68.993 = 69.607 -
Utili (perdite) a nuovo 14 (1.698) - (1.698) -
Utile (perdita) dell'esercizio 14 4.424 - 6.771 -
TOTALE PATRIMONIO NETTO 102.919 105.541
Finanziamenti 15 106.262 = 89.939 1.500
Benefici ai dipendenti 16 4.522 = 3.635 -
Passivita fiscali per imposte differite 17 1.317 = 885 -
Fondi per rischi ed oneri 18 1.827 = 1.472 -
Strumenti finanziari derivati 1 636 = 80 -
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 114.564 96.011
Debiti commerciali 19 82.568 25.909 58.293 18.131
Acconti 19 10.120 = 5.538 -
Altri debiti 19 8.427 682 7.973 1.232
Debiti verso banche e finanziamenti 15 35.377 6.466 35.812 7.91
Passivita fiscali per imposte correnti 20 2.597 = 3.126 -
Fondi per rischi ed oneri 18 8.034 = 5.520 -
Strumenti finanziari derivati [ 116 = - -
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 147.239 116.262

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 364.722 317.814
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Conto economico
ai sensi della delibera Consob N. 15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO NOTE 31/12/18 CORRELATE 31/12/17(*) CORRELATE
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 21 224.778 101.501 153.465 59.632
Costo del Venduto 22 (195.203) (50.038) (128.371) (27.819)
MARGINE LORDO 29.575 - 25.094 -
Costidiricerca e sviluppo 23 (7.402) (16) (4.271) (101)
Spese di vendita e marketing 24 (8.514) 831 (6.288) 1.084
Spese generali e amministrative 25 (9.555) 559 (8.075) (712)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 4.104 6.460
di cui.: impatto delle partite di natura (1.387) (55)
non ricorrente
Proventi finanziari 26 11.662 7.385 8.237 5.626
Oneri finanziari 26 (12.137) (437) (6.560) (1.826)
iiigllzi;oensi';t;derivante da transazioni 26 410 _ (525) _
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 4.039 7.612 -
:L cl:’ur:,c T:f:::: delle partite di natura (3.756) (1.687)
Imposte correnti e differite 27 385 - (841) -
RISULTATO NETTO 4.424 6.77

(*)al fine di fornire una migliore comparabilita, alcuni dati del 2017 sono stati oggetto di riclassifica.
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Rendiconto finanziario
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ai sensi della delibera Consob N. 15519 del 27/07/2006

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 CORRELATE 31712717 CORRELATE
Risultato netto 4.424 = 6.77 -
Rettifiche (sub-totale) (5.355) = 5.690 -
Ammortamenti ed impairment 5.801 = 3.285 -
;/ii:iiz;(;r;ee/gieflfleer?ttet|V|ta/passw|ta fiscali perimposte (402) _ (220) _
Variazione dei fondi relativi al personale (17) = (143) -
Variazione delle rimanenze (8.220) - (1.017) -
Variazione dei crediti commerciali (1.360) (17.274) (13.914) (431)
Variazione dei debiti commerciali e acconti 3.433 8.749 13.827 6.596
Var.ia.zi‘one ne.t'.ca\dei crediti/debiti vari e di altre (4.590) (546) 3872 382
attivita/passivita
Flass monetars genratassnti) @
Cash flow derivante dall'attivita di investimento
Acquisto di immobilizzazioni materiali (*) (1.188) - (1.061) -
Acquisto di immobilizzazioni immateriali (778) - (364) -
Capitalizzazione nette costi di sviluppo (1.887) - (1.803) -
Acquisto partecipazione FINN-POWER ITALIA - - (13.548) (13.548)
Aumento capitale sociale PRIMA POWER SUZHOU (4.838) (4.838) - -
Svalutazione PRIMA POWER SOUTH AMERICA 358 358 315 315
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER 8 8 1 1
AUSTRALASIA
Svalutazione partecipazione PRIMA POWER Gmbh = = 1.306 1.306
Variazione in altre partecipazioni (2) = (220) 180
Flusso monetario generato/(assorbito) (8.327) (15.364)

dalle attivita di investimento (B)
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Rendiconto finanziario
ai sensi della delibera Consob N. 15519 del 27/07/2006 (segue)

DI CUI PARTI DI CUI PARTI
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 CORRELATE 31712717 CORRELATE
Cash flow derivante dall'attivita di finanziamento
Var.|e!2|\or.1e di (?refjlt|f|nan2|ar| e dialtre (1.064) 997 2183 2183
attivita finanziarie
Var|a2|one.alt.re pgssmta finanziarie non correnti 296 _ (951) _
e altre voci minori
Stipulazione di prestiti e finanziamenti 112.541 (2.945) 32.246 5.325
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (98.258) - (9.527) -
Rimborsi di leasing finanziari (619) = (161) -
Dividendi (4.193) - (3.145) -
Variazione altre voci del patrimonio netto (2.093) = 44 -
Flusso monetario generato/(assorbito)
dalle attivita di finanziamento (C) L 20.689
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C) (2.648) 17.786
Dlip.or.llblllta' Ilqmd.e-e mezzi equivalenti 25.243 7.457
all'inizio dell'esercizio (E)
Disponibilita liquide rinvenienti dalla fusione 5.331 _
con FINN-POWER ITALIA Srl (F) )
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti
alla fine del periodo (G=D+E+F) 27.926 25.243
(*)include attivita non correnti destinate alla dismissione

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO 31/12/18 31712717
Imposte sul reddito corrisposte 495 = 289 -

Interessi corrisposti 4.868 = 3.623 -







Descrizione dei
Principi Contabili
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Capitolo 10 - Descrizione dei principi contabili

Informazioni societarie

PRIMA INDUSTRIE SpA(“Societa”) & una societa di diritto italiano ed € la societa capogruppo che detiene direttamente o
indirettamente, tramite altre societa, le quote di partecipazione nel capitale delle societa del Gruppo PRIMA INDUSTRIE.
La societa ha sede a Collegno (TQ), Italia.

PRIMA INDUSTRIE SpA ha per oggetto sociale la progettazione, la produzione ed il commercio di apparati, strumenti,
macchine e sistemi meccanici, elettrici ed elettronici e della relativa programmazione (software) destinati
allautomazione industriale o ad altri settori in cui le tecnologie della societa possano essere utilmente impiegate.

La societa puo inoltre fornire servizi industriali di natura tecnica, progettativa ed organizzativa nel campo della
produzione di beni strumentali e dell'automazione industriale.

Lattivita principale & focalizzata nel settore delle macchine laser di taglio e saldatura per I'applicazione bidimensionale
(2D) e tridimensionale (3D), delle macchine pannellatrici e piegatrici.

PRIMA INDUSTRIE SpA, in qualita di Capogruppo, ha inoltre predisposto il Bilancio Consolidato del Gruppo PRIMA
INDUSTRIE al 31/12/2018.

Fusione con Finn-Power Italia Srl

Con atto notarile del 25/01/2018, avente effetto giuridico dal 01/02/2018 & avvenuta la fusione per incorporazione
della societa FINN-POWER ITALIA Srl nella PRIMA INDUSTRIE SpA (controllante al 100%); gli effetti contabili e fiscali
sono retrodatati all'01/01/2018. Le motivazioni organizzative ed economiche di tale fusione tra le due societa sono
riconducibili all'ottimizzazione della struttura societaria del Gruppo facente capo a PRIMA INDUSTRIE SpA, mediante
l'accorciamentodellacatenadicontrollosugliinvestimentieall'ottimizzazione di cassa, amministrativa ed organizzativa,
e mediante la centralizzazione delle decisioni diinvestimento strategico nella Societa capogruppo. Trattasiinoltre, di
una riorganizzazione aziendale che ha come obiettivo una migliore integrazione dell'organizzazione italiana di vendita
e post-vendita, nonché delle attivita relative a due stabilimenti produttivi italiani. Rilevante & pure la riduzione di costi
derivante dal processo d'integrazione.

La fusione (essendo lincorporante PRIMA INDUSTRIE controllante al 100% della incorporata FINN-POWER ITALIA
Srl) & stata realizzata in forma semplificata ai sensi dell'articolo 2505 c.c. ed & stata sottoposta per la competente
decisione, al Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA conformemente a quanto previsto dall'articolo 22
dello Statuto della Societa.

Per effetto della citata fusione, lo Stato Patrimoniale al 31/12/2018 ed il Conto Economico della PRIMA INDUSTRIE SpA
per l'esercizio 2018 non risultano comparabili con quelli dell'esercizio precedente; conseguentemente nel presente
paragrafo sono presenti appositi prospetti pro-forma di Conto Economico e Stato Patrimoniale per l'esercizio chiuso
al 31/12/2017.1 prospetti pro-forma sono stati predisposti, aggregando i dati di bilancio al 31/12/2017 della PRIMA
INDUSTRIE SpA con quelli della FINN-POWER ITALIA Srl e successivamente applicando le elisioni pro-forma.
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FINN- INDUSTRr;ERgIlﬁ PRIMA

PRIMA POWER 31/12/2017 INDUSTRIE SPA

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO INDUSTRIE SPA ITALIA SRL ELISIONI PRO-FORMA 31/12/2018
Immobilizzazioni materiali 14.278 6.308 - 20.586 18.889
Immobilizzazioni immateriali 9.666 2.935 - 12.601 11.500
Partecipazioniin societa controllate 171.937 - (13.548) 158.389 163.227
Altre partecipazioni 232 1 - 233 235
Attivita finanziarie non correnti - - - - 3.228
Attivita fiscali per imposte anticipate 2.5690 954 (41) 3.503 3.860
TOTALE ATTIVITA NON CORRENTI 198.703 10.198 (13.589) 195.312 200.939
Rimanenze 25.462 11.084 147 36.693 44.913
Crediti commerciali 57.181 18.134 (971) 74.344 75.704
Altri crediti 2.657 207 - 2.864 4.493
Altre attivita fiscali 2.008 2.511 (912) 3.607 5.148
Strumenti finanziari derivati 57 - - 57 26
Attivita finanziarie correnti 6.503 - - 6.503 4.339
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 25.243 5.331 - 30.574 27.926
TOTALE ATTIVITA CORRENTI 119.1M 37.267 (1.736) 154.642 162.549
éltlg\(ljlrsangigrs]igggeml destinate _ 384 _ 384 1.234
TOTALE ATTIVITA 317.814 47.849 (15.325) 350.338 364.722
Capitale sociale 26.208 1.500 (1.500) 26.208 26.208
Riserva legale 4.653 300 (300) 4.653 4.992
Altre riserve 69.607 7.493 (7.952) 69.148 68.993
Utili (perdite) a nuovo (1.698) 1.309 (1.309) (1.698) (1.698)
Utile (perdita) dell'esercizio 6.771 2.487 (2.381) 6.877 4,424
TOTALE PATRIMONIO NETTO 105.541 13.089 (13.442) 105.188 102.919
Finanziamenti 89.939 955 - 90.894 106.262
Benefici ai dipendenti 3.635 904 - 4.539 4.522
Passivita fiscali per imposte differite 885 477 - 1.362 1.317
Fondi per rischi ed oneri 1.472 82 - 1.554 1.827
Strumenti finanziari derivati 80 - - 80 636
TOTALE PASSIVITA NON CORRENTI 96.011 2.418 - 98.429 114.564
Debiti commerciali 58.293 22.582 (971) 79.904 82.568
Acconti 5.538 3.813 - 9.351 10.120
Altri debiti 7.973 2.576 - 10.549 8.427
Debiti verso banche e finanziamenti 35.812 1.269 - 37.081 35.377
Passivita fiscali per imposte correnti 3.126 615 (912) 2.829 2.597
Fondi per rischi ed oneri 5.520 1.487 - 7.007 8.034
Strumenti finanziari derivati - - - - 116
TOTALE PASSIVITA CORRENTI 116.262 32.342 (1.883) 146.721 147.239

TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO 317.814 47.849  (15.325) 350.338 364.722
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PRIMA

PRIMA Pgwgli SPAII’T1[/)1UZS/£|§)=$ INDUSTRrERgI;I’ﬁ
VALORI IN MIGLIAIA DI EURO INDUSTRIE SPA ITALIA SRL ELISIONI PRO-FORMA 31/12/2018
Eiggl‘l’;”pigsifaez'i'gn"ie”d“e 153.465  65.628  (2.449) 216.644 224778
Costo del Venduto (128.371)  (56.842) 2.596 (182.617) (195.203)
MARGINE LORDO 25.094 8.786 147 34.027 29.575
Costidiricerca e sviluppo (4.271) (2.862) - (7.133) (7.402)
Spese di vendita e marketing (6.288) (2.109) - (8.397) (8.514)
Spese generali e amministrative (8.075) (1.612) - (9.687) (9.555)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 6.460 2.203 147 8.810 4.104
Proventi finanziari 8.237 - - 8.237 11.662
Oneri finanziari (6.560) (360) - (6.920) (12.137)
iRni?/l;IItu&}(taoensetg%derivante da transazioni (525) (180) _ (705) 410
RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 7.612 1.663 147 9.422 4.039
Imposte correnti e differite (841) 824 (41) (58) 385
RISULTATO NETTO 6.77 2.487 106 9.364 4.424

Criteri di valutazione

Il bilancio desercizio 2018 rappresenta il bilancio separato della Capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA ed é stato
predisposto nel rispetto dei Principi Contabili Internazionali (“IFRS") emessi dall'International Accounting Standards
Board ("IASB") e omologati dall'Unione Europea. Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali
rivisti ("IAS"), tutte le interpretazioni dellinternational Financing Reporting Interpretations Committee (“IFRIC"),
precedentemente denominate Standing Interpretations Committee (“SIC”).

In ottemperanza al Regolamento Europeo n. 1606 del 19 luglio 2002, a partire dal 2005, il Gruppo PRIMA INDUSTRIE
ha adottato i Principi Contabili Internazionali ("IFRS") emessi dall'international Accounting Standards Board (“IASB")
nella preparazione del bilancio consolidato. In base alla normativa nazionale attuativa del suddetto Regolamento, il
bilancio d'esercizio della Capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA & stato predisposto secondo i suddettiprincipiadecorrere
dal 2006.

L'informativa richiesta delllFRS 1, prima adozione degli IFRS, relativa agli effetti conseguenti alla transizione agli IFRS,
era statariportatain un apposito Capitolo del Bilancio d’Esercizio al 31/12/20086, cui si rimanda.

[Ibilancio & redatto sulla base del principio del costo storico, ad eccezione degli strumenti finanziari valutati al fair value,
nonché sul presupposto della continuita aziendale. La societa, infatti, ha valutato che non sussistono significative
incertezze (come definite dal par. 25 del Principio IAS 1) sulla continuita aziendale.

Su questo tema, & opportuno rimandare anche all'apposito commento riportato nel bilancio consolidato al capitolo 7
“DESCRIZIONE DEI PRINCIPI CONTABILI" al paragrafo "Principi contabili utilizzati".

La preparazione del bilancio desercizio in accordo con gli IFRS richiede, inevitabilmente, il ricorso a stime contabili e
l'espressione di giudizi da parte degli Amministratori dell'azienda. Le aree di bilancio che richiedono l'applicazione di
stime piu complesse e un maggior ricorso ai giudizi degli Amministratori sono indicate successivamente.

[l presente bilancio e sottoposto a revisione legale della societa PricewaterhouseCoopers S.p.A.
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Schemi di bilancio

La Societa presenta il conto economico con una vista per funzione altrimenti detto “a costo del venduto” anziché per
naturadispesa.Lapresentazione deicostieffettuatainbase alladestinazione deglistessiéritenutapitrappresentativa
rispetto alla cosiddetta presentazione per natura di spesa. Laformascelta ¢, infatti, conforme alle modalita di reporting
interno e di gestione del business ed & in linea con la prassi internazionale del settore in cui opera la societa.

Il “costo del venduto” comprende i costi delle funzioni che hanno partecipato in maniera diretta o ausiliaria alla
generazione dei ricavi per la vendita di prodotti o servizi. Pertanto, in tale voce si comprendono il costo di produzione
o di acquisto dei prodotti e delle merci che sono state vendute; include anche tutti i costi dei materiali, di lavorazione
e le spese generali direttamente associati alla produzione. Si segnala che sono comprese anche le svalutazioni delle
rimanenze di magazzino, gli accantonamenti rilevati a copertura dei costi di garanzia dei prodotti venduti, i costi di
trasporto e di assicurazione sostenuti per le consegne ai clienti, nonché le commissioni di vendita riconosciute ad
agenti o distributori terzi.

Con riferimento alle attivita e passivita dello stato patrimoniale € stata adottata una forma di presentazione che le
distingue tra correnti e non correnti, secondo quanto consentito dallo IAS 1. Peraltro, adeguata informativa sulle
scadenze delle passivita e fornita nelle relative note. Il rendiconto finanziario & stato redatto secondo il metodo
indiretto.

Per quanto riguarda gli schemi di Bilancio, la societa ha effettuato la scelta di utilizzare gli schemi descritti qui di

sequito:

a) per quanto riguarda la Situazione patrimoniale - finanziaria & stato adottato lo schema che presenta le attivita e
passivita distinguendo tra “correnti” (ovvero liquidabili / esigibili entro 12 mesi) e “non correnti” (ovvero liquidabili /
esigibili oltre i 12 mesi);

b) per quanto riguarda il Conto Economico, si € adottato lo schema che prevede la ripartizione dei costi per funzione;
il Conto economico complessivo include, oltre all'utile del periodo, come da Conto economico, le altre variazioni dei
movimenti di Patrimonio Netto diverse da quelle con gli Azionisti;

c) perquantoriguardail Prospetto delle variazioni di patrimonio netto, si & adottato lo schema che riconcilia l'apertura
e la chiusura di ogni voce del patrimonio sia per il periodo in corso che per quello precedente;

d) per quanto riguarda il Rendiconto finanziario si & scelto il metodo c.d. “indiretto”, nel quale si determina il flusso
finanziario netto dell'attivita operativa rettificando l'utile e la perdita per gli effetti:

m  degli elementi non monetari qualiammortamenti e svalutazioni;
m delle variazioni delle rimanenze, dei crediti e dei debiti generati dall'attivita operativa;
m deglialtrielementii cui flussi finanziari sono generati dall'attivita di investimento e di finanziamento.

Si precisa, infine, che con riferimento alla Delibera Consob n.15519 del 27 luglio 2006 in merito agli schemi di bilancio,
sono stati inseriti specifici schemi supplementari di conto economico e di situazione patrimoniale - finanziaria con
evidenza dei rapporti significativi con parti correlate e delle operazioni non ricorrenti, al fine di garantire una migliore
leggibilita complessiva degli schemi di bilancio.

Variazioni di principi contabili

Relativamente alla variazione dei principi contabili avvenuta nel corso del 2018, si veda quanto esposto nel bilancio
consolidato al capitolo 7“DESCRIZIONE DEI PRINCIPI CONTABILI".
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Conversione delle poste in valuta

Il bilancio d'esercizio e stato redatto in euro, valuta funzionale e di presentazione.

Le transazioniinvalutadiversadalleuro sonorilevate, inizialmente, al tasso di cambio in essere alladata dell'operazione.
Le attivita e le passivita monetarie in valuta diversa dall'euro sono convertite in euro usando il tasso di cambio in vigore
alla data di chiusura del bilancio. Tutte le differenze cambio sono rilevate nel conto economico, salvo che i principi
contabili ne dispongano la rivalutazione a patrimonio netto.

Immobilizzazioni materiali

Tutte le categorie d'immobilizzazioni materiali, compresi gli investimenti immobiliari, sono iscritte in bilancio al
costo storico, ridotto per 'ammortamento e impairment, ad eccezione dei terreni, iscritti al costo storico ridotto,
eventualmente, per impairment. Il costo include tutte le spese direttamente attribuibili allacquisto.

| costi sostenuti dopo l'acquisto dellattivita sono contabilizzati ad incremento del loro valore storico o iscritti
separatamente, solo se e probabile che generino dei benefici economici futuri ed il loro costo sia misurabile in modo
attendibile.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali & calcolato attraverso il metodo lineare, in modo da distribuire il
valore contabile residuo sulla vita economico-tecnica stimata come segue:

Fabbricati e lavori incrementativi: 33 anni

Impianti e macchinari: 10-5anni

Attrezzature: 4 -5 anni

Mobili e dotazioni d'ufficio: 9 -5 anni

Macchine elettroniche d'ufficio: 5 anni

Automezzi e autoveicoli: 3-5 anni

Gli interventi di manutenzione straordinaria capitalizzati ad incremento di un‘attivita gia esistente sono ammortizzati
sulla base della vita utile residua di tale attivita, o se minore, nel periodo che intercorre fino al successivo intervento
di manutenzione.

Il valore residuo e la vita utile delle immobilizzazioni materiali sono rivisti, e modificati se necessario, alla data di
chiusura del bilancio.

[l valore contabile delle immobilizzazioni materiali € immediatamente svalutato al loro valore recuperabile ogniqualvolta
il primo eccede il secondo.

Le plusvalenze e le minusvalenze da cessione delle immobilizzazioni materiali sono iscritte a conto economico e sono
determinate confrontando il loro valore contabile con il prezzo di vendita.

Le attivita possedute mediante contratti di leasing finanziario, attraverso i quali sono sostanzialmente trasferiti sulla
Societa tuttiirischi ed i benefici legati alla proprieta, sono riconosciute come attivita della Societa al loro fair value o,
se inferiore, al valore attuale dei pagamenti minimi dovuti per il leasing. |l canone di leasing € scorporato tra la quota
capitale e la quota interessi, determinata applicando un tasso d’interesse costante al debito residuo.

[l debito finanziario verso la societa di leasing € iscritto tra le passivita a breve termine, per la quota corrente, e tra le
passivitaalungo termine perlaquotadarimborsare oltre l'esercizio. Il costo perinteressi € imputatoaconto economico
per tutta la durata del contratto. Il bene oggetto del leasing finanziario & iscritto tra le immobilizzazioni materiali ed &
ammortizzato in base alla vita utile economico-tecnica stimata del bene.
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Le locazioninelle quali il locatore mantiene sostanzialmente tuttiirischiedibeneficilegatialla proprieta dei beni sono
classificate come leasing operativi. | costi riferiti a leasing operativi sono rilevati a conto economico lungo la durata
del contratto di leasing.

Gli investimenti immobiliari posseduti al fine di conseguire canoni di locazione sono valutati al costo al netto di
ammortamenti e perdite per riduzione di valore accumulati.

Immobilizzazioni immateriali

A vita utile definita

(a) Software

Le licenze software sono capitalizzate al costo sostenuto per il loro ottenimento e la messa in uso ed ammortizzate in
base alla vita utile stimata(da 3 a 5 anni).

| costiassociatiallo sviluppo ed al mantenimento dei programmi software sono considerati costi dell'esercizio e quindi
imputati a conto economico per competenza.

(b) Costi diricerca e sviluppo

| costi diricerca sono iscritti a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenuti.

| costi di sviluppo sostenuti in relazione ad un determinato progetto sono capitalizzati se le seqguenti condizioni sono

rispettate:

B jcosti possono essere determinati in modo attendibile;

m la fattibilita tecnica dei progetti, i volumi ed i prezzi attesi indicano che i costi sostenuti nella fase di sviluppo
genereranno benefici economici futuri;

B esiste un mercato diriferimento per il prodotto generato dallattivita di sviluppo.

| costi di sviluppo imputatia conto economico nel corso degli esercizi precedenti non sono capitalizzati a posteriori, se

in un secondo tempo si manifestano i requisiti richiesti.

| costi disviluppo aventi vita utile definita sono ammortizzati dalla data di commercializzazione del prodotto, sulla base

del periodo in cui si stima produrranno dei benefici economici, in ogni caso non superiore a 5 anni. | costi di sviluppo

non aventi queste caratteristiche sono addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti.

(c) Altre attivita immateriali

Le altre attivita immateriali acquistate separatamente sono capitalizzate al costo, mentre quelle acquisite attraverso
operazioni di aggregazioni dimprese sono capitalizzate al fair value identificato alla data d'acquisizione.

Dopo la prima rilevazione, le immobilizzazioni immateriali a vita utile definita sono iscritte al costo, ridotto per
ammortamento ed impairment; le immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita, al costo ridotto per il solo
impairment.

Le attivitaimmateriali prodotte internamente non sono capitalizzate, marilevate nel conto economico dell'esercizio in
cui sono state sostenute.

Le attivita immateriali a vita utile definita sono sottoposte annualmente alla verifica di “impairment” ogniqualvolta vi
siano ragioni che lo rendano opportuno; tale analisi puo essere condotta a livello di singolo bene immateriale o d'unita
generatrice di flussi di ricavi. La vita utile delle altre immobilizzazioni immateriali € riesaminata con cadenza annuale:
eventuali cambiamenti, laddove possibili, sono apportati con applicazioni prospettiche.
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Partecipazioniin imprese controllate, collegate e joint venture

Il management di PRIMA INDUSTRIE SpA con cadenza almeno annuale effettua un‘analisi della voce Partecipazioni,
focalizzandosi sulle societa per le quali il valore di carico risulta superiore alla corrispondente quota di patrimonio
netto. Tale differenziale & investigato e, laddove dovesse essere indicativo di una riduzione del valore di carico della
partecipazione il management effettua un test dimpairment.

Partecipazioniin altre imprese

Le partecipazioni nelle quali la societa non esercita il controllo, I'influenza notevole o il controllo congiunto, sono
inizialmente iscritte al fair value.

Ai sensi delllFRS 9, tali partecipazioni sono successivamente valutate al fair value con effetti a conto economico, a
meno che non siano irrevocabilmente elette come investimenti partecipativi valutati al fair value con effetti iscritti nel
conto economico complessivo ai sensi dellopzione prevista dal medesimo principio.

La scelta della modalita di valutazione delle partecipazioni € operata in maniera selettiva per ciascuna partecipazione.

Perdita di valore delle attivita (impairment)

Le attivita a vita utile indefinita, non soggette ad ammortamento, sono sottoposte alla verifica del loro valore di
recupero (impairment) annualmente ed ogni volta che esiste un'indicazione che il loro valore contabile potrebbe non
essere recuperabile. Le attivita soggette ad ammortamento sono sottoposte alla verifica dellimpairment solo se esiste
un’'indicazione che il loro valore contabile potrebbe non essere recuperabile.

L'ammontare della svalutazione per impairment € determinato come differenza tra il valore contabile dell'attivita ed il
suo valore recuperabile, determinato come il maggiore tra il prezzo di vendita al netto dei costi di transazione ed il suo
valore d'uso, ovvero il valore attuale dei flussi finanziari stimati, al netto delle imposte, applicando un tasso di sconto
che riflette le valutazioni correnti di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell'attivita. Una
perdita divalore e iscritta se il valore recuperabile e inferiore al valore contabile. Quando successivamente una perdita
su attivita diversa dall'avviamento viene meno o siriduce, il valore contabile dell'attivita o dell'unita generatrice di flussi
finanziari & incrementato fino alla nuova stima del valore recuperabile e non puo eccedere il valore che sarebbe stato
determinato se non fosse stata rilevata alcuna perdita per riduzione di valore. Il ripristino di una perdita di valore &
iscritto immediatamente nel conto economico.

Strumenti finanziari

Presentazione

Gli strumenti finanziari detenuti dalla Societa sono inclusi nelle voci di bilancio di sequito descritte. La voce
Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correnti include le partecipazioni in imprese controllate, in altre imprese
nonché le partecipazioniinimprese a controllo congiunto e altre attivita finanziarie non correnti. Le attivita finanziarie
correnti includono i crediti commerciali e le disponibilita e mezzi equivalenti. In particolare, la voce Disponibilita e
mezzi equivalenti include i depositi bancari. Le passivita finanziarie si riferiscono ai debiti finanziari, comprensivi dei
debiti per anticipazioni su ordini, cessione di crediti, nonché alle altre passivita finanziarie (che includono il fair value
negativo degli strumenti finanziari derivati), ai debiti commerciali e agli altri debiti.

Valutazione
Le partecipazioni in imprese controllate, collegate, a controllo congiunto e in altre imprese incluse tra le attivita
finanziarie non correnti sono contabilizzate secondo quanto descritto nei precedenti paragrafi.
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L'IFRS 9 identifica le seguenti categorie di attivita finanziarie, la cui classificazione e frutto di una valutazione che
dipende da entrambii sequenti aspetti: a) dal business model adottato nella gestione delle attivita finanziarie, e b) dalle
caratteristiche dei flussi di cassa contrattuali da queste generati:

B Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato (AC): tali attivita rientrano in un business model del tipo hold to
collect e generano flussi di cassa contrattuali che hanno natura di capitale ed interessi.

m Attivita finanziarie valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico complessivo
(FVOCI): tali attivita rientrano in un business model del tipo hold to collect and sell e generano flussi di cassa
contrattuali che hanno natura di capitale e interessi.

m Attivita finanziarie valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico (FVPL): tale
categoriahanaturaresiduale ed accoglie tutte le attivita finanziarie diverse da quelle valutate al costoammortizzato
ed al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico complessivo, tra cui le partecipazioni
di minoranza, oltre alla attivita finanziarie che non superano I'SPPI test, compresi i derivati non di copertura e le
partecipazioni diverse da quelle valutate con il metodo del patrimonio netto.

m Eventuali partecipazioni di minoranza, irrevocabilmente elette al momento della rilevazione iniziale come
strumenti finanziari del tipo FVOCI senza “recycling”. Nel contesto di tale opzione, contrariamente a quanto accade
generalmente nella categoria FVOCI: 1) gli utili e le perdite rilevati in OCI non sono successivamente trasferiti a
conto economico, sebbene l'utile o la perdita cumulati possano essere trasferiti all'interno del patrimonio netto; 2)
gli strumenti di equity categorizzati al FVOCI in forza di tale opzione non sono soggetti ad impairment accounting;
3) i dividendi sono ancora rilevati a conto economico, a meno che non rappresentino chiaramente un recupero di
parte del costo dellinvestimento.

Strumenti finanziari derivati

Coerentemente con quanto stabilito dallo IFRSS, gli strumentifinanziari derivati possono essere contabilizzati secondo
le modalita stabilite per 'hedge accounting solo quando:

® allinizio della copertura, esistono la designazione formale e la documentazione della relazione di copertura stessa:
B sipresume che la copertura sia altamente efficace;

m lefficacia pu0 essere attendibilmente misurata e

B lacopertura stessa ¢ altamente efficace durante i diversi periodi contabili per i quali & designata.

Tutti gli strumenti finanziari derivati sono misurati al fair value, come stabilito dallo IFRS9.

Quando gli strumenti finanziari hanno le caratteristiche per essere contabilizzati in hedge accounting, si applicano i

sequenti trattamenti contabili:

m Cash flow hedge. Se uno strumento finanziario derivato &€ designato come copertura dell'esposizione alla variabilita
dei flussi di cassa futuri di un‘attivita o di una passivita iscritta in bilancio o di un'operazione prevista altamente
probabile e che potrebbe avere effetti sul conto economico, la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo
strumento finanziario derivato & rilevata negli Altri utili/(perdite) complessivi. L'utile o la perdita cumulati sono
stornati dagli Altri utili/(perdite) complessivi e contabilizzati a conto economico nello stesso periodo in cui &
rilevato il correlato effetto economico delloperazione oggetto di copertura. L'utile o la perdita associati ad una
copertura (o a parte di copertura) divenuta inefficace, sono iscritti a conto economico immediatamente. Se uno
strumento di copertura o una relazione di copertura sono chiusi, ma l'operazione oggetto di copertura non si e
ancora realizzata, gli utili e le perdite cumulati, fino quel momento iscritti negli Altri utili/(perdite) complessivi, sono
rilevati a conto economico in correlazione con la rilevazione degli effetti economici delloperazione coperta. Se
l'operazione oggetto di coperturanon & piu ritenuta probabile, gli utili o le perdite non ancora realizzati sospesi negli
Altri utili/(perdite) complessivi sono rilevati immediatamente a conto economico.

m Fairvalue hedge. Se uno strumento finanziario derivato € designato come copertura dell'esposizione alle variazioni
del fair value di un‘attivita o di una passivita di bilancio attribuibili ad un particolare rischio che pud determinare
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effetti sul conto economico, l'utile o |la perdita derivante dalle successive valutazioni del fair value dello strumento
di copertura sono rilevati a conto economico. L'utile o la perdita sulla posta coperta, attribuibile al rischio coperto,
modificano il valore di carico di tale posta e sono rilevati a conto economico.

B Hedge of a net Investment. Se uno strumento finanziario derivato e designato come copertura di un investimento
netto in una gestione estera, la porzione efficace degli utili o delle perdite sullo strumento finanziario derivato
e rilevata negli Altri utili/(perdite) complessivi. L'utile o la perdita cumulati sono stornati dal patrimonio netto e
contabilizzati a conto economico alla data di dismissione dell'attivita estera.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie includono i debiti finanziari, comprensivi dei debiti per anticipazioni su ordini, cessione di
crediti, nonché altre passivita finanziarie, ivi inclusi gli strumenti finanziari derivati e le passivita a fronte delle attivita
iscritte nellambito dei contratti di locazione finanziaria.

Le passivita finanziarie sono classificate nelle sequenti due categorie ai sensi delllFRS 9: 1) passivita finanziarie
valutate al costo ammortizzato utilizzando il metodo del tasso d'interesse effettivo ("AC"); 2) passivita finanziarie
valutate al fair value con variazioni di fair value contabilizzate nel conto economico (“FVPL"), a loro volta classificate
nelle due sottocategorie Held for Trading e FVPL at inception. La maggior parte delle passivita finanziarie del gruppo
rientrano nella prima categoria.

Finanziamenti

| finanziamenti sono rilevati in base agli importi incassati al netto degli oneri accessori alloperazione. Dopo tale
rilevazioneinizialeifinanziamentivengonorilevaticonil criterio del costo ammortizzato, calcolato tramite I'applicazione
del tasso di interesse effettivo.

| finanziamenti sono inizialmente iscritti in bilancio al fair value, al netto d'eventuali oneri accessori. Ogni differenza tra
I'incasso al netto d'eventuali oneri accessori ed il valore di rimborso & iscritto a conto economico per competenza in
base al metodo del tasso d'interesse effettivo.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al minore tra il costo ed il valore netto di presumibile realizzo, quest'ultimo
rappresentato dal normale valore di vendita in attivita ordinaria, al netto delle spese variabili di vendita.

Il costo & determinato usando il metodo del costo medio ponderato. Il costo dei prodotti finiti e dei semilavorati
comprende i costi di progettazione, le materie prime, il costo del lavoro diretto, altri costi diretti ed altri costi
indiretti allocabili all'attivita produttiva in base ad una normale capacita produttiva e allo stato davanzamento. Tale
configurazione di costo non include gli oneri finanziari.

Sono calcolati fondi svalutazione per materiali, prodotti finiti, pezzi di ricambio e altre forniture considerati obsoletio a
lenta rotazione, tenuto conto del loro utilizzo futuro atteso e del loro valore di realizzo. Il valore di realizzo rappresenta
il prezzo stimato di vendita nel corso della normale gestione, al netto di tutti i costi stimati per il completamento del
bene e dei costi di vendita e di distribuzione che si dovranno sostenere.

Crediti commerciali ed altri crediti

| crediti commerciali e gli altri crediti sono inizialmente iscritti al fair value e misurati successivamente al costo
ammortizzato mediante il metodo del tasso d'interesse effettivo, al netto della svalutazione per tener conto della loro
inesigibilita.
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La svalutazione del credito & basata sul modello delle perdite attese previsto dall'lFRS 9, in particolare la svalutazione
dei crediticommerciali viene effettuato adottando un approccio semplificato, che prevede la stima della perdita attesa
lungo tutta la vita del credito. La stima é effettuata principalmente attraverso la determinazione dell'inesigibilita media
attesa, basata su indicatori storico-statistici, eventualmente adeguata utilizzando elementi prospettici. Per alcune
cateqgorie di crediti caratterizzate da elementi di rischio peculiari vengono invece effettuate valutazioni specifiche
sulle singole posizioni creditorie.

Cessione dei crediti

| crediti ceduti a sequito di operazioni di factoring sono eliminati dall'attivo dello stato patrimoniale se e solo se i rischi
ed i benefici correlati alla loro titolarita sono stati sostanzialmente trasferiti al concessionario. Crediti ceduti pro-
solvendo e i crediti ceduti pro - soluto che non soddisfano il suddetto requisito rimangono iscritti nel bilancio della
societa, sebbene siano statilegalmente ceduti; in tal caso una passivita finanziaria di pariimporto e iscritta nel passivo
afronte dell'anticipazione ricevuta.

Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Lavoce relativa alle Disponibilita liqguide e mezzi equivalenti include cassa, conti correnti bancari, depositi rimborsabili
a domanda e altri investimenti finanziari a breve termine ad elevata liquidita, che sono prontamente convertibili in
cassa e sono soggetti ad un rischio non significativo di variazione di valore.

Attivita destinate alla vendita

Le attivita non correnti (o gruppi di attivita) sono classificate come detenute per la vendita solo quando la vendita
altamente probabile e lattivita & disponibile per un'immediata vendita nelle sue condizioni attuali. La voce Attivita
destinate alla vendita include le attivita non correnti (o gruppi di attivita in dismissione) il cui valore contabile sara
recuperato principalmente attraverso la vendita piuttosto che attraverso I'utilizzo continuativo. Le attivita destinate
alla vendita sono valutate al minore tra il loro valore netto contabile e il fair value al netto dei costi di vendita.

Capitale sociale

Le azioni ordinarie sono classificate nel patrimonio netto. Gli oneri accessori legati direttamente alle emissioni
azionarie o alle opzioni sono iscritti nel patrimonio in deduzione della cassaricevuta.

Quando la Societa acquista azioni proprie, il prezzo pagato al netto di ogni onere accessorio di diretta imputazione, &
dedotto dal patrimonio netto, finché le azioni proprie non sono cancellate, emesse nuovamente o vendute.

Benefici ai dipendenti

In data 16/06/2011 lo IASB ha emesso un emendamento allo “IAS 19 - Benefici ai dipendenti”, che modifica le regole

di riconoscimento dei piani a benefici definiti e dei termination benefits. Le principali variazioni riguardano il

riconoscimento nella situazione patrimoniale - finanziaria del deficit o surplus del piano, lI'introduzione dellonere

finanziario netto e la classificazione degli oneri finanziari netti. In particolare:

B Riconoscimento del deficit o surplus del piano: lemendamento elimina l'opzione di differire gli utili e le perdite
attuariali con il “metodo del corridoio” e ne richiede il riconoscimento direttamente tra gli Altri Utili (perdite)
complessivi e il riconoscimento a conto economico dei costi relativi alle prestazioni di lavoro passate;
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® Onere finanziario netto: l'onere finanziario netto & composto da oneri finanziari calcolati sul valore attuale delle
passivita per piani a benefici definiti, i proventi finanziari derivanti dalla valutazione delle attivita a servizio del
piano e gli oneri o proventi finanziari derivanti da eventuali limiti al riconoscimento del surplus del piano. L'onere
finanziario netto viene determinato utilizzando per tutte queste componentiil tasso di attualizzazione utilizzato per
la valutazione dellobbligazione per piani a benefici definiti all'inizio del periodo;

m Classificazione degli onerifinanziari netti: gli oneri finanziari netti dovranno essere riconosciuti trai Proventi(oneri)
finanziari del Conto Economico.

(a) Piani pensionistici

Sino al 31/12/2006 il fondo trattamento di fine rapporto(TFR) era considerato un piano a benefici definiti. La disciplina di
tale fondo é stata modificatadallalegge 27/12/2006, n. 296 (“Legge Finanziaria2007) e successivi Decreti e Regolamenti
emanati nei primi mesi del 2007. Alla luce di tali modifiche, e in particolare con riferimento alle societa con almeno
50 dipendenti, tale istituto & ora da considerarsi un piano a benefici definiti esclusivamente per le quote maturate
anteriormente al 1° gennaio 2007 (e non ancora liquidate a bilancio), mentre per le quote maturate successivamente a
tale data esso é assimilabile ad un piano a contribuzione definita.

| piani a benefici definiti sono piani pensionistici che definiscono 'lammontare del beneficio pensionistico spettante al
lavoratore al momento della cessazione del rapporto di lavoro, ammontare che dipende da diversi fattori quali l'eta, gli
anni di servizio ed il salario.

| piani a contribuzione definita sono piani pensionistici per i quali la Societa versa un ammontare fisso ad unentita
separata. La Societa non haalcuna obbligazione legale o implicita a pagare ulteriori somme qualora le attivita a servizio
del piano dovessero rivelarsi insufficienti a pagare ai dipendentii benefici spettanti per il servizio corrente e per quello
prestato. | piani qui descritti sono stati contabilizzati sequendo quanto stabilito dallo IAS19.

(b) Benefici concessi al raggiungimento di una certa anzianita aziendale
La Societariconosce ai propri dipendenti dei benefici al raggiungimento di una certa anzianita aziendale. | benefici qui
descritti sono stati contabilizzati sequendo quanto stabilito dallo IAS19.

(c) Incentivi, bonus e schemi per la condivisione dei profitti

La Societa iscrive un costo ed un debito a fronte delle passivita che si originano per bonus, incentivi ai dipendenti
e schemi per la condivisione dei profitti, determinati mediante una formula che tiene conto dei profitti attribuibili
agli azionisti fatti certi aggiustamenti. La Societa iscrive una passivita ad un fondo solo se € probabile che si verifichi
l'evento, se contrattualmente obbligato o se esiste una consuetudine tale da definire un'obbligazione implicita.

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri sono effettuati quando:

m perlaSocietasorge un'obbligazione legale o implicita come risultato di eventi passati;
B e probabile unimpiego dirisorse per soddisfare lobbligazione ed il suo ammontare;

B |'ammontare dellobbligazione & determinabile in modo attendibile.

| fondi di ristrutturazione comprendono sia la passivita derivante dallincentivo all'esodo sia le penalita legate alla
cessazione dei contratti di leasing. Non sono accantonati fondi per rischi ed oneri a fronte di future perdite operative.
Gli accantonamenti sono iscritti attualizzando le migliori stime effettuate dagli amministratori per identificare
lammontare dei costi che la Societa deve sostenere, alla data di chiusura del bilancio, per estinguere lobbligazione.
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Riconoscimento dei ricavi

| ricavi sono esposti al netto dell'lVA, dei resi e degli sconti. | ricavi sono iscritti secondo le seqguenti regole.

La Societa contabilizza i ricavi ai sensi dell'IFRS 15 - Ricavi provenienti da contratti coni clienti, il quale ha introdotto un
guadro complessivo di riferimento per la rilevazione e la misurazione dei ricavi finalizzato a rappresentare fedelmente
il processo di trasferimento dei beni e servizi ai clienti per un ammontare che riflette il corrispettivo che ci si attende
di ottenere in cambio dei beni e dei servizi forniti. Questo principio & applicato utilizzando un modello costituito dalle
seguenti cinque fasi fondamentali:

m I|dentificazione del contratto con il cliente: avviene quando le parti approvano il contratto, dotato di sostanza
commerciale, e individuano i rispettivi diritti ed obblighi. |l contratto deve essere legalmente vincolante, deve
identificare il diritto a ricevere beni e/o servizi, il corrispettivo ed i termini di pagamento.

m |dentificazione delle obbligazioni contrattuali(i.e. performance obligation)in esso contenute, ossia le promesse di
trasferimento di beni e servizi distinti.

m Determinazione del corrispettivo della transazione (i.e. transaction price): si tratta dellimporto contrattualizzato
complessivamente con la controparte lungo la durata contrattuale.

m Allocazione del prezzo alle diverse obbligazioni contrattuali: in proporzione ai rispettivi stand alone selling price
determinati in base ai prezzi di listino.

B Rilevazione del ricavo al soddisfacimento delle obbligazioni contrattuali.

(a) Vendita di beni

Con riferimento alla vendita dei sistemi laser, delle macchine per la lavorazione della lamiera e dei componenti, la
Societa rileva il ricavo nel momento in cui trasferisce il controllo del bene al proprio cliente; tale momento coincide
generalmente con lottenimento del diritto al pagamento da parte della Societa e con il trasferimento del possesso
materiale del bene, che incorporail passaggio deirischi e dei benefici significativi della proprieta. La Societa identifica
nellestensione di garanzia rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare
separatamente.

(b) Prestazioni di servizi
| ricavi per prestazioni di servizi sono contabilizzati in base allo stato d'avanzamento nell'esercizio in cui essi sono resi.

(c) Royalties
I ricaviderivantida royalties sono contabilizzati per competenzain base alle condizioni pattuite nei contratti sottostanti.

Imposte

a) correnti: lonere perimposte sul reddito, di competenza dell'esercizio, € determinato in base alla normativa vigente.
Le imposte sul reddito sono rilevate nel conto economico. Per quanto riguarda in particolare la PRIMA INDUSTRIE
SpAelacontrollataitaliana PRIMAELECTRO SpA, si evidenzia che € in vigore il regime di tassazione del consolidato
nazionale ai sensi dell'art. 117/129 del testo unico delle imposte sul reddito (TUIR).

b) differite: le imposte differite passive e le imposte anticipate sono calcolate su tutte le differenze temporanee tra il
valore fiscale ed il valore contabile delle attivita e passivita del bilancio della Societa.
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Esse sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali e le leggi che sono state emanate alla data di chiusura del bilancio, o
sostanzialmente emanate, e che ci si attende che saranno applicate al momento del rigiro delle differenze temporanee
che hanno generato liscrizione delle imposte differite.

Le attivita per imposte anticipate sulle perdite fiscali nonché sulle differenze temporanee, sono iscritte in bilancio
solo se & probabile la manifestazione, al momento del rigiro delle differenze temporanee, di un reddito imponibile
sufficiente alla loro compensazione. Le attivita per imposte anticipate sono riesaminate ad ogni chiusura di esercizio,
ed eventualmente ridotte nella misurain cui non risulti piu probabile che sufficienti redditi imponibili possano rendersi
disponibili nel futuro in modo da permettere in tutto o in parte a tale attivita di essere utilizzata. Le imposte differite
relative a componenti rilevati direttamente a patrimonio netto sono anch'esse imputate direttamente a patrimonio
netto.

Distribuzione dei dividendi

La distribuzione dei dividendi agli azionisti genera la nascita di un debito al momento dellapprovazione delllAssemblea
degli azionisti.

Contributi pubblici

| contributi pubblici sono iscritti in bilancio al loro fair value, solamente se esiste la ragionevole certezza della loro
concessione e la Societa abbia soddisfatto tutti i requisiti dettati dalle condizioni per ottenerli. | ricavi per contributi
pubblici sono iscrittia conto economico in base al sostenimento dei costi peri quali sono stati concessi.

La stima del fair value

I fair value degli strumenti finanziari quotati in un mercato attivo &€ determinato in base ai prezzi di mercato alla data
di chiusura del bilancio. Il prezzo di mercato di riferimento per le attivita finanziarie detenute dalla Societa & il prezzo
corrente di vendita(prezzo d'acquisto per le passivita finanziarie).

Il fair value degli strumenti finanziari che non sono trattatiin un mercato attivo &€ determinato attraverso varie tecniche
valutative e delle ipotesi in base alle condizioni di mercato esistenti alla data di chiusura del bilancio. Per le passivita a
medio e lungo termine si confrontano i prezzi di strumenti finanziari similari quotati, per le altre categorie di strumenti
finanziari si attualizzano i flussi finanziari.

Il fair value degli IRS & determinato attualizzando i flussi finanziari stimati da esso derivanti alla data di bilancio. Per i
creditis'ipotizza cheil valore nominale al netto delle eventualirettifiche apportate per tenere conto dellaloro esigibilita,
approssimi il fair value. |l fair value delle passivita finanziarie ai fini dellinformativa € determinato attualizzando i flussi
finanziari da contratto ad un tasso d’interesse che approssimail tasso di mercato al quale la Societa si finanzia.

| fattori di rischio finanziario

Per cid che riguarda la gestione deirischi finanziari, si veda quanto riportato al paragrafo - Gestione dei rischi finanziari
al Capitolo 8 “Note lllustrative al Bilancio Consolidato al 31.12.2018".
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Valutazioni discrezionali e stime contabili significative

La predisposizione del bilancio richiede al management I'effettuazione di una serie di assunzioni soggettive e di stime
fondate sullesperienza passata.

L'applicazione di tali stime e assunzioni influenza 'ammontare degli importi delle attivita e passivita iscritte nello stato
patrimoniale, nonché dei costi e proventi rilevati nel conto economico. I risultati effettivi possono differire in misura
anche significativa dalle stime effettuate, considerata la naturale incertezza che circonda le assunzioni e le condizioni
su cui si fondano le stime.

In particolare, tenuto conto dellincertezza che permane su alcuni mercati e nel contesto economico-finanziario nel
qualelaSocietaoperanonsipuod escludereil concretizzarsi, nel prossimo esercizio, dirisultatidiversida quanto stimato
e che quindi potrebbero richiedere rettifiche, ad oggi ovviamente né stimabili né prevedibili, anche significative, al
valore contabile delle relative voci. Le voci di bilancio principalmente interessate da tali situazioni di incertezza sono
i fondi svalutazione crediti e svalutazione magazzino, le attivita non correnti (attivita immateriali e materiali), i fondi
pensione e altri benefici successivi al rapporto di lavoro, le imposte differite attive.

Di sequito e riepilogato il principale processo di valutazione e le assunzioni chiave utilizzate nel processo che possono
avere effetti significativi sui valori rilevati nel bilancio d'esercizio o per le quali esiste il rischio che possano emergere
rettifiche di valore al valore contabile delle attivita e passivita nell'esercizio successivo a quello di riferimento del
bilancio.

Valore recuperabile dellavviamento incluso nella partecipazione FINN-POWER 0Y

Il valore recuperabile dellavviamento incluso nella partecipazione FINN-POWER QY & stato valutato nel contesto
dellimpairment test predisposto per la CGU PRIMA POWER. Le ipotesi chiave utilizzate per determinare il valore
recuperabile della CGU, inclusa unanalisi di sensitivita, sono dettagliatamente esposte nella Nota 2 - Immobilizzazioni
immateriali Capitolo 8 “Note Illustrative al Bilancio Consolidato al 31.12.2018".

Costidiricerca e sviluppo

| costi di ricerca e sviluppo che soddisfano i requisiti per la loro capitalizzazione sono iscritti tra le Immobilizzazioni
Immateriali. La vita media dei progetti di ricerca e sviluppo e stimata in un arco temporale massimo di 5 anni che
rappresenta il periodo medio in cui si stima i prodotti genereranno flussi finanziari per la Societa.

Imposte anticipate e differite

Le imposte differite attive e passive iscritte in bilancio sono determinate applicando alle differenze tra il valore
civilistico e quello fiscalmente riconosciuto delle diverse attivita e passivita le aliquote fiscali che si presume siano
in vigore nell'anno in cui si prevede che le differenze temporanee vengano meno. Le imposte differite relative alle
perdite fiscali riportabili agli esercizi successivi sono iscritte in bilancio, solo se e nella misura in cui il management
ritenga probabile che negli esercizi successivi la societa consegua un risultato fiscale positivo tale da consentirne
I'assorbimento. Nel caso in cui successivamente al momento di effettuazione delle stime sopravvengano circostanze
che inducono a modificare tali valutazioni, ovvero sia variata l'aliquota utilizzata per il calcolo delle imposte differite, le
poste iscritte a bilancio subiranno degli aggiustamenti.

Fondo svalutazione magazzino

Nella determinazione delle riserve per obsolescenza di magazzino, la Societa effettua una serie di stime relativamente
ai futuri fabbisogni delle varie tipologie di prodotti e materiali presenti in inventario, sulla base dei propri piani di
produzione e dellesperienza passata delle richieste della clientela. Nel caso in cui tali stime non si rivelino appropriate,
cio sitradurra in un aggiustamento delle riserve di obsolescenza, con il relativo impatto in sede di conto economico.
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Fondo svalutazione crediti

Gli accantonamenti per svalutazione crediti sono determinati sulla base di un‘analisi delle singole posizioni creditorie
e alla luce dell'esperienza passata in termini di recupero crediti e delle relazioni con i singoli clienti. Nel caso in cui si
verifichi un improvviso deterioramento delle condizioni economico-finanziarie di un importante cliente, cio potrebbe
tradursinella necessita di provvedere alladeguamento del fondo svalutazione crediti, coniconseguentiriflessi negativi
in termini di risultato economico.

Benefici a dipendenti

La determinazione dellimporto da iscrivere a bilancio richiede leffettuazione di stime attuariali che prendono in
considerazione una serie di assunzioni relativamente a parametri quali i tassi annui d'inflazione, di crescita dei salari,
I'aliquota annuale di turn-over del personale e ulteriori altre variabili. Un'eventuale variazione di tali parametri richiede
un riadeguamento delle stime attuariali e, conseguentemente, degli importi rilevati a bilancio.

Variazioni principi contabili

IFRS9 Strumenti Finanziari

Dall'01/01/2018 e entrato in vigore il nuovo principio contabile “IFRS 9 - Strumenti Finanziari” che sostituisce o “IAS
39 - Strumenti Finanziari : Rilevazione e Valutazione” e apporta importanti modifiche alla precedente guida sulla
classificazione e misurazione delle attivita finanziarie, introducendo un modello di“expected credit loss” per lariduzione
di valore delle attivita finanziarie.

L'IFRS 9 introduce in particolare le seguenti novita:

a) Classificazione e valutazione

L'IFRS 9 classifica le attivita finanziarie nelle sequenti categorie principali: 1) costo ammortizzato (AC), 2) Fair Value
Through Other Comprehensive Income (FVTQCI), 3) Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL). La classificazione
allinterno delle tre categorie & determinata dal business model (i.e. “hold to collect” / "hold to collect and sell’) e dalle
caratteristiche dei flussi di cassa (i.e. “principal / principal + interest”).

La Societa non ha identificato impatti significativi al 31/12/2018 conseguenti allapplicazione dei requisiti di
classificazione e valutazione previsti dalllFRS 9.

b) Riduzione di valore

| nuovi requisiti per I'impairment previsti dalllFRS 9 si basano su un modello di perdita atteso ("Expected Credit Loss”,
“ECL") e sostituiscono il modello di perdita sostenuta dallo IAS 39. Il modello di perdita atteso si applica agli strumenti
di debito (come depositi bancari, prestiti, titoli di debito e crediti commerciali) rilevati al AC o FVTOCI, piu i crediti per
leasing, attivita contrattuali e contratti di garanzia finanziaria che non sono valutati al FVTPL.

Per le attivita contrattuali derivanti dall'lFRS 15 e dai crediti commerciali, la Societa applica un modello semplificato
di rilevazione delle perdite attese nel corso della vita in quanto tali voci non hanno una componente di finanziamento
significativa.

c) Hedge accounting

Le nuove regole introdotte dall'IFRS 9 per la rilevazione contabile delle attivita di copertura non hanno introdotto
rilevanti elementi sostanziali ma hanno previsto un collegamento maggiore tra la sostanza delle operazioni di gestione
del rischio e la loro contabilizzazione. Il nuovo modello ha reso l'applicazione dellHedge Accounting piu semplice,
permettendo alle entita di applicare le operazioni di copertura su una scala piu ampia.

La Societa ha stabilito che tutte le relazioni di copertura esistenti che sono attualmente designate come coperture
efficaci continuano a qualificarsi per I'hegde accounting in accordo con I'lFRS 9.

Poiché I'lFRS 9 non modifica il principio generale in base al quale un'entita contabilizza i rapporti di copertura efficaci,
I'applicazione dei requisiti richiesti dall'lFRS 9 ai fini della definizione delle coperture non ha avuto impatti significativi
sul bilancio della Societa.
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IFRS 15 - Ricavi provenienti da contratti con i clienti

Il nuovo principio IFRS 15 - “Ricavi provenienti da contratti con i clienti” e i relativi “Chiarimenti sulllFRS 15 Ricavi

provenienti da contratto coniclienti”(di sequito "IFRS 15") sostituiscono il precedente IAS 18 “Ricavi”’, IAS 11" Commesse

alungo termine “ e varie interpretazioni relative ai ricavi.

[l nuovo principio contabile prevede la rilevazione dei ricavi basata sui seguenti cinque passaqggi:

m identificazione del contratto con il cliente;

m identificazione delle performance obligations (ossia gli impegni contrattuali a trasferire beni e/o servizi al cliente);

B determinazione del prezzo della transazione;

m allocazione del prezzo della transazione alle performance obligations identificate sulla base del prezzo di vendita
stand alone di ciascun bene o servizio; e

B rilevazione del ricavo quando la relativa performance obligation risulta soddisfatta.

L'applicazione del nuovo principio nellambito della vendita di beni (sistemi laser, macchine lavorazione lamiera e
componenti)non ha avuto impatti significativi.

Tali ricavi sono conseguentemente contabilizzati secondo le definizioni contenute nel nuovo principio contabile IFRS
15 “at a point in time"; a sequito delladozione dell'lFRS 15 la Societa ha identificato nel periodo di estensione della
garanzia sulle macchine rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare
separatamente, seppur determinando un valore esiguo riferito ad un limitato numero di transazioni.

In base alle analisi portate a termine dalla Societa su altre tipologie di ricavo (prestazione di servizi, dividendi)
I'applicazione del principio non ha avuto alcun impatto sul patrimonio netto al 31/12/2017 e al 31/12/2018.

IFRS 16 - Leasing

In data 13/01/2016 lo IASB ha pubblicato il principio “IFRS 16 - Leasing” che & destinato a sostituire il principio “IAS 17 -
Leasing”, nonché le interpretazioni “IFRIC 4 Determinare se un accordo contiene un leasing”, “SIC-15 Leasing Operativo
- Incentivi” e “SIC-27 La valutazione della sostanza delle operazioni nella forma legale del leasing". Il principio, che
sara applicato dalla Societa a partire dal 01/01/2019, fornisce una nuova definizione di lease ed introduce un criterio
basato sul controllo (right of use) di un bene per distinguere i contratti di lease dai contratti per la fornitura di servizi,
individuando quali discriminanti: I'identificazione del bene, il diritto di sostituzione dello stesso, il diritto ad ottenere
sostanzialmente tutti i benefici economici rivenienti dall'uso del bene e, da ultimo, il diritto di dirigere l'uso del bene
sottostante il contratto. Il principio stabilisce, inoltre, un modello unico di riconoscimento e valutazione dei contratti
di lease per il locatario (lessee) che prevede liscrizione del bene oggetto di lease anche operativo nellattivo con

contropartita un debito finanziario. Al contrario, lo Standard non comprende modifiche significative perilocatori.

La Societa ha completato il progetto di assessment preliminare dei potenziali impatti rivenienti dallapplicazione del
nuovo principio alla data ditransizione (1° gennaio 2019). Tale processo si & declinato in diverse fasi, tra cuila mappatura
completa dei contratti potenzialmente idonei a contenere un lease e l'analisi degli stessi al fine di comprenderne
le principali clausole rilevanti ai fini dell'lFRS 16. A tal riguardo, la Societa ha scelto di avvalersi per tutti i contratti
dellespediente pratico che consente, in fase di transizione, di applicare i requisiti del principio solo ai contratti
identificati quali lease sulla base dell'lFRIC 4 e dello IAS 17.

La Societa ha scelto di applicare il metodo retrospettivo semplificato. In particolare, la Societa contabilizzera,
relativamente ai contratti di lease precedentemente classificati come operativi una passivita finanziaria e un diritto
d’'uso pari al valore attuale dei pagamenti futuri residui alla data di transizione, attualizzati utilizzando per ciascun
contratto I'incremental borrowing rate applicabile alla data di transizione.
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Nelladottare IlFRS 16, la Societa intende avvalersi dellesenzione concessa dal principio in relazione agli short-
term lease per tutte le classi di attivita. Parimenti, la Societa si avvarra dellesenzione concessa dal principio per
quanto concerne i contratti di lease per i quali l'asset sottostante si configura come low-value asset (ai fini di tale
determinazione, la Societa ha considerato i beni sottostanti al contratto di lease che non superano, quando nuovi,
una valore pari a circa Euro 5 migliaia). | contratti per i quali & stata applicata I'esenzione riguardano principalmente
computers, telefoni e tablet, stampanti, altri dispositivi elettronici, mobilio e arredi. Per tali contratti I'introduzione
delllFRS 16 non comportera la rilevazione della passivita finanziaria del lease e del relativo diritto d'uso, ma i canoni di
locazione saranno rilevati a conto economico su base lineare per la durata dei rispettivi contratti.

La Societa intende avvalersi inoltre, per tutte le categorie di attivita, dell'esenzione concessa dal principio in relazione
alla possibilita di non scorporare e contabilizzare separatamente le non-lease components, che saranno invece
considerate insieme alle lease components nella determinazione della passivita finanziaria del lease e del relativo
diritto d’'uso.

Con riferimento alle regole di transizione, la Societa si avvarra dei sequenti espedienti pratici disponibili in caso di

scelta del metodo di transizione retrospettivo modificato:

m classificazione dei contratti che scadono entro 12 mesi dalla data di transizione come short term lease. Per tali
contrattii canoni di lease saranno iscritti a conto economico su base lineare;

B esclusione dei costi diretti iniziali dalla misurazione del diritto d'uso al 01/01/2019;

m utilizzo delle informazioni presenti alla data di transizione per la determinazione del lease term, con particolare
riferimento all'esercizio di opzioni di estensione e di chiusura anticipata.

La transizione all'lFRS 16 introduce alcuni elementi di giudizio professionale che comportano la definizione di alcune
policy contabili e I'utilizzo di assunzioni e di stime in relazione al lease term e alla definizione del tasso di attualizzazione.
Le principali sono riassunte di sequito:

B laSocietahadecisodinonapplicareIFRS16 pericontratticontenentiunlease che hanno come attivita sottostante
un bene immateriale;

B |ease term: la Societa ha analizzato la totalita dei contratti di lease, andando a definire per ciascuno di essi il lease
term, dato dal periodo “non cancellabile” unitamente agli effetti di eventuali clausole di estensione o terminazione
anticipata il cui esercizio & stato ritenuto ragionevolmente certo. Nello specifico, per gli immobili tale valutazione
ha considerato i fatti e le circostanze specifiche di ciascuna attivita. Per quanto riguarda le altre categorie di
beni, principalmente auto aziendali ed attrezzature, la Societa ha generalmente ritenuto non probabile l'esercizio
di eventuali clausole di estensione o terminazione anticipata in considerazione della prassi abitualmente sequita
dalla Societa;

m definizione del tasso di attualizzazione: la Societa ha eletto di adottare I'incremental borrowing rate al fine della
determinazione della passivita finanziaria riferita ai contratti di lease. Tale tasso, diversificato a seconda del Paese
e della valuta di riferimento del contratto di lease, rappresenta l'interesse che la Societa dovrebbe pagare per un
prestito con durata e garanzie simili, necessario per ottenere un asset di valore simile all'attivita sottostante il right
of use, in un contesto economico simile.

Al 31/12/2018, la Societa ha impegni futuri non cancellabili riferiti a contratti di leasing operativo per circa 5,5 milioni
di euro. Un assessment preliminare indica che circa 5,3 milioni di euro di tali contratti fanno riferimento a lease diversi
da quelli per cui sono stati utilizzati gli espedienti pratici per short-term e low value e con riferimento ai quali la Societa
rilevera un diritto d'uso di circa 5,0 milioni di euro e conseguentemente una corrispondente passivita finanziaria di
circa 5,0 milioni di euro.
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Capitolo 11 - Note illustrative al bilancio d'esercizio
al 31/12/2018

| dati esposti nelle note illustrative sono espressi in migliaia di euro.

Situazione patrimoniale - finanziaria

1. Immobilizzazioni materiali

La seguente tabella illustra la composizione delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2018 ed al 31/12/2017, nonché le
movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio.

TERRENIE IMPIANTIE ATTREZZATURE ALTRI IMMOBILIZZ.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI FABBRICATI MACCHINARI IND.LIECOMM.LI BENI INCORSO TOTALE
Valore netto al 31dicembre 2016 12.122 207 757 414 455 13.955
Esercizio 2017

Incrementi 219 92 510 156 184 1.161
Dismissioni - - - (24) - (24)
Utilizzo fondo ammortamento - - - 24 - 24
Ammortamento (283) (37) (395) (123) - (838)
[F;iggiis;:‘iiche fra Immobilizzazioni 5 (19) 105 B (a1) B
Differenze di cambio - - 1 (1) - -
Valore netto al 31dicembre 2017 12.063 243 978 446 548 14.278
Esercizio 2018

Apporti da fusione 5.889 33 166 220 - 6.308
Incrementi - 158 300 13 77 1.188
Dismissioni - - - (51) - (51)
Utilizzo fondo ammortamento - - - 51 - 51
Ammortamento (573) (51) (562) (168) - (1.354)

Riclassifiche fra Attivita non

correnti destinate alla dismissione (1.531) B i B B (1.531)

Riclassifiche fra Immobilizzazioni
materiali

Valore netto al 31 dicembre 2018 16.268 318 1.065 520 718 18.889

420 (65) 183 9 (547) -

La voce Terreni e Fabbricati pari a 16.268 migliaia di euro include:

®m Terreniper un valore complessivo pari a 5.687 migliaia di euro;

m Fabbricati per un valore complessivo pari a 10.278 migliaia di euro; tale voce comprende I'HQTC a Collegno che
ospita un grande Technology Center oltre agli uffici centrali del Gruppo. Sono inoltre compresi nella voce Fabbricati
anche lo stabilimento industriale di via Antonelli n°28 e Iimmobile concesso in affitto alla PRIMA POWER UK Ltd;

m Costruzionileggere per 303 migliaia di euro.
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La voce Impianti e Macchinari pari a 318 migliaia di euro si € incrementata nel corso dell'esercizio di 191 migliaia di euro
(di cui 158 migliaia di euro da acquisizioni del periodo e 33 migliaia di euro da apporti da fusione) e si € decrementata di
116 migliaia di euro (di cui ammortamento dellanno pari a 51 migliaia di euro e riclassifiche ad altre voci per 65 migliaia
di euro).

La voce Attrezzature industriali e commerciali pari a 1.065 migliaia di euro si € incrementata nel corso dell'esercizio di
649 migliaia di euro (di cui 300 migliaia di euro da acquisizioni del periodo, 183 migliaia di euro per effetto diriclassifiche
ad altre voci e 166 migliaia di euro da apporti da fusione) e si & decrementata di 562 migliaia di euro per effetto
dellammortamento del periodo.

La voce Altri beni € paria 520 migliaia ed e rappresentata da:
B Macchine d'ufficio elettroniche per 348 migliaia di euro;
® Mobili, arredi e macchine d’ufficio per 167 migliaia di euro;
B Altribeni per b migliaia di euro.

La voce Immobilizzazioni in corso & relativa a spese sostenute per attivita di estensione del nuovo HQTC e alcune
attrezzature realizzate internamente.

Tutti i valori al 31/12/2018 sopra riportati sono al netto del relativo fondo di ammortamento ad esclusione dei terreni e
delle immobilizzazioni in corso che non sono ammortizzati.

2. Immobilizzazioni immateriali

La seguente tabellaillustra la composizione delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2018 ed al 31/12/2017, nonché le
movimentazioni avvenute nel corso dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI SOFTWARE S\(/;II.ilsJ-Il-:’IP[E)I ALTRI BENI TOTALE
Valore netto al 31dicembre 2016 872 9.066 7 9.945
Esercizio 2017

Incrementi/(decrementi) 340 1.804 24 2.168
Ammortamento (413) (2.026) (8) (2.447)
Valore netto al 31 dicembre 2017 799 8.844 23 9.666
Esercizio 2018

Apporti da fusione - 2.912 23 2.935
Incrementi/(decrementi) 777 1.887 1 2.665
Ammortamento (521) (3.220) (25) (3.7686)
Valore netto al 31dicembre 2018 1.055 10.423 22 1.500

La componente principale delle attivita immateriali & costituita dai costi di sviluppo (valore netto al 31/12/2018 pari a
10.423 migliaia di euro); nel corso dellesercizio 2018 tale voce si & incrementata per 2.912 per effetto della fusione, 1.887
migliaia di euro per effetto di capitalizzazione di progetti e si & decrementata per 3.220 migliaia di euro per effetto degli
ammortamenti del periodo.
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3. Partecipazioni in societa controllate

[l valore delle partecipazioni in societa controllate al 31/12/2018 ammonta a 163.227 migliaia di euro, in diminuzione di
8.710 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente.

VALORE VALORE

‘ VALORE FONDO NETTOAL NETTO AL

PARTECIPAZIONI IN SOCIETA CONTROLLATE PARTECIPAZ. INCREMENTI SVALUTAZIONE 31/12/17 INCREMENTI FUSIONE 31/12/18
FINN POWER OY 140.177 - - 140,177 - - 140177
FINN-POWER ITALIA Srl - 13.548 - 13.548 - (13.548) -
PRIMA ELECTRO SpA 10.945 - - 10.945 - - 10,945
PRIMA POWER IBERICA SL 1.441 - - 144 - - 144
PRIMA POWER CHINA Company Ltd 767 - - 767 - - 767
mmgos\lx\éigmm TICARET 540 ) ) 540 ) ) 540
000 PRIMA POWER 123 - - 123 - - 123
PRIMA POWER UK LTD - - - - - - -
PRIMA POWER GmbH 1.040 - (1.040) - - - -
PRIMA POWER SOUTH AMERICA Ltda - - - - - - -
PRIMA POWER AUSTRALASIA Pty Ltd - - - - - - -
PRIMA POWER SUZHOU CO LTD 4.303 - - 4303 4.838 - 94
TOTALE 159.429  13.548 (1.040)  171.937 4.838 (13.548) 163.227

Qui di sequito si descrivono gli avvenimenti che, nel corso dell'esercizio 2018, hanno dato origine a tali variazioni:

®  FINN-POWER ITALIA Srl. Con atto notarile del 25/01/2018, avente effetto giuridico dal 01/02/2018 & avvenuta la
fusione perincorporazione dellasocieta FINN-POWER ITALIA Srlnella PRIMA INDUSTRIE SpA(controllante al 100%);
gli effetti contabili e fiscali sono retrodatati all'01/01/2018. Per maggiori informazioni in merito a tale operazione si
veda il paragrafo “Fatti salienti del 2018” della Relazione sulla Gestione.

m PRIMA POWER SUZHOU Co. Ltd. L'incremento del periodo si riferisce ad un aumento di capitale sociale deliberato
nel corso dell'ultimo trimestre 2018.
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Il dettaglio del costo delle partecipazioni, confrontato con il pro-quota di patrimonio netto risultante dalle situazioni
economico-finanziarie delle societa predisposte in conformita ai principi IAS/IFRS & il sequente:

PARTECIPAZIONI IN SOCIETA VALORE NETTO PN AL QUOTA DI PN

CONTROLLATE AL 31/12/18 31/12/18 POSSESSO PRO-QUOTA DIFFERENZA
FINN POWER QY 140.177 137.304 100% 137.304 (2.873)
PRIMAELECTRO SpA 10.945 37.748 100% 37.748 26.803
PRIMA POWER IBERICA SL 1.441 7.522 22% 1.655 214
PRIMA POWER CHINA Company Ltd 767 1.176 100% 1.176 409
glF;IEéTFl’OWER MAKINA TICARET LIMITED 540 748 100% 748 208
000 PRIMA POWER 123 2.340 100% 2.340 2.217
PRIMA POWER CENTRAL EURQPE Spzoo 93 594 100% 594 501
PRIMAPOWERUKLTD - 1.118 100% 1.118 1.118
PRIMA POWER GmbH - (2.804) 100% (2.804) (2.804)
PRIMA POWER SOUTH AMERICA Ltda - (1.147) 100% (1.147) (1.147)
PRIMA POWER AUSTRALASIA Pty Ltd - (217) 100% (217) (217)
PRIMA POWER SUZHOU CO LTD 9.141 1n.nz2 70% 7.778 (1.363)

La differenza fra il costo e il patrimonio netto di FINN-POWER QOY, in virtu dei risultati realizzati nei precedenti esercizi
e di quello consuntivato nell'esercizio 2018, si & sensibilmente ridotta rispetto a quella originariamente rilevata in sede
di acquisizione della societa. In considerazione anche dei positivi risultati futuri attesi non sono emersi indicatori di
impairment riferiti al valore della partecipazione.

La FINN-POWER QY nel 2018 ha conseguito un EBITDA di 17.246 migliaia di euro(pari al 10,7% dei ricavi). Inoltre il Gruppo
PRIMA INDUSTRIE ha effettuato il test di impairment sulla CGU PRIMA POWER (in cui la FINN-POWER QY ¢ inclusa)
in sede di bilancio consolidato, (si veda Nota 2 - Immobilizzazioni immateriali) dal quale non emergono indicatori di
perdite di valore.

La differenza fra il costo e il patrimonio netto di PRIMA POWER SUZHOU non ¢ stata ritenuta rappresentativa di una
perdita di valore della partecipazione, ma & stata ritenuta imputabile al fatto che la societa € ancora da considerarsi
in una fase di business iniziale e il management di PRIMA INDUSTRIE SpA ritiene che tale differenza verra colmata nei
prossimi esercizi dagli utili che la societa cinese andra a generare. Nel 2018 la societa ha realizzato un EBITDA positivo
pari a 281 migliaia di euro.

Nel corso dellesercizio 2018 la PRIMA POWER GMBH ha subito un profondo mutamento, spostando la sua sede da
Francoforte a Monaco (Neufahrn) allo scopo di essere piu vicino ai suoi clienti. Monaco ha infatti una posizione pit
centrale rispetto ai Paesi di lingua tedesca e all'industria metalmeccanica dellarea, ed € un hub internazionale ben
collegato a gran parte dei Paesi europei. L'area D-A-CH (Germania, Austria, Svizzera) € strategica per il Gruppo e
rappresenta uno dei piu importanti mercatiin Europa, con il 5% di fatturato realizzato in questo mercato e una base di
macchineinstallate di oltre 1000 macchine. La nuova sede di Neufahrn(1.800 m2)include anche un moderno Technology
Center che comprende una grande Showroom, e aree dedicate a dimostrazioni, applicazioni, studi tempi ciclo, dove un
numero elevato di clienti possono assistere a dimostrazioni dal vivo dei piu avanzati prodotti e tecnologie del Gruppo
PRIMA INDUSTRIE per una customer experience piu completa e coinvolgente.

In linea con la strategia di crescita, l'obiettivo & avere nella nuova filiale un team di 70 dipendenti entro il 2020; la
crescita & prevista, oltre che nei servizi di vendita e assistenza, nel personale dedicato a corsi e applicazioni, per
crescere ulteriormente come un competence center di eccellenza. Al sopracitato cambio di sede € anche legato un
cambio radicale del top management, con lo scopo di riportare, gia dal 2019 in utile la filiale tedesca.
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Alla luce del fatto che:

E |aPRIMA INDUSTRIE SpA non € obbligata alla data di redazione del presente bilancio di farsi carico della copertura
delle perdite consuntivate nell'anno,

® cheirisultati consuntivati nel 2018 sono conseguenza dei gia evidenziati cambi organizzativi e di relativi costi non
ricorrenti,

B echeirisultati previsti periprossimi anni sono positivi,

non siritiene necessario dover appostare un ulteriore fondo copertura perdite.

Le restanti differenze emergenti per le partecipazioni PRIMA POWER SOUTH AMERICA Ltda e PRIMA POWER
AUSTRALASIA Pty Ltd sono compensate da un fondo rischi pari a 1.364 migliaia di euro (si veda la Nota 18); si evidenzia
che nel corso dell'esercizio sono stati accantonati a tale fondo 366 migliaia di euro.

4. Altre partecipazioni
La seguente tabella mostrala composizione delle Altre partecipazioni che 31/12/2018 sono pari a 235 migliaia di euro.

PRIMA POWER SHEET

ALTRE PARTECIPAZIONI 3DNT LAMIERA SERVIZI METAL SOLUTION ALTRE MINORI TOTALE
31dicembre 2017 180 n 40 1 232
Apporti da fusione - - - 1 1
Incrementi - - - 2 2
Svalutazioni - - - - -
31dicembre 2018 180 n 40 4 235

b. Attivita finanziarie

[l valore delle Attivita Finanziarie & pari a 7.567 migliaia di euro ed & aumentato di 1.064 migliaia di euro rispetto
all'esercizio precedente.

La tabella seguente illustra la movimentazione delle Attivita finanziarie.

FINANZIAMENTO CONTO

FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO A PRIMAPOWER VINCOLATO CREDITO

APRIMAPOWER A PRIMA POWER APRIMA SOUTHAMERICA BANCODO DEPOSITO  FINANZ.V/ FINANZIAMENTO V/
ATTIVITAFINANZIARIE ~ LASERDYNELLC SUZHOUCO.LTD ELECTROS.P.A. LTDA BRASIL  SMILLA WUHANUNITY PARTECIPATA TOTALE
31dicembre 2017 1.680 3.221 810 - 550 - 236 6 6.503
Accensioni - 4.000 - 500 - 2.728 - - 7228
Rimborsi - - (814) - (550) - - - (1.364)
Interessi maturati 31 69 4 8 - - - - 12
Coptale Sl - e - : - : - lags
Svalutazioni - - - - - - (18) - (18)
Adeguamento cambi 44 - - - - - - - 44
31dicembre 2018 1.755 2.452 - 508 - 2.728 18 6 7567
di cui:
Adtivita Finanziarie - - - 500 - 2728 - - 3228
Attivita Finanziarie 1755 2.452 - 8 - - 118 6 4339

correnti
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6. Attivita fiscali per imposte anticipate
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La seguente tabellaillustra la movimentazione delle Attivita fiscali per imposte anticipate nel corso dell'esercizio 2018.

ATTIVITA FISCALI PER IMPOSTE ANTICIPATE 31/12/18 31712/17
Saldo di apertura 2.590 2.291
Apporto da fusione 954 -
Incrementi 940 567
Decrementi (624) (268)
Saldo di chiusura 3.860 2.590

Si espone qui di seqguito la composizione delle attivita fiscali per imposte anticipate.

ATTIVITA FISCALI PER IMPOSTE ANTICIPATE 31/12/18 31/12/17
Fondi per rischi ed oneri e altri debiti 2.137 1.524
Rimanenze 772 509
Perdite fiscali riportabili a nuovo 365 -
Benefici ai dipendenti 419 393
Altre attivita/passivita 167 164
Totale 3.860 2.590

La valutazione sulla recuperabilita delle imposte anticipate tiene conto della redditivita attesa negli esercizi futuri.

7. Rimanenze

Le rimanenze al 31/12/2018 ammontano a 44.913 migliaia di euro, al netto dei fondi svalutazione magazzino.

RIMANENZE 31/12/18 31712/17
Materie prime 14.295 7.099
(Fondo svalutazione materie prime) (881) (550)
Semilavorati 11.456 6.012
Prodotti finiti 22.379 14.473
(Fondo svalutazione prodotti finiti) (2.336) (1.572)
Totale 44913 25.462

Nel corso dell'esercizio 2018 si € registrato un aumento di 19.451 migliaia di euro dovuto sia all'apporto da fusione sia
all'elevato portafoglio ordini al 31/12/2018, dal quale ne consegue la necessita di approvvigionamenti necessari per
I'evasione degli ordinativi con richiesta di consegna nei primi mesi del 2019.

Si fornisce qui di sequito la movimentazione dei fondi svalutazione delle rimanenze avvenuta nell'esercizio.

FONDO SVALUTAZIONE RIMANENZE MATERIE PRIME PRODOTTI FINITI
Saldo al 31 dicembre 2017 (550) (1.572)
Apporto da fusione (383) (532)
Utilizzi 135 123
Accantonamenti (83) (355)

Saldo al 31 dicembre 2018

(881) (2.336)
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8. Crediti commerciali

| crediti commerciali al 31/12/2018 ammontano a 75.704 migliaia di euro, rispetto all'esercizio precedente sono
aumentati di 18.523 migliaia di euro.

CREDITI COMMERCIALI 31/12/18 31712717
Crediti verso clienti 41.389 39.009
Fondo svalutazione crediti (359) (199)
Crediti verso clienti terzi (netti) 41.030 38.810
Crediti verso parti correlate 34.674 18.371
Crediti verso clienti (netti) 75.704 57.181

Nei crediti commerciali sono inclusi dei crediti in valuta estera relativi a partite denominate in dollari USA, renminbi
cinese e sterline inglesi che si riferiscono per la maggior parte a fatture emesse nei confronti di societa controllate.

A fronte delle posizioni aperte al 31/12/2018 ¢ stato contabilizzato 'adeguamento cambi. | crediti in valuta diversa dalla
valuta di riferimento sono convertiti in euro usando il tasso di cambio in vigore alla data di chiusura del bilancio. Tutte

le differenze cambio sono state rilevate nel conto economico.

La movimentazione del fondo svalutazione crediti nel periodo considerato € stata la sequente:

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI IMPORTO
Fondo svalutazione crediti al 31/12/17 (199)
Apporto da fusione (238)
Utilizzi 78
Accantonamenti -
Fondo svalutazione crediti al 31/12/18 (359)

Il fondo riflette la miglior stima del management circa le perdite attese dalla PRIMA INDUSTRIE SpA sui suoi crediti
verso clienti.

Si espone qui di sequito la composizione dei crediti commerciali (al lordo del fondo svalutazione crediti) suddivisi per

scadenza.

CREDITI PER SCADENZA 31/12/18
A scadere 58.703
Scaduto 0-180 giorni 10.859
Scaduto 180 - 365 giorni 2.958
Scaduto oltre Tanno 3.543
Totale 76.063

In applicazione al nuovo principio IFRS9 la societa valuta i crediti commerciali adottando una logica di perdita attesa
(expected credit loss); la societa ha adottato I'approccio semplificato pertanto il fondo svalutazione crediti riflette le
perdite attese in base alla vita del credito; nel determinare il fondo la societa si e basata sull'esperienza storica, su
indicatori esterni e su informazioni prospettiche.
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Peralcune categorie di crediti caratterizzate daelementidirischio peculiarisono state effettuate valutazioni specifiche

sulle singole posizioni creditorie.

9. Altri crediti

Gli altri crediti correnti ammontano a 4.493 migliaia di euro, in aumento di 1.836 migliaia di euro rispetto all'esercizio

precedente.

La tabella sequente mostra la composizione della voce Altri crediti.

ALTRI CREDITI 31/12/18 31/12/17
Anticipi a fornitori 2.359 956
Contributi da ricevere 1.417 1.294
Ratei e risconti 413 123
Depositi cauzionali 208 209
Crediti verso dipendenti 19 75
Altri crediti minori 77 -
Totale 4.493 2.657

10. Altre attivita fiscali

Le altre attivita fiscaliammontano al 31/12/2018 a 5.148 migliaia di euro, contro le 2.008 migliaia di euro al 31/12/2017.

Qui di sequito una tabella riepilogativa con il confronto fra il 31/12/2018 ed il 31/12/2017.

ALTRE ATTIVITA FISCALI 31/12/18 3112/17
Credito imposta ricerca e sviluppo 1.400 495
Crediti v/erario IRES e IRAP 1.123 470
Crediti per IVA - Italia 1.220 -
Credito v/erario - rimborso IRES su deduzione IRAP 970 970
Credito fiscale v/controllate 335 -
Crediti per IVA - Estero 47 65
Crediti v/erario - ritenute diimposta 25 8
Altri crediti fiscali 28 -
Totale 5.148 2.008
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LaPRIMAINDUSTRIE SpA alla data del 31/12/2018 ha in essere strumenti finanziari derivati correnti attivi per unimporto

pari a 26 migliaia di euro, non correnti passivi per 636 migliaia di euro e correnti passivi per 116 migliaia di euro.

Strumenti finanziari derivati attivi correnti

NOZIONALE
TIPOLOGIA CONTROPARTE DATA SCADENZA RIFERIMENTO MTM 31/12/18
CRS - Non hedge accounting Intesa Sanpaolo 26/06/19 $1.000 €9
CRS - Non hedge accounting MPS 20/09/19 $2.000 €17
TOTALE €26

Strumenti finanziari derivati passivi non correnti

NOZIONALE
TIPOLOGIA CONTROPARTE DATA SCADENZA RIFERIMENTO MTM 31/12/18
IRS - Hedge accounting BNL 19/12/22 €17.000 €120
IRS - Hedge accounting BPM 31/12/22 € 20.000 €223
IRS - Hedge accounting Unicredit 31/12/22 €22.222 €155
IRS - Hedge accounting Intesa Sanpaolo 31/03/23 €15.000 €138
TOTALE €636

Strumenti finanziari derivati passivi correnti

NOZIONALE
TIPOLOGIA CONTROPARTE DATA SCADENZA RIFERIMENTO MTM 31/12/18
CRS - Non hedge accounting Intesa Sanpaolo 20/09/19 $1.000 €7
CRS - Non hedge accounting BNL 29/0319 $2.000 €33
CRS - Non hedge accounting BNL 28/06/19 $1.000 €30
CRS - Non hedge accounting MPS 27/03/19 $2.000 €21
CRS - Non hedge accounting MPS 26/06/19 $2.000 €20
CRS - Non hedge accounting MPS 26/06/19 $1.000 €2
CRS - Non hedge accounting MPS 20/03/19 ¥2.000 €3
TOTALE €116

Aifini della redazione del bilancio al 31/12/2018 & stata effettuata una valutazione degli strumenti derivatiin essere. Per
maggiori informazioni in merito agli Strumenti Finanziari Derivati sottoscritti da PRIMA INDUSTRIE SpA ed al relativo
metodo di contabilizzazione si veda alla “Nota 10 - Indebitamento finanziario netto del Bilancio Consolidato”.
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12. Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

Le disponibilita liquide ammontano al 31/12/2018 a 27.926 migliaia di euro, contro le 25.243 migliaia di euro al 31/12/2017
e sono composte dalla cassa (inclusa quella in valuta estera), dagli assegni e dai crediti bancari a vista. Per maggiori
dettagli relativi alle disponibilita liqguide e mezzi equivalenti si veda il Rendiconto Finanziario (per il Rendiconto
Finanziario si veda il capitolo 9 - Bilancio d'esercizio di Prima Industrie al 31/12/2018).

DISPONIBILITA LIQUIDE 31/12/18 31/12/17
Cassa ed assegni 15 24
Conti correnti bancari attivi 27.9M 25.219
Totale 27.926 25.243

13.Attivita non correnti destinate alla dismissione

Al 31/12/2018 il valore delle attivita non correnti destinate alla dismissione & pari a 1.234 migliaia di euro e si riferisce:

m per 1.531 migliaia di euro ad un immobile sito in provincia di Brescia (al 31/12/2017 classificato nella voce Terreni e
Fabbricati); si precisa che nel corso del 2018 tale immobile & stato svalutato di 681 migliaia di euro per adeguarlo al
suo fair value pari a 850 migliaia di euro;

m per 384 migliaia di euro ad alcune unita immobiliari in corso di costruzione nel mantovano. Si precisa che nel corso
del primo trimestre 2019 & stata venduta la prima unita immobiliare.

Entrambe le attivita erano possedute dalla ex FINN-POWER ITALIA srl.
Tutti i beni classificati in questa categoria sono disponibili per la vendita immediata e si ritiene tale evento altamente
probabile, poiché la Direzione si &€ impegnata in un programma di dismissione.

14. Patrimonio netto

Capitale sociale
[l Capitale Sociale ammonta a 26.208 migliaia di euro ed & rimasto invariato rispetto al 31/12/2017.

Riserva legale
Lavoce ammonta a 4.992 migliaia di euro e si € incrementata di 339 migliaia di euro in seguito allaccantonamento della
quota obbligatoria dell'utile maturato nell'esercizio 2017.

Altre riserve

La voce " Altre Riserve” ha un valore di 68.993 migliaia di euro ed & cosi composta:

m Riserva sovrapprezzo azioni: pari a 57.507 migliaia di euro.

B Riservaacquisto azioni proprie: negativa per 1.966 migliaia di euro.

m Riservavincolata per costi di sviluppo non ammortizzati: pari a 10.416 migliaia di euro.

B Riserva straordinaria: pari a 5.639 migliaia di euro.

B Spese aumento capitale sociale: &€ negativa per 1.286 migliaia di euro e rappresenta i costi sostenuti per gliaumenti
di capitale sociale (ad esempio, spese bancarie, consulenze legali e amministrative, ecc.).

B Riserva attuariale per TFR: € negativa per 406 migliaia di euro ed e relativa, in ottemperanza allo IAS 19 revised,
all'effetto degli utili/perdite attuariali sulle indennita di fine rapporto dei dipendenti al netto dell'effetto fiscale.

® Riserva per adeguamento fair value derivati: € negativa per 465 migliaia di euro ed ¢ relativa alla parte iscritta
direttamente a patrimonio netto, al netto dell'effetto fiscale, del valore di mercato dei contratti derivati di copertura
dei rischi sulla variabilita dei tassi di interesse.
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B Riserva Stock Grant: pari a 13 migliaia di euro.
B Riservaavanzo da fusione per incorporazione della ex FINN-POWER ITALIA srl: negativa per 459 migliaia di euro.

Utili (perdite) a nuovo

La voce risulta negativa per circa 1.698 migliaia di euro. In tale voce sono compresi gli importi relativi alle differenze di
trattamento contabile emerse alla data di transizione agli IFRS riconducibili alle rettifiche operate sui saldi riguardanti
il bilancio redatto in conformita ai principi contabili nazionali.

Risultato di periodo complessivo

Sul risultato di periodo complessivo incidono negativamente sia l'accantonamento della riserva per adeguamento fair
value derivati per 407 migliaia di euro (al netto di un effetto fiscale pari a 135 migliaia di euro), sia l'effetto degli utili/
perdite attuariali sulle indennita di fine rapporto dei dipendenti in accordo all'applicazione dello IAS19 revised per un
importo di 34 migliaia di euro (al netto di un effetto fiscale pari a 12 migliaia di euro).

Utile (perdita) dell'esercizio

Il Risultato dell'esercizio risulta essere positivo per 4.424 migliaia di euro.

Per ulteriori dettagli si veda la tabella di movimentazione del patrimonio netto (per la movimentazione del patrimonio
netto si veda il capitolo 9 - Bilancio d'esercizio di Prima Industrie al 31/12/2018).

15. Finanziamenti

Si espone qui di sequito un dettaglio dei finanziamenti della PRIMA INDUSTRIE SpA in essere alla data del 31/12/2018
(in confronto con il 31/12/2017).

DEBITI VERSO BANCHE ED ALTRI FINANZIAMENTI 31/12/18 3112117
Correnti

Debiti per leasing finanziari - quota corrente 479 57
Finanziamenti bancari - quota corrente 26.916 25.259
Bond - quota corrente 693 867
Altri finanziamenti - quota corrente 823 1.719
Altri finanziamenti da controllate - quota corrente 6.466 7.910
Totale Correnti 35.377 35.812
Non correnti

Debiti per leasing finanziari - quota non corrente 6.114 7.155
Finanziamenti bancari - quota non corrente 70.161 40.691
Bond - quota non corrente 24.762 39.733
Altri finanziamenti - quota non corrente 5.225 860
Finanziamenti da controllate - quota non corrente = 1.500
Totale Non correnti 106.262 89.939

TOTALE 141.639 125.751
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Obbligazioni emesse

Al fine di una migliore comprensione delle variazioni intercorse nei prestiti obbligazionari, occorre evidenziare che,
nel corso del primo trimestre 2018, la PRIMA INDUSTRIE SpA ha sottoscritto un nuovo prestito obbligazionario senior
a 7 anni, non convertibile, con una cedola fissa del 3,5%, per un ammontare di 25 milioni di euro ed ha integralmente
rimborsato il precedente prestito da 40 milioni di euro sottoscritto nel primo trimestre 2015.

[l debito verso gli obbligazionistiammonta complessivamente a 25.734 migliaia di euro, inclusivo di interessi maturati,
ma non ancora liquidati per un importo pari a 734 migliaia di euro. Il debito si riferisce esclusivamente al Bond emesso
nel corso del primo trimestre 2018 e scadente il 09/02/2025. Il debito netto esposto in bilancio ammonta a 25.455
migliaia di euro, poiché a parziale riduzione del debito sono stati portati gli oneri accessori sostenuti al momento
dellemissione delle obbligazioni.

La quota a scadenza oltre i 12 mesi & pari 24.762 migliaia di euro.

Indebitamento bancario

Al fine di una migliore comprensione delle variazioni intercorse nellindebitamento bancario, occorre evidenziare
che, nel corso del primo trimestre 2018, la PRIMA INDUSTRIE SpA ha completato il rifinanziamento delle principali
operazioni di debito a medio lungo termine, sottoscrivendo oltre al succitato nuovo prestito obbligazionario, nuove
operazioni di finanziamento a cinque anni(tasso medio 1,70%) sottoscritte con BNL, MPS, BPM, UNICREDIT ed INTESA
per complessivi 90 milioni di euro, con distinti piani diammortamento la cui ultima rata in scadenza sara il 30/06/2023.

Inoltre nel corso del primo trimestre 2018, sono state integralmente rimborsate le principali operazionidi finanziamento
sottoscritte nel 2015, il Club Deal sottoscritto in Italia con Unicredit, Intesa e BNL integralmente rimborsato in data
14/03/2018.

| debiti principali inclusi nell'indebitamento bancario sono i Finanziamenti 2018:
m BNL2017/2022

= MPS2018/2023

m BPM2018/2022

® UNICREDIT 2018/2022

m  INTESA 2018/2023

Il finanziamento BNL 2017/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 17.007 migliaia di euro, inclusivo di
interessi maturati, ma non ancora liquidati per un importo pari a 7 migliaia di euro. Il debito netto esposto in bilancio &
paria16.928 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del finanziamento.

[l finanziamento BNL 2017/2022 & per 13.953 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento MPS 2018/2023 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 9.300 migliaia di euro, il debito netto
esposto in bilancio & pari a 9.272 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.

[l finanziamento MPS 2018/2023 ¢ per 7.881 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento BPM 2018/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 20.000 migliaia di euro, il debito netto

esposto in bilancio € pari a 19.890 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.
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[l finanziamento BPM 2018/2022 ¢ per 15.599 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento UNICREDIT 2018/2022 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 22.222 migliaia di euro, il debito
netto esposto in bilancio & pari a 22.070 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del
finanziamento.

[l finanziamento UNICREDIT 2018/2022 ¢ per 16.562 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

[l finanziamento INTESA 2018/2023 al 31/12/2018 ammonta complessivamente a 15.038 migliaia di euro, inclusivo di
interessi maturati, ma non ancora liquidati per un importo pari a 38 migliaia di euro. |l debito netto esposto in bilancio &
paria14.941 ed include gli oneri accessori sostenuti al momento della sottoscrizione del finanziamento.

[l finanziamento INTESA 2018/2023 & per 11.598 migliaia di euro scadente oltre i 12 mesi.

Sia sui finanziamenti Intesa, Unicredit, BPM, MPS e BNL che sul Bond insistono dei covenants con misurazione
semestrale ed annuale; i covenants misurati sul bilancio consolidato al 31/12/2018 risultano rispettati.

Gli altri finanziamenti da controllate pari a 6.466 migliaia di euro sono cosi composti:
m verso PRIMA POWER IBERICA per 3.000 migliaia di euro,

® verso PRIMA POWER CENTRAL EUROPE per 3.000 migliaia di euro,

B verso FINN-POWER QY per 117 migliaia di euro,

m  verso PRIMA POWER SUZHOU per 349 migliaia di euro.

Per ulteriori dettagli in merito ai Finanziamenti della PRIMA INDUSTRIE SpA si veda la Relazione sulla Gestione e il
bilancio consolidato alla Nota 10 - Indebitamento finanziario netto.

Si espone qui di sequito la movimentazione dei debiti finanziari della PRIMA INDUSTRIE SpA nel corso dell'esercizio
2018.

DEBITI VERSO BANCHE ED ALTRI FINANZIAMENTI - MOVIMENTAZIONE

Debiti v/ banche ed altri finanziamenti correnti al 31/12/17 35.812
Debiti v/banche ed altri finanziamenti non correnti al 31/12/17 89.939
Debiti v/banche ed altri finanziamenti al 31/12/17 125.751
Stipulazione di prestiti e finanziamenti 112.541
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (98.258)
Accensioni/(rimborsi) di leasing finanziari (619)
Apporto da fusione 2.224
Debiti v/banche ed altri finanziamenti al 31/12/18 141.639
di cui:

Debiti v/ banche ed altri finanziamenti correnti al 31/12/18 35.377
Debiti v/banche ed altri finanziamenti non correnti al 31/12/18 106.262
Debiti v/banche ed altri finanziamenti al 31/12/18 141.639

Nel corso dellesercizio 2018 i debiti finanziari aumentano complessivamente di 15.888 migliaia di euro.
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16. Benefici ai dipendenti
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Si espone nella tabella qui di sequito la composizione delle passivita per benefici ai dipendenti al 31/12/2018 e alla

chiusura del precedente esercizio.

BENEFICI Al DIPENDENTI 31/12/18 31/12/17
TFR 2.930 2.133
Premio di anzianita 1.5624 1.460
Benefici ai dipendent- branch office Corea del Sud 68 42
TOTALE 4.522 3.635

Il TFR rappresenta lindennita prevista dalla legge italiana che viene maturata dai dipendenti nel corso della vita
lavorativa e liquidata al momento dell'uscita del dipendente. Tale indennita € considerata come fondo a prestazione
definita, soggetta a valutazione attuariale per la parte relativa a futuri benefici previsti e relativi a prestazioni gia

corrisposte.

Siriporta di sequito la movimentazione sia del TFR che del Fidelity Premium nel corso dell'esercizio 2018 e 2017.

TFR 31/12/18 31/12/17
Saldo di apertura 2.133 2.301
Apporto da fusione 904 -
TFR pagato nel periodo (192) (140)
Utili/perdite attuariali 47 (57)
Oneri finanziari 38 29
Saldo di chiusura 2.930 2.133
PREMIO DI ANZIANITA 31/12/18 31/12/17
Saldo di apertura 1.460 1.452
Premio di anzianita pagato nel periodo (154) (143)
Accantonamento/Adeguamento attuariale 160 127
Oneri finanziari 58 24
Saldo di chiusura 1.524 1.460

Il premio di anzianita professionale & corrisposto ai dipendenti della societa al compimento di 20, 30 e 35 anni di

anzianita per un importo pari a due mensilita lorde.

Le principali ipotesi utilizzate per la stima della passivita finale relativa ai benefici a dipendenti sono le seguenti:

IPOTESI ATTUARIALI 31/12/18 31712/17
Tasso annuo tecnico di attualizzazione 1.57% 1,30%
Tasso annuo tecnico di inflazione 1,50% 1,50%
Tasso annuo tecnico diincremento TFR 2,63% 2,63%

Le ipotesi demografiche utilizzate per la valutazione attuariale includono:
H e probabilita di morte determinate dalla Ragioneria Generale dello Stato denominate RG438;
B le probabilita diinabilita, distinte per sesso, adottate nel modello INPS per le proiezioni al 2010;
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m |'epocadipensionamento parial primo dei requisiti pensionabili per I'Assicurazione Generale Obbligatoria;
B le probabilita di uscita per cause diverse dalla morte per una frequenza annua pari allo 0,50%:;
B e probabilita di anticipazione pari ad un valore anno per anno del 3,00%.

Inoltre peril solo TFR & stata svolta un‘analisi di sensitivita che ha mostrato un impatto non rilevante con la variazione
delle seguenti variabili:

m Tasso diattualizzazione +0,50%/-0,50%

B Tassodiinflazione +0,25%/-0,25%

® Tassodi Turnover +2,00%/-2,00%.

17. Passivita fiscali per imposte differite

La seguente tabella illustra la movimentazione delle passivita fiscali per imposte differite nel corso dell'esercizio 2018
e 2017.

PASSIVITA FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE 31/12/18 3112117
Saldo di apertura 885 806
Apporto da fusione 477 -
Incrementi 260 316
Decrementi (305) (237)
Saldo di chiusura 1.317 885

Si espone qui di sequito la composizione delle passivita fiscali per imposte differite.

PASSIVITA FISCALI PER IMPOSTE DIFFERITE 31/12/18 31712/17
Attivita materiali/immateriali non correnti/leasing finanziario 608 148
Crediti/Debiti commerciali e altre voci 709 737
Totale 1.317 885

18. Fondi per rischi ed oneri

| fondi rischi ed oneri alla data del 31/12/2018 sono pari a 9.861 migliaia di euro (di cui 1.827 di natura non corrente).

Si espone qui di seqguito la movimentazione sia dei fondi non correnti che di quelli correnti.

FONDO PERDITE SU

FONDI RISCHI NON CORRENTI FONDO IND.CL.AGENTI PARTECIPATE TOTALE
31Dicembre 2016 82 927 1.009
Accantonamenti 7 593 600
Adeguamento cambi - (137) (137)
31Dicembre 2017 89 1.383 1.472
Apporto da fusione 82 - 82
Accantonamenti 26 366 392
Adeguamento cambi - (M9) (19)

31Dicembre 2018 197 1.630 1.827
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FONDI RISCHI CORRENTI FONDO GARANZIA E COMPLETAMENTO TOTALE
31Dicembre 2016 4,586 4,586
Accantonamenti 11.687 11.687
Utilizzi del periodo (10.753) (10.753)
31Dicembre 2017 5.520 5.520
Apporto da fusione 1.487 1.487
Accantonamenti 5.452 5.452
Utilizzi del periodo (4.425) (4.425)
31Dicembre 2018 8.034 8.034

Fondo Perdite partecipate

Tale fondo siriferisce alla societa controllata PRIMA POWER SOUTH AMERICA Ltda per 1.147 migliaia di euro, alla PRIMA
POWER GMBH per 266 migliaia di euro ed alla societa PRIMA POWER AUSTRALASIA Pty Ltd per 217 migliaia di euro. Per
ulteriori dettagliin merito si veda la Nota 3 - Partecipazioni in societa controllate.

Fondo indennita clientela agenti
Rappresenta il debito maturato a fine esercizio nei confronti degli agenti per lindennita loro dovuta nel caso di
interruzione del rapporto di agenzia cosi come previsto dall'attuale normativa vigente.

Fondo garanzia e completamento progetti

E relativo agli accantonamenti per completamento progetti in corso ed interventi in garanzia tecnica sui prodotti
della societa ed & ritenuto congruo in rapporto ai costi che dovranno essere sostenuti. Rispetto all'esercizio 2017
complessivamente & aumentato di 2.514 migliaia di euro (di cui 1.487 migliaia di euro per effetto della fusione).

19. Debiti commerciali, acconti ed altri debiti

| debiti commerciali al 31/12/2018 ammontano a 82.568 migliaia di euro, di cui 56.659 migliaia di euro verso fornitori terzi
e 25.909 migliaia di euro verso parti correlate.

DEBITI COMMERCIALI, ACCONTI E ALTRI DEBITI 31/12/18 31/12/17
Debiti verso fornitori 56.659 40.162
Debiti verso parti correlate 25.909 18.131
Debiti commerciali 82.568 58.293
Acconti da clienti 10.120 5.538
Acconti da clienti 10.120 5.538
Debiti previdenziali ed assistenziali 2.644 2.165
Debiti v/so dipendenti 3.655 3.666
Debiti per dividendi = 1
Ratei e risconti passivi 1.221 764
Altri debiti 225 145
Altri debiti verso parti correlate 682 1.232

Altri debiti 8.427 7.973
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| debiti commerciali sono aumentati nel corso dell'esercizio 2018 di 24.275 migliaia di euro. Tale aumento & imputabile
sia all'effetto derivante dalla fusione sia dall'elevato portafoglio ordini al 31/12/2018, dal quale ne consegue la necessita
di approvvigionamenti necessari per l'evasione degli ordinativi con richiesta di consegna nei primi mesi del 2019.
Lavoce Accontida clienti & paria10.120 migliaia di euro ; tale voce € principalmente composta dagli accontiricevuti da
clienti su ordini relativia macchine non ancora consegnate.

| debiti previdenziali ed assistenziali si riferiscono a debiti verso gli istituti di previdenza sociale e assistenziali (in
particolare INPS e altre forme di assistenza).

| debiti verso dipendenti si riferiscono a competenze maturate ma non ancora erogate per le ferie ed i permessi
retribuiti residui non goduti, per i premi di produzione, per gli incentivi maturati nei confronti del personale direttivo e
commerciale e per gli anticipi sulle spese viaggio sostenute in nome e per conto dellazienda da parte dei dipendenti
in trasferta.

La voce Ratei e Risconti passivi € aumentata rispetto all'esercizio precedente di 457 migliaia di euro: tale voce &
principalmente composta dai risconti passivi relativi ad alcune agevolazioni per contributi a fondo perduto su progetti
diricerca e sviluppo ed aricavi per contratti di manutenzione di competenza di esercizi successivi.

20. Passivita fiscali per imposte correnti

La voce ammonta a 2.597 migliaia di euro contro i 3.126 migliaia di euro al 31/12/2017 ed &€ composta come seqgue:

DEBITI FISCALI PER IMPOSTE CORRENTI 31/12/18 31712717
Debiti per IRES e IRAP 968 279
Debiti fiscali v/controllate 413 1.325
Debiti per ritenute fiscali IRPEF 1.051 707
Debiti per IVA 165 667
Altri debiti tributari = 148
TOTALE 2.597 3.126

Conto economico

Come gia evidenziato in precedenza, il Gruppo presenta il conto economico per “funzione”. Ai sensi del paragrafo
n.104 dello “IAS 1 - Presentazione del bilancio”, si segnala che i costi del personale ammontano a 39.800 migliaia di
euro (39.867 migliaia di euro al 31/12/2017 Pro-Forma). Gli ammortamenti ed impairment al 31/12/2018 sono pari a 5.801
migliaia di euro (al 31/12/2017 Pro-Forma erano pari a 4.918 migliaia di euro). Risulta opportuno evidenziare che gli
ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali sono pari a 3.766 migliaia di euro (di cui costi di sviluppo paria

3.220 migliaia di euro).

21. Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni

Si espongono di sequito i Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni suddivisi per prodotto/attivita e per area
geografica.
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RESTO
RICAVI DELLE VENDITE NORD DEL
E DELLE PRESTAZIONI ITALIA % EUROPA % AMERICA %  MONDO %  TOTALE
Macchine 58.831 30, 71%  76.132 39,73% 18.337 9,567% 38.300 19,99% 191.600
Ricambi 7.971 33,63% 9.491 40,04% 3.615 15,25% 2.624 MNM07%  23.701
Assistenza tecnica 7.184 75,80% 1.252  13,21% 251 2,65% 790  8,34% 9.477
Totale 73.986 86.875 22.203 41.14 224778

22. Costo del venduto

Il costo del venduto comprende i costi delle funzioni che hanno partecipato in maniera diretta o ausiliaria alla
generazione dei ricavi per la vendita di prodotti o servizi. Pertanto in tale voce si comprendono il costo di produzione
o di acquisto dei prodotti e delle merci che sono state vendute; include anche tutti i costi dei materiali, di lavorazione
e le spese generali direttamente associati alla produzione. Si segnala che sono comprese anche le svalutazioni delle
rimanenze di magazzino, gli accantonamenti rilevati a copertura dei costi di garanzia dei prodotti venduti, i costi di
trasporto e di assicurazione sostenuti per le consegne ai clienti, nonché le commissioni di vendita riconosciute ad
agenti o distributori terzi. Il costo del venduto al 31/12/2018 & pari a 195.203 migliaia di euro; frale principali componenti
vi sono i materiali (141.335 migliaia di euro), le lavorazioni ed i servizi esterni(20.655 migliaia di euro).

23. Costidiricerca e sviluppo

Questa voce include i costi relativi ai progetti di ricerca e di sviluppo non capitalizzabili, i costi dei Tech Centers e gli
overhead ad essi collegati e viene esposta al netto dei proventi per contributi(sia nazionali, che europei) contabilizzati
secondo il principio di competenza. | costi netti di ricerca e sviluppo al 31/12/2018 ammontano a 7.402 migliaia di euro;
I'incidenza delle capitalizzazioni costi di ricerca e sviluppo € pari 2.200 migliaia di euro e quella dei contributi pubblici
e pari a 953 migliaia di euro.

24, Spese di vendita e marketing

Questa voce include, per destinazione i costi della struttura commerciale quali il personale, le fiere e gli eventi
commerciali, il demo center, le attivita promo-pubblicitarie e gli overhead ad essi collegati.
Le spese di vendita e marketing nel 2018 sono pari a 8.514 migliaia di euro.

25. Spese generali e amministrative

Questavoceinclude tuttiicosticollegabilialle strutture direzionali siano esse di Gruppo o Divisionali, i costi del Finance,
dell'HR, dell'lT ed i servizi generali. Le spese generali e amministrative ammontano a 9.555 migliaia di euro.



Capitolo 11 - Note lllustrative al Bilancio d’Esercizio al 31/12/2018 2018 Relazione Finanziaria Annuale “

26. Proventi ed oneri finanziari

La gestione finanziaria dell'esercizio 2018 risulta complessivamente negativa per 65 migliaia di euro.

GESTIONE FINANZIARIA 31/12/18 31712117
Interessi su Bond (1.323) (2.419)
Interessi anticipati su Bond (1.515) -
Interessi su finanziamento Club Deal (94) (1.089)
Interessi anticipati su finanziamento Club Deal (370) -
Interessi su finanziamenti 2018 (correnti/non correnti) (1.290) -
Interessi su debiti v/istituti di credito (correnti/non correnti) (426) (419)
Interessi passivi su finanziamenti da controllate (71) (194)
Oneri su strumenti finanziari (CRS) (5.436) (90)
Oneri su strumenti finanziari (IRS) (374) (79)
Interessi su leasing finanziari (19) (4)
Interessi passivi su benefici ai dipendenti (95) (53)
Perdite su partecipate (366) (1.632)
Svalutazione crediti finanziari (118) -
Commissioni bancarie (535) (525)
Altri oneri finanziari (5) (56)
Oneri finanziari (12.137) (6.560)
Proventi finanziari a controllate 452 179
Dividendi 6.933 4.978
Proventi su derivati(CRS) 4.27 2.590
Proventi su derivati (IRS) = (4)
Interessi attivi bancari 5 3
Altri proventi finanziari 1 491
Proventi finanziari 11.662 8.237
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera 410 (525)
ONERI E PROVENTI FINANZIARI (NETTI) (65) 1.152

Gli oneri finanziari includono interessi pari a 2.838 migliaia di euro legati al Bond e 1.290 migliaia di euro relativi ai
finanziamenti stipulati nel 2018.

Sisegnala che gli oneri finanziarial 31/12/2018 includono oneri nonricorrenti dovuti all'integrale rimborso anticipato del
Bond per 1.515 migliaia di euro e del finanziamento Club Deal per 370 migliaia di euro.



170 2018 Relazione Finanziaria Annuale Capitolo 11- Note lllustrative al Bilancio d'Esercizio al 31/12/2018

La voce Perdite su partecipate pari a 366 migliaia di euro si riferisce a svalutazioni della societa controllata PRIMA
POWER SOUTH AMERICA Ltda per 358 migliaia di euro e della PRIMA POWER AUSTRALASIA Pty Ltd per 8 migliaia di

euro.

Fra i proventi finanziari si segnalano dividendi da societa controllate per 6.933 migliaia di euro (FINN-POWER QY per
6.000 migliaia di euro, PRIMA POWER CENTRAL EUROPE Sp.z.0.0. per 696 migliaia di euro, PRIMA POWER IBERICA per
237 migliaia di euro), proventi per la gestione dei derivati su cambi per 4.271 migliaia di euro ed proventi finanziari attivi

a controllate per 452 migliaia di euro.

27. Imposte correnti e differite

Si espone qui di sequito un riepilogo del carico fiscale della PRIMA INDUSTRIE SpA al 31/12/2018 confrontato con i dati

dell'esercizio precedente.

IMPOSTE CORRENTI E DIFFERITE 31/12/18 31/12/17
IRES (incluso effetto derivante da Consolidato Fiscale) 293 (525)
IRAP (231) (381)
Imposte anticipate 177 314
Imposte differite 444 (79)
Imposte esercizi precedenti 109 (167)
Altre imposte (7) (3)
TOTALE 385 (841)

La riconciliazione tra l'onere fiscale iscritto in bilancio e l'onere fiscale teorico, determinato sulla base delle aliquote

fiscali teoriche vigentiin Italia, &€ la sequente:

RICONCILIAZIONE TRA ALIQUOTA TEORICA E ALIQUOTA EFFETTIVA 2018 2017
RISULTATO ANTE IMPOSTE 4.039 7.612
Aliquota IRES 24,00% 24,00%
IRES TEORICA SUL REDDITO 969 1.827
VARIAZIONI PERMANENTI IN AUMENTO 605 705
VARIAZIONI TEMPORANEE IN AUMENTO 3.863 5.118
VARIAZIONI PERMANENTI IN DIMINUZIONE (7.927) (7.885)
VARIAZIONI TEMPORANEE IN DIMINUZIONE (2.488) (2.967)
INTERESSI NON DEDUCIBILI 1.728 470
ECCEDENZA ROL RECUPERATA DA CONSOLIDATO FISCALE ITALIANO (1.041) (414)
ACE RECUPERATA DA CONSOLIDATO FISCALE ITALIANO = (12)
PERDITA FISCALE DERIVANTE DA CONSOLIDATO FISCALE ITALIANO = (441)
RIPRESE IN AUMENTO/DIMINUZIONE (5.260) (5.426)
RISULTATO FISCALE EFFETTIVO (1.221) 2.186
Aliquota IRES 24,00% 24,00%
IRES EFFETTIVA SUL REDDITO (293) 525
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Informativa sulla trasparenza delle erogazioni pubbliche

Ai sensi dell'articolo T commi 125-129 della legge n.124/2017 successivamente integrata dal decreto legge “Sicurezza”
(n.113/2018)e dal decretolegge “Semplificazione”(n.135/2018) si espone qui di sequito I'Informativarelativa a sovvenzioni,
contributi, incarichiretribuiti e comunque ai vantaggi economici di qualunque genere erogati alla societa nell'esercizio
2018 dalle pubbliche amministrazioni e da una serie di soggetti a queste assimilati con cui intrattengono rapporti
economici.

| soggettiindividuati come fonte delle erogazioni di cui dare informativa sono:

B Le pubbliche amministrazioni e i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33;

B Lesocietacontrollate, didiritto o difatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni, comprese
le societa con azioni quotate in mercati regolamentati e le loro partecipate;

B Le societa a partecipazione pubblica, comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentatie le
loro partecipate.

SOGGETTO BENEFICIARIO ENTE EROGATORE DESCRIZIONE IMPORTO RICEVUTO

Valori espressiin migliaia di euro

Prima Industrie SpA Ministero dello Sviluppo Economico Credito d'Imposta R&D 517
Prima Industrie SpA Unione Europea Contributi R&D 770
Totale 1.287

Inoltre, la societa ha incassato nel corso dellesercizio 2018 i seguenti finanziamenti:
m finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti a fronte del progetto Smilla per complessivi 4.911 migliaia di
euro.

Si espone qui di sequito I'Informativa relativa a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque ai vantaggi
economici di qualunque genere di competenza dell'esercizio 2018.

SOGGETTO BENEFICIARIO ENTE EROGATORE DESCRIZIONE IMPORTO DI COMPETENZA

Valori espressi in migliaia di euro

Prima Industrie SpA Ministero dello Sviluppo Economico  Credito d'Imposta R&D 1.391
Prima Industrie SpA Unione Europea Contributi R&D 704
Prima Industrie SpA Regione Piemonte Contributi R&D 249
Totale 2.344

Garanzie prestate, impegni ed altre passivita potenziali

Si espone qui di sequito la situazione al 31/12/2018 delle garanzie prestate e degliimpegni assunti dalla Societa.

GARANZIE, IMPEGNI ED ALTRE PASSIVITA POTENZIALI 31/12/18 31712117
Garanzie prestate 44.784 57.441
Altriimpegni e diritti contrattuali rilevanti 5.449 2.914
Impegni verso societa dileasing 1.373 1.548

TOTALE 51.606 61.903
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Al 31/12/2018 le garanzie prestate dalla PRIMA INDUSTRIE SpA ammontano a 44.784 migliaia di euro e si riferiscono a
garanzie in favore di controparti commerciali e di fidejussioni verso istituti di credito a favore di societa del Gruppo.

Gli “Impegni verso societa di leasing” si riferiscono a patti di riacquisto per vendite effettuate tramite intermediari
finanziari. Gli "Altri impegni e diritti contrattuali rilevanti” si riferiscono principalmente ad affitti di immobili, noleggi e
leasing operativi.

La PRIMA INDUSTRIE SpA, oltre alle passivita probabili per le quali sono stati stanziati nei fondi rischi i relativi
accantonamenti, non ha passivita potenziali, cosi come descritte nello IAS 37, da menzionare.

Operazioni con parti correlate

| rapporti con parti correlate sono in massima parte rappresentati da operazioni poste in essere con imprese
direttamente e indirettamente controllate regolate a condizioni di mercato ritenute normali nei rispettivi mercati di
riferimento, tenuto conto delle caratteristiche dei beni e servizi prestati.

L'impatto di tali operazioni sulle singole voci del bilancio 2018, gia evidenziati negli appositi schemi supplementari di
Situazione Patrimoniale-Finanziaria e Conto Economico, redatti ai sensi della Delibera CONSOB n.15519 del 27 luglio
2006, é riepilogato nella sequente tabella:

Parti correlate - partite patrimoniali

CREDITI CREDITI ALTRI DEBITI COMMER(I:::iBLIITEI ALTRI
CONTROPARTE FINANZIARI COMMERCIALI CREDITI FINANZIARI ACCONT!I DEBITI
PRIMA POWER GmbH - 7.586 - - 326 -
PRIMA POWER UK LTD - 658 - - 43 6
PRIMA POWER CENTRAL EUROPE Spzoo - 1.5626 - 3.000 47 -
000 PRIMA POWER - 56 - - 61 -
PRIMA ELECTRO SpA - 208 - - 5.991 -
CONVERGENT - PHOTONICS LLC - 31 - - 657 -
FINN-POWER OY - 3.317 164 17 10.338 n
PRIMA POWER IBERICA - 3.534 - 3.000 78 -
PRIMA POWER FRANCE Sarl - 1.602 - - 101 -
PRIMA POWER NORTH AMERICA Inc - 659 - - 105 -
PRIMA POWER LASERDYNE LLC 1.755 140 - - 619 -
PRIMA POWER SOUTH AMERICA LTDA 508 592 - - 1 -
PRIMA POWER INDIAPVT. LTD - 732 - - 138 -
PRIMA POWER MAKINA TICARET LTD - 572 - - 17 -
PRIMA POWER SUZHOU CO. LTD 2.452 13.409 - 349 7.387 -

3D-NT - 52 - - -

ORGANI DI AMMINISTRAZIONE, DI
CONTROLLO E MANAGEMENT STRATEGICO

TOTALE 4.715 34.674 164 6.466 25.909 682

- - - - - 665
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Parti correlate - partite economiche

PROVENTI ONERI
CONTROPARTE RICAVI COGS R&D S&M G&A FINANZIARI FINANZIARI
PRIMA POWER GmbH 13.926 (170)  (M2) 198 129 61 -
PRIMA POWER UK LTD 2.318 (188) - 94 65 - -
PRIMA POWER CENTRAL EUROPE Spzoo 8.989 (135) - 106 84 699 -
000 PRIMA POWER 4,009 (187) - 28 81 - -
PRIMA ELECTRO SpA 34 (14.666) - 1 88 94 -
CONVERGENT - PHOTONICS LLC - (4.222) - - - 31 -
FINN-POWER OY 18.832  (25.060) - 245 456 6.044 (43)
PRIMA POWER IBERICA 16.001 (372) - 13 57 240 (28)
PRIMA POWER FRANCE Sarl 3.328 (181) - 136 18 19 -
PRIMA POWER NORTH AMERICA Inc 21.041 (128) - 31 19 18 -
PRIMA POWER CANADA Ltd 717 - - - - - -
PRIMA POWER LASERDYNE LLC N3 (1.487) - 221 178 58 -
PRIMA POWER SOUTH AMERICA LTDA 88 (26) - - 10 9 (358)
PRIMA POWER INDIA PVT. LTD 299 (124) - (251) 19 - -
PRIMA POWER MAKINA TICARET LTD 2.354 (43) - 2 60 1 -
PRIMA POWER SUZHOU CO LTD 9.452  (2.987) 23 8 169 101 -
PRIMA POWER AUSTRALASIA PTY LTD - - - - - - (8)
3D-NT - - 73 - -
ORGANI DI AMMINISTRAZIONE, DI ) (82) i . 1072) i )
CONTROLLO E MANAGEMENT STRATEGICO
TOTALE 101.501 (50.038) (16) 831 559 7.385 (437)

Per quanto riguarda l'incidenza sui flussi finanziari dei rapporti con parti correlate non si & ritenuto di rappresentarliin
un‘apposita tabella in quanto sono legati per la quasi totalita a transazioni con imprese direttamente o indirettamente
controllate, gia illustrate in precedenza. Nella tabella sopra illustrata non sono state esposte le partite derivanti dal
consolidato fiscale nazionale in quanto non rappresentative di effettivi interscambi, ma originati unicamente dalle
procedure finanziarie previste dalle legislazione fiscale nazionale (credito v/PRIMA ELECTRO SpA pari a 335 migliaia di
euro e debito v/PRIMA ELECTRO SpA pari a 413 migliaia di euro).
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Eventi ed operazioni di natura non ricorrente

La tabella di sequito sintetizza le operazioni di natura non ricorrente che hanno avuto un impatto negativo sul conto
economico complessivamente di 3.756 migliaia di euro.

EVENTI ED OPERAZIONI SPESE DI VARIAZIONE
SIGNIFICATIVE NON RICORRENTI MARGINE VENDITAE SPESE GENERALIE GESTIONE TOTALEAL TOTALEAL 2018 VERSO
(ESPRESSI IN MIGLIAIA DI EURO) LORDO  MARKETING  AMMINISTRATIVE FINANZIARIA 31/12/18 31/12/17 2017
P’.I&A/Rlorga.nlzzazmne/ (110) 21) (186) _ (317) (25) (292)
ristrutturazione

Conten'2|‘05| Ieg.alllf'lscall (389) B B B (389) (30) (359)
e penalita da clienti

Altri eventi minori - - - - - - -
Impairment - - (681) - (681) - (681)
EBIT (499) (21) (867) - (1.387) (55) (1.332)
Perdite su partecipate - - - (366) (366) (1.632) 1.266
Oneri anticipati Bond e

finanziamento Club Deal (1.885) (1.885) (1.885)
Svalutazione credito finanziario - - - (118) (118) - (118)
EBT (499) (21) (867) (2.003) (3.756) (1.687) (2.069)

Transazioni derivanti da operazioni atipiche e/o inusuali

Ai sensi della Comunicazione Consob del 28 luglio 2006, si precisa che nel corso del 2018 la societa non ha posto in
essere operazioni atipiche e/o inusuali, cosi come definite dalla Comunicazione stessa, secondo la quale le operazioni
atipiche e/o inusuali, sono quelle operazioni che per significativita/rilevanza, natura delle controparti, oggetto della
transazione, modalita di determinazione del prezzo di trasferimento e tempistica dell'accadimento (prossimita alla
chiusura dell'esercizio) possono dare luogo a dubbi in ordine: alla correttezza/completezza delle informazioni in
bilancio, al conflitto di interessi, alla salvaguardia del patrimonio aziendale, alla tutela degli azionisti di minoranza.
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Indebitamento finanziario netto

In ottemperanza alla comunicazione Consob n°DEM/6064293 del 28 luglio 2006, nella tabella dellindebitamento
Finanziario Netto qui sotto riportata non sono indicatii crediti finanziari non correnti(al 31/12/2018 pari a 3.228 migliaia
di euro).

Per maggiori dettagli in merito allIndebitamento finanziario netto si vedano le seguenti note:
m 5- Attivita finanziarie

m 12 - Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

B 15-Finanziamenti

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 31/12/18 31/12/17 VARIAZIONI

Valori espressiin migliaia di Euro

A CASSA 27.926 25.243 2.683
B ALTRE DISPONIBILITA LIQUIDE - - -
C  TITOLIDETENUTI PER LA NEGOZIAZIONE - - -
D LIQUIDITA (A+B+C) 27.926 25.243 2.683
E CREDITIFINANZIARI CORRENTI 4.365 6.561 (2.196)
F DEBITIBANCARI CORRENTI 259 18 141
G PARTE CORRENTE DELLINDEBITAMENTO NON CORRENTE 33.238 33.051 187
H OBBLIGAZIONI EMESSE 693 867 (174)
| ALTRIDEBITI FINANZIARI CORRENTI 1.303 1.776 (473)
J  INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE (F+G+H+l) 35.493 35.812 (319)
K INDEBITAMENTO FINANZIARIO CORRENTE NETTO (J-D-E) 3.202 4.008 (806)
L  DEBITIBANCARI NON CORRENTI 70.797 42.271 28.526
M  OBBLIGAZIONI EMESSE 24.762 39.733 (14.971)
N ALTRIDEBITI FINANZIARI NON CORRENTI 11.339 8.015 3.324
0 INDEBITAMENTO FINANZIARIO NON CORRENTE (L+M+N) 106.898 90.019 16.879
P INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (K+0) 110.100 94.027 16.073
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Prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo
bilancio delle societa controllate

Sifornisce qui di sequito il prospetto riepilogativo dei dati essenziali del Bilancio delle societa controllate al 31/12/2018
esposti per segmento.

Prima Power

PRIMA
PRIMA PRIMA POWER PRIMA PRIMA
POWER POWER NORTH POWER POWER PRIMA
FINN- LASERDYNE SUZHoOU AMERICA CANADA MEXICO SRL POWER
POWER OY LLC CO.LTD. INC. LTD. DECV GMBH
Valori espressiin migliaia di Euro
ATTIVITA NON CORRENTI 106.744 4.055 10.647 2.291 - 6 818
ATTIVITA CORRENTI 86.988 18.095 32.990 43.625 2.361 952 14.621
ATTIVITA NON CORRENTI ) ) i i i ) )
DESTINATE ALLA DISMISSIONE
TOTALE ATTIVITA 193.732 22.150 43.637 45.916 2.361 958 15.439
PATRIMONIO NETTO 137.304 8.881 1.n2 24.745 1.470 3 (2.804)
PASSIVITA NON CORRENTI 300 767 - 770 - - 516
PASSIVITA CORRENTI 56.128 12.502 32.525 20.401 891 955 17.727
TOTALE PASSIVITA
E PATRIMONIO NETTO 193.732 22.150 43.637 45.916 2.361 958 15.439
PRIMA
PRIMA PRIMA POWER PRIMA PRIMA
POWER POWER NORTH POWER POWER PRIMA
FINN- LASERDYNE SUZHOU AMERICA CANADA MEXICO SRL POWER
POWER OY LLC CO.LTD. INC. LTD. DECV GMBH
Valori espressi in migliaia di Euro
RICAVI 161.396 23.266 22.837 84.304 3.288 - 28.396
UTILE OPERATIVO 13.356 2.182 (27) 8.705 819 167 (2.167)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 15.539 1.948 (160) 8.699 800 167 (2.285)

UTILE NETTO D'ESERCIZIO 15.410 1.456 9 6.510 550 100 (2.255)
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PRIMA
PRIMA POWER PRIMA
PRIMA POWER PRIMA  MAKINA PRIMA  POWER PRIMA

POWER  CENTRAL 000 POWER  TICARET PRIMA POWER  SOUTH  POWER PRIMAPOWER
IBERICA  EUROPE PRIMA  FRANCE LTD  POWERUK INDIAPVT.  AMERICA CHINA AUSTRALASIA  BALAXMAN
SL.  SP.Z.0.0. POWER SARL SIRTEKI LTD. LTD. LTDA  CO.LTD. PTY.LTD. oy
109 178 720 m 97 31 40 23 - - -
14.675  16.854 4.746 8.819 2.351 2.729 1.250 257 1.27 50 87
14.784  17.032 5.466 8.930 2.448 2.760 1.290 280 1.271 50 87
7.522 594 2.340 261 748 1.118 (212)  (1.147) 1.176 (217) 87
- 7 124 73 - - - 500 - - -
7.262 16.431 3.002 8.596 1.700 1.642 1.502 927 95 267 -
14.784  17.032 5.466 8.930 2.448 2.760 1.290 280 1.271 50 87

PRIMA
PRIMA POWER PRIMA
PRIMA POWER PRIMA  MAKINA PRIMA  POWER PRIMA

POWER  CENTRAL 000 POWER  TICARET PRIMA POWER  SOUTH  POWER PRIMAPOWER
IBERICA  EUROPE PRIMA  FRANCE LTD  POWERUK INDIAPVT. AMERICA CHINA AUSTRALASIA  BALAXMAN
SL.  SP.Z.0.0. POWER SARL SIRTEKI LTD. LTD. LTDA  CO.LTD. PTY.LTD. oy
24154 23.657  14.026 13.179 5.414 6.639 1.506 72 31 - -
1.180 611 912 18 338 172 9 (217) 1 (8) (2)
1.202 757 836 80 53 127 (53) (358) (8) (8) (2)

872 516 655 n 39 102 (53) (358) (6) (8) (2)
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Prima Electro

PRIMA
PRIMA CONVERGENT PRIMA ELECTRO
ELECTRO -PHOTONICS, ELECTRO SUZHOU CO. OSAI UK
S.P.A. LLC CHINA LTD. LTD.
Valori espressi in migliaia di euro
ATTIVITA NON CORRENTI 37.696 10.27 14 - 10
ATTIVITA CORRENTI 33.477 14.382 1.468 102 734
ATTIVITA NON CORRENTI DESTINATE i i ) i i
ALLA DISMISSIONE
TOTALE ATTIVITA Nn.a73 24.653 1.482 102 744
PATRIMONIO NETTO 37.748 14147 316 80 649
PASSIVITA'NON CORRENTI 8.846 6.543 - - -
PASSIVITA'CORRENTI 24.579 3.963 1.166 22 95
TOTALE PASSIVITA E PATRIMONIO NETTO Nna73 24.653 1.482 102 744
PRIMA
PRIMA CONVERGENT PRIMA ELECTRO
ELECTRO -PHOTONICS, ELECTRO SUZHOU CO. OSAI UK
S.P.A. LLC CHINA LTD. LTD.
Valori espressi in migliaia di euro
RICAVI 46.518 16.400 2.349 - 708
UTILE OPERATIVO 2.631 (1.397) (19) (21) 95
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE 4.332 (1.533) (26) (22) 98

UTILE NETTO D'ESERCIZIO 3.946 (1.258) (36) (22) 74
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Informazioni ai sensi dell’Art. 149-duodecies del regolamento
emittenti Consob - Gruppo Prima Industrie

Il seqguente prospetto, redatto ai sensi dell'art. 149-duodecies del Regolamento Emittenti Consob, riporta i costi di
competenza dell'esercizio 2018 inclusi nel conto economico consolidato per i servizi di revisione e per quelli diversi
dalla revisione resi dalla Societa PricewaterhouseCoopers SpA (di sequito per brevita “PwC") e da entita appartenenti
alla suarete.

COSTI DI REVISIONE 2018

Valori espressiin migliaia di euro

Revisione contabile Capogruppo 96
Revisione contabile controllate 244
Altri servizi 235
TOTALE 575

[l sequente prospetto riporta i corrispettivi complessivamente spettanti a PwC e alle entita appartenenti alla sua rete
perlarevisione del bilancio 2018, nonché i corrispettivi di competenza dell'esercizio 2018 per gli altri servizi di revisione
e per quelli diversi dalla revisione resi alle societa del Gruppo da PwC e dalle entita appartenenti alla sua rete. Non
vengono quiincluse le spese vive sostenute nel 2018 relativamente a detti servizi.

CORRISPETTIVI DI REVISIONE 2018

Valori espressi in migliaia di euro

Revisione contabile Capogruppo 83
Revisione contabile controllate 218
Altri servizi 241

TOTALE 542
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Prospetto ex art. 2427, n. 7-bis

Prospetto delle poste di patrimonio netto distinte secondo l'origine, la possibilita di utilizzazione, la distribuibilita, la
disponibilita e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

. QUOTA RIEPILOGO UTILIZZI EFFETTUATI
DESCRIZIONE IMPORTO  DISPONIBILITA  DISPONIBILE NEL TRIENNIO 2016-2018

COPERTURA PERDITE ALTRE RAGIONI ®
Capitale 26.208 B - - -

Riserve di capitale

Riserva sovrapprezzo azioni @ 57.507 A/B,C 57.257 - -
Spese aumento capitale

sociale (1.286) - - - -
Riserva azioni proprie (1.966) - - - -

Riserve di utili

Riserva legale 4.992 B - - -
Riserva straordinaria 5.639 A, B.C 5.639 - 2.760
Riserve IAS FTA (1.698) - - - -
Riserve |AS (stock grant,

TFR, derivati) (858) - - - -
Riserva capitale avanzo

di fusione (459) - - - -
Riserva costi di sviluppo

capitalizzati 10.416 B - - -
Legenda

A: per aumento di capitale sociale
B: percopertura perdite
C: perdistribuzione ai soci

(a) La quota non disponibile, pari a 250 mila euro, é riferita allammontare residuo da imputarsi a riserva legale a concorrenza del 20% del
capitale sociale
(b) Siriferiscono alla distribuzione dei dividendi
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Attestazione del bilancio d'esercizio al 31/12/2018

Al SENSI DELL'ART. 81-TER DEL REGOLAMENTO CONSOB N. 11971 DEL 14 MAGGIO 1998 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

1. | sottoscritti Gianfranco Carbonato (Presidente Esecutivo) e Davide Danieli (Dirigente Preposto alla redazione
dei documenti contabili societari) della PRIMA INDUSTRIE SpA attestano, tenuto anche conto di quanto previsto
dall'art. 154-bis, commi 3 e 4, del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58:

B |adeguatezzainrelazione alle caratteristiche dellimpresa e
m [leffettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio di esercizio nel
corso dellesercizio 2018.
2. Alriguardo non sono emersi aspetti dirilievo.
3. Siattesta, inoltre, che:
3.1 il bilancio d'esercizio:
a) éredatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella Comunita europea ai
sensi del regolamento (CE)n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002;
b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;
c) e idoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e
finanziaria dell'emittente.
3.2 La relazione sulla gestione comprende un‘analisi attendibile dellandamento e del risultato della gestione,
nonché dellasituazione dellemittente, unitamente alla descrizione dei principalirischi e incertezze cui é esposto.

Data: 01/03/2019

Firma Presidente Esecutivo

Firma Dirigente Preposto alla redazione dei documenti
contabili societari
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Allegato 1- Area di consolidamento
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CAPITALE QUOTA METODO DI
PRIMA POWER SEDE SOCIALE POSSEDUTA CONSOLIDAMENTO
FINN POWER OY Nuppivayla 7, 60100 Seinajoki, FINLAND € 30.000.000 100%  Metodo integrale
8600, 109th Av. North, Champlin, o .
PRIMA POWER LASERDYNE LLC MN 55316, U.S.A. USD 200.000 100%  Metodo integrale
459 Xingrui Road, Wujiang Ec. & Tech.
PRIMA POWER SUZHOU Co. LTD. Develp. Zone, Suzhou City USD 15.850.000 70%  Metodointegrale
Jiangsu Prov. CHINA
555W Al in Rd., Arlington Heights, o .
PRIMA POWER NORTH AMERICA Inc. |Lsooo5?0ungﬂr.] riington Heights USD 10.000 100%  Metodo integrale
390 Bay Street Suite 2800 Toronto, o .
PRIMA POWER CANADA Ltd. Ontario MEH 2Y2 CANADA CAD 200 100%  Metodo integrale
Campo Real, 121 FRACC. Valle Real, o .
PRIMA POWER MEXICO S DE RL DE CV Saltillo, Coahuila C.P. 25198 MEXICO USD 250 100%  Metodo integrale
PRIMA POWER GmbH Am Gfild 9, 85375 Neufahrn, GERMANY €500.000 100%  Metodo integrale
C/Primero de Mayo 13-15, 08908
PRIMA POWER IBERICA S.L. L'Hospitalet de Llobregat, Barcelona, € 6.440.000 100%  Metodo integrale
SPAIN
PRIMA POWER CENTRAL Ul. Holenderska 6 - 05 - 152 Czosnow o .
EUROPE Sp.2.0.0. Warsaw, POLAND PLN 350.000 100%  Metodo integrale
Ordzhonikidze str., 11/A - 115419, o .
000 PRIMA POWER Moscow - RUSSIAN FEDERATION RUB 4.800.000 100%  Metodo integrale
PRIMA POWER FRANCE Sarl Espace Green Parc , Route de Villepecle, €960.015 100%  Metodo integrale
91280 St. Pierre du Perray, FRANCE : ° 9
Soganlik Yeni Mah. Balikesir Cad. Uprise
D IRk INA TICARET Elite Teras Evler B2 A Dubleks Gl Blok TRY 1.470.000 100%  Metodo integrale
Daire:4 Kartal - Istanbul, TURKEY
Unit 1, Phoenix Park, Bayton Road, o .
PRIMA POWER UK LTD Coventry CV7 90N, UNITED KINGDOM GBP1 100%  Metodo integrale
Plot No A-54/55, H Block, MIDC, Pimpri, o .
PRIMA POWER INDIAPVT. LTD. Pune - 411018, Maharashtra, INDIA Rs.7.000.000 99,99%  Metodo integrale
Av Fuad Lutfalla, 1,182 - Frequesia do 0 - o .
PRIMA POWER SOUTH AMERICA Ltda 02968-00, Sao Paulo BRAZIL RS 4.471.965 99,99%  Metodo integrale
Room 2006, Unit C, Tower 1, Wangjing
PRIMA POWER CHINA Company Ltd. SOHO, Chaoyang District, RMB 2.038.778 100%  Metodo integrale
Beijing, P.R. CHINA
Suite 2, First Floor, 100 Queen street,
PRIMA POWER AUSTRALASIA Pty. LTD. PO Box 878, Campbelltown, NSW, 2560 AS1 100%  Metodo integrale
AUSTRALIA
BALAXMAN OY Metallitie 4, FI-62200 Kauhava, FINLAND €2.523 100%  Metodo integrale
CAPITALE QUOTA METODO DI
PRIMA ELECTRO SEDE SOCIALE POSSEDUTA CONSOLIDAMENTO
PRIMA ELECTRO S.p.A. Strada Carignano 48/2,10024 Moncalierl, ¢ 45 00 000 100%  Metodo integrale
(TO)ITALY
_ 711 East Main Street, Chicopee, 5 B
CONVERGENT - PHOTONICS, LLC MA 01020, U.S.A. USD 24.119.985 100%  Metodo integrale
236 East Tower, Fuxing Shangmao n.163,
PRIMA ELECTRO(CHINA) Co.Ltd. Huangpu Avenue Tianhe District 510620 €100.000 100%  Metodo integrale
Guangzhou P.R. CHINA
459 Xingrui Road, Wujiang Ec. & Tech.
PRIMA ELECTRO SUZHOU Co.Ltd. Develp. Zone, Suzhou City €100.000 100%  Metodo integrale
Jiangsu Prov. CHINA
0SAI UK Ltd. Mount House ~Bond Avenue, Bletchley, GBP 160.000 100%  Metodo integrale

MK11SF Milton Keynes, UNITED KINGDOM
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Allegato 2 - Indicatori alternativi di performance “non-gaap”

[l management di PRIMA INDUSTRIE SpA valuta le performance del Gruppo e dei segmenti di business sulla base di
alcuniindicatori non previsti dagli IFRS. Di seguito sono descritte le componenti di ciascuno di tali indicatori:

ORDINI: include i contratti sottoscritti coni clienti nel periodo di riferimento che abbiano le caratteristiche contrattuali
per essere considerati nel proprio portafoglio ordini.

PORTAFOGLIO ORDINI: & dato dalla somma del portafoglio del periodo precedente e degli ordini acquisiti, al netto dei
ricavi del periodo di riferimento.

EBIT: rappresenta il Risultato Operativo.

EBITDA: rappresenta il Risultato Operativo, come risultante dal conto economico, al lordo delle voci “Ammortamenti” e
“Svalutazioni ed Impairment”; tale indicatore & detto anche “Margine Operativo Lordo".

EBITDA Margin: & calcolato come rapporto tra 'lEBITDA ed i ricavi.

EBITDA, EBIT ed EBT Adjusted (per brevita “Adj’) corrispondono ai medesimi indicatori alternativi di performance al
netto delle partite di natura non ricorrente.

FCF (Free Cash Flow): rappresenta la parte di flussi di cassa da attivita operative disponibile dopo aver provveduto alle
necessita di reinvestimento dell'azienda in nuovo capitale fisso; ed e pertanto dato dalla somma algebrica tra il flusso
di cassa da attivita operative e il flusso di cassa da attivita di investimento.

Organico: € dato dal numero dei dipendenti iscritti a libro matricola all'ultimo giorno del periodo di riferimento.
Indebitamento Netto: include liquidita, crediti finanziari (correnti e non correnti), al netto dei debiti finanziari

(correnti e non correnti) e del fair value dei derivati. La riconciliazione con la posizione finanziaria netta richiesta dalla
comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006 e fornita nelle Note Illustrative del bilancio consolidato.

Ricavi a cambi costanti determinati applicando i tassi di cambio medi dell'esercizio precedente ai ricavi dell'esercizio
corrente espressiin valuta locale.
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Allegato 3 - Tassi di cambio

| tassi di cambio applicati nella conversione dei bilanci in valuta differente dall'euro ai fini del consolidamento sono i
seguenti:

CAMBIO MEDIO CAMBIO SPOT
VALUTA 2018 2017 31-DIC-18 31-DIC-17
DOLLARO USA 11815 11293 1,1450 1,1993
RENMINBI CINESE 7.8074 7,6264 7,8751 7,8044
RUBLO RUSSO 74,0551 65,8877 79,7153 69,3920
LIRA TURCA 5,6986 41214 6,0588 4,5464
ZLOTY POLACCO 4,2606 4,2563 4,3014 4,1770
STERLINA INGLESE 0,8848 0,8762 0,8945 0,8872
REAL BRASILIANO 4,3087 3,6041 4,4440 3,9729
RUPIA INDIANA 80,7277 73,4980 79,7298 76,6055
DOLLARO AUSTRALIANO 1,56799 1,4729 1,6220 1,5346
DOLLARO CANADESE 1,56302 1,4644 1,5605 1,5039

PESO MESSICANO 22,7160 21,3278 22,4921 23,6612




Relazioni della

Societa di Revisione
e del Collegio Sindacale
























































































Prima Industrie S.p.A.

Investor Relations
ir@primaindustrie.com

General inquiries
info@primaindustrie.com

Find your local contact in our websites
primaindustrie.com

primapower.com

primaelectro.com

primaadditive.com

Concept and Design Micrograf
Printed in Italy by Micrograf
Icons made by Freepik



PRIMA
INDUSTRIE



